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พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2562มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่13มีนาคม2562 
ซึ่งกฎหมายดังกล่าวกําหนดให้เริ่มจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตั้งแต่วันที่1มกราคม2563เป็นต้นไป 

กฎหมายฉบับนี้เป็นกฎหมายสําคัญตามนโยบายของรัฐบาลที่มุ่งปฏิรูปโครงสร้างระบบภาษีทรัพย์สิน ของประเทศ
ไทยให้มีความทันสมัยและเป็นสากลเช่นเดียวกับนานาประเทศและแก้ไขปัญหาโครงสร้างภาษี แบบเดิมที่บังคับใช้มาเป็น
เวลานานโดยที่การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามกฎหมายฉบับนี้เป็นหน้าที่ โดยตรงขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินซึ่ง
จะต้องใช้ข้อมูลรูปแปลงท่ีดินและข้อมูลเอกสารสิทธิท่ีดินและ สิ่งปลูกสร้างจากกรมที่ดินใช้บัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างจากกรมธนารักษ์เพื่อให้องค์กร ปกครองส่วนท้องถ่ินใช้ในการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างกรมส่งเสริม
การปกครองท้องถิ่นจึงได้จัดทํา คู่มือปฏิบัติงานโดยรวบรวมกฎหมายระเบียบเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ขั้นตอนการ ปฏิบัติในการจัดเก็บการประเมินการรับชําระภาษีการอุทธรณ์การประเมินเป็นต้นเพื่อใช้เป็นแนวทาง ปฏิบัติในการ
จัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้อย่างถูกต้องเป็นไปตามที่กฎหมายกําหนด 

องค์การบริหารส่วนตําบลทุ่งอรุณหวังเป็นอย่างยิ่งว่าคู่มือการปฏิบัติงานเล่มนี้จะเป็นประโยชน์ในการ ปฏิบัติงานของ
บุคลากรที่มีหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตลอดจนผู้กํากับดูแลสามารถใช้เป็น แนวทางในการปฏิบัติงานของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลต่อไป 
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บทที่ 1 คำนิยาม 
 

๑.ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีคือที่ดินหรือส่ิงปลูกสร้าง 
๑.๑ที่ดินหมายความว่าพ้ืนดินและให้หมายความรวมถึงพ้ืนที่ที่เป็นภูเขาหรือที่มีน้ําด้วย (แม่น้ํา และทะเลไม่ถือเป็นที่ดินตาม
พระราชบัญญัตินี)้ 

ที่ดินที่ต้องเสียภาษีได้แก่ 
(๑)ที่ดินที่เป็นกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลเช่นโฉนดตราจองตราจอง ท่ีตราว่าได้ทําประโยชน ์
(๒)ที่ดินที่ไม่เป็นกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลแต่อยู่ในความครอบครอง ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล

เช่นนส.๓,นส.๓กและนส.๓ขสปก.๔,ก.ส.น.,ส.ค.๑,นค.๑,นค.๓ ส.ท.ก.๑ก,ส.ท.ก.๒ก,นส.๒(ใบจอง)และที่ดินอันเป็นทรัพย์สินของรัฐซึ่งมีการ
เข้าไปครอบครองหรือ ทําประโยชน์ ฯลฯ เป็นต้น 

1.2“สิ่งปลูกสร้าง”หมายความว่าโรงเรือนอาคารตึก หรือส่ิงปลูกสร้างอย่างอ่ืนท่ีบุคคลอาจ เข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้หรือที่ใช้เป็นที่เก็บ
สินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรมและให้หมายความรวมถึงห้องชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดที่ได้ออกหนังสือแสดง
กรรมสิทธิ์ห้องชุดแล้วหรือแพ ที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้หรือที่มีไว้เพ่ือหาผลประโยชน์ด้วย 
นิยามคําว่าสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้มีเจตนารมณ์ที่ต่างออกไปจากนิยามของคําว่า “โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนตาม
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินพุทธศักราช 2475ดังนั้น การพิจารณาว่าอะไรเป็นสิ่งปลูกสร้างจึงไม่พิจารณารวมถึงเคร่ืองจักรซึ่งเป็น
ส่วนควบของโรงเรือนแต่อย่างใด 

กรณีส่ิงปลูกสร้างท่ีอยู่ระหว่างก่อสร้างยังไม่แล้วเสร็จและยังไม่สามารถใช้ประโยชน์ได้ไม่ถือ เป็นสิ่งปลูกสร้างที่ต้องเสียภาษีตาม
พระราชบัญญัตินี ้

ตัวอย่างประเภทโรงเรือนสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษี 

บ้านเดี่ยว บ้านเดี่ยว(บ้านเรือนแพ) 
 

 

 

บ้านเดี่ยว(บ้านประกอบสําเร็จ) บ้านแถว(ทาวน์เฮาส์) 
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ห้องแถว ตึกแถว 
 
 
 
 
 

ประเภทสิ่งปลูกสร้างอื่น  ๆ
คลังสินค้า สถานศึกษา 
 

 
 
 
 

โรงแรม โรงมหรสพ 
 
 
 
 
 
สถานพยาบาล สํานักงาน 
 
 

 

 

ภัตตาคาร ห้างสรรพสินค้า 
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อาคารพาณิชยกรรม สถานีบริการนํ้ามันเช้ือเพลิง 
 
 
 
 
 

โรงงาน ถังเก็บนํ้ามันเช้ือเพลิงบนดิน 
 
 
 
 
 

ไซโลเก็บอาหาร โรงสีข้าว 
 
 
 
 
 

คอนโดมิเนียม กระท่อม 
 
 
 
 
 
 

ตู้คอนเทนเนอร์ (ใช้เป็นสํานักงาน/อยู่อาศัย) สระว่ายนํ้า 
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บ้านผีสิงในสวนสนุก บ้านบนต้นไม ้
 
 
 
 
 
 

เตนท์โครงหลังคาเหล็กถาวร 
 
 
 
 
 
 
 

ตัวอย่างสิ่งปลูกสร้างที่ไม่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษ ี

ตู้ฝากถอนเงินสดกังหันลม 
 
 
 
 
 
 
ลานไกไฟฟ้า ตู้โทรศัพท์สาธารณะ 
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เครื่องเล่นในสวนสนุก เสาสัญญาณอินเตอร์เน็ต 
 
 
 
 
 
ถนน บ่อท่ีใช้ในระบบบําบัดนํ้าเสีย 
 
 
 
 
 
รั้ว ลาน 
 
 
 
 

ทางเดินรถไฟ เสาไฟฟ้า 
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๒.ทรัพย์สินที่อยู่ในข่ายได้รับการยกเว้นภาษ ี
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2562ได้กําหนดรายละเอียดของทรัพย์สิน ที่ได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีที่ดินและสิ่ง

ปลูกสร้างไว้ในมาตรา8ดังนี้ 
๒.๑ ทรัพย์สินของรัฐหรือหน่วยงานของรัฐซึ่งใช้ในกิจการของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐหรือ ในกิจการสาธารณะที่มิได้ใช้หา

ผลประโยชน์เช่นที่ดินของมหาวิทยาลัยซึ่งได้รับการบริจาคแต่ยังมิได้ใช้ ประโยชน์ในกิจการของมหาวิทยาลัยหรือที่ดินของการ
ไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทยที่ยังมิได้ใช้ประโยชน์ ในกิจการของหน่วยงาน เป็นต้น 

๒.๒ ทรัพย์สินที่เป็นที่ทําการองค์การสหประชาชาติ ทบวงการชํานัญพิเศษขององค์การ สหประชาชาติหรือองค์การระหว่าง
ประเทศอ่ืนซึ่งประเทศไทยมีข้อผูกพันที่ต้องยกเว้นภาษีให้ตามสนธิสัญญา หรือความตกลงอ่ืนใดเช่นที่ดินและอาคารที่ทําการ
องค์การสหประชาชาติเป็นต้น 

๒.๓ ทรัพย์สินที่เป็นที่ทําการสถานทูตหรือสถานกงสุลของต่างประเทศซึ่งเป็นไปตามหลักถ้อยที ถ้อยปฏิบัติต่อกันเช่นที่ดินและอาคาร
ที่เป็นที่ตั้งของสถานทูตต่างๆเป็นต้น 

๒.๔ ทรัพย์สินของสภากาชาดไทยเช่นที่ดินและอาคารของสถานเสาวภาเป็นต้น 
๒.๕ ทรัพย์สินที่เป็นศาสนสมบัติไม่ว่าของศาสนาใดที่ใช้เฉพาะเพ่ือการประกอบศาสนกิจหรือกิจการ สาธารณะหรือทรัพย์สินที่เป็นที่อยู่

ของสงฆ์นักพรตนักบวชหรือบาทหลวงไม่ว่าศาสนาใดหรือทรัพย์สินที่ เป็นศาลเจ้าที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์เช่นที่ดินและสิ่งปลูก
สร้างภายในวัดซึ่งใช้ประกอบศาสนกิจเป็นต้น 

๒.๖ ทรัพย์สินที่ใช้เป็นสุสานสาธารณะหรือฌาปนสถานสาธารณะที่มิได้รับประโยชน์ตอบแทนเช่น ที่ฝังศพที่ไม่คิดค่าบริการเป็นต้น 
๒.๗ ทรัพย์สินที่เป็นของมูลนิธิหรือองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามที่รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงการคลังประกาศกําหนดเฉพาะที่

มิได้ใช้หาผลประโยชน์จึงจะได้รับการยกเว้นภาษีที่ดินและ สิ่งปลูกสร้างเช่นที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของมูลนิธิหรือสมาคมตาม
ประกาศกระทรวงการคลังกําหนดให้ ทรัพย์สินของมูลนิธิหรือองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามประกาศกระทรวงการคลังว่า
ด้วยภาษีเงินได้และ ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ออกตามความในมาตรา47(7)(ข)แห่งประมวลรัษฎากรเฉพาะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์ 

๒.๘ ทรัพย์สินของเอกชนเฉพาะส่วนที่ได้ยินยอมให้ทางราชการจัดให้ใช้เพ่ือสาธารณประโยชน์ ตามหลักเกณฑ์และเง่ือนไขที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศกําหนดเช่นทรัพย์สินที่ประชาชน ในองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินได้ใช้ประโยชน์ร่วมกัน
โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินและเจ้าของทรัพย์สิน ร่วมกันจัดทําข้อตกลงให้ใช้ทรัพย์สินเพ่ือสาธารณะประโยชน์เป็นหนังสือ
ลงลายมือช่ือทั้งสองฝ่ายและยินยอม ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินใช้เพ่ือสาธารณะประโยชน์ตลอดทั้งปีภาษีรวมทั้งต้องปิด
ประกาศความยินยอม ให้ใช้ทรัพย์สินเพ่ือสาธารณะณที่ทําการขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินและในที่ซึ่งทรัพย์สินนี้ตั้งอยู่ 

๒.๙ ทรัพย์ส่วนกลางที่มีไว้เพ่ือใช้หรือเพ่ือประโยชน์ร่วมกันสําหรับเจ้าของร่วมตามกฎหมาย ว่าด้วยอาคารชุดเช่นสระว่ายน้ําห้องฟิต
เนสและสวนสาธารณะในพ้ืนที่ส่วนกลางของอาคารชุดเป็นต้น 

๒.๑๐ ที่ดินอันเป็นสาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดินเช่นถนนสวนหรือ สนามเด็กเล่น เป็นต้น 
๒.๑๑ ที่ดินอันเป็นพ้ืนที่สาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เช่นถนนในเขตนิคมอุตสาหกรรม 
๒.๑๒ ทรัพย์สินอื่นตามที่กําหนดในกฎกระทรวงเช่นทรัพย์สินพระมหากษัตริย์เฉพาะที่ไม่ได้ใช้หา ผลประโยชน์ทรัพย์สินของรัฐวิสาหกิจที่

อยู่ระหว่างการพัฒนาและยังไม่ได้ใช้หาผลประโยชน์ทรัพย์สินที่เป็น โครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมเป็นต้นท้ังน้ีตามกฎกระทรวงฉบับ
ท่ี..(พ.ศ)ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2562กําหนดให้ยกเว้น 

 
 
 

3. ฐานภาษคีือมูลค่าทั้งหมดของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างโดยการคํานวณมูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง เป็นไปตามราคาประเมินทุนทรัพย์
ของอสังหาริมทรัพย์เพ่ือเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติ กรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน ที่คณะอนุกรรมการประจํา
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จังหวัดกําหนดโดยความเห็นชอบของ คณะกรรมการกําหนดราคาประเมินทุนทรัพยร์าคาประเมิน 

4. ทุนทรัพย์ที่ดินสิ่งปลูกสร้างหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุดคือราคาประเมินทุน ทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์เพ่ือเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดินที่คณะอนุกรรมการประจําจังหวัดกําหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกําหนดราคาประเมินทุน
ทรัพย์ และเป็นบัญชีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินได้รับแจ้งจากกรมธนารักษ์หรือสํานักงานธนารักษ์พ้ืนที่แล้วแต่กรณี ตามมาตรา๓๖ (มาตรา38
แห่งพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพ่ือประโยชน์แห่งรัฐพ .ศ.2562 กําหนดให้บรรดาบทบัญญัติแห่งกฎหมายกฎระเบียบข้อบังคับ
ประกาศคําสั่งหรือมติคณะรัฐมนตรีใดที่อ้าง ถึงราคาประเมินทุนทรัพย์คณะกรรมการกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์และคณะอนุกรรมการประจํา
จังหวัด ตามประมวลกฎหมายที่ดินให้ถือว่าบทบัญญัติแห่งกฎหมายกฎระเบียบข้อบังคับประกาศคําสั่งหรือมติ คณะรัฐมนตรีนั้นอ้างถึงราคา
ประเมินทรัพย์สิน คณะกรรมการ และคณะกรรมการประจําจังหวัดตาม พระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพ่ือประโยชน์แห่งรัฐ
พ.ศ.2562) 

5. ผู้มีหน้าที่เสียภาษีคือ 
5.1 บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเช่นทรัพย์สินของพรรค การเมืองซึ่งเป็นนิติบุคคลตามพระราชบัญญัติ
ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมืองพ.ศ.๒๕๖๐ ทรัพย์สินของบริษัทจํากัดห้างหุ้นส่วนจํากัดหรือบริษัทมหาชนจํากัดเป็นต้น 
๕.๒ผู้ครอบครองหรือทําประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐไม่ว่าจะเป็น การเข้าไปทําประโยชน์หรือครอบครองโดยชอบ         
ด้วยกฎหมายหรือไม่เช่นกรมธนารักษ์นําทรัพย์สินไปให้เช่า ผู้เช่าในฐานะผู้ครอบครองทรัพย์สินของรัฐเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี 

๕.๓ผู้มีหน้าที่ชําระภาษีแทนได้แก่ 
๑. ผู้จัดการมรดกหรือทายาทในกรณีผู้เสียภาษีถึงแก่ความตาย 
๒. ผู้จัดการทรัพย์สินกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้ไม่อยู่ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยว่์าด้วยสาบสูญ 
๓. ผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาลหรือผู้พิทักษ์ ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้เยาว คนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
๔. ผู้แทนของนิติบุคคล ในกรณีท่ีผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคล ท้ังนี้จะต้องมี หนังสือ มอบอํานาจเป็นหลักฐานมาแสดงต่อองค์กร

ปกครองส่วนท้องถ่ินเพ่ือเก็บไว้เป็นหลักฐานด้วย 
๕. ผู้ชําระบัญชีในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคลเลิกกันโดยมีการชําระบัญชี 
๖. เจ้าของรวมคนใดคนหน่ึงในกรณีที่ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีเป็นของบุคคลหลายคนรวมกัน 

๕.๔กรณีที่ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นเป็นของต่างเจ้าของกันให้เจ้าของที่ดินและเจ้าของ สิ่งปลูกสร้างนั้นเป็นผู้เสียภาษีกรณีที่ดินหรือสิ่ง
ปลูกสร้างที่ตนเป็นเจ้าของเช่นเอกชนเช่าที่ดินของสํานักงาน ทรัพย์สินพระมหากษัตริย์เพ่ือปลูกสร้างบ้านอยู่อาศัยบนที่ดินของสํานักงานทรัพย์สิน
พระมหากษัตริย์ สํานักงานทรัพย์สินพระมหากษัตริย์เป็นผู้เสียภาษีเฉพาะในส่วนของที่ดินและเอกชนเป็นผู้เสียภาษีเฉพาะใน ส่วนของสิ่งปลูก
สร้างท่ีตนเป็นเจ้าของ 
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1. คณะกรรมการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2562 
1.1 คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด(ไม่รวมถึงกรุงเทพมหานคร) 

1.1.1 องค์ประกอบของคณะกรรมการฯประกอบด้วย 
(1) ผู้ว่าราชการจังหวัด ประธานกรรมการ 
(2) ปลัดจังหวัด กรรมการ 
(3) เจ้าพนักงานท่ีดินจังหวัด กรรมการ 
(4) ธนารักษ์พ้ืนท่ี กรรมการ 
(5) โยธาธิการและผังเมืองจังหวัด กรรมการ 
(6) สรรพากรพ้ืนที่ที่ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งจํานวนหนึ่งคน กรรมการ 
(7) นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด กรรมการ 
(8) นายกเทศมนตรีจํานวนห้าคน กรรมการ 
(9) นายกองค์การบริหารส่วนตําบลจํานวนห้าคน กรรมการ 
(10) ผู้บริหารท้องถ่ินขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอื่นในจังหวัดจํานวนหนึ่งคน 

(หมายความรวมถึงนายกเมืองพัทยาด้วย )  กรรมการ 
(11) ท้องถ่ินจังหวัด  กรรมการและเลขานุการ 

1.1.2 หน้าที่และอ านาจ 
(1) ให้ความเห็นชอบอัตราภาษีตามร่างข้อบัญญัติขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
(2) ให้ความเห็นชอบการลดภาษีหรือยกเว้นภาษีของผู้บริหารท้องถ่ิน 
(3) ให้คําปรึกษาหรือคําแนะนําแก่ผู้บริหารท้องถ่ินเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีรวมทั้ง ปฏิบัติการอ่ืนตามท่ีมี

กฎหมายกําหนด 
1.1.3 การประชุมคณะกรรมการฯ 

(1) ต้องมีกรรมการมาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหน่ึงของจํานวนกรรมการท้ังหมด จึงจะเป็นองค์ประชุม 
(2) ถ้าประธานกรรมการไม่มาประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าท่ีได้ ให้ท่ีประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานในที่

ประชุม 
(3) การวินิจฉัยช้ีขาดของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมากกรรมการคนหนึ่งให้มีเสียงหนึ่งในการลงคะแนนเสียง

เท่ากันให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพ่ิมข้ึนอีกเสียงหนึ่งเป็นเสียงช้ีขาด  
1.1.4 วิธีการเลือกนายกเทศมนตรีนายกองค์การบริหารส่วนต าบลและผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นใน

จังหวัดเข้าร่วมเป็นกรรมการ เป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเลือกผู้บริหารท้องถิ่นเป็น
กรรมการในคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดพ.ศ.ดังนี ้

(1) ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดประกาศบัญชีรายช่ือผู้บริหารท้องถ่ินทุกคนซึ่งปฏิบัติหน้าที่ อยู่ในตําแหน่ง ,จํานวน
กรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่จะคัดเลือก,วันที่,เวลาและสถานที่รับสมัคร คัดเลือก 

(2) ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดมีหนังสือเชิญผู้บริหารท้องถ่ินมาร่วมประชุมเพ่ือคัดเลือก กรรมการภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้างโดยแจ้งให้ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า3วัน 

(3) ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายเป็นประธานการประชุมองค์ประชุม การคัดเลือกกรรมการ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นไปตามเกณฑ์ที่กําหนดดังนี ้
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(3.1)มีผู้บริหารท้องถ่ินน้อยกว่า10คนต้องมีผู้เข้าร่วมประชุมไม่น้อยกว่า3คน 

(3.2)มีผู้บริหารท้องถ่ินตั้งแต่10คนข้ึนไปต้องมีผู้เข้าร่วมประชุมไม่น้อยกว่า1ใน 3 
(4) ผู้บริหารท้องถ่ินมีสิทธิคัดเลือกกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามจํานวนที่ ประกาศรับสมัครคัดเลือก

(5) การคัดเลือกเป็นอํานาจเฉพาะตัวและให้ใช้วิธีลงคะแนนในใบลงคะแนนแล้ว หย่อนในภาชนะท่ีกําหนด 
(6) ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งข้าราชการสังกัดสํานักงานส่งเสริมการปกครองท้องถ่ิน จังหวัดเป็นคณะกรรมการตรวจนับคะแนน

ไม่ให้นําใบลงคะแนนซึ่งเลือกเกินจํานวนที่กําหนดมานับคะแนน กรณีมีคะแนนเท่ากันให้ใช้วิธีจับสลากรายช่ือเพ่ือเรียงลําดับที ่
(7) ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดประกาศบัญชีรายช่ือผู้ได้รับคัดเลือกเรียงลําดับคะแนนจากสูง ไปหาต่ําโดยปิดไว้ในที่เปิดเผยณศาลากลาง

จังหวัดที่ทําการขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินและมีหนังสือ แจ้งผู้ได้รับคัดเลือกทราบ 
(8) บัญชีรายช่ือผู้ได้รับคัดเลือกมีอายุ1ปีนับแต่วันประชุมคัดเลือก 
(9) ให้ผู้บริหารท้องถ่ินเป็นกรรมการภาษีที่ดินและ สิ่งปลูกสร้างโดยไม่ต้อง ดําเนินการคัดเลือกในกรณีดังนี ้
(9.1)มีผู้ดํารงตําแหน่งผู้บริหารท้องถ่ินน้อยกว่า 5คน หรือน้อยกว่าจํานวนที่ ประกาศรับสมัคร

(9.2)มีผู้สมัครคัดเลือกจํานวน 5คนหรือน้อยกว่า 5คนหรือน้อยกว่าจํานวนที่ (10)กรณีไม่มีผู้สมัครหรือ
น้อยกว่าจํานวนท่ีรับสมัครให้ดําเนินการคัดเลือกโดยใช้วิธ ีประชุมผู้บริหารท้องถ่ินเพ่ือคัดเลือกกันเองให้ครบ 
จํานวนตามที่กฎหมายกําหนด(5คน) 
(10) เม่ือตําแหน่งกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างไม่มีหรือว่างลงหรือมีจํานวนน้อย กว่า 5คนให้ผู้มีรายช่ือในบัญชีผู้ได้รับคัดเลือก

ซึ่งมีลําดับสูงสุดเป็นกรรมการแทนตําแหน่งที่ว่างและให้ผู้ว่า ราชการจังหวัดประกาศเหตุดังกล่าวโดยปิดไว้ในที่เปิดเผยณศาลา
กลางจังหวัดที่ทําการขององค์กรปกครองส่วน ท้องถ่ินและมีหนังสือแจ้งผู้นั้นทราบ 

1.2 คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีประจาจังหวัด/กรุงเทพมหานคร 
1.2.1 คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีประจำจังหวัดประกอบด้วย 

(1) ผู้ว่าราชการจังหวัด ประธานกรรมการ 
(2) เจ้าพนักงานท่ีดินจังหวัด กรรมการ 
(3) ธนารักษ์พ้ืนท่ี กรรมการ 
(4) โยธาธิการและผังเมืองจังหวัด กรรมการ 
(5) สรรพากรพ้ืนท่ีท่ีผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งจํานวนหน่ึงคน กรรมการ 
(6) ผู้แทนของผู้บริหารท้องถ่ินขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในจังหวัดจํานวนไม่เกินสองคน                กรรมการ 
(7) ผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งประธานกรรมการและกรรมการโดยตําแหน่งแต่งตั้งอีกจํานวนไม่เกินสองคนกรรมการ 
(8) ข้าราชการสังกัดสํานักงานส่งเสริมการปกครองท้องถ่ินจังหวัดท่ีผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้ง  กรรมการ 1
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1.2.2 คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีกรุงเทพมหานครประกอบด้วย 

(1) ปลัดกระทรวงมหาดไทย ประธานกรรมการ 
(2) อธิบดีกรมท่ีดิน กรรมการ 
(3) อธิบดีกรมธนารักษ์ กรรมการ 
(4) อธิบดีกรมโยธาธิการและผังเมือง กรรมการ 
(5) อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ิน กรรมการ 
(6) อธิบดีกรมสรรพากร กรรมการ 
(7) ผู้อํานวยการสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง กรรมการ 
(8) ปลัดกรุงเทพมหานคร กรรมการ 
(9) ผู้ทรงคุณวุฒิท่ีประธานกรรมการและกรรมการโดยตําแหน่งแต่งต้ังจํานวนไม่เกิน สองคนกรรมการ 
(10) ข้าราชการสังกัดกรุงเทพมหานครที่ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครแต่งตั้งเลขานุการและผู้ช่วยเลขานุการ 

1.2.3 หน้าที่และอานาจ 
(1) ออกหนังสือเรียกผู้อุทธรณ์หรือบุคคลที่เก่ียวข้องมาให้ถ้อยคําหรือให้ส่งเอกสารหรือหลักฐานอ่ืนใดมาแสดงได ้
(2) สั่งไม่รับอุทธรณ์ยกอุทธรณ์เพิกถอนหรือแก้ไขการประเมินขององค์กรปกครองส่วน ท้องถ่ินหรือให้ผู้อุทธรณ์ได้รับการ

ลดหรือยกเว้นภาษีหรือได้คืนภาษี 
1.2.4 วิธีการเลือกผู้แทนของผู้บริหารท้องถิ่นเป็นกรรมการในคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีประจำจังหวัดตามระเบียบ

กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการด าเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.๒562พ.ศ ให้น าหลักเกณฑ์
และวิธีการเลือกกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมาใช้บังคับโดยอนุโลม 

1.3 คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
(1.3.1) องค์ประกอบของคณะกรรมการฯประกอบด้วย 

(1) ปลัดกระทรวงการคลัง ประธานกรรมการ 
(2) ปลัดกระทรวงมหาดไทย กรรมการ 
(3) อธิบดีกรมท่ีดิน กรรมการ 
(4) อธิบดีกรมธนารักษ์ กรรมการ 
(5) อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ิน กรรมการ 
(6) อธิบดีกรมสรรพากร กรรมการ 
(7) ผู้อํานวยการสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง กรรมการ 
(8) ข้าราชการของสํานักงานเศรษฐกิจการคลังที่ผู้อํานวยการสํานักงานเศรษฐกจิการคลังแต่งตั้ง เลขานุการ 
(9) ข้าราชการของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ินที่อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ินแต่งตั้งผู้ช่วยเลขานุการ 

(1.3.2) หน้าที่และอ านาจของคณะกรรมการฯ 
(1) วินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษ ี
(2) ให้คําปรึกษาหรือคําแนะนําเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีและการปฏิบั ติตาม พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่ง

ปลูกสร้างฯกับคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัดกระทรวงการคลังหรือกรุงเทพมหานคร  
(3) ปฏิบัติการอ่ืนใดตามที่กฎหมายให้เป็นหน้าที่และอํานาจของคณะกรรมการ ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
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(1.3.3) การประชุมคณะกรรมการฯเป็นไปตามข้อ1.1.3 
(1.3.4) ขั้นตอนการหารือคณะกรรมการฯ 

(1) กรณีเทศบาลองค์การบริหารส่วนตําบลเมืองพัทยาหรือองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน อ่ืนตามที่มีกฎหมายจัดตั้งมีปัญหาข้อกฎหมายหรือ
แนวทางปฏิบัติในการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ให้ดําเนินการดังน้ี 
1.1 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหารือคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปล 

กสร้าง 
1.2 เมื่อคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัดให้คําปรึกษาหรือคําแนะนํา

เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี แล้วให้ส่งคําปรึกษาหรือคําแนะนําดังกล่าว ไปยัง
กระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น) เพื่อพิจารณา โดยให้จัดส่งเอกสาร 
เช่น หนังสือหารือขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ความเห็นของคณะกรรมการภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง ข้อกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง และเอกสารอื่นๆ (ถ้าม)ี 

1.3 กรณีท่ีกระทรวงมะหาดไทยเห็นด้วยกับคําปรึกษาหรือคําแนะนําของคณะกรรมการภาษีที่ดิน 
และสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัด ในกระทรวงมะหาดไทย แจ้งให้คณะกรรมการภาษีที่ดิน และ 
สิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัดทราบภายในสิบห้าวันนั้น นับตั้งแต่วันที่ได้รับคําปรึกษาหรือ
คําแนะนํา และส่งให้คณะกรรมการ ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัดอื่น และ 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทุกแห่งทราบ และ ถือปฏิบัติต่อไป 

1.4 กรณีท่ีกระทรวงมหาดไทยไม่เห็นด้วยกับคําปรึกษาหรือคําแนะนํา ของคณะกรรมการภาษี
ท่ีดิน และ ส่ิงปลูกสร้างประจําจังหวัด ให้กระทรวงมหาดไทยส่งเรื่องพร้อมกับความเห็นไปยัง 
คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ภายในสิบห้าวันนับตั้งแต่วันที่ได้รับ
คําปรึกษาหรือคําแนะนํา ดังกล่าว 
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ประเด็น 
คกก.วินิจฉัยภาษีที่ดิน 

และสิ่งปลูกสร้าง 
คกก.ภาษีที่ดิน 

และสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด 
คกก.พิจารณาอุทธรณ์การประเมิน 

ภาษีประจ าจังหวัด 
องค์ประกอบ ปลัดกระทรวงการคลังเป็นประธาน

ปลัดกระทรวงมหาดไทย ,อธิบดีกรม ท่ี
ดิน ,อธิ บดี กรมส่ งเส ริมการ ปกครอง
ท้องถิ่น ,อธิบดีกรมธนารักษ์ ,อธิบดี
กรมสรรพากร ,ผู้อํานวยการ สํานักงาน
เศรษฐกิจการคลังเป็น กรรมการ
ข้าราชการสํานักงาน เศรษฐกิจการ
คลังเป็นเลขานุการ / ข้าราชการกรม
ส่งเสริมการปกครอง ท้องถิ่นเป็น
ผู้ช่วยเลขานุการ 

ผู้ว่าราชการจังหวัดเป็นประธาน , ปลัดจังหวัด , 
เจ้าพนักงานท่ีดิน จังหวัด,โยธาธิการและผัง
เมือง จังหวัด ,ธนารักษ์พื้นที่ ,สรรพากร พื้นที่ ,
นายกองค์การบริหารส่วน จังหวัด
,นายกเทศมนตรี 5คน ,นายกองค์การ
บริหารส่วนตําบล 5 คน, ผู้บริหารท้องถิ่นอื่น
1คน เป็นกรรมการ ,ท้องถิ่นจังหวั ด เป็น
กรรมการและเลขานุการ 

1) จังหวัด:ผู้ว่าราชการจังหวัดเป็น
ประธาน,เจ้าพนักงานที่ดินจังหวัด , 
โยธาธิการและผังเมือง
จังหวัด ,ธนารักษ์พื้นท่ี ,
สรรพากรพื้นท่ี , ผู้แทนผู้บริหาร
องค์กรปกครองส่วน ท้องถิ่น 2คน
,ผู้ทรงคุณวุฒิ 2คน เป็นกรรมการ ,
ข้าราชการสํานักงาน ส่งเสริมการ
ปกครองท้องถิ่นจังหวัด เป็เลขานุ
การ/ผู้ช่วยเลขานุการ 
2) กรุงเทพมหานคร:ปลัดกระทรวง
มหาดไทยเป็นประธาน ,อธิบดีกรม
ที่ดิน,อธิบดีกรมโยธาธิการและผัง 
เมือง ,อธิบดีกรมส่งเสริมการ
ปกครอง ท้องถิ่น ,อธิบดี
กรมสรรพากร,อธิบดี กรมธนารักษ์,
ผู้อํานวยการสํานักงาน เศรษฐกิจ
การคลัง ,ปลั กรุงเทพมหานคร
,ผู้ทรงคุณวุฒิ 2คน เป็นก รรมการ ,
ข้าราชการ กรุงเทพมหานคร เป็น
เลขานุการ /
ผู้ช่วยเลขานุการ 
 

อานาจหน้าที ่ วินิจฉั ยปั ญหาการเก็ บภา ษี ,ให้
คําปรึกษาแนะนําจัดเก็บภาษี และ
ปฏิบัติการอื่นตามกฎหมาย 

พิจารณาเห็นชอบอัตราภาษีตามร่าง ข้อบัญญัติ
ท้องถิ่น ,เห็นชอบการ ลด /ยกเว้นภาษี / ให้
คําปรึกษา แนะนําการเก็บภาษีและปฏิบัติการ 
อื่นตามกฎหมาย 

พิจารณาวินิจฉัยอุทธรณ์ การ
ประเมินภาษ ี

กระบวนการ 
พิจารณา 

1. คําวินิจฉัยให้เป็นท่ีสุด 
2. ให้แจ้งคําวินิจฉัยไปยังผู้ร้องขอ
และแจ้งกระทรวงมหาดไทยเพื่อ
แจ้งหน่วยงานทราบ/ถือปฏิบัติ 

1.แจ้งกระทรวงมหาดไทยเพื่อให้คําปรึกษา
หากกระทรวงมหาดไทยเห็นชอบให้
กระทรวงมหาดไทยแจ้งอง ค์กปครองส่ วน
ท้องถิ่นถือปฏิบัติแต่หากกระทรวงมหาดไทยไม่
เห็นชอบให้เสนอคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้าง พิจารณาภายใน15วัน 
2.รวบรวมข้อมูลภาษีส่ง กระทรวงมหาดไทยทุกปี 

พิจารณาอุทธรณ์ภายใน  60 
วันนับแต่ได้รับแจ้งคําอุทธรณ์
ขยายเวลาพิจารณาได้ไม่เกิน 30 
วัน 



1 หน่วยงานสนับสนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการด าเนินการตามกฎหมาย 
1.3 กรมที่ดินมีหน้าท่ีดังนี ้

1.3.2 จัดส่งข้อมูลรูปแปลงที่ดินและข้อมูลเอกสารสิทธิซึ่งประกอบด้วยข้อมูลทะเบียนที่ดิน และข้อมูลห้องชุดให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ินเพ่ือใช้ในการเตรียมการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูก สร้างภายในหกสิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัติมีผลใช้บังคับทั้งนี้
ผู้บริหารท้องถ่ินต้องทําหนังสือมอบหมาย พนักงานส่วนท้องถ่ินเป็นผู้รับมอบและดูแลรักษาข้อมูลที่ดินดังกล่าวเป็นลายลักษณ์อักษรจํานวน 1คนต่อ
1 องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเพ่ือป้องกันมิให้มีการเปิดเผยหรือเผยแพร่ข้อมูลหรือทําให้ข้อมูลดังกล่าวร่ัวไหล 

1.3.3 สํานักงานที่ดินหรือสํานักงานที่ดินสาขามีหน้าที่แจ้งการโอนหรือการจดทะเบียนการเช่า กรณีที่มีการโอนกรรมสิทธิ์หรือ
สิทธิครอบครองหรือการจดทะเบียนการเช่าในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างใดต่อ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตั้งอยู่เป็นรายเดือน
ภายในวันที่15ของเดือนถัดไปโดยมี รายการตามที่กระทรวงมหาดไทยประกาศกําหนด 

2.1.3สํานักงานที่ดินหรือสํานักงานที่ดินสาขามีหน้าที่รับแจ้งรายการภาษีค้างชําระจากองค์กร ปกครองส่วนท้องถ่ินเพ่ือใช้เป็น
ข้อมูลในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง ภายในเดือนมิถุนายนของปีหรือภายในระยะเวลาที่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถ่ินและสํานักงานที่ดินหรือ สํานักงานที่ดินสาขาจะตกลงกําหนดเวลาเป็นอย่างอ่ืนทั้งนี้กรณีมีภาษีค้างชําระกฎหมายห้ามสํานักงานที่หรือ 
สํานักงานที่ดินสาขารับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินหรือ สิ่งปลูกสร้าง 

1.4 กระทรวงการคลังมีหน้าท่ีดังนี ้
1.4.2 ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ปฏิบัติหน้าท่ีฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีท่ีดิน และสิ่งปลูกสร้างและศึกษารวบรวม

วิเคราะห์ข้อมูลเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพ่ือ ประกอบการพิจารณากําหนดอัตราภาษีที่เหมาะสม 
1.4.3 กรมธนารักษ์หรือส านักงานธนารักษ์พื้นที่ มีหน้าที่ส่งบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินสิ่งปลูกสร้างหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็น

ห้องชุดให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินซึ่งที่ดินสิ่งปลูกสร้างหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุดนั้นตั้งอยู่ในเขตองค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ินภายใน 30วันนับแต่ วันที่คณะอนุกรรมการประจําจังหวัดประกาศใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์และ
ให้ความร่วมมือในการแจ้งข้อมูล เก่ียวกับที่ดินและการครอบครองที่ดินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินแก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ิน 

2.3กระทรวงมหาดไทย(กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น)มีหน้าที่ดังนี ้
2.3.1 ให้คําปรึกษาหรือคําแนะนําเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแก่ คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูก

สร้างประจําจังหวัด 
2.3.2 ประมวลผลข้อมูลเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีจํานวนภาษีที่จัดเก็บได้มูลค่าที่ดินและ สิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นฐานในการคํานวณ

ภาษีซึ่งได้รับแจ้งจากคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจํา จังหวัดก่อนจัดส่งให้กระทรวงการคลังและคณะกรรมการการกระจายอํานาจ
ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 

2.3.3 ปฏิบัติหน้าที่ฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง , คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้างประจําจังหวัด,คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีที่ดิน และสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัด 
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2.4หน่วยงานอื่นๆเช่น 
2.4.1กระทรวงเกษตรและสหกรณ์มีหน้าที่ให้ความเห็นเพ่ือใช้ประกอบการพิจารณาจัดทํา ประกาศกําหนดหลักเกณฑ์ที่ดิน

หรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 
2.4.2 หน่วยงานซึ่งมีหน้าที่ดูแลรักษาที่ดินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินเช่นสํานักงานปฏิรูป ที่ดินเพ่ือเกษตรกรรม ,

กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ,กรมส่งเสริมสหกรณ์,กรมป่าไม้และกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่าและพันธุ์พืชให้ความร่วมมือในการแจ้งข้อมูล
เก่ียวกับที่ดินและการครอบครองที่ดินอันเป็นสาธารณสมบัติ ของแผ่นดินแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีตาม
กฎหมายและร่วมมือป้องกันและ ปราบปรามการบุกรุกเข้าครอบครองหรือทําประโยชน์ในที่ดินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดิน 

2.4.3 กรมบังคับคด(ีเจ้าพนักงานบังคับคด)ีมีหน้าที่แจ้งองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินให้แจ้งรายการ ภาษีค้างชําระสําหรับ
ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่มีการขายทอดตลาดตามคําพิพากษาต่อเจ้าพนักงานบังคับคดีภายใน๓๐วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งจากเจ้าพนักงานบังคับ
คดีและเม่ือทําการขายทอดตลาดแล้วให้เจ้าพนักงาน บังคับคดีกันเงินที่ได้รับจากการขายทอดตลาดไว้เท่ากับค่าภาษีค้างชําระและนําส่งเงิน
ดังกล่าวให้องค์กรปกครอง ส่วนท้องถ่ินเพ่ือชําระหนี้ค่าภาษีที่ค้างชําระดังกล่าว 

2.4.4 ส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐกรณีองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินมอบหมายให้เป็น ผู้รับชําระภาษีแทน 
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บทที่๓ ขั้นตอนการจัดเก็บภาษที่ดิน 
และสิ่งปลูกสร้าง 
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ส่วนที่1 
การแต่งตั้งพนักงานส ารวจพนักงานประเมินและพนักงานเก็บภาษ ี

ก่อนเร่ิมการจัดเก็บภาษีให้ผู้บริหารท้องถ่ินแต่งตั้งพนักงานสํารวจพนักงานประเมินและ พนักงานเก็บภาษีเพ่ือให้มีหน้าที่
และอํานาจในการปฏิบัติหน้าที่ตามที่กฎหมายกําหนดโดยให้ดําเนินการดังนี้ 

1. ระบุช่ือและตําแหน่งของผู้ได้รับแต่งตั้งเนื่องจากพนักงานสํารวจพนักงานประเมินและ พนักงานเก็บภาษีมีหน้าที่ตาม
กฎหมายหลายประการจึงต้องระบุช่ือและตําแหน่งของผู้เป็นพนักงานนั้นๆ อย่างถูกต้องเพ่ือมิให้เป็นข้อบกพร่องเม่ือต้องมีการดําเนินคดีตาม
กฎหมายและควรตรวจสอบให้เป็นปัจจุบัน 

2. พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ .ศ.2562กําหนดให้ผู้บริหารท้องถ่ินมีอํานาจ แต่งตั้งพนักงานสํารวจ
พนักงานประเมินและพนักงานเก็บภาษีแต่ไม่ได้กําหนดให้แต่งตั้งจากตําแหน่งใด ดังนั้ นเพ่ือให้ เกิดความเหมาะสม ควรแต่งตั้ ง
ปลัดเทศบาล ปลัดองค์การบริหารส่วนตําบล ปลัดกรุงเทพมหานครหรือผู้อํานวยการเขตและปลัดเมืองพัทยาหรือหัวหน้าสํานักปลัด
เมืองพัทยาแล้วแต่กรณี เป็นพนักงานประเมินแต่งตั้งผู้อํานวยการกองคลังหรือหัวหน้ากองคลังหรือหัวหน้าฝ่ายคลังแล้วแต่กรณีเป็น พนักงาน
เก็บภาษีและแต่งตั้งผู้อํานวยการกองช่างหรือหัวหน้าส่วนโยธาและเจ้าหน้าที่จัดเก็บเป็นพนักงาน สํารวจ 

3. กรณีพนักงานสํารวจพนักงานประเมินและพนักงานเก็บภาษีที่ได้รับการแต่งตั้งนั้นไม่อยู่หรือ ไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้เป็น
การช่ัวคราวให้แต่งตั้งพนักงานเทศบาลองค์การบริหารส่วนตําบลกรุงเทพมหานครและ เมืองพัทยาในตําแหน่งรองลงมาเป็นพนักงานสํารวจ
พนักงานประเมินและพนักงานเก็บภาษีปฏิบัติหน้าที่แทน เป็นการช่ัวคราว 
หน้าที่และอานาจของพนักงานสารวจพนักงานประเมินและพนักงานเก็บภาษ ี

1. พนักงานส ารวจมีหน้าที่และอานาจดังนี ้
1.1 สํารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในส่วนที่เก่ียวกับประเภท จํานวน ขนาดของที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้างการใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและรายละเอียดอ่ืนที่จําเป็น 
1.2 มีอํานาจเข้าไปในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างหรือสถานที่อ่ืนที่เก่ียวข้องในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ข้ึนถึงพระอาทิตย์ตก

หรือในเวลาทําการก็ได ้
1.3 มีอํานาจเรียกเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างจากผู้เสียภาษี 

2. พนักงานประเมินมีหน้าที่และอ านาจดังนี ้
2.1 มีหน้าท่ีประเมินภาษ ี
2.2 มีอํานาจเรียกผู้เสียภาษีหรือบุคคลที่เก่ียวข้องมาให้ถ้อยคําหรือส่งเอกสารหรือหลักฐาน อ่ืนใดมาตรวจสอบ

ภายในระยะเวลาท่ีกําหนด 
3. พนักงานเก็บภาษีมีหน้าที่รับชําระภาษีและเร่งรัดการชําระภาษ ี
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ส่วนที่2 
ขั้นตอนการส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การสํารวจที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเพ่ือเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้นมีความมุ่งหมายเพ่ือให้ทราบ ว่ามีที่ดินรายใดแปลงใด
อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างรวมทั้งสํารวจรายการอ่ืนๆที่เก่ียวข้องกับ การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างสําหรับที่ดินแปลง
นั้นเช่นสํารวจขนาดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างลักษณะ ของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างการใช้ประโยชน์และอายุของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง
เป็นต้นเพ่ือพนักงาน เจ้าหน้าที่จะได้ทําการคํานวณที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพ่ือเสียภาษีต่อไปโดยมีข้ันตอนการดําเนินการดังนี้ 

1. ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนําข้อมูลรูปแปลงที่ดินไปจัดทําหรือปรับปรุงแผนที่แม่บท ในโปรแกรมประยุกต์ระบบ
สารสนเทศภูมิศาสตร์ (LTAXGIS)หรือโปรแกรมระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์ (GIS) และนําข้อมูลเอกสารสิทธิที่ดินไปคัดลอกลงในแบบสํารวจเก่ียวกับ
ข้อมูลที่ดินเพ่ือนําไปใช้ประกอบการสํารวจ ข้อมูลที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง และห้องชุด 

2. ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินศึกษารายละเอียดของข้อมูลรูปแปลงที่ดินและข้อมูลเอกสารสิทธิ์ เพ่ือใช้เป็นข้อมูลตั้งต้น
ในการสํารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในแต่ละแปลง และวางแผนในการสํารวจว่า จะเข้าสํารวจพ้ืนที่ใดรวมถึงศึกษาบัญชีราคาประเมินทุน
ทรัพย์ของที่ดินสิ่งปลูกสร้างและห้องชุดรวมถึงบัญชี เทียบเคียงเพ่ือศึกษาประเภทของสิ่งปลูกสร้างก่อนที่จะดําเนินการสํารวจ 

3. ก่อนดําเนินการสํารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้ผู้บริหารท้องถ่ินประกาศกําหนดระยะเวลา สถานที่ที่จะเข้าสํารวจและผู้
ที่ได้รับแต่งตั้งเป็นพนักงานสํารวจที่จะเข้าไปทําการสํารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง โดยประกาศล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 15วันณที่ทําการของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินหรือสถานที่อ่ืน ตามที่เห็นสมควรภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนั้นหรืออาจประกาศผ่านทางสื่อ
อิเล็กทรอนิกส์ตามที่ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินกําหนดเช่นเว็บไซต์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเป็นต้น 

4. ในขณะที่เข้าไปสํารวจพนักงานสํารวจจะต้องแสดงบัตรประจําตัวต่อบุคคลที่เก่ียวข้องทุกคร้ัง เมื่อเข้าปฏิบัติหน้าท่ี 
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ตัวอย่างแบบบัตรประจ าตัวพนักงานส ำรวจ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. พนักงานสํารวจมีอํานาจเข้าไปในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างหรือสถานที่อ่ืนที่เก่ียวข้องในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ข้ึนถึงพระอาทิตย์
ตกหรือในเวลาทําการได ้

6. เครื่องมือท่ีใช้ในการสํารวจมีดังน้ี 
6.1 แผนที่แม่บทหรือรูปแปลงที่ดินที่ได้จากกรมที่ดิน 
6.2 กรณีไม่มีรูปแปลงที่ดินให้ใช้ภาพถ่ายดาวเทียมประกอบการสํารวจโดยสามารถค้นหาได้จากเว็บไซด์ของกรมที่ดิน

(http://dolwms.dol.go.th/tvwebp/)หรือของสํานักงานเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศองค์การมหาชน
(GISTDA)หรือแหล่งข้อมูลอื่นๆเพ่ือใช้ดูที่ตั้งของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

 
21 

ภา
ษีท

ีด่นิ
แล
ะส
ิง่ป
ลูก
สร
า้ง

 

http://dolwms.dol.go.th/tvwebp/


“กรณีที่ดินที่ไม่มีเอกสารสิทธิ์จะต้องมีการจัดเก็บข้อมูลรายละเอียดที่จําเป็นในการใช้กําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ให้
ครบถ้วนเช่นขนาดเนื้อที่รูปแปลงพิกัดที่ตั้งฯลฯเป็นต้น  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. วิธีการสํารวจอาจดําเนินการโดยการสัมภาษณ์สังเกตและการวัดขนาดพ้ืนที่ในรายละเอียดที่ เกี่ยวกับท่ีดินและสิ่งปลูก
สร้างดังน้ี 
7.1กรณีที่ดินที่ไม่มีสิ่งปลูกสร้างให้สํารวจข้อมูลตามรายละเอียด ดังนี ้

7.1.1 ช่ือและที่อยู่ของเจ้าของที่ดินหรือผู้ครอบครองหรือทําประโยชน์ในที่ดินของรัฐ ว่าถูกต้องตรงกับข้อมูลที่
ได้รับจากกรมที่ดินหรือไม่ซึ่งอาจสอบถามจากเจ้าของที่ดินหรือที่ดินข้างเคียง  

7.1.2 เลขที่บัตรประจําตัวประชาชนของบุคคลหรือนิติบุคคล 
7.1.3 กรณีที่ดินที่มีเอกสารสิทธิ์เช่นเอกสารสิทธิ์ที่เป็นโฉนด (โฉนดที่ดินโฉนดแผนที่ โฉนดตราจองหรือตราจองท่ีตรา

ว่าได้ทําประโยชน์แล้ว )เอกสารสิทธ์ิท่ีเป็นน .ส.3กเอกสารสิทธ์ิท่ีเป็นสปก .หรือท่ีมี รูปแปลงที่ดินในระวางที่ดินไม่ต้อง
วัดขอบเขตของแปลงที่ดินสามารถใช้ข้อมูลจํานวนเนื้อที่ดินที่ปรากฏในเอกสารสิทธิ์ได้ แต่ถ้าเป็นที่ดินที่ไม่มีเอกสาร
สิทธิ์เช่นสทก.,กสน.5,นค.3เป็นต้นให้วัดขอบเขตของแปลงที่ดินโดยประมาณ โดยผู้ครอบครองหรือทํา
ประโยชน์ในที่ดินและเจ้าของหรือผู้ครอบครองที่ดินข้างเคียงร่วมกันช้ีแนวเขต 

7.1.4 สํารวจการใช้ประโยชน์ในท่ีดินเช่นใช้ประโยชน์ทางการเกษตรอยู่อาศัยอ่ืนๆหรือท้ิงไว้ ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทําประโยชน์
ตามควรแก่สภาพ 

7.1.5 หากมีการใช้ประโยชน์ในที่ดินหลายประเภทให้วัดขนาดของที่ดินตามการ ใช้ประโยชน์เช่นที่ดินนั้นใช้ทํา
การเกษตรและใช้เป็นที่อยู่อาศัย  

ท่ีดินท่ีใช้
เพื่อ อยู่
อาศัย
(ตร.ว.) 

 
ท่ีดินท่ีใช้เพ่ือ 

การเกษตร(ตร.ว.) 
 
 
22 

ภา
ษีท

ีด่นิ
แล
ะส
ิง่ป
ลูก
สร
า้ง

 



7.2กรณีที่ดินมีสิ่งปลูกสร้างให้สํารวจรายละเอียด ดังนี้ 
7.2.1 ช่ือและท่ีอยู่ของเจ้าของท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างหรือผู้ที่ครอบครองหรือ ทําประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างของ

รัฐ(เจ้าของสิ่งปลูกสร้างหมายถึงผู้มีกรรมสิทธิ์ในสิ่งปลูกสร้างซึ่งเป็น ผู้ปลูกสร้างสิ่งปลูกสร้างนั้นในที่ดินของตนเองหรือได้รับสิทธิ
ปลูกสร้างสิ่งปลูกสร้างในที่ดินของบุคคลอ่ืนหรือเช่าที่ดิน เพ่ือปลูกสิ่งปลูกสร้างซึ่งอาจไม่ได้เป็นเจ้าบ้านตามกฎหมายว่าด้วยทะเบียน
ราษฎรก็ได)้ 

7.2.2 เลขบัตรประจําตัวประชาชนของบุคคลหรือนิติบุคคล 
7.2.3 กรณีเจ้าของทรัพย์สินใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างประเภทเดียวเช่น ใช้เพ่ือการเกษตรหรือใช้เพ่ืออยู่อาศัยหรือใช้เพ่ือ

ประกอบกิจการอ่ืนให้ใช้ขนาดพ้ืนที่ของแปลงที่ดินตาม เอกสารสิทธิ์ของที่ดินในกรณีไม่มีเอกสารสิทธิ์ให้วัดขนาดพ้ืนที่ของแปลง
ที่ดินเป็นตารางวาและวัดขนาดของ สิ่งปลูกสร้างทุกช้ันเป็นตารางเมตร 

 
 
 
 
 
 

7.2.4 กรณีเจ้าของทรัพย์สินใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหลายประเภทให้วัด ขนาดพ้ืนที่ของแปลงที่ดินและขนาดพ้ืนที่ของ
สิ่งปลูกสร้างตามการใช้ประโยชน์ในแต่ละประเภทเข่นอาคาร พาณิชย์ 3ช้ันช้ัน1ใช้ประกอบกิจการช้ัน2และช้ัน3ใช้เพ่ืออยู่
อาศัยให้วัดพ้ืนที่ช้ันล่างที่ใช้ประกอบ กิจการว่ามีขนาดพ้ืนที่เท่าใดและวัดพ้ืนที่อยู่อาศัยช้ัน๒และ 3ว่ามีขนาดพ้ืนที่เท่าใด 

 
 

2ช้ันบนใช้อยู่อาศัย 
  
 
 

ช้ันล่างใช้ประกอบกิจการ 
 

7.2.5 ประเภทสิ่งปลูกสร้างให้สํารวจสิ่งปลูกสร้างตามข้อเท็จจริงเพ่ือปรับเข้ากับ ประเภทสิ่งปลูกสร้างตามบัญชีกําหนดราคาประเมิน
ทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้างของกรมธนารักษ์เช่นประเภท บ้านเดี่ยวบ้านแถว (ทาวน์เฮ้าส์)ห้องแถวตึกแถวคลังสินค้าเป็นต้น 
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ค านิยามประกอบบญัชีก าหนดราคาประเมนิทุนทรพัย์โรงเรอืนสิง่ปลกูสรา้ง รอบปีบญัชีพ.ศ.2559-2562ของกรมธนารกัษ์ 

 

รหัส ประเภทโรงเรือน 
สิ่งปลูกสร้าง สิ่งปลูกสร้างอื่นๆที่สามารถเทียบเคียงได ้

100 บ้านเดี่ยว สิ่งปลูกสร้างหรืออาคารที่ก่อสร้างเพ่ือการอยู่อาศัยเป็นหลังเดี่ยวโดยไม่มี 
โครงสร้างหลักติดต่อกับอาคารอ่ืนและให้หมายความรวมถึงบ้านพัก อาศัยไม้ช้ันเดียว
บ้านพักอาศัยไม่สองช้ันบ้านพักอาศัยไม้ช้ันเดียว ใต้ถุนสูงบ้านทรงไทยไม้ช้ันเดียวใต้ถุนสูง
บ้านพักอาศัยคร่ึงตึกคร่ึงไม้ สองช้ันบ้านทรงไทยครึ่งตึกครึ่งไม้สองช้ัน บ้านพักอาศัยตึกช้ันเดียว
บ้านพักอาศัยตึกสองช้ันบ้านพักอาศัยตึกสามช้ันบ้านพักอาศัยแฝดตึก ช้ันเดียวบ้านพักอาศัย
แฝดตึกสองช้ันและบ้านพักอาศัยแฝดตึกสามช้ัน 

200 บ้านแถว (ทาวน์เฮ้าส์) สิ่งปลูกสร้างหรืออาคารที่ก่อสร้างเพ่ือใช้เป็นที่อยู่อาศัยต่อเนื่องกันเป็น 
แถวยาวตั้งแต่สองคูหาข้ึนไปซึ่งมีที่ว่างด้านหน้าและด้านหลังระหว่างร้ัว หรือแนวเขตที่ดินกับ
ตัวอาคารแต่ละคูหา 

300 ห้องแถว สิ่งปลูกสร้างหรืออาคารที่ก่อสร้างต่อเนื่องกันเป็นแถวยาวตั้งแต่สองคูหา ข้ึนไปมีผนังแบ่งอาคาร
เป็นคูหาและประกอบด้วยวัสดุไม่ทนไฟเป็น 
ส่วนใหญ่และให้ให้หมายความรวมถึงห้องแถวครึ่งตึกครึ่งไม่สองช้ัน 

400 ตึกแถว สิ่งปลูกสร้างหรืออาคารที่ก่อสร้างต่อเนื่องกันเป็นแถวยาวตั้งแต่สองคูหา 
ข้ึนไปมีผนังแบ่งอาคารเป็นคูหาและประกอบด้วยวัสดุทนไฟเป็น ส่วนใหญ่ 

501 คลังสินค้าพื้นท่ีไม่เกิน 
300ตารางเมตร 

สิ่งปลูกสร้างหรืออาคารที่ใช้เป็นที่สําหรับเก็บสินค้าหรือสิ่งของเพ่ือ 
ประโยชน์ทางการค้าหรืออุตสาหกรรม 

502 คลังสินค้าพื้นท่ีเกินกว่า 
300ตารางเมตรข้ึนไป 

 

504 โรงจอดรถ สิ่งปลูกสร้างที่ใช้สําหรับจอดรถยนต์รถจักรยานยนต์ รถจักรยาน 
505 สถานศึกษา สิ่งปลูกสร้างหรืออาคารที่ใช้เป็นสถานที่พัฒนาเด็กปฐมวัยโรงเรียน 

ศูนย์การเรียนวิทยาลัยสถาบันมหาวิทยาลัยหน่วยงานการศึกษาของ 
รัฐห รือของเอกชนที่มีอํานาจหน้าที่หรือมีวัตถุประสงค์ใน การจัดการศึกษา 
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รหัส ประเภทโรงเรือน 
สิ่งปลูกสร้าง สิ่งปลูกสร้างอื่นๆที่สามารถเทียบเคียงได ้

506/1 โรงแรมความสูงไม่เกิน 
5ช้ัน 

สิ่งปลูกสร้างหรืออาคารที่ใช้เป็นสถานที่พักที่จัดตั้งข้ึนโดยมีวัตถุประสงค ์
ในทางธุรกิจเพ่ือให้บริการที่พักช่ัวคราวให้บริการผู้เดินทางในด้านของที่ พักอาศัยอาหารและ
บริการอ่ืนๆที่เก่ียวข้องกับการพักอาศัยและ เดินทางโดยมีค่าตอบแทนทั้งนี้ไม่รวมถึง 
(1) สถานที่พักที่จัดตั้งข้ึนเพ่ือให้บริการที่พักช่ัวคราวซึ่งดําเนินการโดย ส่วนราชการ
รัฐวิสาหกิจองค์การมหาชนหรือหน่วยงานอ่ืนของรัฐหรือ เพ่ือการกุศลหรือกาศึกษาทั้งนี้โดย
มิใช่เป็นการหาผลกําไรหรือนํา รายได้มาแบ่งปันกัน 
(2) สถานที่พักที่จัดตั้งข้ึนโดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้บริการที่พักอยู่อาศัย โดยคิดค่าบริการ
เป็นรายเดือนข้ึนไปเท่านั้น 

506/2 โรงแรม ความสูงเกิน  
กว่า 5ช้ันข้ึนไป 

 

507 โรงมหรสพ สิ่งปลูกสร้างหรืออาคารที่ใช้เป็นสถานที่สําหรับฉายภาพยนตร์ แสดง 
ละครแสดงดนตรีหรือแสดงมหรสพอ่ืนใดไม่รวมถึงโรงมหรสพที่ตั้งอยู่ ในห้างสรรพสินค้าและ
โรงมหรสพที่ตั้งอยู่ในอาคารพาณิชยกรรม  
ประเภทค้าปลีกค้าส่ง 

508 สถานพยาบาล สิ่งปลูกสร้างหรืออาคารที่จัดไว้เพ่ือการประกอบโรคศิลปะตามกฎหมาย 
ว่าด้วยการประกอบโรคศิลปะ การประกอบวิชาชีพเวชกรรมตาม กฎหมายว่าด้วย
วิชาชีพเวชกรรมการประกอบวิชาชีการพยาบาลและ การผดุงครรภ์ตามกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพ
การพยาบาลและการผดุงครรภ์ หรือการประกอบวิชาชีพทันตกรรมตามกฎหมายว่าด้วย
วิชาชีพ ทันตกรรมแต่ไม่รวมถึงสถานที่ขายยาตามกฎหมายว่าด้วยยา  
ซึ่งประกอบธุรกิจการขายยาโดยเฉพาะ 

509/1 สํานั กงาน ความสูง  
ไม่เกิน5ช้ัน 

สิ่งปลูกสร้างหรืออาคารที่ใช้เป็นสํานักงานหรือที่ทําการ ท้ังของภาครัฐ 
และเอกชน 

509/2 สํานักงานความสูงเกิน 
กว่า 5ช้ันข้ึนไป 

 

510 ภัตตาคาร สิ่งปลูกสร้างหรืออาคารที่ใช้เป็นที่ขายอาหารหรือเคร่ืองดื่ม โดยมีพ้ืนท่ี 
สําหรับตั้งโต๊ะอาหารไว้บริการ 

511/1 ห้างสรรพสินค้า อาคารหรือส่วนหนึ่งส่วนใดของอาคารที่มีพ้ืนที่สําหรับแสดงหรือขายสินค้าต่างๆ 
โดยมีการแบ่งส่วนของอาคารตามประเภทของสินค้าหรือตามเจ้าของพ้ืนที่ ไม่ว่าการแบ่งส่วนนั้นจะ
ทําในลักษณะของการก้ันเป็นห้องหรือไม่ก็ตาม 
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รหัส ประเภทโรงเรือน 
สิ่งปลูกสร้าง สิ่งปลูกสร้างอื่นๆที่สามารถเทียบเคียงได ้

511/2 อาคารพาณิชยกรรม  
ประเภทค้าปลีกค้าส่ง 

สิ่งปลูกสร้างหรืออาคารที่ใช้ประโยชน์เพ่ือการพาณิชยกรรมในอาคาร 
หลังเดียวหรือหลายหลังท่ีมีพื้นท่ีใช้สอยอาคารรวมกันเพ่ือประกอบ 
กิจการขายปลีกขายส่งสินค้าอุปโภคและบริโภคหลากหลายประเภทที่ใช้ในชีวิตประจําวัน 

512 สถานีบ ริการ นํ้ามัน 
เช้ือเพลิง 

สถานที่ที่ใช้ในการเก็บและจําหน่ายเช้ือเพลิงเพื่อให้บริการเช้ือเพลิงแก่ 
ยานพาหนะและให้หมายความรวมถึงบริเวณที่เป็นห้องเปลี่ยนถ่าย 
น้ํามันเคร่ืองสํานักงานห้องพักรอและแนวหลังคาคลุมพ้ืนที่บริเวณแท่น เครื่องจ่ายเช้ือเพลิง 

513 โรงงาน สิ่งปลูกสร้างหรืออาคารที่ใช้สําหรับทําผลิตประกอบบรรจุซ่อมบํารุง 
ทดสอบปรับปรุงแปรสภาพลําเลียงเก็บรักษาหรือทําลายสิ่งใดๆโดยใช้เคร่ืองจักรหรือไม่ก็ตาม 

514 ตลาด พ้ืนที่ไม่เกิน 
1,000ตารางเมตร 

สิ่งปลูกสร้างหรืออาคารที่จัดไว้ให้ผู้ค้าใช้เป็นที่ชุมนุมเพ่ือจําหน่ายสินค้า 
ทั้งในรูปของวัตถุดิบและสินค้าสําเร็จรูป 

515 ตลาด พ้ืนท่ีเกินกว่า  
1,000ตารางเมตร ข้ึนไป 

 

516 อาคารพาณิชย์ประเภท โฮ
มออฟฟิศ 

สิ่งปลูกสร้างหรืออาคารที่ก่อสร้างต่อเนื่องกันเป็นแถวยาวตั้งแต่สองคูหา ข้ึนไปมีผนังแยกแต่ละ
คูหาหรือคูหาเดียวผนังอาคารประกอบด้วยวัสดุ ทนไฟเป็นส่วนใหญ่ใช้เพ่ือประโยชน์ในการ
พาณิชยกรรมหรือบริการ ธุรกิจซึ่งอาจใช้เป็นอาคารเพ่ือประโยชน์ในเชิงพาณิชยกรรมและที่อยู่ 
อาศัยร่วมกันได้ มีพ้ืนที่จอดรถส่วนตัวและผู้มาติดต่อ มีพ้ืนที่แบ่ง ออกเป็น3ส่วนดังน้ี 
ส่วนสาธารณะอันได้แก่ส่วนประกอบธุรกิจ 
ส่วนประชุมพูดคุยหรือส่วนสํานักงาน 
ส่วนพ้ืนท่ีส่วนตัว 

518 โรงงานซ่อมรถยนต์ สิ่งปลูกสร้างหรืออาคารประกอบกิจการเก่ียวกับการซ่อมแซมเคร่ืองยนต์ 
แก้ไขบํารุงรักษาเคาะพ่นสีและพ่นสีกันสนิม 

519 อาคารจอดรถ สิ่งปลูกสร้างหรืออาคารที่ใช้สําหรับจอดรถโดยมีทางวิ่ง/ทางข้ึน-ลงและ 
ท่ีกลับรถในอาคาร 

520/1 อาคารอยู่อาศัยรวม  
ความสูงไม่เกิน5ช้ัน 

สิ่งปลูกสร้างหรืออาคารที่ใช้เป็นที่อยู่อาศัยสําหรับหลายครอบครัวโดย 
แบ่งออกเป็นหน่วยแยกจากกันสําหรับแต่ละครอบครัวผู้อยู่อาศัยมีสิทธิ์แค่เพียงเช่าพักเท่านั้น
โดยกรรมสิทธิ์ทั้งผืนดินและทั้งอาคารนั้นยังเป็น ของเจ้าของอาคาร 
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รหัส ประเภทโรงเรือน 

สิ่งปลูกสร้าง 
สิ่งปลูกสร้างอื่นๆที่สามารถเทียบเคียงได ้

520/2 อาคารอยู่อาศัยรวม  
ความสูงเกินกว่า5ช้ัน ข้ึนไป 

 

522 อาคารพาณิชย์ 
ประเภทโชว์รูมรถยนต์ 

ส่ิงปลูกสร้างหรืออาคารท่ีใช้เพื่อประโยชน์ในเชิงพาณิชยกรรม หรือ 
บริการธุรกิจประเภทโชว์รถยนต์ทั้งนี้อาจมีการให้บริการเก่ียวกับ  
การซ่อมบํารุงรักษารถยนต์ด้วยและให้หมายความรวมถึงอาคารที่ใช้ แสดงหรือจําหน่ายสินค้า
ประเภทอ่ืน 

523 ห้องนํ้ารวม สิ่งปลูกสร้างหรืออาคารที่ให้ประชาชนสามารถเข้าไปใช้บริการเพ่ือชําระ  
ล้างหรือขับถ่ายของเสียซึ่งเป็นการอํานวยความสะดวกแก่ประชาชน ผู้ใช้บริการท่ีมีเป็นจํานวน
มาก 

524 สระว่ายนํ้า สิ่งปลูกสร้างหรืออาคารที่ใช้สําหรับการว่ายน้ําหรือกิจกรรมนันทนาการ  
สามารถสร้างให้ลึกลงไปในดินหรืออยู่เหนือพ้ืนดินก็ได้  

525 ลานกีฬาเอนกประสงค์ ลานคอนกรีตท่ีใช้เป็นสถานท่ีสําหรับออกกําลังกายเล่นกีฬาเพื่อ  
นันทนาการเพ่ือสุขภาพอนามัยและให้หมายความรวมถึงสนามเทนนิส สนามแบดมินตัน และ
สนามบาสเกตบอล 

526 ลานคอนกรีต ลานคอนกรีตใช้เป็นที่ตากพืชผลทางการเกษตร และให้หมายความ  
รวมถึงลานจอดรถคอนกรีต 

527 ท่าเทียบเรือ สิ่งปลูกสร้างที่จัดข้ึนสําหรับใช้จอดหรือเทียบเรือเพ่ือการขนส่งผู้โดยสาร  
หรือขนถ่ายสินค้า  

528 โรงเลี้ยงสัตว์ สิ่งปลูกสร้างหรืออาคารที่ใช้สําหรับเลี้ยงสัตว์ โดยไม่รวมถึงสิ่งปลูกสร้าง 
อ่ืนท่ีดัดแปลงมาใช้เป็นโรงเล้ียงสัตว์เช่นตึกแถวเล้ียงนกนางแอ่น  

529 รั้วคอนกรีต สิ่งที่สร้างข้ึนเพ่ือมาล้อมให้เป็นขอบเขตชัดเจน โดยใช้คอนกรีตเป็น  
ส่วนใหญ่ 

530 รั้วลวดถัก สิ่งที่สร้างข้ึนเพ่ือมาล้อมให้เป็นขอบเขตชัดเจนโดยใช้ลวดเป็นส่วนใหญ่  
531 ป้ายโฆษณา ป้ายหรือสิ่งปลูกสร้างที่ก่อสร้างข้ึนสําหรับติดตั้งป้ายบนพ้ืนดิน  
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บัญชีเปรียบเทียบโรงเรือนส่ิงปลูกสร้างของกรมธนารักษ์  
 

รหัส ประเภทโรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง สิ่งปลูกสร้างอื่นๆที่สามารถเทียบเคียงได ้
100 บ้านเดี่ยว 1) บ้านพักอาศัยไม้ช้ันเดียว 

2) บ้านพักอาศัยไม้ช้ันเดียวใต้ถุนสูง 
3) บ้านพักอาศัยตึกช้ันเดียว 
4) บ้านพักอาศัยไม้สองช้ัน 
5) บ้านพักอาศัยตึกสองช้ัน 
6) บ้านพักอาศัยคร่ึงตึกคร่ึงไม้สองช้ัน 
7) บ้านพักอาศัยตึกสามช้ัน 
8) บ้านพักอาศัยแฝดตึกสองช้ัน 
9) บ้านพักอาศัยแฝดตึกสามช้ัน 

10) บ้านทรงไทยไม้ช้ันเดียวใต้ถุนสูง 
11) บ้านทรงไทยคร่ึงตึกคร่ึงไม้สองช้ัน 
12) บ้านพักอาศัยแฝดตึกช้ันเดียว 
13) เรือนคนใช้(ลักษณะเป็นหลัง) 
14) บ้านสําเร็จรูป 
15) บ้านเดี่ยว(บ้านประกอบสําเร็จบ้านน๊อคดาวน์ บ้านเรือนแพ

บ้านเรือบนพื้นดินบ้านบนต้นไม้ บ้านผีสิงในสวนสนุก) 
16) ตู้คอนเทนเนอร์ใช้สําหรับเป็นที่อยู่อาศัย / สํานักงาน/

ประกอบพาณิชยกรรม 
17) ศาลาทรงไทย 
18) เกสต์เฮ้าส์ที่มีลักษณะเป็นบ้านเดี่ยว 

200 บ้านแถว(ทาวน์เฮาส์) บ้านแถว(ทาวน์เฮ้าส์ทาวน์โฮม )ต้ังแต่หน่ึงช้ัน 
ข้ึนไป 

300 ห้องแถว ห้องแถวหรือเรือนแถวไม้ช้ันเดียว 
ห้องแถวหรือเรือนแถวไม้สองช้ัน ห้องแถวหรือเรือนแถวครึ่งตึกครึ่งไม้สอง
ช้ัน 

400 ตึกแถว ตึกแถวช้ันเดียว ตึกแถวสองช้ัน ตึกแถวสองช้ันครึ่ง ตึกแถวสามช้ันครึ่ง 
ตึกแถวสี่ช้ัน ตึกแถวสี่ช้ันครึ่ง ตึกแถวห้าช้ัน ตึกแถวหกช้ัน 
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รหัส ประเภทโรงเรือนส่ิงปลูกสร้าง ส่ิงปลูกสร้างอื่นๆท่ีสามารถเทียบเคียงได้ 
500 สิ่งปลูกสร้างอ่ืน  ๆ  
501 คลังสินค้าพ้ืนที่ไม่เกิน300ตารางเมตร 1) อาคารเก็บพัสด ุ

2) ศูนย์กระจายสินค้า 
3) โกดังเก็บของ 
4) ห้องเย็นท่ีเก็บสินค้า 
5) โรงเก็บผลผลิตทางการเกษตร 
6) ไซโล 
7) ร้านรับซื้อของเก่าเช่นรีไซเคิลวงษ์พาณิชย ์

502 คลังสินค้าพ้ืนที่เกินกว่า300ตารางเมตร ข้ึนไป 1) อาคารเก็บพัสด ุ
2) ศูนย์กระจายสินค้า 
3) โกดังเก็บของ 
4) ห้องเย็นท่ีเก็บสินค้า 
5) โรงเก็บผลผลิตทางการเกษตร 
6) ไซโล 
7) ร้านรับซื้อของเก่าเช่นรีไซเคิลวงษ์พาณิชย ์

504 โรงจอดรถ ศูนย์บริการล้างอัดฉีด 
505 สถานศึกษา ศูนย์พัฒนาเด็กปฐมวัย โรงเรียน ศูนย์การเรียนรู้ วิทยาลัย 

สถาบัน มหาวิทยาลัย 
หน่วยงานการศึกษาของรัฐหรือของเอกชน สิ่งปลูกสร้างภายใน
สถานศึกษา 
-หอประชุม 
-ห้องสมุด 
-อาคารหรือศาลาเอนกประสงค ์
-โรงยิมออกกําลังกาย 
-โรงแรมหอพัก 
-อาคารเก็บวัสดุอุปกรณ์การศึกษา 

506/1 โรงแรมความสูงไม่เกิน5ช้ัน  
506/2 โรงแรมความสูงเกินกว่า5ช้ันข้ึนไป  
507 โรงมหรสพ 1) โรงภาพยนตร ์

2) โรงจัดแสดงละครดนตร ี
3) ห้องจัดประชุม(ท่ีอยู่ภายนอกอาคาร) 
4) สนามมวย 
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รหัส ประเภทโรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง สิ่งปลูกสร้างอื่นๆที่สามารถเทียบเคียงได ้
508 สถานพยาบาล  

509/1 สํานักงานความสูงไม่เกิน 5ช้ัน  
509/2 สํานักงานความสูงเกินกว่า5ช้ันข้ึนไป  

510 ภัตตาคาร 1) สวนอาหาร/ร้านอาหาร(ส่วนท่ีเป็นอาคาร) 
2) สถานบันเทิงเช่นโรงเบียร์เยอรมันตะวันแดง โรงเหล้าแสง
จันทร์ ช็อคโกแลตวิลล์ 
3) อาคารสนามไดร์ฟกอล์ฟ 
4) อาคารสโมสร 
5) ร้านกาแฟ/คาเฟ่ที่เป็นอาคารเดี่ยวเช่นAmazon 
StarbuckKFCMacDonald 

511/1 ห้างสรรพสินค้า ศูนย์การค้าเช่นcommunitymall,Avenue, 
Thewalk 

511/2 อาคารพาณิชยกรรมประเภทค้าปลีกค้าส่ง 1) ร้านจําหน่ายของฝาก 
2) ศูนย์จําหน่ายสินค้าพื้นเมือง 
3) Outletเช่นPalioเขาใหญ ่

512 สถานีบริการนํ้ามันเช้ือเพลิง สถานีบริการแก๊สเช่น LPG,NGV 
513 โรงงาน 1) โรงบ่มยางโรงบ่มใบชา โรงสีข้าว 

2) ครัวการบิน 
3) โรงเผาถ่านโรงเผาขยะ โรงคัดแยกขยะ 
4) โรงนํ้าแข็ง 
5) โรงฆ่าสัตว์ 
6) โรงผลิตขนมจีน 

514 ตลาดพ้ืนที่ไม่เกิน1,000ตารางเมตร 1) ศูนย์อาหารในป๊ัมน้ํามัน 
2) ร้านอาหารท่ีไม่มีผนัง 
3) ตลาดนัด(มีหลังคาคลุมไม่มีแผงขายสินค้า )เช่น ตลาดนัดสินค้า
เกษตรตลาดนัดสินค้ามือสอง ฯลฯ 

515 ตลาดพ้ืนที่เกินกว่า1,000ตารางเมตร 
ข้ึนไป 

516 อาคารพาณิชย์ประเภทโฮมออฟฟิศ  
518 โรงงานซ่อมรถยนต ์ 1) อู่สถานตรวจสภาพรถยนต ์

2) คาร์แคร์ 
3) ร้านประดับยนต์ 
4) ศูนย์ซ่อมรถยนต์หรือรถจักรยานยนต์ (ไม่มีโชว์รูม) 
5) ร้านยางรถยนต์ 

519 อาคารจอดรถ  
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รหัส ประเภทโรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง สิ่งปลูกสร้างอื่นๆที่สามารถเทียบเคียงได ้

520/1 อาคารพักอาศัยรวมความสูงไม่เกิน 5ช้ัน  
520/2 อาคารพักอาศัยรวมความสูงเกินกว่า 

5ช้ันข้ึนไป 
 

522 อาคารพาณิชย์ประเภทโชว์รูมรถยนต ์ 1) โชว์รูมแสดงสินค้า 
2) ศูนย์บริการรถยนต ์
3) โชว์รูมรถจักรยานยนต ์

523 ห้องนํ้ารวม 1) ห้องอาบนํ้ารวม 
2) ห้องอบซาวน่าท่ีแยกจากตัวอาคาร 

524 สระว่ายนํ้า  
525 ลานกีฬาเอนกประสงค ์ สนามฟุตซอลที่ไม่รวมอาคาร 
526 ลานคอนกรีต  
527 ท่าเทียบเรือ 1) สะพานปลา 
528 โรงเลี้ยงสัตว์ 1) โรงเพาะชํา 
529 รั้วคอนกรีต  
530 รั้วลวดถัก  
531 ป้ายโฆษณา  
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บัญชีส่ิงปลูกสร้างที่ไม่สามารถเทียบเคียงได้  
จากบัญชีก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์โรงเรือนสิ่งปลูกสร้างของกรมธนารักษ ์

 
 

ลำดับ ประเภทสิ่งปลูกสร้าง หมายเหต ุ
1 โรงไฟฟ้า  
2 โรงแยกก๊าซ  
3 สถานีผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย ์  
4 สถานีผลิตไฟฟ้าพลังงานลม  
5 สนามบิน  
6 หอบังคับการบิน  
7 โรงซ่อมเครื่องบิน  
8 สถานีรับส่งสัญญาณภาคพ้ืนดิน  
9 โรงกลั่นนํ้ามัน  

10 บ่อขุดเจาะนํ้ามัน  
11 แท่นขุดเจาะนํ้ามัน  
12 ถังเก็บนํ้ามันเช้ือเพลิง  
13 ทางด่วนยกระดับ  
14 สะพาน สะพานส่วนบุคคล 
15 เข่ือน  
16 อควาเรี่ยม  
17 สถานีรถไฟฟ้า  
18 สนามม้า  
19 สนามแข่งรถ  
20 ท่าเรือขนส่งสินค้าขนาดใหญ่ ท่าเรือแหลมฉบัง ,ท่าเรือสงขลา 
21 ศูนย์แสดงสินค้าขนาดใหญ่ ศูนย์ประชุมแห่งชาติสิริกิต์ิ ,ศูนย์วัฒนธรรม 

แห่งชาติ,อิมแพ็คอารีน่า,ไบเทคบางนา 
 

7.2.6 ลักษณะของสิ่งปลูกสร้างก่อสร้างด้วยวัสดุอะไรเช่นตึกไม้คร่ึงตึกคร่ึงไม้ 
7.2.7 จํานวนช้ันของสิ่งปลูกสร้าง 
7.2.8 อายุของสิ่งปลูกสร้างโดยดูจากหลักฐานการขออนุญาตก่อสร้างอาคารหลักฐาน ตามทะเบียนบ้านหรือสอบถาม

จากเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง 
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พระราชบัญญัติอาคารชุดพ .ศ.2522มาตรา 4ได้กําหนดคําจํากัดความเก่ียวกับอาคารชุดไว้ดังนี้ “อาคารชุด ”หมายความว่าอาคารที่บุคคล
สามารถแยกการถือกรรมสิทธิ์ออกได้เป็นส่วนๆโดยแต่ละส่วนประกอบด้วยกรรมสิทธิ์ในทรัพย์ส่วนบุคคลและกรรมสิทธิ์ร่วมในทรัพย์ส่วนกลาง 

“ทรัพย์ส่วนบุคคล”หมายความว่าห้องชุดและหมายความรวมถึงสิ่งปลูกสร้างหรือที่ดินที่จัดไว้ให้ เป็นของเจ้าของห้องชุดแต่ละราย 
“ห้องชุด”หมายความว่าส่วนของอาคารชุดที่แยกการถือกรรมสิทธิ์ออกได้เป็นส่วนเฉพาะของแต่ละบุคคล 
“ทรัพย์ส่วนกลาง ”หมายความว่าส่วนของอาคารชุดที่มิใช่ห้องชุดที่ดินที่ตั้งอาคารชุดและที่ดินหรอื ทรัพย์สินอื่นที่มีไว้เพ่ือใช้หรือเพ่ือประโยชน์

ร่วมกันสําหรับเจ้าของร่วมและมาตรา 15ได้กําหนดให้ทรัพย์สินต่อไปนี้ถือ ว่าเป็นทรัพย์ส่วนกลาง (1)ที่ดินที่ตั้งอาคารชุด (2)ที่ดินที่มีไว้เพ่ือใช้หรือเพ่ือ
ประโยชน์ร่วมกัน(3)โครงสร้างและสิ่งก่อสร้างเพ่ือความม่ันคงและเพ่ือการป้องกันความเสียหายต่อตัวอาคารชุด 

(4)อาคารหรือส่วนของอาคารและเคร่ืองอุปกรณ์ท่ีมีไว้เพื่อใช้หรือเพื่อประโยชน์ร่วมกัน(5)เครื่องมือหรือเครื่องใช้ท่ีมีไว้เพื่อใช้หรือเพื่อประโยชน์ร่วมกัน 
(6)สถานที่ที่มีไว้เพ่ือบริการส่วนรวมแก่อาคารชุด (7)ทรัพย์สินอื่นที่มีไว้เพ่ือใช้หรือเพ่ือประโยชน์ร่วมกัน  การคํานวณราคามูลค่าทรัพย์สินที่เป็น

ห้องชุดโดยใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุดเป็นราคาต่อตารางเมตรโดยมิให้มีการคิดค่าเสื่อมราคา 

7.3 กรณีห้องชุด/อาคารชุดให้ตรวจสอบข้อมูลของแต่ละห้องชุดว่าประกอบด้วยทรัพย์ส่วน บุคคลใดบ้างมีตําแหน่งที่ตั้งและ
เนื้อที่ห้องชุด/อาคารชุดอย่างไรโดยให้ตรวจสอบจากหนังสือกรรมสิทธิ์ห้อง ชุด/อาคารชุดดังน้ี 

7.3.1 ช่ือและท่ีอยู่ของเจ้าของห้องชุด 
7.3.2 รายละเอียดแปลงที่ดินที่เป็นที่ตั้งอาคารชุดประกอบด้วยเลขที่โฉนดหน้าสํารวจ ตําบล /แขวงอําเภอ /

เขตและจํานวนเนื้อที่ของแปลงที่ดินซึ่งเป็นที่ตั้งอาคารชุด 
7.3.3 ท่ีตั้งห้องชุด ประกอบด้วย ห้องชุดเลขท่ี ช้ันท่ี อาคารเลขท่ี ช่ืออาคารชุด ทะเบียนอาคารชุดเลขท่ี 

7.3.4 แผนผังห้องชุดประกอบด้วยรูปแผนผังแสดงทรัพย์ส่วนบุคคลแต่ละประเภทของ ห้องชุดซึ่งอาจมีหลาย
ประเภทตามแผนผังที่แสดงไว้ในหนังสือกรรมสิทธิ์ห้องชุดเช่นพ้ืนที่ห้องชุดพ้ืนที่ระเบียง ที่จอดรถยนต์
ส่วนบุคคลสระว่ายน้ําหรือพ้ืนที่สวนเป็นต้นโดยทรัพย์ส่วนบุคคลแต่ละประเภทจะแสดงเนื้อที่ แยกเป็น
รายการและเม่ือรวมพ้ืนที่ทุกรายการแล้วจะมีเนื้อที่เท่ากับเนื้อที่ห้องชุดรวมตามที่ปรากฏในหนังสือ 
กรรมสิทธ์ิห้องชุด 

7.4ให้สํารวจเอกสารสิทธิ์การเช่าเพ่ืออยู่อาศัยหรือใช้ประโยชน์สาธารณะเช่นสัญญาเช่า ที่ราชพัสดุ /ส านักงานทรัพย์สินพระห
หากษัตริย์ /สปก./หรือสัญญาเช่ากรหที่ดิน /ทางราชการในคราวเดียวกัน ให้สำรวจสิทธิการเช่ารายสัญญากรณีที่ดินแปลง
ใหญ่
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๘.วิธีการวัดขนาดพ้ืนที่ของสิ่งปลูกสร้างควรกําหนดหลักการของพ้ืนที่ของสิ่งปลูกสร้างเช่น ใช้พ้ืนที่ใช้สอยจริงของสิ่งปลูกสร้างใน
การคํานวณมูลค่าโดยการปฏิบัติให้วัดจากภายนอกตึกอาคารโรงเรือน แพห้องชุดฯลฯหรือใช้หลักการวัดพ้ืนที่สิ่งปลูกสร้างของ
กรมธนารักษ์(ถ้ามี) 

๘.๑บ้านอยู่อาศัย 
 
 

- ดาดฟ้า
ด้านบน ไม่
ต้องวั ดให้วัด 
ตามขนาดของ
ตัว อาคาร 

 
- วัดตามขนาด
ของ ตัวอาคารไม่
ต้องวัด บริเวณ
บันไดและ ชาน
หน้าบ้าน 

 
 
 

๘.๒ถังน ้ํมัน 
 
 

 
วัดปริมาตรแปลงเป็นตารางเมตร 
 

 
๘.๓สถานีบริการ นํ้ามัน
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๘.๔อู่ซ่อหรถ/ตลาด 
 
  
 

-วัดตามแนวหลังคา 
 

 
 

๘.๕ห้างสรรพสินค้า 
 
 

-คิดเฉพาะพ้ืนที่ใช้สอยจริง 
 
 

 
 

ข้อสังเกต 
1. เจ้าพนักงานสํารวจอาจให้เจ้าของทรัพย์สินนั้นลงลายมือช่ือรับทราบในแบบสํารวจเพ่ือ 

รับรองความถูกต้องและลดข้อโต้แย้งที่อาจเกิดข้ึนได ้
2. กรณีทรัพย์สินให้เช่าอาจสอบถามข้อมูลจากผู้เช่าหรือผู้ครอบครองทรัพย์สินนั้นก็ได้และ ให้หมายเหตุไว้ข้าง

ท้ายแบบสํารวจรายการทรัพย์สินถึงปัญหาหรืออุปสรรคในการสํารวจ 
3. กรณีเจ้าของทรัพย์สินไม่ให้ความร่วมมือ ไม่ส่งมอบเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดที่เกี่ยวข้อง 

กับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างให้เจ้าพนักงานสํารวจหมายเหตุไว้ในแบบสํารวจข้อมูลรายการทรัพย์สินและรายงาน ให้
ผู้บริหารท้องถ่ินทราบเพ่ือมีหนังสือเรียกหลักฐานดังกล่าวต่อไป 
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ส่วนที่3 
ขั้นตอนการจัดทำบัญชีรายการที่ดินและส่ิงปลูกสร้าง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

บัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหมายถึงบัญชีแสดงรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ตั้งอยู่ในเขต พ้ืนที่รับผิดชอบขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ิน 

การจัดทำบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
เม่ือเจ้าพนักงานสํารวจสํารวจรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเรียบร้อยแล้วให้นําข้อมูลที่ได้มากรอก ลงในแบบบัญชีรายการที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้างและแบบบัญชีรายการห้องชุดเพ่ือปิดประกาศให้ประชาชนทราบ และจัดส่งข้อมูลที่เกี่ยวข้องให้กับผู้เสียภาษีแต่ละรายทราบ
ตามมาตรา30แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและ สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 โดยมีรายละเอียดดังน้ี 

แบบบัญชีรายการท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง  
ช่ือองค์กรปกครองสว่นทอ้งถิน่.................................................... 
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รายการทีด่นิ รายการสิง่ปลูกสรา้ง 

 
 
ที ่

 
 

ประเภท
ท่ีดิน 

 
เลขที่
เอกสาร
สิทธ์ิ 

ตาแหนงที่่ดนิ  
สถานท ี่ตั้ง(หม ู่
ที่/ช ุมช ุน, ต าบล) 

จ านวนเนื้อที่ดิน ลักษณะการท าประโยชน์(ตร.ว.)  
 
ที ่

 
 
บ้าน
เลขท่ ี

ประเภทส่งิ
ปลกูสรา้ง
(ตามบญัชี
กรมธนารกัษ์) 

ลกัษณะสิง่
ปลกูสรา้ง
(ตกึ/ไม/้คร่ึง
ตกึคร่ึงไม้) 

 
ขนาดพื้นที่
รวมของส่งิปลูก
สรา้ง(ตร.ม.) 

ลกัษณะการทาประโยชน์(ตร.ม.) อายุ
โรงเรือน
หรือสิง่ปลกู
สรา้ง(ปี) 

 
 
หมาย
เหต ุ

 
เลขที่
ดนิ 

 
หน้า
ส ารวจ 

 
ไร ่

 
งาน 

 
ตร.
ว. 

ประกอบ
เกษตร
กรรม 

 
อยู่
อาศยั 

 
อืน่  ๆ

ว่างเปล่า/ 
ไม่ท า
ประโยชน์ 

ใช้
ประโยชน์
หลาย 
ประเภท 

 
ประกอบ
เกษตรกรร
ม 

 
 
อยอูา่ศยั 

 
อืน่  ๆ

วา่งเปลา่/
ไม่ท า
ประโยชน์  

1 โฉนด 5439 546 546
2 

ม.2ต.......... 10 2 60 4,000                

             260 1 178 บา้นเดีย่ว2ช้นั ตกึ 100     7  

                ช้นั1     50    

                ชัน้2    50     

 โฉนด 5483 528 123
4 

ม.2ต..........  1 10    110             

 น.ส.3ก 25 256  ม.3ต..........  1 70  170     111 บา้นเดีย่ว1ชัน้ ไม ้ 50  50   3  

 ท.ค. - - - ม.1ต.......... 10 2 4 4204                
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1. แบบบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
1.1 รายการที่ดินให้บันทึกรายละเอียด ดังน้ี 

 
รายการทีด่นิ 

 
 

ที ่

 

ประเภท 
ที่ดิน 

 
เลขที่ 
เอกสาร
สิทธิ ์

ต าแหน่งที่ดิน  
สถานที่ตัง้ 
(หม่ิที/่ชมุชน

,ต าบล) 

จานวนเนื้อที่ดิน ลักษณะการท าประโยชน์(ตร.ว.) 
 

เลขที่ดิน 

 
หน้า
ส ารวจ 

 

ไร ่

 

งาน 

 

ตร.ว. 
ประกอบ 
เกษตร 
กรรม 

 

อย่ิอาศัย 

 

อ่ิน  ๆ
ว่างเปล่า/
ไม่ท า

ประโยชน ์

ใช้ 
ประโยชน์
หลาย 

ประเภท 
1 โฉนด 5439 546 5462 ม.2ต.......... 10 2 60 4,000     

             260 
              
              
 โฉนด 5483 528 1234 ม.2ต..........  1 10    110  
 น.ส.3ก 25 256  ม.3ต..........  1 70  170    
 ท.ค. - - - ม.1ต.......... 10 2 4 4204     
              
              

 
(1) ประเภทที่ดินให้บันทึกช่ือประเภทหนังสือสําคัญของที่ดินแปลงนั้นเช่นโฉนดที่ดินโฉนดแผนที่ โฉนดตราจองตรา

จองที่ตราว่า“ได้ทําประโยชน์แล้ว”น.ส.3น.ส.3กส.ค.1เป็นต้นทั้งนี้กรณีผู้เสียภาษีครอบครอง หรือทําประโยชน์ในที่ดินของรัฐที่ไม่มีเอกสาร
หลักฐานหรือไม่สามารถระบุประเภทที่ดินได้ให้บันทึกว่า“ท.ค.” 

(2) เลขที่เอกสารสิทธิ์แบ่งได้ดังนี ้
(2.1)เอกสารสิทธิ์ที่เป็นโฉนดที่ดินโฉนดตราจองตราจองที่ตราว่า “ได้ทําประโยชน์แล้ว ” ให้บันทึกเลขที่ของหนังสือสําคัญ

สําหรับแปลงที่ดินนั้นเช่น543912 
(2.2)เอกสารแสดงสิทธิครอบครองที่เป็นน.ส.3หรือน.ส.3กให้ระบุเลขที่ของน.ส.3หรือ น.ส.3ก เป็นต้น 
(2.3)เอกสารสิทธิครอบครองที่เป็นส.ค.1ให้ระบุเล่มที่และหน้าของส.ค.1 
(2.4)กรณีการครอบครองท่ีดินประเภทอ่ืนถ้ามีเลขท่ีให้ใส่เลขท่ีถ้าไม่มีให้ใส่เครื่องหมายยัติภังค์(-) 

(3) ตําแหน่งท่ีดินได้แก่ 
(3.1)เลขที่ดินให้บันทึกเลขที่ดินของแปลงที่ดินซึ่งปรากฏอยู่ในระวางนั้น  ๆ
(3.2)หน้าสํารวจให้บันทึกเลขหน้าสํารวจของแปลงที่ดินซึ่งปรากฏอยู่ในระวางที่ดินของเอกสารสิทธิ์ที่เป็น

โฉนดตราจองตราจองที่ตราว่า“ได้ทําประโยชน์แล้ว”ส่วนที่เป็นหนังสือสําคัญอ่ืนๆให้ใส่ เครื่องหมายยัติภังค์ (-) 
(4) สถานที่ตั้งให้บันทึกแปลงที่ดินที่ตั้งอยู่บนถนนตรอกซอย 
(5) จํานวนเน้ือท่ีดินให้บันทึกจํานวนเน้ือท่ีดิน(ไร-่งาน-ตารางวา) 
(6) ลักษณะการทําประโยชน์ในท่ีดินให้บันทึกขนาดเน้ือท่ีดินแยกตามการใช้ประโยชน์ดังน้ี 
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(6.1)ประกอบเกษตรกรรมหมายถึงทําไร่ทํานาทําสวนเลี้ยงสัตว์เลี้ยงสัตว์น้ํารวมถึง การประกอบการเกษตร
ตามนิยามคําว่า “ประกอบการเกษตร ”ตามระเบียบคณะกรรมการนโยบายและ แผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ว่าด้วยการ
ข้ึนทะเบียนเกษตรกร พ.ศ. 2560 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม โดยไม่รวมถึงการทําการประมง และทอผ้า ทั้งนี้รายละเอียด
ตามประกาศกระทรวงการคลังและ กระทรวงมหาดไทยเร่ืองหลักเกณฑ์การใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างในการประกอบ
เกษตรกรรมพ.ศ..... 

-การใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างในการประกอบเกษตรกรรมให้ 
หมายความถึงในช่วงเวลาประกอบการเกษตรและพักการเกษตรเพ่ือปรับปรุงสภาพที่ดินด้วย 

-ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมให้ครอบคลุมถึง ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอ่ืนใดใน
พ้ืนที่ต่อเนื่องที่ใช้ประกอบการทําเกษตรกรรมนั้น 

-ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างของเกษตรกรที่ข้ึนทะเบียนเกษตรกรกับกระทรวงเกษตร และสหกรณ์ให้เป็นที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 

-ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอ่ืนที่ไม่ได้ข้ึนทะเบียนเกษตรที่ใช้เพาะปลูกพืชหรือ เลี้ยง
สัตว์ตามจํานวนการเพาะปลูกพืชและเลี้ยงสัตว์ข้ันต่ําที่เป็นการใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 
ตามที่กําหนดไว้ในบัญชีท้ายประกาศกระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทยเร่ืองหลักเกณฑ์การใช้ประโยชน์ ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์
ในการประกอบเกษตรกรรมพ.ศ.๒๕๖๒ 

(6.2)อยู่อาศัยหมายถึงการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่มีลักษณะเป็นบ้านตึก ตึกแถวอาคาร
โรงเรือนกระท่อมหรือสิ่งปลูกสร้างอ่ืนใดที่มีลักษณะให้บุคคลใช้อยู่อาศัยและให้รวมถึงที่ดิน หรือสิ่งปลูกสร้างซึ่งได้ใช้ประโยชน์
ต่อเนื่องกันกับที่อยู่อาศัยด้วยทั้งนี้ไม่รวมถึงที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของ นําไปให้เช่าหรือหาประโยชน์ในลักษณะเดียวกันเว้นแต่
การให้เช่านั้นมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้ใช้เป็นที่อยู่อาศัย และมีการจดทะเบียนการเช่าเป็นระยะเวลาเกินกว่าสามปี 

(6.3)ใช้ประโยชน์อ่ืนหมายถึงการใช้ประโยชน์อย่างอ่ืนท่ีไม่ใช่เป็นการประกอบเกษตรกรรม หรืออยู่อาศัยเช่นใช้
ประโยชน์ในการประกอบกิจการเชิงพาณิชย์หรือใช้ประกอบอุตสาหกรรมเป็นต้น 

(6.4)ใช้ประโยชน์หลายประเภทหมายถึงการใช้ประโยชน์หลายประเภทในสิ่งปลูกสร้างบน แปลงที่ดิน
เดียวกัน และไม่สามารถวัดขนาดพ้ืนที่ของที่ดินแยกตามการใช้ประโยชน์ได้ เช่นที่ดิน มีสิ่งปลูกสร้างโดยใช้ประโยชน์สิ่ง
ปลูกสร้างนั้นเพ่ืออยู่อาศัยและประกอบกิจการเชิงพาณิชย์บนแปลงที่ดินเดียวกัน 

(6.5)ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทําประโยชน์หมายถึงท่ีดินท่ีมีลักษณะอย่างใดอย่างหน่ึง ดังน้ี 
(1) ที่ดินที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหมายถึงที่ดินที่โดยสภาพสามารถใช้ประโยชน์ในการประกอบ เกษตรกรรมหรือ

ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัยหรือใช้ประโยชน์อย่างอ่ืนนอกจากการประกอบเกษตรกรรมหรือเป็น ท่ีอยู่อาศัยแต่ไม่มีการใช้ประโยชน์ในท่ีดิน
น้ันตลอดปีท่ีผ่านมาท้ังน้ีกรณีท่ีดินท่ีโดยสภาพแห่งพื้นท่ีน้ันไม่สามารถ ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมหรือเป็นที่อยู่อาศัยหรือใช้
ประโยชน์อื่นนอกจากการประกอบเกษตรกรรม หรือเป็นที่อยู่อาศัยได้เพราะเหตุธรรมชาติในที่ดินนั้นตลอดปีที่ผ่านมารวมถึงที่ดินที่ไม่
สามารถใช้ประโยชน์ได้ เพราะเหตุอันพ้นวิสัยในช่วงระยะเวลาใดเวลาหนึ่งไม่ถือเป็นที่ดินทิ้งไว้ว่างเปล่า 

(2) สิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหมายถึงสิ่งปลูกสร้างที่ก่อสร้างเสร็จแล้วหรือก่อสร้าง ยังไม่แล้วเสร็จซึ่ง
ปล่อยทิ้งร้างจนไม่สามารถใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมหรือใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่ อาศัยหรือใช้ประโยชน์อย่างอ่ืนนอกจาก
การประกอบเกษตรกรรมหรือเป็นที่อยู่อาศัยได้ในตลอดปีที่ผ่านมา 

(3) ที่ดินที่ไม่ได้ทําประโยชน์ตามควรแก่สภาพหมายถึงที่ดินที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม
หรืออยู่อาศัยแต่ไม่เป็นไปตามประกาศกระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไท ยเร่ืองหลักเกณฑ์การใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูก
สร้างในการประกอบเกษตรกรรมและกําหนดการใช้ ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเป็นที่อยู่อาศัยตลอดปีที่ผ่านม า
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(4) สิ่งปลูกสร้างที่ไม่ได้ทําประโยชน์ตามควรแก่สภาพหมายถึงสิ่งปลูกสร้างที่ ก่อสร้างหรือปรับปรุงเสร็จ

แล้วและโดยสภาพสามารถใช้ประโยชน์ได้แต่ไม่ได้ใช้ประโยชน์ในการประกอบ เกษตรกรรมหรือใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัยหรือใช้ประโยชน์
อย่างอ่ืนนอกจากการประกอบเกษตรกรรมหรือ เป็นท่ีอยู่อาศัยในตลอดปีท่ีผ่านมา 

(5) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทําประโยชน์ตามควรแก่สภาพ ไม่ให้หมายความรวมถึง
สิ่งปลูกสร้างที่อยู่ระหว่างการก่อสร้างที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ถูกรอนสิทธิในการใช้ ประโยชน์โดยผลของกฎหมายหรือโดยคําสั่งของศาลหรือ
คําพิพากษาของศาลห้ามมิให้ทําประโยชน์หรืออยู่ ระหว่างการพิจารณาพิพากษาของศาลเก่ียวกับกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินหรือสิ่ง
ปลูกสร้างนั้น 

1.2 รายการสิ่งปลูกสร้างให้บันทึกรายละเอียด ดังน้ี 
 

รายการส่ิงปลูกสร้าง 
 
 
ที ่

 
 

บ้านเลขที ่

ประเภทสิ่งปลูก
สร้าง (ตามบัญชี 

กรมธนารักษ)์ 

ลักษณะ ส่ิงปลูก
สร้าง(ตึก/ไม/้ครึ่ง

ตึกครึ่งไม)้ 

 
ขนาดพื้นที่รวมของ
สิ่งปลูกสร้าง (ตร.

ม.) 

ลักษณะการท าประโยชน(์ตร.ม.) อายุ โรงเรือน
หรือสิ่งปลูก
สร้าง(ปี) 

 
หมายเหต ุ 

ประกอบ 
เกษตรกรรม 

 
อยู่อาศัย 

 
อ่ิน  ๆ

วาิงเปล่า/ไม่
ท าประโยชน ์

           
1 178 บ้านเดี่ยว2ช้ิน ตึก 100     7  
  ชั้น1     50    
  ชั้น2    50     
           
 111 บ้านเดี่ยว1ช้ิน ไม ้ 50  50   3  
           
           

           
 

(1) บ้านเลขที่ให้บันทึกบ้านเลขที่ในแต่ละหลังที่ตั้งอยู่บนที่ดินนั้น 
(2) ประเภทสิ่งปลูกสร้างให้บันทึกประเภทสิ่งปลูกสร้างตามรายการที่กําหนดในบัญชีราคา ประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้าง 
(3) ลักษณะส่ิงปลูกสร้างให้บันทึกลักษณะของส่ิงปลูกสร้างน้ันเช่นตึก ,ไม้,หรือครึ่งตึกครึ่งไม้ 
(4) ขนาดพ้ืนที่ให้บันทึกขนาดพ้ืนที่รวมของสิ่งปลูกสร้างนั้น 
(5) ลักษณะการทําประโยชน์ให้บันทึกขนาดพ้ืนที่สิ่งปลูกสร้างตามการใช้ประโยชน์หากใช้ ประโยชน์หลายประเภทในสิ่งปลูก

สร้างหลังเดียวกันให้บันทึกพ้ืนที่รวมของสิ่งปลูกสร้างตามการใช้ประโยชน์หลาย ประเภทน้ัน 
(6) อายุโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างให้บันทึกอายุโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง (ปี) 
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2. แบบบัญชีรายการห้องชุดให้บันทึกตามรายการ ดังนี้ 
ชื่ออปท..................................................... 

 
 

ที่ 

 

ชี่ออาคารชุด 

 
เลขทะเบียนอาคาร
ชุด 

ที่ต้ัง  

เลขที่ห้องชุด 

 
ขนาดพื้นท่ีรวม 

(ตร.ม.) 

ลกัษณะการท าประโยชน์(ตร.ม.)  

หมายเหตุ  
โฉนดเลขที ่

 
หน้าส ารวจ 

 
ต าบล 

 
อ าเภอ 

 
อยู่อาศัย 

 
อื่นๆ 

วา ่งเปล ่า/ ไม ่ท า
ประโยชน์ 

1 อาคารสินทรัพย ์ 2224 543 114 บางเขต บางเขน       
 อาคาร1      200/1 50 50    
       200/2 50 50    
             

 

(1)ช่ืออาคารชุดให้บันทึกช่ือของอาคารชุดกรณีที่อาคารชุดนั้นประกอบด้วยหลายอาคาร ต้องมีการระบุช่ืออาคารซึ่ง
การกําหนดช่ืออาจกําหนดเป็นอักษรภาษาไทยภาษาอังกฤษหรือตัวเลขก็ได้เช่น อาคารสินทรัพย์อาคาร 1อาคาร2หรืออาคารเออาคาร Aเป็น
ต้น 

(2) เลขทะเบียนอาคารชุดให้บันทึกเลขทะเบียนอาคารชุด 
(3) ที่ตั้งให้บันทึกรายละเอียดเก่ียวกับที่ตั้งของอาคารชุด ประกอบด้วย โฉนดเลขที่ หน้าสํารวจ ตําบลและ

อําเภอ 
(4) เลขท่ีห้องชุด 
(5) ขนาดพ้ืนที่รวมของห้องชุดโดยให้นําขนาดพ้ืนที่รวมทั้งหมดของทรัพย์ส่วนบุคคลของ เจ้าของห้องชุดแต่ละรายมา

รวมกันเช่นขนาดพ้ืนที่ห้องชุดที่จอดรถเป็นต้น 
(6) ลักษณะการทําประโยชน์ให้บันทึกขนาดพ้ืนที่ตามการใช้ประโยชน ์

การปิดประกาศและการส่งบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้ผู้เสียภาษี 
หลังจากองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจัดทําบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแล้วให้องค์กรปกครอง ส่วนท้องถ่ินดําเนินการ 

ดังนี ้
1. ปิดประกาศบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างไว้ที่สํานักงานหรือที่ทําการขององค์กรปกครอง ส่วนท้องถ่ินหรือสถานที่อ่ืน

ตามที่เห็นสมควรภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเช่นในเขตชุมชนฯลฯ เป็นเวลาไม่น้อยกว่า 30วันเพ่ือให้ประชาชนตรวจสอบตาม
มาตรา28 

2. ส่งข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้แก่ผู้เสียภาษีโดยส่งทาง ไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ
หรือดําเนินการผ่านทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ทั้งนี้เป็นไปตามที่องค์กรปกครองส่วน ท้องถ่ินกําหนด 

3. ข้อมูลรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ส่งให้แก่ผู้เสียภาษีจะต้องปรากฏลําดับเดียวกับที่ประกาศใน บัญชีรายการท่ีดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง 
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การแก้ไขบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
การแก้ไขบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างสามารถดําเนินการได้2แนวทางดังนี ้

1.องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินตรวจสอบพบว่าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างไม่ถูกต้อง ตามความเป็นจริงผู้บริหารท้องถ่ิน
มีอํานาจสั่งแก้ไขเพ่ิมเติมบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้ 

2. ผู้เสียภาษีตรวจสอบรายการข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของตนเองแล้วเห็นว่าไม่ถูกต้องเช่นขนาด ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือ
ลักษณะการใช้ประโยชน์ไม่ตรงตามความเป็นจริงให้ยื่นคําร้องต่อผู้บริหารท้องถ่ิน เพ่ือขอแก้ไขบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
และให้ผู้บริหารท้องถ่ินดําเนินการดังนี้ 

2.1 มีคําสั่งให้เจ้าพนักงานสํารวจดําเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงหากพบว่าไม่ถูกต้องจริง ให้เจ้าพนักงานสํารวจรายงานให้
ผู้บริหารท้องถ่ินทราบ 

2.2 เจ้าพนักงานสํารวจแก้ไขเพ่ิมเติมบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
2.3แจ้งผลการดําเนินการให้ผู้เสียภาษีทราบภายใน30วันนับแต่วันที่ได้รับคําร้องจากผู้เสียภาษี 

การแจ้งเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
1. ภายหลังจากท่ีเจ้าพนักงานสํารวจสํารวจรายการท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างแล้ว ผู้เสียภาษี ได้เปลี่ยนแปลงการ

ใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างมีผลทําให้ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างต้องเสียภาษีในอัตรา ท่ีสูงข้ึนหรือลดลงใน 4 กรณี ดังนี ้
1.1 กรณีเปลี่ยนแปลงจากการใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมเป็นการใช้ประโยชน์เป็นที่ อยู่อาศัยหรือใช้ประโยชน์

อ่ืนนอกจากเป็นที่อยู่อาศัยหรือทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทําประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 
1.2 กรณีเปลี่ยนแปลงจากการใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัยเป็นการใช้ประโยชน์ในการประกอบ เกษตรกรรมหรือใช้ประโยชน์

อ่ืนนอกจากการประกอบเกษตรกรรมหรือท้ิงไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทําประโยชน์ตาม ควรแก่สภาพ 
1.3 กรณีเปลี่ยนแปลงจากการใช้ประโยชน์อื่นนอกจากการประกอบเกษตรกรรมหรือเป็นที่อยู่ อาศัยเป็นการใช้ประโยชน์

ในการประกอบเกษตรกรรมหรือเป็นที่อยู่อาศัยหรือทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทํา ประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 
1.4 กรณีเปลี่ยนแปลงจากการทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทําประโยชน์ตามควรแก่สภาพเป็นการใช้ ประโยชน์ในการประกอบ

เกษตรกรรมหรือเป็นที่อยู่อาศัยหรือใช้ประโยชน์อื่นนอกจากการประกอบเกษตรกรรม หรือเป็นท่ีอยู่อาศัย 
เช่นเดิมเจ้าของที่ดินทิ้งที่ดินไว้ว่างเปล่าต่อมานําที่ดินไปให้เช่าและผู้เช่าประกอบเกษตรกรรม เป็นกรณีที่ผู้เสียภาษี

เปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ทําให้ต้องเสียภาษีลดลงผู้เสียภาษีต้องแจ้งเปลี่ยนแปลงการ ใช้ประโยชน์ต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินภายใน
60วันนับแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลงตามแบบแจ้ง เปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์เพ่ือที่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจะได้แก้ไขฐานข้อมูล 

2. การเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์จะมีผลต่อการประเมินภาษีในปีต่อไปเช่นกรณีเจ้าของที่ดิน เปลี่ยนแปลงการใช้
ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้างก่อนปีที่จะเร่ิมการจัดเก็บภาษีในปี 2563เช่นวันที่ 1มกราคม – วันที่30พฤศจิกายนปี 2562
เจ้าของที่ดินทิ้งที่ดินไว้ว่างเปล่าไม่ได้ทําประโยชน์ ต่อมาวันที่ 1ธันวาคม2562เจ้าของที่ดินนําที่ดินไปให้เช่าและผู้เช่าประกอบเกษตรกรรม
เจ้าของที่ดินจะต้องแจ้งเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ภายในวันที่ 29มกราคม2563เพ่ือองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจะได้แก้ไขบัญชีรายการ
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในปี 2563ตามการใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมหรือกรณีการ
เปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์เกิดข้ึนในปี 2563จะมี ผลต่อการประเมินภาษีตามการใช้ประโยชน์ในปี 2564
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ส่วนที่4 
ขั้นตอนการจัดท าและประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินและส่ิงปลูกสร้างอัตราภาษี และรายละเอียดอื่นที่จ ำเป็นในการจัดเก็บภาษี  

1. กรมธนารักษ์หรือสํานักงานธนารักษ์พ้ืนที่จะจัดส่งบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินสิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็น
ห้องชุดให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินซึ่งที่ดินสิ่งปลูกสร้างหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้อง ชุดนั้นตั้งอยู่ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินภายใน
30วันนับแต่วันที่คณะอนุกรรมการประจําจังหวัด ประกาศใช้ราคาประเมินทุนทรัพย ์

2. ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนําบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินสิ่งปลูกสร้างหรือสิ่งปลูกสร้าง ที่เป็นห้องชุดบัญชีเทียบเคียง
ราคาประเมินทุนทรัพย์โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างที่ได้รับจากกรมธนารักษ์หรือ สํานักงานธนารักษ์พ้ืนที่มาปิดประกาศให้ประชาชนทราบ  

3. ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนําข้อมูลรายการที่ดินสิ่งปลูกสร้างและห้องชุดที่สํารวจได้ ตามบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูก
สร้างและบัญชีรายการห้องชุดมาจัดทําบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุดโดยมี
ข้ันตอนในการคํานวณราคาประเมิน ทุนทรัพย์ของท่ีดินสิ่งปลูกสร้างและห้องชุดดังนี ้

3.1 การคำนวณราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดิน 
3.1.1 นําข้อมูลที่ดินตามบัญชีรายการที่ดินมาตรวจสอบราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินจาก บัญชีกําหนดราคาประเมิน

ทุนทรัพย์ที่ดินรายแปลงว่าถูกต้องตรงกันหรือไม่ซึ่งได้แก่โฉนดเลขที่ดินหน้าสํารวจ ตําบลอําเภอแผนที่ภูมิประเทศระวางแผ่นมาตราส่วนเลขที่
ดินเนื้อที่หากข้อมูลถูกต้องตรงกันก็สามารถ นําราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินที่ปรากฏในบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินไปใช้ได้แต่หาก
ตรวจสอบแล้ว พบว่ามีข้อมูลรายการใดรายการหนึ่งในบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินไม่ถูกต้องตรงกันกับรายการ ถือว่าราคา
ประเมินที่ดินแปลงนั้นไม่ถูกต้องให้ติดต่อสํานักงานที่ดินที่รับผิดชอบหรือสํานักงานธนารักษ์พ้ืนที่ เพ่ือตรวจสอบและปรับปรุงข้อมูลให้เป็น
ปัจจุบันต่อไป 

3.1.2 กรณีแปลงที่ดินที่แบ่งแยกใหม่แปลงที่ดินตกหล่นเฉพาะเอกสารสิทธิประเภทโฉนด ที่ดินและหนังสือรับรอง
การทําประโยชน์ (น.ส.๓ ก)ที่ตรวจสอบแล้วไม่พบราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน รายแปลงแต่พบรูปแปลงและราคาประเมินที่ดินในแผนที่
ประกอบบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน รายแปลงหรือไม่พบรูปแปลงที่ดินในแผนที่ประกอบบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์
ที่ดินต้องตรวจสอบ ข้อมูลที่ปรากฏอยู่ในโฉนดที่ดินซึ่งจะแสดงข้อมูลระวางในระบบพิกัดฉาก UTM(ระวาง-แผ่น)และเลขที่ดิน ถ้าถูกต้อง
ตรงกันให้พนักงานประเมินเทียบเคียงราคากับแปลงที่ดินข้างเคียงที่มีสภาพคล้ายคลึงกันและ มีระยะความลึกของแปลงที่ดินใกล้เคียงกันโดย
ตรวจสอบจากแผนที่ประกอบบัญชีกําหนดราคาประเมินที่ดิน ท่ีกรมธนารักษ์จัดทําข้ึน 

3.1.3 หากปรากฏว่าที่ดินแปลงใดไม่ได้กําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ไว้ในบัญชีกําหนด ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน
และแผนที่ประกอบบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินรายแปลงในการ คํานวณมูลค่าที่ดินให้พนักงานประเมินเทียบเคียงราคากับแปลง
ที่ดินข้างเคียงที่มีสภาพคล้ายคลึงกันและมี ระยะความลึกของแปลงที่ดินใกล้เคียงกันโดยตรวจสอบจากแผนที่ประกอบบัญชีกําหนดราคา
ประเมินที่ดินที่ กรมธนารักษ์จัดทําข้ึน 

 
 
 

43 

ภา
ษีท

ีด่นิ
แล
ะส
ิง่ป
ลูก
สร
า้ง

 



3.1.4 สําหรับเอกสารสิทธิ์ประเภทอ่ืนที่นอกเหนือจากโฉนดที่ดินหรือหนังสือรับรองการทํา ประโยชน์ (น.ส.3ก)ให้ใช้
บัญชีกาหนดราคาประเหินทุนทรัพย์ที่ดินในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรห เก่ียวกับอสังหาริหทรัพย์สาหรับที่ดินซึ่งหีเอกสารสิทธิประเภท
อ่ืนนอกเหนือจากโฉนดที่ดินหรือหนังสือรับรอง การทาประโยชน์ (น.ส.๓ก.)โดยดําเนินการ 

(1)ตรวจสอบข้อมูลจากเอกสารสิทธิ์เพ่ือระบุตําแหน่งที่ตั้งตําบลอําเภอจังหวัด จากบัญชีกาหนดราคาประเหินทุน
ทรัพย์ที่ดินในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรหเก่ียวกับอสังหาริหทรัพย์ สาหรับที่ดินซึ่งหีเอกสารสิทธิประเภทอ่ืนนอกเหนือจากโฉนดที่ดินหรือ
หนังสือรับรองการทาประโยชน(์น.ส.๓ก.) 

(2)พิจารณาจากบริเวณที่ตั้งของที่ดินแปลงที่จะประเมินราคาว่าตั้งอยู่ในบริเวณหน่วย ที่ดินใดเพ่ือให้ทราบราคา
ประเมินที่ดิน(บาทต่อตารางวา)จากบัญชีกาหนดราคาประเหินทุนทรัพย์ที่ดิน ในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรหเก่ียวกับอสังหาริหทรัพย์สา
หรับที่ดินซึ่งหีเอกสารสิทธิประเภทอ่ืน นอกเหนือจากโฉนดที่ดินหรือหนังสือรับรองการทาประโยชน(์น.ส.๓ก.)เพ่ือนํามาคํานวณ 

(๓)วัดควาหลึกของแปลงที่ดินจากด้านที่ติดถนนให้วัดระยะควาหลึกจากก่ึงกลางแปลง ด้านที่ติดถนนไปจนถึงสุด
แปลงที่ดินบริเวณก่ึงกลางแปลงยกเว้นแปลงรูปธงให้วัดตังฉากจากขาธงไปสุดแปลง และวัดควาหลึกแปลงที่ดินตาหหาตราส่วนของแผนที่หี
หน่วยวัดเป็นเหตร 

(๔)รูปแปลงที่ดินซึ่งลักษณะรูปแปลงที่ดินแต่ละพื นที่หีหลากหลายแบบ 
3.1.5 ให้นําราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินที่กําหนดไว้ตามบัญชีกาหนดราคาประเหินทุนทรัพย์ ที่ดินในการจด

ทะเบียนสิทธิและนิติกรรหเก่ียวกับอสังหาริหทรัพย์สาหรับที่ดินซึ่งหีเอกสารสิทธิประเภทอ่ืน นอกเหนือจากโฉนดท่ีดินหรือหนังสือรับรองการทา
ประโยชน์(น.ส.๓ก.)(บาทต่อตารางวา )คูณด้วยจํานวนเน้ือท่ี ของท่ีดินแปลงน้ันๆเช่น 

จํานวนเนื้อที่ดิน4ไร่3งาน41ตารางวา คิดเป็น 1,941ตารางวา 
ราคาประเมินตารางวาละ 1,500บาท 
มูลค่าที่ดินทั้งแปลง= 1,941x1500=2,911,500บาท 

 
ราคาประเมนิทุนทรัพย์ของที่ดิน 

 
 

ที่ 

 
 
ประเภทที่ดิน 

 

เลขที่
เอกสารสิทธิ ์

จานวนเนือ้ที่ดิน  

ลักษณะการ
ท าประโยชน ์

 

ค านวณ 
เป็นตร.ว. 

 
ราคาประเมิน
ต่อ ตร.ว. 
(บาท) 

 
รวมราคา 

ประเมนิที่ดนิ 
(บาท) 

 
ไร ่

 
งาน 

 
วา 

๑ โฉนด ๑๙๔๙๖ ๔ ๓ ๔๑ ๒ 1,941 1,500 2,911,500 
          
          

 
หมายเหต ุ ลักษณะการท าประโยชน์ที่ดิน 

1. ประกอบเกษตรกรรม 
2. ที่อยู่อาศัย 
3. อื่นๆ 
4. ทิ้งไว้ว่างเปล่า/ไม่ได้ท าประโยชน์ ตามควรแก่สภาพ 
5. ใช้ประโยชน์หลายประเภท
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3.2 การคำนวณราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้าง 
3.2.1 ให้ตรวจสอบประเภทโรงเรือนสิ่งปลูกสร้างบนแปลงที่ดินโดยพิจารณาจากใบอนุญาต ก่อสร้างอาคาร (แบบอ.1)

หรือจากการสํารวจเก็บข้อมูลว่าเป็นอาคารประเภทใดและมีประเภทโรงเรือน สิ่งปลูกสร้างตรงตามบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์โรงเรือน
สิ่งปลูกสร้างหรือไม่ 

(1) หากมีประเภทโรงเรือนสิ่งปลูกสร้างตรงตามบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ ให้นําราคาประเมินต่อ
ตารางเมตรตามประเภทโรงเรือนสิ่งปลูกสร้างในบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ โรงเรือนสิ่งปลูกสร้างมาคํานวณราคาโรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง
และหักค่าเสื่อมอาคาร 

(2) หากไม่มีประเภทโรงเรือนสิ่งปลูกสร้างตรงตามบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ ให้พนักงานประเมิน
เทียบเคียงราคาประเมินสิ่งปลูกสร้างตามบัญชีเทียบเคียงสิ่งปลูกสร้างที่กรมธนารักษ์จัดทําขึ้น แล้วคํานวณตาม(1) 

(3) กรณีสิ่งปลูกสร้างที่มีลักษณะพิเศษซึ่งไม่สามารถเทียบเคียงตามบัญชีกําหนด ราคาประเมินทุนทรัพย์
โรงเรือนสิ่งปลูกสร้างให้ดําเนินการดังนี้ 

(3.1)ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีแจ้งบัญชีแสดงมูลค่าสิ่งปลูกสร้างและแบบแสดงปริมาณวัสดุและแรงงานที่ใช้
ในการก่อสร้างให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินประเมินราคาสิ่งปลูกสร้างนั้นหรือ จ้างผู้ประเมินราคาตามบัญชีรายช่ือที่
กระทรวงการคลังประกาศกําหนดเป็นผู้ประเมินราคาสิ่งปลูกสร้างประเภทนั้นๆและใช้ราคาประเมินดังกล่าวเป็นเกณฑ์ในการคํานวณ
ภาษีโดยผู้มีหน้าที่เสียภาษีเป็นผู้ออกค่าใช้จ่ายทั้งนี้ให้ดําเนินการให้แล้วเสร็จภายใน 60วันนับจากวันที่ได้รับแจ้งเป็นหนังสือจากผู้บริหาร
ท้องถ่ิน  

(3.2)หากผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีไม่ส่งมูลค่าสิ่งปลูกสร้างให้ใช้ราคาประเมิน สิ่งปลูกสร้างลักษณะ
พิเศษโดยเทียบเคียงจากสิ่งปลูกสร้างที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันเพ่ือประโยชน์ในการ ประเมินภาษีในปีน้ันไปพลางก่อน แล้วให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถ่ินจ้างผู้ประเมินราคาตามบัญชีรายช่ือที่กระทรวงการคลังประกาศกําหนดมาดําเนินการโดยให้ผู้เสียภาษีเป็นผู้ออกค่าใช้จ่าย 

(3.3)หากมูลค่าสิ่งปลูกสร้างตามข้อ (3.1)ไม่เป็นที่ยอมรับขององค์กรปกครอง ส่วนท้องถ่ินให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ินจ้างผู้ประเมินราคาตามบัญชีรายช่ือที่กระทรวงการคลังประกาศ กําหนดรายอ่ืนมาดําเนินการโดยองค์กรปกครองส่วน
ท้องถ่ินเป็นผู้ออกค่าใช้จ่าย 

3.2.2 วิธีการคํานวณราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้าง ให้นําพ้ืนที่ใช้สอยของสิ่งปลูกสร้างทั้งหมด xราคา
ประเมินโรงเรือนสิ่งปลูกสร้างต่อตารางเมตรxค่าเส่ือมราคา 

3.2.3การคํานวณค่าเสื่อมราคาให้พิจารณาจากตารางกําหนดอัตราร้อยละของค่าเสื่อม โรงเรือนสิ่งปลูกสร้างที่แนบท้าย
บัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์โรงเรือนสิ่งปลูกสร้างดังนี้ 

(1)วัสดุส่วนใหญ่เป็นคอนกรีตหรือเหล็กให้หักค่าเสื่อมตามตารางกําหนดอัตราร้อยละของค่าเสื่อมโรงเรือนสิ่งปลูก
สร้างประเภทตึกโดยหักค่าเสื่อมปีที่1ถึงปีที่10ร้อยละ1ต่อปีปีที่11ถึงปีที่42ร้อยละ2ต่อปีปีที่43เป็นต้นไปให้หักค่าเสื่อมร้อยละ76ตลอดอายุ
การใช้งานของโรงเรือนสิ่งปลูกสร้างนั้น 

(2) วัสดุส่วนใหญ่เป็นคร่ึงตึกคร่ึงไม้ให้หักค่าเสื่อมตามตารางกําหนดอัตราร้อยละของ ค่าเสื่อมโรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง
ประเภทคร่ึงตึกคร่ึงไม้โดยหักค่าเสื่อมปีที่ 1ถึงปีที่5ร้อยละ2ต่อปีปีที่6ถึงปีท่ี15ร้อยละ4ต่อปีปีท่ี16ถึงปีท่ี21ร้อยละ5ต่อปีและตั้งแต่ปีท่ี
22เป็นต้นไปให้หักค่าเสื่อมร้อยละ85ตลอดอายุการใช้งานของโรงเรือนสิ่งปลูกสร้างนั้น 

(3) วัสดุส่วนใหญ่เป็นไม้ให้หักค่าเสื่อมตามตารางกําหนดอัตราร้อยละของค่าเสื่อม โรงเรือนสิ่งปลูกสร้างประเภทไม้
โดยให้หักปีที่ 1ถึงปีที่5ร้อยละ3ต่อปีปีที่6ถึงปีที่15ร้อยละ5ต่อปีปีท่ี 16ถึงปีท่ี 18ร้อยละ 7ต่อปีและตั้งแต่ปีท่ี 19เป็นต้นไปให้หักค่า
เสื่อมร้อยละ 93 ตลอดอายุการ ใช้งานของโรงเรือนสิ่งปลูกสร้างนั้น 
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ตวัอยา่งบา้นเดีย่วมีพ้ืนทีใ่ชส้อย376ตารางเมตรอายุการใชง้าน20ปีบญัชีก าหนดราคาประเมนิทุน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ทรัพย์ประเภทบ้านเดี่ยวราคาประเมินตารางเมตรละ 7,500บาทและตารางการหักค่าเสื่อมฯประเภทตึก กําหนดอัตราค่าเสื่อมของอาคารที่มีอายุ 20ปีที่ร้อย
ละ 30มูลค่าคงเหลือร้อยละ 70คํานวณมูลค่าได้ดังนี้ 

ราคาประเมินทุนทรัพย์ของโรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง=พ้ืนที่ใช้สอยทั้งหมดxราคาประเมินต่อตารางเมตรx (100– ค่าเสื่อม) 
=376x7,500x70% 
=1,974,000บาท 

 
ราคาประเมินทุนทรัพย์ของสิ่งปลูกสร้าง  

รวมราคาประเมินของท่ิดิน
และส่ิงปลูกสร้าง 

 
ราคาประเมินของท่ีดินและ 

สงิ่ปลกูสราิงตามสดัสว่นการใช้
ประโยชน ์

 
หักมูลค่าฐานภาษีที่

ได้รับยกเวน(้ล้าน
บาท) 

 
คงเหลอืราคาประเมินทุนทรพัย์ 

ท ี ่ต ้องชาระภาษ ี 
(บาท) 

 
 

อัตราภาษ ี
(ร้อยละ) 

 
 

ที่ 

 
ประเภทของสิ่งปลูกสร้าง ตาม

บัญชีกรมธนารักษ ์

 
ลักษณะสิ่งปลูก

สร้าง(ตึก/ไม/ ้คร่ิงตึก
ครึ่งไม) ้ 

 
ล ักษณะการท า

ประโยชน ์ 

 
ขนาดพื้นท่ีสิ่งปลูกสร้าง(ตร.

ม.) 

 
คิดเป็นสัดส่วนตาม
การใช้ประโยชน์ 

(ร้อยละ) 

 
ราคาประเมินสิ่งปลูกสร้าง 

ต่อตร.ม. 

 
รวมราคาปลูกสร้าง(บาท) 

ค่าเสื่อม 
ราคาประเมินสงิ่ปลกูสราิง
หลงัหัก 

ค่าเสอื่ม(บาท) 

อายสุง่ิปล
กูสราิง(ปี) 

ค่าเสอ่ิม
(รอย้ละ) 

1 บ้านเดิ่ยว ตึก 2 376 - 7,500 2,820,000 20 30 1,974,000 4,885,500 - 50 - - 
                

                

3.3 การคำนวณราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด 
3.3.1 ให้ตรวจสอบช่ืออาคารชุดและช้ันที่ตั้งห้องชุดให้ตรงกับบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ ห้องชุด เพ่ือให้ทราบ

ราคาประเมินตารางเมตรละเท่าใด 
3.3.2 นําพ้ืนที่รวมของทรัพย์ส่วนบุคคล (ตารางเมตร )xราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุด (บาท/ตารางเมตร ) โดยไม่

ต้องหักค่าเสื่อม 
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ตารางก าหนดอตัตรารอ้ยละของค่าเสือ่มสิง่ปลูกสรา้ง 

อายุส่งิปลูกสรา้ง (ปี) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 

ประเภทตึก
หักร้อยละ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 44 46 48 50 52 54 56 58 60 62 64 66 68 70 72 72 76%ตลอดอายุการใชง้าน 

ประเภทตึก ครึ่งไม้ 
หักร้อยละ 

2 4 6 8 10 14 18 22 26 30 34 38 42 46 50 55 60 65 70 75 80 85%ตลอดอายุการใชง้าน 

ประเภทไม ้
หกัรอ้ยละ 

3 6 9 12 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 72 79 86 93%ตลอดอายุการใชง้าน 

                                                 

หมายเหตุ:การนับจ านวนปีให้เริ่มนับจาก วัน เดือนปี ที่ก่อสร้างแล้วเสร็จจนถึงปีภาษีโดยดูจากวันก าหนดเลขที่บ้านในทะเบียนบ้าน,ใบรับรองการก่อสร้างอาคารฯหรือหนังสือรับรองอายุอาคารจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและให้นับจ านวนตามปีปฏิทิน เป็น
ปีๆ เศษของปีให้นับเป็นหนึ่งปี 

 



ตัวอย่างห้องชุดพักอาศัยเลขที2่00/1 มีเนื้อที่ห้องชุดรวม50ตารางเมตรอยู่ในช้ัน1 ราคาประเมินทุนทรัพย์ตารางเมตร
ละ25,000 บาท 

วิธีการคํานวณราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุด ราคาประเมินทุนทรัพย์
ห้องชุด = 50x 
25,000 

= 1,250,000 บาท 
 
 

 
 

ที่ 

 

ชื่ออาคารชุด/ห้องชุด 

 

เลขทะเบียนอาคาร
ชุด 

 

ที่ต้ังอาคารชุด/ห้องชุด 

 
 

เลขที่ห้องชุด 

 

ขนาดพื้นท่ีรวม 
(ตร.ม.) 

 

ล ักษณะการท า
ประโยชน ์ 

 
ราคาประเมิน

ต่อตร.
ม.(บาท) 

 
ราคาประเมินอาคาร

ชุด/ห้องชุด(บาท) 

หักมูลค่า
ฐานภาษที่ิ
ได้รับการ
ยกเวน้ 
(ล้านบาท) 

คงเหลอ ื ราคา
ประเม ิน ท ุนทรพ ัย ์ 
ที่ต้องช าระภาษ ี 

(บาท) 

 

อัตราภาษ ี
(ร้อยละ) 

1 อาคารสินทรัพย ์ 2224 ต.บางเขน         
 อาคาร1ชั้น1   200/1 50 2 25,000 1,250,000 50 - - 
    200/2 50 2 25,000 1,250,000 50 - - 
            

 
หมายเหตุ    ลักษณะการทําประโยชน์ 

1. ประกอบเกษตรกรรม 
2. อยู่อาศัย 
3. อ่ืนๆ 
4. ท้ิงไว้ว่างเปล่า หรือ ไม่ได้ทําประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 

 
1. ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง และ สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุดอัตราภาษีที่

จัดเก็บและรายละเอียดอ่ืนที่จําเป็นในการจัดเก็บภาษีที่ดินและ สิ่งปลูกสร้างของผู้มีหน้าที่เสียภาษีแต่ละรายไว้ณสํานักงานหรือที่ทําการของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน เพ่ือให้ประชาชนทราบก่อนวันที่ 1กุมภาพันธ์ของทุกปีหรือเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ผ่านเว็บไซต์ขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ินหรือสถานที่อ่ืนตามที่ผู้บริหารเห็นสมควร 
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บทที่ 4 การประเมินภาษ ี

ส่วนที่1 ฐานภาษ ี

คือมูลค่าทั้งหมดของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างโดยการคํานวณมูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเป็นไป ตามหลักเกณฑ์ดังนี(้มาตรา32) 
(1) ที่ดินให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินเป็นเกณฑ์ในการคํานวณ 
(2) สิ่งปลูกสร้างให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้างเป็นเกณฑ์ในการคํานวณ 
(3) สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุดให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุดเป็นเกณฑ์ในการคํานวณ 

ส่วนที่ 2 การยกเว้นมูลค่าของฐานภาษ ี
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินหักมูลค่าของฐานภาษีออกก่อนที่จะนําไปคํานวณภาษีหากเข้า หลักเกณฑ์ดังต่อไปน้ี 

1. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมอยู่ ในเขตองค์กรปกครองส่วน
ท้องถ่ินใดให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นรวมกันไม่ เกิน 50 ล้านบาทโดยมีวิธีการคํานวณดังน้ี 

(1.1)กรณีเป็นเจ้าของแปลงเดียวให้นํามูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้นหักด้วย 50ล้านบาท ส่วนที่เหลือคือ
มูลค่าของฐานภาษีหากมูลค่าของฐานภาษีที่คํานวณได้ดังกล่าวมีมูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับศูนย์ ให้มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าว
เท่ากับศูนย์ 

(1.2)กรณีเป็นเจ้าของมากกว่า1แปลงให้นํามูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้นหักด้วย 
50ล้านบาทโดยให้หักมูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของแปลงที่มีมูลค่าสูงสุดก่อนแล้วหักมูลค่าของที่ดิน และสิ่งปลูกสร้างที่มี
มูลค่าสูงในลําดับรองลงมาตามลําดับเม่ือหักครบ 50ล้านบาทแล้วมูลค่าทรัพย์สินที่เหลือ แต่ละแปลงคือมูลค่าของฐานภาษีหาก
มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวมีมูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับศูนย์ให้มูลค่า ของฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย์ 

2. ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีช่ืออยู่ในทะเบียนบ้าน ในวันที่ 1
มกราคมของปีภาษีนั้นให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีไม่เกิน 50ล้านบาทโดยมีวิธีการคํานวณคือ ให้นํามูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูก
สร้างหักด้วย50ล้านบาทส่วนที่เหลือคือมูลค่าของฐานภาษีหากมูลค่าของ ฐานภาษีที่คํานวณได้ดังกล่าวมีมูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับ
ศูนย์ให้มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย์ 

3. กรณีที่บุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของสิ่งปลูกสร้างแต่ไม่ได้เป็นเจ้าของที่ดินและใช้สิ่งปลูกสร้างดังกล่าว เป็นที่อยู่อาศัย
และมีช่ืออยู่ในทะเบียนบ้านให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีไม่เกิน 10ล้านบาทโดยมีวิธีการ คํานวณคือให้นํามูลค่าของสิ่งปลูก
สร้างนั้นหักด้วย 10ล้านบาทส่วนที่เหลือคือมูลค่าของฐานภาษีหากมูลค่า ของฐานภาษีที่คํานวณได้ดังกล่าวมีมูลค่าน้อยกว่าหรือ
เท่ากับศูนย์ให้มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย ์
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ข้อสังเกต 
(1) ใน3ปีแรกของการจัดเก็บภาษีคือปี2563–2565ที่ดินของบุคคลธรรมดาที่ใช้ประโยชน์ ในการประกอบเกษตรกรรมให้

ได้รับยกเว้นการจัดเก็บภาษี 
(2) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างของนิติบุคคลไม่ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษี 
(3) กรณีเจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือเจ้าของสิ่งปลูกสร้างต้องย้ายช่ือออกจากทะเบียนบ้านของ ตนเพราะเหตุจําเป็น

ทางราชการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างยังคงได้รับการยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีโดยผู้เป็นเจ้าของ ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือเจ้าของสิ่งปลูกสร้างต้อง
นําหนังสือรับรองเหตุจําเป็นทางราชการในการย้ายช่ือออกจาก ทะเบียนซึ่งออกโดยหน่วยงานต้นสังกัดที่ทําให้ต้องย้ายช่ือออกจากทะเบียนบ้าน
นั้นมาแสดงต่อองค์กรปกครองส่วน ท้องถ่ินที่เป็นที่ตั้งของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้นแต่การย้ายช่ือนั้นต้องไม่เป็นการย้ายเข้าในทะเบียนบ้านของ
ที่ดิน และสิ่งปลูกสร้างหรือสิ่งปลูกสร้างอ่ืนซึ่งบุคคลดังกล่าวเป็นเจ้าของ  

 

ส่วนที่ 3 อัตราภาษ ี

 
1. เพดานอัตราภาษแียกตามการใช้ประโยชน์ได้ดังน้ี 

1.1 ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมอัตราภาษีไม่เกินร้อยละ0.15ของฐานภาษี 
1.2 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัยอัตราภาษีไม่เกินร้อยละ0.3ของฐานภาษี 
1.3 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่นนอกจาก(1)หรือ(2)อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ1.2ของฐานภาษี 
1.4 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทําประโยชน์ตามควรแก่สภาพอัตราภาษีไม่เกินร้อยละ1.2ของฐานภาษี 

 
2. อัตราที่ใช้จัดเก็บจริงใน2ปีแรกคือปีพ.ศ.2563และปีพ.ศ.2564จะใช้อัตราภาษีตาม มูลค่าของฐานภาษี ดังนี้ 

 
ประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง มูลค่า(ล้านบาท) อัตราภาษ(ีร้อยละ) 

 
เกษตรกรรม 

(บุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของ) 

ไม่เกิน75 0.01 
เกิน75-100 0.03 

เกิน100-500 0.05 
เกิน500–1,000 0.07 
เกิน1,000ขึ้นไป 0.10 

 
 
 
 
 

ประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง มูลค่า(ล้านบาท) อัตราภาษ(ีร้อยละ) 
 

เกษตรกรรม 
(นิติบุคคลเป็นเจ้าของ) 

ไม่เกิน75 0.01 
เกิน75-100 0.03 
เกิน100-500 0.05 

เกิน500–1,000 0.07 
เกิน1,000ขึ้นไป 0.10 ภา
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ประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง มูลค่า(ล้านบาท) อัตราภาษ(ีร้อยละ) 
ที่อยู่อาศัยหลังหลัก 

(กรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ เจ้าของเป็น
บุคคลธรรมดาและมีชื่อ อยู่ในทะเบียนบ้านตาม
กฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรในวันที ่
1มกราคมของปีภาษีนั้น 

ไม่เกิน25 0.03 
เกิน25–50 0.05 

เกิน50ขึ้นไป 0.1 

 
 

ประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง มูลค่า(ล้านบาท) อัตราภาษ(ีร้อยละ) 
ที่อยู่อาศัยหลังอื่น  ๆ ไม่เกิน50 0.02 

เกิน50–75 0.03 
เกิน75-100 0.05 

เกิน100ขึ้นไป 0.10 
 
 

ประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง มูลค่า(ล้านบาท) อัตราภาษ(ีร้อยละ) 
1. อื่นๆ 
2. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ ว่างเปล่าหรือ
ไม่ได้ท าประโยชน์ ตามควรแก่สภาพ(เสียเพิ่ม
0.3% 
ทุก3ปีแต่รวมแล้วไม่เกิน3%) 

ไม่เกิน50 0.3 
เกิน50-200 0.4 

เกิน200–1,000 0.5 
เกิน1,000–5,000 0.6 
เกิน5,000ขึ้นไป 0.7 

 
3. ตั้งแต่ปี 2565อัตราที่ใช้ในการจัดเก็บจะถูกกําหนดโดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกากรณีที่ องค์กรปกครอง

ส่วนท้องถ่ินใดประสงค์จะจัดเก็บภาษีในอัตราที่สูงกว่าพระราชกฤษฎีกาสามารถดําเนินการได้ โดยตราข้อบัญญัติท้องถ่ินกําหนด
อัตราภาษีที่ใช้จัดเก็บภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนั้นได้แต่ต้องไม่ เกินอัตราที่กําหนดตามมาตรา 37โดยมีข้ันตอน
ดําเนินการดังนี้ 

3.1ในการตราข้อบัญญัติท้องถ่ินขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินยกเว้นกรุงเทพมหานคร ก่อนการลงนามใช้บังคับ
ข้อบัญญัติท้องถ่ินให้ผู้บริหารท้องถ่ินเสนออัตราภาษีตามร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน ให้คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัดให้
ความเห็นชอบก่อนเม่ือคณะกรรมการภาษีที่ดินและ สิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัดเห็นชอบกับอัตราภาษีแล้วให้ผู้บริหารท้องถ่ินลงนามใช้บังคับ
ข้อบัญญัติท้องถ่ินต่อไปได ้

3.2กรณีที่คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัดไม่เห็นชอบกับอัตราภาษี ให้ส่งความเห็นเก่ียวกับอัตรา
ภาษีคืนผู้บริหารท้องถ่ินเพ่ือเสนอสภาท้องถ่ินดําเนินการแก้ไขอัตราภาษีตาม ความเห็นของคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจํา
จังหวัดหรือพิจารณายืนยันด้วยคะแนนเสียงไม่ น้อยกว่าสองในสามให้แล้วเสร็จภายใน 30วันนับแต่วันที่ได้รับความเห็นเก่ียวกับอัตราภาษี
คืนจาก คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัดหากสภาท้องถ่ินดําเนินการแก้ไขไม่แล้วเสร็จหรือสภา ท้องถ่ินพิจารณายืนยันด้วย
คะแนนเสียงน้อยกว่าสองในสามของจํานวนสมาชิกสภาท้องถ่ินทั้งหมดเท่าที่มีอยู่ ให้ร่างข้อบัญญัตินั้นตกไป 
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ส่วนที่ 4 การลดและการยกเว้นภาษ ี

ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอาจได้รับการลดหรือยกเว้นภาษีหากเข้าหลักเกณฑ์ดังต่อไปน้ี 
1. ลดภาษีสําหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างบางประเภทตามที่กําหนดในพระราชกฤษฎีกาดังน้ี 

1.1 ลดภาษีให้ร้อยละ 50ของจํานวนภาษีที่จะต้องเสียสําหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือ สิ่งปลูกสร้างหรือห้องชุดที่
เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีช่ืออยู่ในทะเบียนบ้านในวันที่ 1 มกราคมของปีภาษีนั้นที่ได้โอนสิทธิในหนังสือแสดง
สิทธิหรืออสังหาริมทรัพย์อ่ืนรับเป็นมรดกก่อนวันที่๑๓มีนาคม 2562แต่ไม่ใช้บังคับกับผู้รับโอนที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือห้องชุดในทอด
ต่อๆไป 

1.2 ลดภาษีร้อยละ90ของจํานวนภาษีที่จะต้องเสียของทรัพย์สินดังต่อไปนี ้
1.2.1อสังหาริมทรัพย์รอการขายของสถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบัน 

การเงินเป็นเวลาไม่เกิน5ปีนับจากวันท่ีได้กรรมสิทธ์ิ 
1.2.2 อสังหาริมทรัพย์รอการขายของบริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัท บริหารสินทรัพย์

เป็นเวลาไม่เกิน5ปีนับจากวันที่ได้กรรมสิทธิ์ 
1.2.3 อสังหาริมทรัพย์รอการขายของสถาบันการเงินที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งข้ึน ตามกฎหมายจัดตั้ง

สถาบันการเงินเฉพาะกิจเป็นเวลาไม่เกิน5ปีนับจากวันที่ได้กรรมสิทธิ์ 
1.2.4 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่นํามาพัฒนาเป็นโครงการจัดสรรเพ่ืออยู่อาศัยหรือ อุตสาหกรรมตาม

กฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดินเป็นเวลาไม่เกิน3ปีนับจากวันที่ได้รับอนุญาตให้ทําการจัดสรร ท่ีดินดังกล่าว 
1.2.5 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่นํามาพัฒนาเป็นอาคารชุดเพ่ืออยู่อาศัยตามกฎหมาย ว่าด้วยอาคารชุดเป็น

เวลาไม่เกิน3ปีนับจากวันที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างอาคารชุดดังกล่าว 
1.2.6 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่นํามาพัฒนาเป็นนิคมอุตสาหกรรมตามกฎหมายว่าด้วย การนิคม

อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยเป็นเวลาไม่เกิน3ปีนับจากวันที่ได้รับอนุญาตจัดตั้งนิคมอุตสาหกรรม ดังกล่าว 
1.2.7 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดหรือ กฎหมายว่าด้วย

การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยที่อยู่ระหว่างรอการขายเป็นเวลาไม่เกิน2ปีนับจากวันที่ 13มีนาคม2562 
1.3 ลดภาษีร้อยละ 90ของจํานวนภาษีที่จะต้องเสียสําหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ ประโยชน์ในกิจการของสถาน

อุดมศึกษาและโรงเรียนดังต่อไปนี้ 
1.3.1สถานอุดมศึกษาของเอกชนซึ่งเป็นการศึกษาข้ันพ้ืนฐานตามกฎหมายว่าด้วย สถาบันอุดมศึกษา

เอกชน 

1.3.2โรงเรียนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนได้แก่โรงเรียนในระบบและโรงเรียน นอกระบบประเภทสอน
ศาสนาศูนย์การศึกษาอิสลามประจํามัสยิด(ตาดีกา)และสถาบันศึกษาปอเนาะ51 

1.4 ลดภาษีร้อยละ90ของจํานวนภาษีที่จะต้องเสียของทรัพย์สินที่ใช้เป็นสถานที่เล่นกีฬา สวนสัตว์สวน
สนุกหรือท่ีจอดรถสาธารณะ 
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1.5 ลดภาษีร้อยละ90ของจํานวนภาษีที่จะต้องเสียของทรัพย์สินที่เป็นโครงสร้างพ้ืนฐานด้านคมนาคม ดังต่อไปน้ี 

1.5.1 อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพ้ืนฐานด้านคมนาคมทางอากาศเฉพาะส่วนของ ที่ดินที่ใช้เป็นทางข้ึนลง
อากาศยานทางขับลานจอดอากาศยานและหลุดจอดอากาศยานระยะไกล 

1.5.2 อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพ้ืนฐานด้านคมนาคมทางบกที่เป็นทางพิเศษและทางพิเศษระหว่างเมือง
เฉพาะส่วนดังต่อไปนี้ 

(ก)ทางยกระดับ 
(ข)ท่ีดินท่ีตั้งของถนนหรือทางยกระดับ 
(ค)ที่ดินที่เป็นลานจอดรถโดยสารสาธารณะในสถานีขนส่งผู้โดยสาร 

1.5.3 อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพ้ืนฐานด้านคมนาคมทางรางเฉพาะส่วนดังต่อไปนี้ (ก)สิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็น
เส้นทางเดินรถไฟฟ้า 
(ข)ที่ดินที่ตั้งของเส้นทางเดินรถไฟฟ้าส่วนที่อยู่เหนือพ้ืนดิน 
(ค)ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นที่จอดรถยนต์สําหรับผู้โดยสารรถไฟฟ้า 

1.6 ลดภาษีร้อยละ50ของจํานวนภาษีที่จะต้องเสียของทรัพย์สินที่เป็นโครงสร้างพ้ืนฐานด้านพลังงาน ดังต่อไปน้ี 
1.6.1 อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพ้ืนฐานด้านพลังงานเฉพาะส่วนของที่ดินและ สิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นโรง

ผลิตไฟฟ้า 
1.6.2 อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพ้ืนฐานด้านพลังงานเฉพาะส่วนของที่ดินและ สิ่งปลูกสร้างท่ีใช้เป็น

เข่ือน 
2. ลดหรือยกเว้นภาษีในกรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างได้รับความเสียหายมากหรือถูกทําลาย ให้เสื่อมสภาพด้วยเหตุอันพ้นวิสัยที่จะป้องกันได้
โดยทั่วไปโดยมีแนวทางดังนี้ 

2.1 เม่ือมีเหตุอันพ้นวิสัยที่จะป้องกันได้โดยทั่วไปเกิดข้ึนและเหตุดังกล่าวได้ยุติลงแล้วผู้บริหาร ท้องถ่ินอาจประกาศลด
หรือยกเว้นภาษีในปีต่อไปโดยดําเนินการตามข้ันตอนดังนี้ 

(1) ประกาศให้ผู้เสียภาษีที่ประสงค์จะขอลดหรือยกเว้นภาษีมาลงทะเบียนแจ้งรายช่ือ และรายละเอียดความ
เสียหายภายในระยะเวลาสถานที่และวิธีการที่ผู้บริหารท้องถ่ินกําหนด 

(2) ประกาศรายช่ือผู้เสียภาษีที่มาลงทะเบียนณสํานักงานหรือที่ทําการขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเป็นเวลา
ไม่น้อยกว่า15วัน 

(3) แต่งตั้งเจ้าหน้าที่ดําเนินการสํารวจข้อมูลความเสียหายของผู้เสียภาษี 
(4) จัดทําบัญชีรายช่ือจํานวนพ้ืนที่และสัดส่วนของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้รับความเสียหายหรือถูกทําลายและ

จํานวนภาษีที่เห็นควรลดหรือยกเว้นภาษีตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 
(4.1)เสียหายไม่เกิน2ใน3ของจํานวนเนื้อที่ทั้งหมดให้ลดภาษีตามส่วนที่เสียหาย 
(4.2)เสียหายเกินกว่า2ใน3ของจํานวนเนื้อที่ทั้งหมดให้ได้รับยกเว้นภาษี 
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(5) รายงานบัญชีตาม(4)รวมทั้งข้อเท็จจริงและเอกสารที่เก่ียวข้องไปยังคณะกรรมการภาษี ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ประจําจังหวัดหรือรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยแล้วแต่กรณีเพ่ือขอความเห็นชอบ ตามรอบระยะเวลาดังนี ้

(5.1)รอบที่1ภายในเดือนเมษายน 
(5.2)รอบที่2ภายในเดือนสิงหาคม 
(5.3)รอบที่3ภายในเดือนธันวาคม 

(6) เม่ือได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัด หรือรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยแล้วให้ผู้บริหารท้องถ่ินดําเนินการลดหรือยกเว้นภาษีที่ดินและสิ่งปลูก สร้างแก่ผู้เสียภาษีในปีต่อไป 

3. ลดหรือยกเว้นภาษีในกรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างของผู้เสียภาษีรายใดได้รับความเสียหายหรือ ถูกร้ือถอนหรือทําลายหรือชํารุด
เสียหายจนเป็นเหตุให้ต้องซ่อมแซมในส่วนสําคัญโดยมิได้มีสาเหตุมาจาก ผู้เสียภาษีโดยเนินการตามข้ันตอนดังนี้ 

3.1 ยื่นคําร้องต่อผู้บริหารท้องถ่ินภายใน 15วัน นับแต่วันที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างได้รับ ความสียหายฯ
 

3.2 ให้ผู้บริหารท้องถ่ินแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ดําเนินการสํารวจข้อมูลความเสียหายของผู้เสียภาษี 
3.3 ให้ผู้บริหารท้องถ่ินจัดทําบัญชีรายช่ือ จํานวนพ้ืนท่ีและสัดส่วนของท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างท่ี 

ได้รับความเสียหายฯและจํานวนภาษีที่เห็นควรลดหรือยกเว้นภาษีตามหลักเกณฑ์ดังนี ้
(1) เสียหายแต่สามารถใช้ประโยชน์ได้บางส่วน ให้ลดภาษีตามส่วนที่ไม่ได้ใช้ประโยชน ์
(2) เสียหายจนไม่สามารถใช้ประโยชน์ได้ท้ังหมด ให้ได้รับยกเว้นภาษ ี

3.4ให้ผู้บริหารท้องถ่ินรวบรวมและรายงานบัญชีตาม (3)รวมทั้งข้อเท็จจริงและเอกสารที่ เก่ียวข้องไปยังคณะกรรมการ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัดหรือรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยแล้วแต่ กรณีเพ่ือขอความเห็นชอบตามรอบระยะเวลาดังนี้  

(1) รอบที่1ภายในเดือนเมษายน 
(2) รอบที่2ภายในเดือนสิงหาคม 
(3) รอบที่3ภายในเดือนธันวาคม 

3.5เมื่อได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัดหรือ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยแล้วให้ผู้บริหารท้องถิ่นดําเนินการลดหรือยกเว้นภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
แก่ผู้เสีย ภาษีในปีต่อไป 
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ส่วนที่5 การคำนวณภาษี 
1. การค านวณภาษีส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประกอบการเกษตร 

1.1 ให้คํานวณมูลค่าฐานภาษีรายแปลง 
1.2 นํามูลค่าทุกแปลงมารวมกันเป็นฐานภาษ ี
1.3 นําฐานภาษีมาหักมูลค่าฐานภาษีที5่0ล้านบาทโดยหักจากแปลงที่มีราคาสูงสุดตามลําดับ 
1.4 หลังจากหักฐานภาษี50ล้านบาทแล้วคํานวณแยกเป็นรายแปลงแปลงใดมีพ้ืนที่ดินต่อ กันให้นํามูลค่าฐานภาษีมา

รวมกันเพ่ือคํานวณภาษี 
ตัวอย่าง 

กรณีที่1นายก.มีที่ดินจํานวน2แปลงทําการเกษตรแปลงที่1เนื้อที่ดิน10ไร่ราคาประเมิน ตารางวาละ 1,000 บาท แปลงท่ี ๒ เนื้อ
ท่ีดิน 3 ไร่ ราคาประเมินตารางวาละ10,000บาท 

วิธีการคํานวณให้คํานวณเป็นรายแปลงคือ 
แปลงท่ี ๑ = 10 x 400 (1 ไร่ = 400 ตารางวา) x 10,000 = 40,00,000บาท 
แปลงท่ี ๒ = 3 x 400 (1 ไร่ = 400 ตารางวา)x10,000=12,000,000บาท 
รวม52,000,000บาทได้รับการยกเว้นฐานภาษีจํานวน50ล้านบาท 
คงเหลือฐานภาษีที่ต้องนํามาคํานวณ=52,000,000-50,000,000=2,000,000 

=2,000,000x0.01%=200บาท 

กรณีที่2นายกมีที่ดินในอปท .แห่งหนึ่ง10แปลงที่ดินไม่ติดต่อกันดังนี้ แปลงท่ี 1 เนื้อท่ีดิน10 ไร่ ราคา
ประเมินตารางวาละ20,000บาท 
แปลงที่2เนื้อที่ดิน8ไร่ราคาประเมินตารางวาละ20,000บาท 
แปลงที่3เนื้อที่ดิน9ไร่ราคาประเมินตารางวาละ20,000บาท 
แปลงที่4เนื้อที่ดิน7ไร่ราคาประเมินตารางวาละ 20,000บาท แปลงที่๕เนื้อที่ดิน 6ไร่
ราคาประเมินตารางวาละ 20,000บาท แปลงที่ 6เนื้อที่ดิน5ไร่ราคาประเมินตารางวา
ละ20,000บาท 
แปลงที่7เนื้อที่ดิน4ไร่ราคาประเมินตารางวาละ20,000บาท 
แปลงที่8เนื้อที่ดิน3ไร่ราคาประเมินตารางวาละ20,000บาท 
แปลงที่9เนื้อที่ดิน5ไร่ราคาประเมินตารางวาละ20,000บาท 
แปลงที่10เนื้อที่ดิน4ไร่ราคาประเมินตารางวาละ20,000บาท 
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วิธีการคํานวณให้คํานวณมูลค่าฐานภาษีรายแปลงแล้วนําฐานภาษีมาหักมูลค่าฐานภาษีที่ 50ล้านบาทโดยหักจากแปลงที่มีราคา

สูงสุดตามลําดับคือจะต้องนําแปลงที่1มาหักฐานภาษีจํานวน50ล้านบาท ท่ีเหลือคํานวณเป็นรายแปลงจะได้ ดังนี ้
 

แปล
ง 
ที ่

เนื่อที ่
(ไร)่ 

จานวน 
ตร.ว./ไร ่

รวมจานวน 
ตรว. ตร.ว.ละ 

เป็นเงิน 
(บาท) 

เหลือมูลค่าฐาน 
ภาษ ี

ภาษ ี
ที่ต้องชาระ 

1 10 400 4,000 20,000 80,000,000 
30,000,000 
(หัก50ลบ) 3,000 

2 8 400 3,200 20,000 64,000,000 64,000,000 6,400 
3 9 400 3,600 20,000 72,000,000 72,000,000 7,200 
4 7 400 2,800 20,000 56,000,000 56,000,000 5,600 
5 6 400 2,400 20,000 48,000,000 48,000,000 4,800 
6 5 400 2,000 20,000 40,000,000 40,000,000 4,000 
7 4 400 1,600 20,000 32,000,000 32,000,000 3,200 
8 3 400 1,200 20,000 24,000,000 24,000,000 2,400 
9 5 400 2,000 20,000 40,000,000 40,000,000 4,000 

10 4 400 1,600 20,000 32,000,000 32,000,000 3,200 
รวมภาษีที่ต้องชำระ48,800บาท 
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กรณีที่๓นายกมีที่ดินในอปท.แห่งหนึ่ง10แปลงที่ดินติดต่อกันดังนี้ แปลงท่ี 1 เนื้อท่ีดิน10 ไร่ 
ราคาประเมินตารางวาละ4,000บาท 
แปลงที่2เนื้อที่ดิน8ไร่ราคาประเมินตารางวาละ4,000บาท 
แปลงที่3เนื้อที่ดิน9ไร่ราคาประเมินตารางวาละ4,000บาท 
แปลงที่ 4เนื้อที่ดิน 7ไร่ราคาประเมินตารางวาละ 4,000บาท แปลงที่๕เนื้อ
ที่ดิน6ไร่ราคาประเมินตารางวาละ 4,000บาท แปลงที่ 6เนื้อที่ดิน5ไร่ราคา
ประเมินตารางวาละ4,000บาท 
แปลงที่7เนื้อที่ดิน4ไร่ราคาประเมินตารางวาละ4,000บาท 
แปลงที่8เนื้อที่ดิน3ไร่ราคาประเมินตารางวาละ4,000บาท 
แปลงที่9เนื้อที่ดิน5ไร่ราคาประเมินตารางวาละ4,000บาท 
แปลงที่10เนื้อที่ดิน4ไร่ราคาประเมินตารางวาละ4,000บาท 
 
วิธีการคํานวณให้คํานวณมูลค่าฐานภาษีรายแปลงแล้วนําฐานภาษีมาหักมูลค่าฐานภาษีที่ 50ล้านบาทโดยหักจาก

แปลงที่มีราคาสูงสุดตามลําดับคือจะต้องนําแปลงที่ 1,3,2,4มารวมกันเพ่ือหักฐาน ภาษีจํานวน 50 ล้านบาท ที่เหลือคํานวณรวมทุก
แปลงจะได้ดังนี้ 

 
แปลง 

ที ่ เนื่อที(่ไร)่ 
จานวน 
ตรว./ไร ่ รวมจานวนตร.ว. ตร.ว.ละ เป็นเงิน(บาท) 

เหลือมูลค่าฐาน 
ภาษ ี

ภาษ ี
ที่ต้องชาระ 

1 10 400 4,000 4,000 16,000,000.00 
หักมูลค่าฐาน 
ภาษีแปลงที่1 

 

2 9 400 3,600 4,000 14,400,000.00 
หักมูลค่าฐาน 
ภาษีแปลงที่2 

 

3 8 400 3,200 4,000 12,800,000.00 
หักมูลค่าฐาน 
ภาษีแปลงที่3 

 

 
4 

 
7 

 
400 

 
2,800 

 
4,000 

 
11,200,000.00 

หักมูลค่าฐาน 
ภาษีแปลงท่ี4 
(บางส่วน) 

4,400,000 

 
440 

5 6 400 2,400 4,000 9,600,000.00 9,600,000.00 960 
6 5 400 2,000 4,000 8,000,000.00 8,000,000.00 800 
7 4 400 1,600 4,000 6,400,000.00 6,400,000.00 640 
8 3 400 1,200 4,000 4,800,000.00 4,800,000.00 480 
9 5 400 2,000 4,000 8,000,000.00 8,000,000.00 800 

10 4 400 1,600 4,000 6,400,000.00 6,400,000.00 640 
รวมภาษีที่ต้องชำระ4,760บาท 
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กรณีที่4นายกมีที่ดิน 1ไร่ราคาประเมินตารางวาละ 5,000บาทปลูกสร้างโรงเรือนไม้ เลี้ยงไก่เพ่ือขายเนื้อที่ 700ตารางเมตรราคาประเมินของ
โรงเรือนเลี้ยงสัตว์ตารางเมตรละ3,550บาทอายุ โรงเรือน 4 ปี 
คํานวณมูลค่าของที่ดิน1ไร่=400x5,000=2,000,000บาท 
คํานวณมูลค่าของโรงเรือนเลี้ยงไก่=700x3,550=2,485,000บาทหักค่าเสื่อมราคา 
ร้อยละ 12 คิดมูลค่าท่ีเหลือเพียง88%=2,485,000x88%=2,186,800บาท 
ฐานภาษีของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง=2,000,000+2,186,800=4,186,800บาท 
นายกได้รับยกเว้นภาษีเนื่องจากเป็นกรณีใช้ที่ดินเพ่ือประกอบการเกษตรได้รับยกเว้น ฐานภาษีไม่เกิน50 ล้านบาท 

กรณีที่5บริษัทกมีที่ดิน5ไร่ราคาประเมินตารางวาละ 5,000บาทปลูกสร้างโรงเรือนไม้ เลี้ยงไก่เพ่ือขายเนื้อที่ 1,000ตารางเมตรราคาประเมินของ
โรงเรือนเลี้ยงสัตว์ตารางเมตรละ3,550บาท อายุโรงเรือน4ปี 
คํานวณมูลค่าของที่ดิน5ไร่=(5x400)x5,000=10,000,000บาท 
คํานวณมูลค่าของโรงเรือนเลี้ยงไก่ =1,000x3,550=3,550,000บาทหักค่าเสื่อม 
ราคาร้อยละ 12 คิดมูลค่าท่ีเหลือเพียง 88%=3,550,000x88%=3,124,000บาท 
ฐานภาษีของท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง =10,000,000+3,124,000=13,124,000บาท บริษัทกไม่ได้รับยกเว้นภาษี เน่ืองจากยกเว้น
ให้เฉพาะบุคคลธรรมดาท่ีใช้ท่ีดินเพื่อประกอบเกษตรกรรมดังน้ันบริษัทก ต้องเสียภาษีตามอัตราท่ีกําหนดสําหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้ประกอบ
การเกษตร=13,124,000x0.01%=1,312.40บาท 

หมายเหตุใน 3ปีแรกยกเว้นฐานภาษีให้กับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดา ใช้ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเพื่อประกอบ
เกษตรกรรม (กรณีบุคคลธรรมดาเป็นผู้ครอบครองหรือทําประโยชน์ ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างของรัฐไม่ได้รับการยกเว้นภาษีตามมาตรา 97แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและ สิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2562ดังนั้นการยกเว้นฐานภาษีในกรณีนี้จึงต้องตราเป็นกฎกระทรวง) 

 
2. การค านวณภาษีส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้อยู่อาศัย 

2.1 ให้คํานวณมูลค่าของท่ีดิน 
2.2 คํานวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างและหักค่าเสื่อมตามตารางการหักค่าเสื่อม 
2.3 นํามูลค่าของที่ดินและมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างมารวมกันมูลค่าท่ีได้ถือเป็นฐานภาษ ี
2.4 นํามูลค่าฐานภาษีที่ได้ตามข้อ1.2มาหักฐานมูลค่าฐานภาษีที่ยกเว้นตามเกณฑ์ดังนี ้

2.4.1 กรณีบ้านหลังแรกจะต้องมีเอกสารสิทธิที่ดินเป็นของตังเองบ้านเป็นของตัวเอง และมีช่ือในทะเบียน
บ้านณวันที่1มกราคม2563ให้ยกเว้นมูลค่าฐานภาษี50ล้านบาทส่วนที่เกินคิดใน อัตรา ร้อยละ 0.03 

2.4.2กรณีบ้านหลักแรก มีเอกสารสิทธิที่ดินเป็นของคนอ่ืน บ้านเป็นของตนเอง และมีช่ือในทะเบียนบ้านณ
วันที่1มกราคม 2563 ให้ยกเว้นมูลค่าฐานภาษี10ล้านบาทส่วนที่เกิน ให้คิดอัตราร้อยละ 0.02 

2.4.3กรณีบ้านหลังอ่ืนๆหมายถึงไม่มีช่ือในทะเบียนบ้านแต่เป็นเจ้าของบ้านไม่มีการ ยกเว้นฐานภาษีให้คิดใน
อัตราร้อยละ0.02 
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ตัวอย่าง 

กรณีท่ี1นายก.มีท่ีดิน100ตารางวาราคาประเมินตารางวาละ 30,000บาท ปลูกบ้านพักอาศัย 1 หลัง
เต็มพื้นท่ี เป็นบ้านไม้ 1 ช้ัน พื้นท่ี 80 ตาราเมตรปลูกสร้างมาแล้ว 10 ปี ราคา ประเมิน ตารางเมตร
ละ 7,500 บาท มีช่ือในทะเบียนบ้าน ณ วันท่ี 1 มกราคม 2563 

คํานวณมูลค่าของท่ีดิน = 100 x 30,000 = 3,000,000 บาท คํานวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้าง(ตัว
บ้าน)=80x7,500=600,000บาทปลูกสร้างมาแล้ว 10ปีหักค่าเสื่อมร้อยละ 40คิดมูลค่าที่เหลือเพียง
60%=600,000x60%=360,000บาท 
ฐานภาษีของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง =3,000,000+360,000=3,600,000บาท นายก.ได้รับการ
ยกเว้นภาษีเพราะมูลค่าฐานภาษีไม่เกิน50ล้านบาท 

กรณีท่ี 2นาย ก.มีท่ีดิน100ตารางวาราคาประเมินตารางวาละ30,000บาท นาย ข. ปลูกบ้านพักอาศัย 1 หลังเต็ม
พื้นท่ี เป็นบ้านไม้ 1 ช้ัน พื้นท่ี80 ตาราเมตร ปลูกสร้างมาแล้ว 10 ปี ราคาประเมินตารางเมตรละ7,500บาท
และนายข.มีช่ือในทะเบียนบ้านณวันที่1มกราคม2563 
คํานวณมูลค่าของท่ีดิน=100x30,000=3,000,000บาท(นายก.เจ้าของท่ีดนิเป็นคนเสียภาษ)ี
คํานวณภาษีท่ีนายก. ต้องเสีย= 3,000,000 x 0.02% = 600บาท คํานวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้าง = 80 x 
7,500 =600,000บาทปลูกสร้างมาแล้ว 10 ปี
หักค่าเสื่อมร้อยละ40คิดมูลค่าท่ีเหลือเพียง 60%=600,000x60%=360,000บาท 
(นายข. เจ้าของบ้านเป็นคนเสียภาษ)ี 
นายข.ได้รับการยกเว้นภาษีเพราะมูลค่าฐานภาษีไม่เกิน 10ล้านบาท 

กรณีที่3นายก.มีที่ดิน200ตารางวาราคาประเมินตารางวาละ 30,000บาทปลูกบ้านพัก อาศัย๒หลังเต็มพ้ืนที่เป็นบ้านไม้ 1
ช้ันพ้ืนที่หลังละ 80ตาราเมตรปลูกสร้างมาแล้ว 10ปีราคาประเมิน ตารางเมตรละ 7,500บาทโดยบ้านทั้งสองหลัง
นายก.ใช้พักอาศัยเองโดยมีเลขที่บ้านแยกกันและนายก . มีช่ือในทะเบียนบ้านเพียงหลังท่ี1 ณ วันท่ี1 มกราคม 
2563คํานวณมูลค่าของที่ดินจํานวน200ตารางวา=200x30,000=6,000,000บาท 

คํานวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างหลังที1่พ้ืนที8่0ตารางเมตร=80x7,500=600,000บาท 
ปลูกสร้างมาแล้ว 10ปีหักค่าเสื่อมร้อยละ 40คิดมูลค่าท่ีเหลือเพียง 60%=600,000x60%=360,000
บาท 

ฐานภาษีของที่ดินและบ้านหลังที่ 1=6,000,000+360,000=6,360,000บาท 
นายก.ได้รับการยกเว้นภาษีสําหรับที่ดินและบ้านหลังที่ 1เพราะมูลค่าฐานภาษีไม่เกิน50ล้านบาท 
คํานวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้าง หลังท่ี 2พื้นท่ี80ตารางเมตร =80x7,500 
= 600,000บาท ปลูกสร้างมาแล้ว10ปีหักค่าเสื่อมร้อยละ40คิดมูลค่าท่ีเหลือเพียง60% 
=600,000x60%=360,000บาท 

คํานวณภาษีบ้านหลังที่2จะได้360,000x0.02%=72บาท  
สรปุ นายก.เสียภาษีท้ังหมดจํานวน72บาท 
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กรณีที่4นายก.มีที่ดิน200ตารางวาราคาประเมินตารางวาละ 30,000บาทปลูกบ้านพัก อาศัย๒หลังเต็มพ้ืนที่เป็นบ้านไม้ 1ช้ัน

พ้ืนที่หลังละ80ตาราเมตรปลูกสร้างมาแล้ว 10ปีราคาประเมิน ตารางเมตรละ 7,500 บาทโดยบ้านหลังท่ี 2มี
ส่วนของท่ีดินท่ีตั้งของตัวบ้านและท่ีดินต่อเนื่องรวม  
80ตารางวาและนายก.มีช่ือในทะเบียนบ้านเพียงหลังที่1ณวันที่1มกราคม2563ส่วนหลังที่สองให้เช่า 
คํานวณมูลค่าท่ีดินของบ้านหลังท่ี1จํานวน120ตารางวา =120x30,000 
=3,600,000บาท 
คํานวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างหลังท่ี 1พื้นท่ี80ตารางเมตร =80x7,500 
=600,000บาทปลูกสร้างมาแล้ว10ปีหักค่าเสื่อมร้อยละ40คิดมูลค่าท่ีเหลือเพียง60% 
=600,000x60%=360,000บาท 
ฐานภาษีส่วนของท่ีดินและบ้านหลังท่ี 1=3,600,000+360,000=3,960,000บาท นายก .ได้รับการยกเว้น
ภาษีสําหรับที่ดินและบ้านหลังที่1เพราะมูลค่าฐานภาษีไม่เกิน50ล้านบาท 
คํานวณมูลค่าที่ดินของบ้านหลังที่2จํานวน80ตารางวา =80x30,000=2,400,000บาท 

คํานวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้ างหลังท่ี 2พื้นท่ี80ตารางเมตร =80x7,500 
=600,000บาทปลูกสร้างมาแล้ว10ปีหักค่าเสื่อมร้อยละ40คิดมูลค่าที่เหลือเพียง60% 

=600,000x60%=360,000บาท 
ฐานภาษีส่วนของท่ีดินและบ้านหลังท่ี 2 = 2,400,000 + 360,000 =2,760,000บาท เนื่องจากเป็นการ
เช่าโดยไม่ได้จดทะเบียนการเช่าดังนั้นที่ดินของบ้านหลังที่ 2และบ้านหลังที่ 2จะต้องเสียภาษีในอัตราการใช้ประโยชน์
อ่ืนๆ 
คํานวณภาษีส่วนของที่ดินและบ้านหลังที่ 2จะได้2,760,000x0.3%=8,280บาท สรุป นาย ก . เสียภาษี
ท้ังหมดจํานวน8,280บาท 

กรณีที่๕นายก.มีที่ดิน200ตารางวาราคาประเมินตารางวาละ 30,000บาทปลูกบ้านพัก อาศัย๒หลังเต็มพ้ืนที่เป็นบ้านไม้ 1ช้ัน
พ้ืนที่หลังละ80ตาราเมตรปลูกสร้างมาแล้ว 10ปีราคาประเมิน ตารางเมตรละ 7,500 บาท โดยบ้านหลังท่ี 2มี
ส่วนของท่ีดินท่ีตั้งของตัวบ้านและท่ีดินต่อเนื่องรวม 80ตารางวาและนายก .มีช่ือในทะเบียนบ้านเพียงหลังที่
1ณวันที่1มกราคม2563หลังที่สองให้เช่าเพ่ืออยู่ อาศัยเกินกว่า3ปีและคนเช่าไปจดทะเบียนการเช่าที่สํานักงานที่ดิน 
คํานวณมูลค่าท่ีดินของบ้านหลังท่ี1จํานวน120ตารางวา =120x30,000=3,600,000บาท 

คํานวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างหลังท่ี 1พื้นท่ี80ตารางเมตร =80x7,500= 600,000บาท 
ปลูกสร้างมาแล้ว10ปีหักค่าเสื่อมร้อยละ40คิดมูลค่าที่เหลือเพียง60%=600,000x60%=360,000บาท 

ฐานภาษีส่วนของท่ีดินและบ้านหลังท่ี 1=3,600,000+360,000=3,960,000บาท นายก .ได้รับการยกเว้น
ภาษีสําหรับที่ดินและบ้านหลังที่1เพราะมูลค่าฐานภาษีไม่เกิน50ล้านบาท 
คํานวณมูลค่าที่ดินของบ้านหลังที่2จํานวน80ตารางวา =80x30,000=2,400,000บาท 
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คํานวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้าง หลังท่ี 2พืน้ท่ี80ตารางเมตร =80x7,500=600,000บาท  
ปลูกสร้างมาแล้ว10ปีหักค่าเสื่อมร้อยละ40คิดมูลค่าที่เหลือเพียง60%=600,000x60%=360,000บาท 
ฐานภาษีส่วนของท่ีดินของบ้านหลังท่ี 2 และบ้านหลังท่ี 2 =2,400,000+360,000=2,760,000บาท 
เนื่องจากเป็นการเช่าโดยจดทะเบียนการเช่าและใช้อยู่อาศัยดังนั้นที่ดินของบ้านหลังที่ 2และบ้านหลังท่ี2 จะต้องเสียภาษีในอัตราอยู่
อาศัย 
คํานวณภาษีที่ดินของบ้านหลังที่2และบ้านหลังที่2จะได้2,760,000x0.02%=552บาท 
สรุปนายก.เสียภาษีทั้งหมดจํานวน552บาท 



 



 

กรณีที่๖นายก.มีที่ดิน200ตารางวาราคาประเมินตารางวาละ30,000บาทปลูกบ้านพัก 
อาศัย๒หลังเต็มพ้ืนที่เป็นบ้านไม้ 1ช้ันพ้ืนที่หลังละ80ตารางเมตรปลูกสร้างมาแล้ว 10ปีราคาประเมิน ตารางเมตรละ 7,500บาท
โดยบ้านหลังที่ 2มีส่วนของที่ดินที่ตั้งของตัวบ้านและที่ดินต่อเนื่องรวม 80ตาราง วาและนายก .มีช่ือในทะเบียนบ้านเพียงหลังที่ 1
ณวันที่1มกราคม2563หลังที่สองให้เช่าทําการค้าเกินกว่า 3 ปีและคนเช่าไปจดทะเบียนการเช่าที่สํานักงานที่ดิน 
คํานวณมูลค่าท่ีดินของบ้านหลังท่ี1จํานวน120ตารางวา =120x30,000=3,600,000บาท 
คํานวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างหลังท่ี 1พื้นท่ี80ตารางเมตร =80x7,500=600,000 บาทปลูกสร้าง
มาแล้ว10ปีหักค่าเสื่อมร้อยละ40 คิดมูลค่าที่เหลือเพียง60%=600,000x60%=360,000บาท 
ฐานภาษีส่วนของท่ีดินและบ้านหลังท่ี1=3,600,000+360,000=3,960,000บาท นายก.ได้รับการยกเว้นภาษีสําหรับ
ที่ดินและบ้านหลังที่1เพราะมูลค่าฐานภาษีไม่เกิน50ล้านบาท 
คํานวณมูลค่าที่ดินของบ้านหลังที่ 2จํานวน80ตารางวา =80x30,000=2,400,000บาท 
คํานวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างหลังท่ี 2พื้นท่ี80ตารางเมตร =80x7,500=600,000บาท 
ปลูกสร้างมาแล้ว10ปีหักค่าเสื่อมร้อยละ40 คิดมูลค่าที่เหลือเพียง60%=600,000x60%=360,000บาท 
ฐานภาษีส่วนของท่ีดินและบ้านหลังท่ี 2 = 2,400,000 + 360,000 =2,760,000บาท แม้ว่าจะเป็นการเช่าโดยจดทะเบียนการเช่า
แต่ใช้ทําการค้าซึ่งเป็นการใช้ประโยชน์อื่น ๆ 
ดังนั้นส่วนของที่ดินและบ้านหลังที่2จะต้องเสียภาษีในอัตราการใช้ประโยชน์อื่นๆ คํานวณภาษีส่วนของที่ดินและบ้านหลังที่ 2 
จะได้2,760,000x0.3%=8,280บาท สรุป นาย ก. เสียภาษีท้ังหมดจํานวน8,280บาท 
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3. การคำนวณภาษีสำหรับห้องชุด 
3.1คํานวณหามูลค่าของห้องชุดโดยนําจํานวนเนื้อที่ห้องชุดไปคูณกับราคาประเมินของ ห้องชุด (ไม่ต้องหักค่าเสื่อมของ

ห้องชุด)มูลค่าที่ได้ถือเป็นฐานภาษี 
3.2นํามูลค่าฐานภาษีไปหักฐานภาษีที่ได้รับยกเว้นกรณีบ้านหลังแรกจะต้องมีเอกสารสิทธิ ที่ดินเป็นของตังเองบ้านเป็น

ของตัวเองและมีช่ือในทะเบียนบ้านณวันที่ 1มกราคม2563ให้ยกเว้นมูลค่า ฐานภาษี 50 ล้านบาท ส่วนท่ี
เกินคิดในอัตราร้อยละ 0.03 

ตัวอย่าง นายกซื้อห้องชุด (คอนโดมิเนียม )1ห้องราคาประเมินตารางเมตรละ 25,000บาท พ้ืนที่ 30ตารางเมตรโดย
นายกไม่มีช่ืออยู่ในทะเบียนบ้านณวันที่1มกราคม2562 

คํานวณมูลค่าของห้องชุด=30x25,000=750,000บาท ฐานภาษีของห้องชุด= 750,000 บาท 
นายกไม่ได้รับยกเว้นฐานภาษีต้องเสียภาษีในอัตราอยู่อาศัย คํานวณภาษี 750,000x 0.02% = 150 บาท 
สรุปนายกต้องเสียภาษี150บาท 

4. การคํานวณภาษีสําหรับท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างท่ีใช้ประโยชน์อื่น 
4.1 ให้คํานวณมูลค่าของท่ีดิน 
4.2 คํานวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างและหักค่าเสื่อมตามตารางการหักค่าเสื่อม 
4.3 นํามูลค่าของที่ดินและมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างมารวมกันมูลค่าท่ีได้ถือเป็นฐานภาษ ี
4.4 นํามูลค่าฐานภาษีที่ได้ตามข้อ4.3.มาคํานวณภาษีตามอัตราภาษีที่กําหนด 

ตัวอย่าง 
กรณีที1่นายก.มีที่ดิน100ตารางวาราคาประเมินตารางวาละ5,000บาทปลูกตึก3ช้ันอายุ 15ปีพ้ืนที่ช้ันละ1,000ตาราง

เมตรราคาประเมินตารางเมตรละ7,500บาทประกอบการค้าทั้ง3ช้ัน 
คํานวณมูลค่าของที่ดิน=100x5,000=500,000บาท 
คํานวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้าง= 1,000x3 x 7,500=22,500,000บาท 
ปลูกสร้างมาแล้ว15ปีหักค่าเสื่อมร้อยละ20คิดมูลค่าที่เหลือเพียง80%=18,000,000บาท 
ฐานภาษีของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง=500,000+18,000,000=18,500,000บาท 
คํานวณภาษี = 18,500,000 x 0.3% = 55,500 บาท สรุป 
นาย ก. เสียภาษีท้ังหมดจํานวน55,500บาท 

กรณีท่ี 2นาย ก มีท่ีดิน 100 ตารางวา ราคาประเมินตารางวาละ 5,000บาทปลูกสร้าง อพาร์ทเม้นท์ 3ช้ัน
อายุ10ปีจํานวน30ห้องให้เช่าจํานวน29ห้องอยู่เอง1ห้องพ้ืนท่ีห้องละ 50ตารางเมตรราคาประเมิน
ตารางเมตรละ7,800บาทนายกมีช่ืออยู่ในทะเบียนบ้านณวันท่ี1มกราคม2563 
คํานวณมูลค่าของที่ดิน=100x5,000=500,000บาท 
คํานวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างโดยนําพ้ืนที่สิ่งปลูกสร้างจํานวน30ห้องห้องละ50ตารางเมตร คิดเป็นพ้ืนที่ของ
สิ่งปลูกสร้างทั้งหมด30x50=1,500ตารางเมตรคํานวณมูลค่าสิ่งปลูกสร้าง1,500x 
7,800=11,700,000บาทปลูกสร้างมาแล้ว10ปีหักค่าเสื่อมร้อยละ10คิดมูลค่าที่เหลือเพียง
90%=10,530,000บาท 
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ฐานภาษีส่วนของท่ีดินและอพาร์ทเมนท์= 500,000 + 10,530,000 = 11,030,000 บาท นายกใช้ประโยชน์ในอพาร์ทเมนท์เพ่ือ
อยู่อาศัยและให้เช่าจึงเป็นการใช้ประโยชน์หลายประเภทในสิ่งปลูกสร้างเดียวกันการคํานวณภาษีจึงต้องคํานวณตามสัดส่วนการใช้
ประโยชน์ คํานวณหาสัดส่วนของการอยู่อาศัย โดยนําพ้ืนที่ของสิ่งปลูกสร้างทั้งหมดมาเทียบเพ่ือหาสัดส่วน=ขนาดพ้ืนที่ของอพาร์ทเมนท์
ทั้งหมด1,500ตารางเมตรใช้เพ่ืออยู่อาศัย1ห้องขนาด50ตาราง เมตร คิดเป็นสัดส่วน=50x 100 / 1,500 =3.3% 
ฐานภาษีของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เพ่ืออยู่อาศัย =11,030,000x3.3%=363,990บาท 
นายกได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีสําหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในส่วนที่ใช้เพ่ืออยู่อาศัย 
เน่ืองจากฐานภาษีสําหรับท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 363,990 บาท ไม่เกิน 50 ล้านบาท คํานวณหาสัดส่วนของการให้เช่า โดยนํา
พ้ืนที่ของสิ่งปลูกสร้างทั้งหมดมาเทียบเพ่ือหาสัดส่วน=ขนาดพ้ืนที่ของอพาร์ทเมนท์ทั้งหมด1,500ตารางเมตรให้เช่า1,450ตารางเมตร 
คิดเป็นสัดส่วน=1,450 x 100 / 1,500 =96.7% 
ฐานภาษีของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ให้เช่า=11,030,000x96.7%=10,666,010บาท 
คํานวณภาษี 10,666,010 x 0.3% = 31,998.03 บาท สรุป นาย ก ต้องเสียภาษีจํานวน31,998.03บาท 

กรณีท่ี 3โรงแรม ก. มีท่ีดิน 1 ไร่ ราคาประเมินตารางวาละ 5,000บาท สร้างอาคาร โรงแรม4ช้ันช้ันละ1,850ตารางเมตรสระว่ายน้ําขนาด
พ้ืนที่50ตารางเมตรอายุ10ปีราคาประเมิน โรงแรม ตารางเมตรละ 9,500 บาทราคาประเมินสระว่ายนํ้า 8,000 บาท 
คํานวณมูลค่าของที่ดินเนื้อที่1ไร่คิดเป็น400x5,000=2,000,000บาท คํานวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้าง 
-อาคารโรงแรมโดยนําพ้ืนที่โรงแรม4ช้ันๆละ1,850ตารางเมตร=4x1,850=7,400 
ตารางเมตรราคาประเมิน9,500บาทคิดเป็นมูลค่า 7,400x9,500=70,300,000บาทปลูกสร้าง 
มาแล้ว10ปีหักค่าเสื่อมร้อยละ10คิดมูลค่าที่เหลือเพียง90%=70,300,000x90%=63,270,000บาท 
-สระว่ายนํ้าพื้นท่ี50ราคาประเมิน8,000บาทคิดเป็นมูลค่า50x8,000=400,000บาท 
หักค่าเสื่อมร้อยละ10คิดมูลค่าที่เหลือเพียง90%=400,000x90%=360,000บาท 
รวมมูลค่าของสิ่งปลูกสร้าง63,270,000+360,000=63,630,000บาท 
ฐานภาษีของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง=2,000,000+63,630,000=65,630,000บาท 
คํานวณภาษี50,000,000x0.3%=150,000บาท15,630,000x0.4%=62,520บาท 
สรุปนายกต้องเสียภาษีทั้งหมด150,000+62,520=212,520บาท 
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กรณีที่4บริษัทกมีที่ดิน5ไร่ราคาประเมินตารางวาละ5,000บาทมีโรงเรือนที่ใช้ ประกอบอุตสาหกรรมขนาดพ้ืนที่ 10,000ตารางเมตร
ราคาประเมินโรงงานตารางเมตรละ 6,000บาท แพลนท์ปูน (เคร่ืองผสมคอนกรีต)ขนาดพ้ืนที่100ตารางเมตรอายุโรงเรือน10
ปี 

คํานวณมูลค่าของที่ดิน5ไร่=(5x400)x5,000=10,000,000บาท 
คํานวณมูลค่าสิ่งปลูกสร้างของโรงงาน =10,000x6,000=60,000,000บาทหักค่าเสื่อม 
ร้อยละ10คิดมูลค่าท่ีเหลือเพียง90%=60,000,000x90%=54,000,000บาท 
(แพลนท์ปูนถือเป็นเคร่ืองจักรไม่ใช่สิ่งปลูกสร้างจึงไม่ต้องนํามาคํานวณหามูลค่า) 
ฐานภาษีของที่ดินและอาคารโรงงาน= 10,000,000+ 54,000,000= 64,000,000บาท 
คํานวณภาษี50,000,000x0.3%=150,000บาท14,000,000x0.4%=56,000บาท 

สรุปบริษัทกต้องเสียภาษีทั้งหมด 150,000+56,000=206,000บาท 
 

5. การค านวณภาษีส าหรับที่ดินที่ท้ิงไว้ว่างเปล่าหรือไม่ไดท้ าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 
กรณีท่ี1นายกมีท่ีดิน1ไร่ปลูกกล้วย2ต้นบนท่ีดินแปลงดังกล่าวราคาประเมิน ตารางวาละ7,000บาท 

(ไม่ได้เปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์มาตั้งแต่ปี 2561) 
คํานวณมูลค่าของท่ีดินเนื้อท่ี1 ไร่= 400 x 7,000 = 2,800,000บาท ใช้ประโยชน์ในที่ดินโดยปลูกกล้วย2ต้นมา
ตั้งแต่ปี2561ดังนั้นจึงถือเป็นที่ดินที่ไม่ได้ใช้ประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 
คํานวณภาษีในอัตราทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทําประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 2,800,000x0.3%=8,400บาท 

กรณีที่2นายกมีที่ดิน1ไร่เดิมที่ดินดังกล่าวปลูกกล้วย2ต้นบนที่ดินและไม่ได้มีการ เปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์จนกระทั่งเดือนพฤศจิกายน
2562นายกเอาที่ดินไปให้นายขเช่านายข ผู้เช่าเข้ามาทํานา ราคาประเมินตารางวาละ7,000 บาท 
คํานวณมูลค่าของที่ดิน เนื้อที่ 1ไร่=400x7,000บาท=2,800,000บาท เดือนมกราคม–เดือนตุลาคม2562
นายกไม่ได้ใช้ประโยชน์ในที่ดินตามควรแก่สภาพ 
แต่เม่ือเดือนพฤศจิกายน2562นายกเอาที่ดินไปให้นายขเช่าถือว่านายกได้นําที่ดินไปทําประโยชน์แล้ว เม่ือผู้เช่าที่ดินแปลง
ดังกล่าวใช้ที่ดินเพ่ือประกอบเกษตรกรรมจึงถือว่าที่ดินนั้นใช้ประกอบการเกษตรและได้รับ ยกเว้นฐานภาษีมูลค่า 50ล้านบาท
เม่ือคํานวณมูลค่าที่ดินของนายกแล้วคิดเป็นมูลค่า 2,800,000บาท ไม่เกิน50ล้านบาทนายก จึงไม่ต้องเสียภาษี 
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ส่วนที่ ๖ การแจ้งการประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
 

6.1 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินแจ้งการประเมินแก่ผู้เสียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุกปี ทั้งนี้พระราชบัญญัติภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2562ไม่ได้กําหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน สามารถประเมินภายหลังเดือนกุมภาพันธ์ได้ดังนั้นองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน
จึงควรระมัดระวังแจ้งการ ประเมินให้ทันภายในระยะเวลาที่กําหนดโดยหนังสือแจ้งประเมินให้เป็นไปตามแบบที่กําหนดพร้อมส่ง รายละเอียดการ
คํานวณภาษีให้ผู้เสียภาษีทราบด้วย 

6.2 การส่งหนังสือแจ้งประเมินให้เจ้าหน้าที่ส่งให้แก่ผู้เสียภาษีโดยตรงหรือส่งทางไปรษณีย์ ลงทะเบียนตอบรับโดยให้ส่งณ
ภูมิลําเนาหรือถ่ินที่อยู่หรือสถานที่ทําการของบุคคลนั้นในระหว่างเวลา พระอาทิตย์ข้ึนถึงพระอาทิตย์ตกหรือในเวลาทําการของบุคคลนั้นถ้าไม่พบผู้เสีย
ภาษีณภูมิลําเนาหรือถ่ินที่อยู่ หรือสถานที่ทําการของผู้เสียภาษีจะส่งให้แก่บุคคลใดซึ่งบรรลุนิติภาวะแล้วและอยู่ณภูมิลําเนาหรือถ่ินที่อยู่ หรือสถานที่
ทําการที่ปรากฏว่าเป็นของผู้เสียภาษีนั้นก็ได ้

6.3 ถ้าไม่สามารถส่งหนังสือได้ให้ปิดหนังสือในที่ที่เห็นได้ง่ายณภูมิลําเนาหรือถ่ินที่อยู่หรือ สถานที่ทําการของผู้เสียภาษีนั้นหรือลง
ประกาศแจ้งความในหนังสือพิมพ์ก็ได้เม่ือเวลาล่วงพ้นไปไม่น้อยกว่า7วันนับแต่วันที่ได้ดําเนินการดังกล่าวให้ถือว่าผู้เสียภาษีได้รับหนังสือนั้นแล้ว 

6.4 กรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินพบว่ามีการประเมินภาษีผิดพลาดหรือไม่ครบถ้วน องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินมี
อํานาจทบทวนการประเมินภาษีให้ถูกต้องตามที่ผู้เสียภาษีมีหน้าที่ต้องเสียภาษีได้ โดยทบทวนได้เพียง 3ปีนับแต่วันสุดท้ายแห่งกําหนดเวลาการชําระ
ภาษีโดยมีข้ันตอนดังนี้ 

(1) กรณีที่ต้องชําระเพ่ิมเติมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินแจ้งการประเมินให้แก่ผู้เสียภาษี และให้ผู้เสียภาษีชําระภาษีที่
ต้องเสียเพ่ิมเติมโดยไม่ต้องเสียเบ้ียปรับหรือเงินเพ่ิมภายใน30วันนับแต่วันที่ ได้รับแจ้งการประเมิน 

(2) กรณีที่มีการชําระภาษีไว้เกินกว่าจํานวนที่จะต้องเสียให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินมี หนังสือแจ้งให้ผู้เสียภาษีทราบ
ภายใน15วันนับแต่วันที่ตรวจสอบพบว่ามีการประเมินภาษีผิดพลาดเพ่ือให้มา รับเงินที่ชําระเกินคืนภายใน1ปีนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง 
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บทที5่ 
การรับชำระภาษีเบี้ยปรับและเงินเพิ่มกรณีชำระภาษี เกินก าหนดระยะเวลาและการคืนเงินภาษ ี

1. การรับชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
1.1 เม่ือองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินมีหนังสือแจ้งการประเมินแก่ผู้เสียภาษีภายในเดือน กุมภาพันธ์แล้วผู้เสียภาษี

ต้องนําเงินมาชําระต่อพนักงานเก็บภาษีภายในเดือนเมษายนณสํานักงานเทศบาล ที่ทําการขององค์การบริหารส่วนตําบลสํานักงานเขตศาลา
ว่าการเมืองพัทยาที่ทําการขององค์กรปกครองส่วน ท้องถ่ินที่มีกฎหมายกําหนดหรือสถานที่อ่ืนที่ผู้บริหารท้องถ่ินกําหนดโดยให้ถือวันที่
พนักงานเก็บภาษี ลงลายมือช่ือในใบเสร็จรับเงินเป็นวันที่ชําระภาษี 

1.2 องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจะมอบให้ส่วนราชการรับชําระภาษีแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินก็ ได้โดยให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถ่ินทําความตกลงเป็นหนังสือกับส่วนราชการนั้นและให้ส่วนราชการที่รับชําระภาษี แทนสามารถหักค่าใช้จ่ายในอัตราร้อยละ3ของภาษีที่รับ
ชําระไว้แทนได้โดยให้ถือว่าวันที่เจ้าหน้าที่ของส่วนราชการ หรือหน่วยงานของรัฐซึ่งได้รับมอบหมายลงลายมือช่ือในใบเสร็จรับเงินเป็นวันที่ชําระภาษี 

1.3 ผู้เสียภาษีอาจชําระภาษีโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับหรือโดยการชําระผ่านธนาคาร หรือโดยวิธีการอ่ืนใดเช่น
ชําระภาษีผ่านจุดบริการเป็นต้น 

กรณีชําระภาษีทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ โดยส่งธนาณัติ ตั๋วแลกเงินไปรษณีย์เช็คธนาคารหรือเช็คที่ธนาคาร
รับรองสั่งจ่ายให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินให้ถือว่าวันที่หน่วยงาน ให้บริการไปรษณีย์ประทับตราลงทะเบียนเป็นวันที่ชําระภาษี 

กรณีชําระโดยผ่านทางธนาคารหรือวิธีการอ่ืนใดให้ถือว่าวันที่ธนาคารได้รับเงินค่าภาษีหรือ วันที่มีการชําระเงินค่า
ภาษีผ่านจัดบริการเป็นวันที่ชําระภาษี 

2. การผ่อนชำระภาษ ี
ผู้เสียภาษีจะขอผ่อนชําระภาษีก็ได้โดยวงเงินที่จะขอผ่อนชําระจะต้องมีจํานวนตั้งแต่ 3,000บาท ข้ึนไปและต้องทําเป็น

หนังสือย่ืนต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินภายในเดือนเมษายนซึ่งกําหนดเวลาในการผ่อน ชําระให้แบ่งได้ไม่เกิน3งวดๆละเท่าๆกันดังนี้ 
2.1งวดที่1ชําระภายในเดือนเมษายน 
2.2งวดที่2ชําระภายในเดือนพฤษภาคม 
2.3งวดที่3ชําระภายในเดือนมิถุนายน 

3. การเร่งรัดภาษีค้างชาระ 
ถ้าผู้เสียภาษีไม่ชําระภาษีภายในเดือนเมษายนหรือไม่ชําระภาษีภายในระยะเวลาที่ขอผ่อนชําระ หรือไม่ชําระภาษีภายใน 30

วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินเพ่ิมเติมให้ถือเป็นภาษีค้างชําระที่จะต้อง ติดตามเร่งรัดภาษีค้างชําระดังกล่าวโดยให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถ่ินดําเนินการดังนี้ 

3.1 มีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีที่มีภาษีค้างชําระภายในเดือนพฤษภาคมของปีเพ่ือให้มาชําระ ภาษีค้างชําระ พร้อม
เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 
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3.2 ถ้าผู้เสียภาษีไม่มาชําระภายในระยะเวลาที่กําหนดในหนังสือแจ้งเตือนให้องค์กรปกครอง ส่วนท้องถ่ินแจ้งรายการ
ภาษีค้างชําระให้สํานักงานที่ดินหรือสํานักงานที่ดินสาขาซึ่งที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ใน เขตท้องที่ของสํานักงานที่ดินหรือสํานักงานที่สาขานั้น
ทราบเพ่ือใช้เป็นข้อมูลในการจดทะเบียนสิทธิและ นิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินและอสังหาริมทรัพย์ต่อไป 

3.3 การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินหรือ สิ่งปลูกสร้างตาม
พระราชบัญญัตินี้จะทําไม่ได้หากปรากฏหลักฐานจากองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินว่ามีภาษี ค้างชําระสําหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นดังนั้น
หากต่อมาผู้เสียภาษีได้มาชําระภาษีค้างชําระพร้อมเบ้ียปรับ และเงินเพ่ิมแล้วองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจะต้องรีบดําเนินการแจ้งให้
สํานักงานที่ดินหรือสํานักงานที่ดิน สาขาทราบเพื่อถอนการอายัดดังกล่าวต่อไป 

4. การคิดเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 
ถ้าผู้เสียภาษีไม่มาชําระภาษีภายในระยะเวลาที่กําหนดจะต้องเสียภาษีค้างชําระรวมทั้งเบ้ียปรับ และเงินเพ่ิมดังน้ี 
4.1 ถ้าผู้เสียภาษีมิได้มาชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนดแต่ต่อมาได้มาชําระภาษีก่อนที่จะได้รับ หนังสือแจ้งเตือนให้คิด

เบ้ียปรับร้อยละ10ของจํานวนภาษีค้างชําระ 
4.2 ถ้าผู้เสียภาษีมาชําระภาษีภายในระยะเวลาที่กําหนดในหนังสือแจ้งเตือนให้คิดเบ้ียปรับร้อยละ20 ของจํานวนภาษีค้าง

ชําระ 
4.3 ถ้าผู้เสียภาษีมาชําระภาษีภายหลังจากที่กําหนดในหนังสือแจ้งเตือนให้คิดเบ้ียปรับร้อยละ 40 ของจํานวนภาษีค้าง

ชําระ 
4.4 ผู้เสียภาษีที่มิได้ชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนดให้เสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 1ต่อเดือนของ จํานวนภาษีค้างชําระเศษของ

เดือนให้นับเป็น1เดือนโดยให้เร่ิมนับเม่ือพ้นกําหนดเวลาชําระภาษีจนถึงวันที่มี การชําระภาษีแต่ไม่ให้เกินกว่าจํานวนภาษีที่ต้องชําระ 
4.5 กรณีที่ผู้บริหารท้องถ่ินให้ขยายกําหนดเวลาชําระภาษีและได้มีการชําระภาษีภายใน กําหนดเวลาที่ขยายให้นั้นให้

คิดเงินเพ่ิมลดลงเหลือร้อยละ0.5ต่อเดือนหรือเศษของเดือน 
4.6 เบ้ียปรับอาจงดได้ในกรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างถูกยึดหรืออายัดตามกฎหมายโดยผู้มีหน้าที่ เสียภาษีจะต้องยื่นคําร้อง

เป็นหนังสือต่อผู้บริหารท้องถ่ินเพ่ือของดเบ้ียปรับของภาษีที่ค้างชําระและให้ ผู้บริหารท้องถ่ินมีอํานาจสั่งงดเบ้ียปรับนับแต่วันที่ศาลหรือ
เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจตามกฎหมายมีคําสั่งให้ยึดอายัด ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างแล้วแต่กรณ ี

5. การขอรับเงินคืน 
กรณีที่ผู้เสียภาษีเสียภาษีโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียหรือเสียภาษีเกินกว่าจํานวนที่ต้องเสียไม่ว่าโดย ความผิดพลาดของตนเอง

หรือจากการประเมินขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินผู้นั้นมีสิทธิได้รับเงินคืนโดย ดําเนินการดังน้ี 
5.1ผู้เสียภาษียื่นคําร้องต่อผู้บริหารท้องถ่ินภายใน 3ปีนับแต่วันที่ชําระภาษีพร้อมทั้งส่งเอกสาร หลักฐานหรือคําช้ีแจงใดๆ

ประกอบคําร้องด้วย 
5.2 ผู้บริหารท้องถ่ินพิจารณาให้แล้วเสร็จและแจ้งผลการพิจารณาคําร้องให้ผู้ยื่นคําร้องทราบภายใน 90วันนับแต่วันที่ได้

รับคําร้อง 
5.3 ถ้าผู้บริหารท้องถ่ินเห็นว่าผู้ยื่นคําร้องมีสิทธิได้รับเงินคืนให้ผู้บริหารท้องถ่ินมีคําสั่งคืนเงิน ให้แก่ผู้ยื่นคําร้องโดยแจ้งให้

ผู้ยื่นคําร้องทราบภายใน15วันนับแต่วันที่ได้มีคําสั่ง 
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5.4 กรณีที่ผู้บริหารท้องถ่ินเห็นว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินประเมินภาษีผิดพลาดให้ผู้บริหาร ท้องถ่ินสั่งให้ดอกเบ้ียแก่ผู้
ได้รับคืนเงินในอัตราร้อยละ 1ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินที่ได้รับคืน โดยไม่คิดทบต้นนับแต่วันที่ยื่นคําร้องขอรับคืนเงินจนถึงวันที่คืน
เงินแต่ต้องไม่เกินจํานวนเงินที่ได้รับคืน 

5.5 ถ้าผู้ยื่นคําร้องไม่มารับเงินคืนภายใน1ปีนับแต่วันที่ได้รับแจ้งให้เงินนั้นตกเป็นขององค์กร ปกครองส่วนท้องถ่ิน 
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บทท่ี6 
การอุทธรณการประเมินภาษ 

 
ผู้เสียภาษีรายใดได้รับแจ้งการประเมินแล้วไม่เห็นด้วยกับการประเมินตามมาตรา44ประเมิน 

เพ่ิมเติมตามมาตรา 53หรือการเรียกเก็บภาษีตามมาตรา 61เนื่องจากเห็นว่าการประเมินภาษีหรือการเรียก เก็บภาษีไม่ถูกต้องมีสิทธิคัดค้าน
และขอให้ผู้บริหารท้องถ่ินพิจารณาทบทวนการประเมินหรือการเรียกเก็บภาษี ได้โดยมีข้ันตอนดําเนินการดังนี้ 

1. ผู้เสียภาษียื่นคําร้องต่อผู้บริหารท้องถ่ินภายใน30วันนับแต่ได้รับแจ้งการประเมินภาษีหรือการ เรียกเก็บภาษี 
2. ผู้บริหารต้องพิจารณาให้แล้วเสร็จภายใน 60วันนับแต่วันที่ได้รับคําร้องดังกล่าวและแจ้งคําสั่ง พร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนังสือ

ไปยังผู้เสียภาษีโดยไม่ชักช้า 
3. หากผู้บริหารท้องถ่ินพิจารณาไม่แล้วเสร็จภายใน60วันจะถือว่าผู้บริหารท้องถ่ินเห็นชอบกับคํา ร้องของผู้เสียภาษี 
4. กรณีที่ผู้บริหารท้องถ่ินเห็นชอบกับคําร้องของผู้เสียภาษีให้แจ้งจํานวนภาษีที่จะต้องเสียเป็น หนังสือไปยังผู้เสียภาษีและให้ผู้

เสียภาษีมารับชําระภาษีคืนภายใน15วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง ดังกล่าว 
5. กรณีที่ผู้บริหารท้องถ่ินพิจารณาไม่เห็นชอบกับคําร้องของผู้เสียภาษีผู้เสียภาษีมีสิทธิอุทธรณ์ต่อ คณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์การประเมินภาษีโดยย่ืนอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถ่ินภายใน30วันนับแต่ วันท่ีได้รับหนังสือแจ้ง 
6. ให้ผู้บริหารท้องถ่ินส่งคําอุทธรณ์ไปยังคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีภายใน 

15วันนับแต่วันที่ได้รับคําอุทธรณ์ดังกล่าว 
7. คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีมีอํานาจออกหนังสือเรียกผู้อุทธรณ์หรือบุคคลซึ่ง เก่ียวข้องมาให้ถ้อยคําหรือ

ให้ส่งเอกสารหรือหลักฐานใดมาแสดงได้โดยให้เวลาไม่น้อยกว่า 15วันนับแต่วันที่ ได้รับหนังสือเรียกหากผู้อุทธรณ์ไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียก
โดยไม่มีเหตุผลอันสมควรคณะกรรมการพิจารณา อุทธรณ์การประเมินภาษีจะยกอุทธรณ์นั้นก็ได ้

8. คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีต้องวินิจฉัยอุทธรณ์ให้แล้วเสร็จภายใน 60วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งคํา
อุทธรณ์จากผู้บริหารท้องถ่ินและต้องแจ้งคําวินิจฉัยอุทธรณ์พร้อมด้วยเหตุผลเป็น หนังสือไปยังผู้อุทธรณ์ภายใน 15วันนับแต่วันที่พิจารณา
เสร็จโดยจะเรียกเก็บภาษีเกินกว่าจํานวนภาษีที่ทํา การประเมินไม่ได้เว้นแต่จะได้มีการประเมินภาษีใหม่ 

9. หากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีพิจารณาไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลาที่ กําหนดอาจขยายระยะเวลา
พิจารณาอุทธรณ์ออกไปอีกได้แต่ต้องไม่เกิน 30วันนับแต่วันที่ครบกําหนด ระยะเวลา 60วันและให้มีหนังสือแจ้งระยะเวลาที่ขยาย
ออกไปพร้อมกับวันครบกําหนดระยะเวลา ให้ผู้อุทธรณ์ทราบด้วย 

10. ในกรณีที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์พิจารณาไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลาที่ขยายออกไป ให้ผู้อุทธรณ์มีสิทธิฟ้อง
เป็นคดีต่อศาลได้โดยไม่ต้องรอฟังผลการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ การประเมินภาษีแต่ต้องยื่นฟ้องต่อศาลภายใน 30วันนับ
แต่วันพ้นกําหนดระยะเวลาดังกล่าว 

11. กรณีที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีวินิจฉัยให้คืนเงินแก่ผู้อุทธรณ์ให้ แจ้งคําวินิจฉัยให้ผู้บริหาร
ท้องถ่ินเพ่ือให้มีคําสั่งคืนเงินและแจ้งให้ผู้อุทธรณ์ทราบภายใน15วันนับแต่ วันท่ีได้มีคําสั่งคืนเงิน 

12. ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีสั่งผู้บริหารท้องถ่ินให้ดอกเบ้ียแก่ผู้ได้รับคืน เงินในอัตราร้อยละ 1ต่อ
เดือนหรือเศษของเดือนของเงินที่ได้รับคืนโดยไม่คิดทบต้นนับแต่วันที่ชําระภาษีถึง วันที่มีคําวินิจฉัยให้คืนเงินแต่ต้องไม่เกินจํานวนเงินที่ได้รับ
คืน 

13. ถ้าผู้อุทธรณ์ไม่มารับเงินคืนภายใน1ปีนับแต่วันที่ได้รับแจ้งให้เงินนั้นตกเป็นขององค์กร ปกครองส่วนท้องถ่ิน 
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14. ผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์คําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี โดยฟ้องเป็นคดีต่อศาลภายใน 30วัน

นับแต่วันที่ได้รับแจ้งคําวินิจฉัยอุทธรณ์ 
15. การคัดค้านและการอุทธรณ์ไม่เป็นการทุเลาการชําระภาษีเว้นแต่ผู้เสียภาษีจะย่ืนคําร้องต่อ ผู้บริหารท้องถ่ินขอให้ทุเลา

การชําระภาษีไว้ก่อนและผู้บริหารท้องถ่ินมีคําสั่งให้ทุเลาการชําระภาษีแล้วในกรณีนี้ให้ผู้บริหารท้องถ่ินมีคําสั่งให้ทุเลาการชําระภาษีเฉพาะ
ส่วนต่างที่เพ่ิมข้ึนจากจํานวนภาษีที่ต้องเสียใน ปีก่อนและจะสั่งให้วางประกันตามที่เห็นสมควรได้ 

16. ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถ่ินสั่งให้ทุเลาการชําระภาษีไว้แล้วต่อมาปรากฏว่าผู้เสียภาษีได้กระทํา การใดๆเพ่ือประวิงการชําระ
ภาษีหรือจะกระทําการโอนขายจําหน่ายหรือยักย้ายทรัพย์สินทั้งหมดหรือ บางส่วนเพ่ือให้พ้นอํานาจการยึดหรืออายัดผู้บริหารท้องถ่ินมี
อํานาจเพิกถอนคําสั่งให้ทุเลาการชําระภาษีนั้นได้ 
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บทที7่ 
การยึดอายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สิน 

การยึดอายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินในทางกฎหมายมี๒ลักษณะดังนี ้
1. การยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินตามคําพิพากษาศาล (มีการนําคดีขึ้นสู่การพิจารณาของศาล)  
2. การยึดอายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินตามกฎหมายเฉพาะ(ไม่ต้องนําคดีขึ้นสู่การพิจารณาของศาล) 

สําหรับการบังคับทางปกครองตามมาตรา๖๒ แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้า ง พ .ศ .๒๕๖๒
กําหนดให้อํานาจผู้บริหารท้องถ่ินออกคําสั่งเป็นหนังสือยึดอายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สิน ของผู้ค้างชําระภาษี โดยการยึดอายัดและ
ขายทอดตลาดทรัพย์สินให้นําวิธีการตามประมวลกฎหมาย วิธีพิจารณาความแพ่งมาใช้บังคับโดยอนุโลมซึ่งหมายถึงการดําเนินการออก
คําสั่งยึดอายัดและขายทอดตลาด ทรัพย์สินของผู้ค้างชําระภาษีโดยมิต้องนําคดีขึ้นสู่การพิจารณาของศาลแต่เนื่องจากพระราชบัญญัติภาษี
ที่ดิน และสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.๒๕๖๒ไม่ได้กําหนดขั้นตอนวิธีการและเง่ือนไขในการปฏิบัติไว้อย่างชัดเจนดังนั้น จึงต้องวางแนวทางไว้ ดังนี ้

1. ก่อนที่จะเสนอผู้บริหารท้องถ่ินเพ่ือออกคําสั่งเป็นหนังสือยึดอายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สิน ของผู้ค้างชําระภาษีจะต้องตรวจสอบ
ก่อนว่าได้มีการแจ้งการประเมินภาษีตามแบบที่กฎหมายกําหนดแล้ว หรือไม ่

2. เม่ือได้แจ้งการประเมินภาษีแล้วแต่ผู้เสียภาษียังไม่ได้ชําระภาษีให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน มีหนังสือแจ้งเตือนภายในเดือน
พฤษภาคม เพ่ือให้ผู้ค้างชําระภาษีมาชําระภาษีเบ้ียปรับและเงินเพ่ิม ให้ครบถ้วนโดยกําหนดระยะเวลาแจ้งเตือนให้มาชําระภายในสิบ
ห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือน ดังกล่าว 

3. ก่อนเสนอให้ผู้บริหารท้องถ่ินออกคําสั่งยึดอายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ค้างชําระภาษีเบ้ียปรับและเงินเพ่ิมต้องพ้นกําหนด
90วันนับแต่วันที่ผู้ค้างชําระภาษีได้รับหนังสือแจ้งเตือน 

4. เม่ือพ้นกําหนด๙0วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือนแล้วให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน มีหนังสือแจ้งเตือนให้ผู้ค้างชําระภาษีทราบ
อีกคร้ังเพ่ือให้สอดคล้องตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง ปกครองพ .ศ.๒๕๓๙ที่บัญญัติว่าอํานาจเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครองในการ
ใช้มาตรการบังคับทางปกครองไว้ใน กฎหมายเฉพาะการบังคับทางปกครองต้องใช้เท่าที่จําเป็นดังนั้นจึงควรมีหนังสือแจ้งเตือนก่อนการ
บังคับทาง ปกครองเป็นครั้งสุดท้าย 

5. ผู้บริหารท้องถ่ินมีอํานาจออกคําสั่งเป็นหนังสือยึดอายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสีย ภาษีภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างดังกล่าว
ได้เพ่ือนําเงินมาชําระภาษีค้างชําระเบ้ียปรับเงินเพ่ิมและค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ อันเนื่องมาจากการยึด อายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สิน
ได้ แต่ถ้าในกรณีผู้ออกคําสั่งดังกล่าวเป็น นายกเทศมนตรี นายกองค์การบริหารส่วนตําบล และนายกเมืองพัทยา ต้อง
ได้รับความเห็นชอบ จากผู้ว่าราชการจังหวัดก่อนแล้วจึงออกคําสั่งยึดหรืออายัดแล้วแต่กรณี 

6. สําหรับวิธีการยึดอายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ค้างชําระภาษีตามพระราชบัญญัติภาษี ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ .ศ.๒๕๖๒
กําหนดให้นําวิธีการตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใช้บังคับ โดยอนุโลมแต่เพ่ือประโยชน์ในการยึดหรืออายัดทรัพย์สิน
ผู้บริหารท้องถ่ินหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งได้รับมอบหมาย จากผู้บริหารท้องถ่ินมีอํานาจ ดังนี ้
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6.1 มีหนังสือเรียกผู้เสียภาษีมาให้ถ้อยคํา 
6.2 สั่งให้ผู้เสียภาษีนําบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอื่นอันจําเป็นแก่การจัดเก็บภาษีค้างชําระ มาตรวจสอบได ้
6.3 การออกคําสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าหน้าที่ทําการตรวจสอบค้นหรือยึดบัญชีเอกสารหรือ หลักฐานอื่นของผู้เสียภาษีโดย

คําสั่งให้เป็นไปตามแบบท้ายระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการออกคําสั่ง และทําการตรวจสอบค้นหรือยึดบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอื่น
ฯและต้องปิดคําสั่งไว้ณสํานักงานหรือที่ทํา การขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินและที่ชุมชนในตําบลหมู่บ้านที่จะทําการตรวจสอบค้นหรือยึด
บัญชี เอกสารหรือหลักฐานอื่นกับส่งคําสั่งให้ผู้ค้างชําระภาษีทราบ 

6.4 เข้าไปในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างหรือสถานที่อ่ืนที่เก่ียวข้องในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ข้ึนถึง พระอาทิตย์ตกหรือในเวลา
ทําการของสถานที่นั้นโดยให้ดําเนินการดังนี้ 

(1) เจ้าหน้าที่ตรวจค้นต้องมีไม่น้อยกว่า 2คนโดยมีผู้ดํารงตําแหน่งไม่ต่ํากว่าประเภทวิชาการ ระดับชํานาญการหรือ
ประเภททั่วไประดับชํานาญงานเป็นหัวหน้าชุดทําการตรวจค้น 

(2) เจ้าหน้าที่ตรวจค้นต้องแสดงบัตรประจําตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐต่อผู้รับการตรวจค้นพร้อมทั้งแจ้งให้ ผู้รับการตรวจค้นทราบ
ความประสงค์ในการตรวจค้นพร้อมท้ังแสดงความบริสุทธ์ิใจให้เห็นว่าเจ้าหน้าท่ีผู้ทําการตรวจค้นไม่มี สิ่งของผิดกฎหมายติดตัวมาและบันทึกไว้เป็นหลักฐาน
ด้านหลังของคําสั่งตรวจค้นฉบับที่1พร้อมทั้งให้ผู้รับการตรวจค้น ลงลายมือช่ือรับทราบคําสั่งตรวจค้นหากไม่ยินยอมลงลายมือช่ือให้บันทึกเหตุไว้ด้วย 

(3) ต้องทําต่อหน้าผู้รับการตรวจค้นหากไม่สามารถตรวจค้นได้ให้แจ้งเจ้าพนักงานตํารวจ ท้องที่ทราบเพ่ือเป็นพยาน
ในการตรวจค้น 

(4) ต้องใช้ความละเอียดรอบคอบมิให้เอกสารหลักฐานเก่ียวกับการบังคับชําระภาษีถูกปิดบังซ่อนเร้นและใช้ดุลย
พินิจในการยึดเอกสารหลักฐานเฉพาะที่สําคัญและเป็นประโยชน์ต่อการบังคับ ชําระภาษีเท่าน้ัน 

(5) ต้องตรวจค้นโดยสุภาพใช้ความระมัดระวังมิให้เกิดความเสียหายกระจัดกระจาย บุบสลายแก่ทรัพย์สินใดๆ และ
ต้องไม่เป็นการขัดขวางการประอบการของผู้รับการตรวจค้นโดยไม่จําเป็น 

(6) กรณีไม่อาจตรวจค้นต่อหน้าผู้รับการตรวจค้นให้นําพยานหลักฐานที่ได้ไปยังสถานี ตํารวจท้องที่เพ่ือลงบันทึก
ประจําวันไว้เป็นหลักฐาน 

(7) เม่ือทําการตรวจค้นเสร็จให้ผู้ทําการตรวจค้นบันทึกรายละเอียดการตรวจค้นตามแบบ แนบท้ายระเบียบนี้จํานวน
3ฉบับพร้อมทั้งอ่านให้ผู้รับการตรวจค้นฟังพร้อมลงลายมือช่ือรับทราบโดยมอบ บันทึกฉบับที่ 1ให้ผู้รับการตรวจค้นฉบับที่ 2ติดไว้กับสมุด
คําสั่งให้ทําการตรวจค้นและฉบับที่3ติดไว้กับ บันทึกเสนอคําสั่งแต่งตั้งเจ้าหน้าที่พร้อมทั้งให้ผู้ทําการตรวจค้นและผู้รับการตรวจค้นลงลายมือ
ช่ือกํากับ เอกสารหลักฐานท่ีทําการตรวจยึดทุกฉบับด้วย 

(8) ให้เจ้าหน้าที่ผู้ทําการตรวจค้นจัดทําบันทึกรายงานผลการตรวจค้นตามแบบท้ายระเบียบ นี้ให้ผู้บริหารท้องถ่ิน
ทราบทันทีหรือในวันทําการแรก 

(9) การออกคําสั่งตรวจค้นต้องจัดทําทะเบียนคุมไว้เป็นหลักฐาน 
7. เพ่ือประโยชน์ในการสืบหาทรัพย์สินผู้บริหารท้องถ่ินควรกําหนดตัวเจ้าหน้าที่สืบทรัพย์อย่างน้อย สองคนข้ึนไปเพ่ือร่วมกันสืบหาข้อมูล

ทรัพย์สินของผู้ค้างชําระภาษีว่ามีข้อมูลทรัพย์สินอยู่ณที่ใดบ้างสําหรับ ตัวอย่างแหล่งข้อมูลในการสืบหาทรัพย์สินมีดังนี ้
7.1 กรมท่ีดินหรือสํานักงานท่ีดิน ซึ่งมีหน้าท่ีจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับ อสังหาริมทรัพย ์

สําหรับการขอตรวจสอบความเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ของผู้ค้างชําระภาษีหรือภาระผูกพัน
หรือราคาประเมินทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์และขอสําเนาโฉนดที่ดิน หรือหนังสือรับรองการทําประโยชน์เป็นต้น 
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7.2 สถาบันการเงิน/ธนาคารพาณิชย์ซึ่งเป็นสํานักงานใหญ่หรือสาขาซ่ึงผู้ค้างชําระภาษีมีภูมิลําเนา หรือสถานประกอบการตั้งอยู่โดยทํา
หนังสือขอข้อมูลในบัญชีเงินฝากของผู้ค้างชําระภาษีโดยแจ้งรายช่ือนามสกุล เลขบัตรประชาชน /เลขประจําตัวผู้เสียภาษีเงินได้
จํานวนเงินที่ค้างชําระภาษีหรือข้อมูลอื่นที่จําเป็นให้สถาบัน การเงิน/ธนาคารพาณิชย์ซึ่งเป็นสํานักงานใหญ่หรือสาขาทราบเพ่ือ
ทําการส่งข้อมูลบัญชีเงินฝากของผู้ค้างชําระ ภาษีต่อไป 

7.3 สํานักงานภาษีสรรพากรพ้ืนที่สํานักงานสรรพากรจังหวัดซึ่งมีหน้าที่จัดเก็บภาษีเงินได้เพ่ือ ทราบข้อมูลต่างๆเช่นรายการ
ทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีเป็นต้นเป็นการทราบถึงที่มาของรายได้ของผู้ค้างชําระ ภาษีในเบ้ืองต้น 

7.4 กรมการขนส่งทางบกซึ่งมีหน้าท่ีจดทะเบียนยานพาหนะตามกฎหมาย 
7.5 ที่ว่าการอําเภอซึ่งมีหน้าที่เก่ียวกับการจดทะเบียนซื้อขายสังหาริมทรัพย์ชนิดพิเศษหรือการ จดทะเบียนตั๋วพิมพ์รูปพรรณสัตว์

พาหนะตามที่กฎหมายกําหนด 
7.6 ส่วนราชการหรือองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอื่นที่ผู้ค้างภาษีมีสิทธิเรียกร้องตามสัญญาต่างๆ เช่นสัญญาจ้างสัญญาเช่าโดยผู้ค้าง

ภาษีได้มีการวางหลักประกันสัญญากับหน่วยงานที่ทําสัญญาดังกล่าว 
7.7 เม่ือได้ข้อมูลทรัพย์สินของผู้ค้างชําระภาษีแล้วให้จัดทําบันทึกเป็นหนังสือเพ่ือเสนอรายงาน ต่อผู้บริหารท้องถ่ินโดยจัดทําตาราง

บัญชีแสดงรายการทรัพย์สินรายละเอียดประเภททรัพย์สินประมาณราคา ทรัพย์สินภาระติดพันในทรัพย์สินเพ่ือเสนอต่อ
ผู้บริหารท้องถ่ินทราบเพ่ือออกคําสั่งเป็นหนังสือยึดหรืออายัด แล้วแต่กรณีแต่กรณีการออกคําสั่งองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน
จะต้องขอความเห็นชอบจากผู้ว่าราชการจังหวัด ก่อนดําเนินการออกคําสั่งยึดอายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษี
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ดังกล่าว 

8. เม่ือผู้ว่าราชการจังหวัดได้ให้ความเห็นชอบในการดําเนินการออกคําสั่งยึดอายัดและขาย ทอดตลาดทรัพย์สินแล้วผู้บริหารท้องถ่ินก็
สามารถออกคําสั่งเป็นหนังสือเพ่ือทําการยึดหรืออายัดต่อไปได้ โดยผู้บริหารท้องถ่ินต้องมีคําสั่งแต่งตั้งเจ้าพนักงานบังคับภาษีอย่าง
น้อยสองคนข้ึนไปเพ่ือร่วมกันปฏิบัติหน้าที่ ตามคําสั่งดังกล่าว 

9. กรณีคําสั่งยึดให้ทําการปิดคําสั่งยึดทรัพย์สินไว้ที่อําเภอสํานักงานหรือที่ทําการขององค์กร ปกครองส่วนท้องถ่ินและที่ชุมชนในตําบล
หมู่บ้านที่ยึดทรัพย์สินพร้อมกับส่งคําสั่งยึดทรัพย์สินนั้นให้เจ้าของ ทรัพย์สินทราบด้วยและกรณีมีคําสั่งอายัดให้ส่งคําสั่งอายัดให้
ผู้ค้างชําระภาษีทราบด้วย เพื่อให้งดเว้น การจําหน่ายจ่ายโอนทรัพย์สินท่ีถูกอายัดน้ัน 
แนวทางการดาเนินการยึดทรัพย์สิน 
1. ทรัพย์สินท่ีไม่อยู่ในความรับผิดแห่งการบังคับภาษี (ยึด) 

1) เคร่ืองนุ่งห่มหลับนอน/เคร่ืองใช้ในครัวเรือน เคร่ืองใช้สอยส่วนตัวรวมราคาไม่เกิน๕หม่ืนบาท 
2) เคร่ืองมือหรือเคร่ืองใช้ที่จําเป็นในการเลี้ยงชีพหรือประกอบวิชาชีพรวมราคาไม่เกิน๑แสนบาท 
3) วัตถุเคร่ืองใช้และอุปกรณ์ที่จําเป็นต้องใช้ทําหน้าที่แทนหรือช่วยอวัยวะของผู้ค้างภาษี  
4) ทรัพย์สินท่ีโอนไม่ได้ตามกฎหมาย หรือตามกฎหมายย่อมไม่อยู่ในความรับผิดแห่งการบังคับภาษี  
5) ทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีอันมีลักษณะเป็นของส่วนตัวโดยแท้เช่น แหวนประจําตระกูลเป็นต้น 
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2. เจ้าพนักงานบังคับภาษีจะต้องทําการยึดทรัพย์สินในเวลากลางวันหรือเวลาทําการของสถาน ประกอบการนั้นเว้นแต่ในกรณีมี
เหตุฉุกเฉินโดยได้รับอนุญาตจากผู้มีอํานาจออกคําสั่งก็ให้กระทําได้ 

3. ก่อนยึดทรัพย์สินเจ้าพนักงานบังคับภาษีต้องแสดงคําสั่งยึดทรัพย์สินต่อผู้ค้างชําระภาษีถ้าไม่ปรากฏ ตัวบุคคลดังกล่าวให้แสดงต่อ
บุคคลซึ่งบรรลุนิติภาวะที่อยู่ในสถานที่นั้นหรือผู้ครอบครองทรัพย์สินทราบ แต่ถ้าไม่พบบุคคลใดให้แจ้งเจ้าพนักงานฝ่ายปกครอง
หรือเจ้าหน้าที่ตํารวจมาเป็นพยานเพ่ือทําการยึดทรัพย์สิน ดังกล่าวนั้นและต้องแจ้งให้ผู้ค้างชําระภาษีทราบโดยเร็ว 

4. เจ้าพนักงานบังคับภาษีมีอํานาจเท่าที่จําเป็นในการค้นสถานที่ใดๆอันเป็นของผู้ค้างชําระภาษี หรือผู้ค้างชําระภาษีได้
ครอบครองอยู่ทั้งมีอํานาจที่จะยึดและตรวจสมุดบัญชีหรือกระทาการใดๆตามสมควร หรือเพ่ือเปิดสถานที่อยู่หรือสิ่งปลูกสร้าง
ดังกล่าวแล้วรวมทั้งตู้นิรภัยหรือที่เก็บของอ่ืนๆแล้วรายงานให้ผู้มี อํานาจออกคําสั่งทราบ 

5. การยึดทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีให้เจ้าพนักงานบังคับภาษีปฏิบัติหน้าที่ร่วมกันอย่างน้อยสองคน โดยแต่งเคร่ืองแบบและแสดง
บัตรประจําตัวข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินในระหว่างปฏิบัติงาน พร้อมอุปกรณ์และเอกสารท่ีเกี่ยวข้อง 

6. วิธีการยึดสังหาริมทรัพย์ให้จัดเตรียมหลักฐานท่ีตรวจสอบได้ /ไป ณท่ีตั้งทรัพย์ /บันทึก รายละเอียดทรัพย์ /
ประทับตราทรัพย ์

7. การยึดสังหาริมทรัพย์อันมีรูปร่างจะต้องทาการยึดให้เห็นประจักษ์แจ้งโดยวิธีประทับตราหรือ กระทาโดยวิธีอ่ืนใดที่เห็นสมควร 
8. การยึดอสังหาริมทรัพย์ให้นําหนังสือสําคัญสาหรับทรัพย์สินนั้นมาเก็บรักษาไว้ในที่ปลอดภัย ถ้าเป็นที่ดินต้องแจ้งให้เจ้าพนักงาน

ที่ดินผู้มีหน้าที่ทราบเพ่ือจะได้บันทึกการยึดไว้ในทะเบียนถ้าหนังสือสําคัญ แห่งอสังหาริมทรัพย์น้ันยังไม่ออกหรือนํามาแสดงไม่ได้
หรือหาไม่พบก็ให้บันทึกไว้เป็นหลักฐานและให้ถือว่าการ ที่ได้แจ้งการยึดต่อผู้ค้างภาษีและเจ้าพนักงานที่ดินนั้นเป็นการยึดตาม
กฎหมายแล้ว 

9. การยึดทรัพย์สินที่จะต้องจดทะเบียนตามกฎหมายให้แจ้งต่อเจ้าพนักงานผู้มีหน้าที่ทราบเพ่ือเจ้า พนักงานจะได้บันทึกการยึดไว้
ในทะเบียน 

10. ถ้ามีผู้ขัดขวางให้เจ้าพนักงานบังคับภาษีช้ีแจงแต่โดยดีก่อนถ้าผู้นั้นยังขัดขวางอยู่อีกให้เจ้า พนักงานบังคับภาษีขอความ
ช่วยเหลือจากเจ้าพนักงานฝ่ายปกครองหรือเจ้าหน้าที่ตํารวจเพ่ือดาเนินการยึด ทรัพย์สินต่อไป 

11. กรณีทรัพย์สินถูกเจ้าพนักงานบังคับคดียึดหรืออายัดไว้แทนเจ้าหนี้ตามคําพิพากษาแล้ว ห้ามมิให้เจ้าพนักงานบังคับภาษีทําการ
ยึดทรัพย์สินนั้นอีกแต่ให้ยื่นคําขอโดยทําเป็นคําร้องต่อศาลที่ออกหมาย บังคับคดีให้ยึดหรืออายัดทรัพย์สินนั้นตามแบบที่ศาล
กําหนดเพ่ือขอเข้าเฉลี่ยในทรัพย์สินหรือเงินที่ขายหรือ จําหน่ายทรัพย์สินน้ัน 

12. การเก็บรักษาทรัพย์สินท่ียึด 
(1) เก็บรักษาไว้ณสํานักงานท่ีทําการขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินท่ีทําการยึด 
(2) ถ้าเป็นอสังหาริมทรัพย์หรือสิ่งของขนย้ายลําบากให้ผู้มีอํานาจออกคําสั่งยึดพิจารณามอบให้บุคคลที่สมควรดูแล 
(3) การมอบตาม(2)ผู้มอบต้องรับผิดชอบเม่ือเกิดความเสียหายเว้นแต่เป็นเพราะเหตุสุดวิสัย 
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แนวทางการดาเนินการขายทอดตลาดทรัพย์สินที่ยึด 
๑.ผู้บริหารท้องถ่ินมีคําสั่งแต่งตั้งคณะกรรมจัดการขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ค้างชําระภาษีที่ดิน และสิ่งปลูกสร้าง

ประกอบด้วยผู้บริหารท้องถ่ินหรือผู้ซึ่งได้รับมอบหมายเป็นประธานกรรมการมีปลัด ผู้อํานวยการสํานัก /กองคลังท้องถ่ินและเจ้าพนักงาน
บังคับภาษีเป็นกรรมการและฝ่ายเลขานุการจัดทําสรุป รายงานผลการขายทอดตลาดดังกล่าว 

๒.องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจัดทําประกาศขายทอดตลาดแสดงรายละเอียดทรัพย์สินที่จะขายดังนี้ 
-ช่ือเจ้าของทรัพย์ผู้สั่งให้ขาย 
-รายเอียดของทรัพย์ที่จะขายโดยกําหนดประเภทลักษณะจํานวนขนาดอายุทรัพย์เท่าที่ทราบ 
-ระบุข้อสัญญาคําเตือนเง่ือนไขต่างๆเช่นราคาเร่ิมต้นของทรัพย์อัตราการเพ่ิมราคา การประมูลเป็นต้น 
-กําหนดวันเวลา และสถานที่ที่ขายทอดตลา ด

๓.จัดส่งประกาศขายทอดตลาดให้แก่ผู้ค้างชําระภาษีและผู้มีส่วนได้เสียทราบด้วย 
๔.ปิดประกาศไว้โดยเปิดเผยณสถานที่ที่จะขายสถานที่ทรัพย์สินตั้งอยู่ที่ชุมชนสถานที่ราชการ อันสมควรจะปิดได้และแจ้งใน

หนังสือพิมพ์ฉบับที่แพร่หลายทั่วไปให้รู้ล่วงหน้าไม่น้อยกว่า๓๐วัน 
๕.ก่อนทําการขายตลาดจะต้องปักธงเคร่ืองหมายการขายทอดตลาดเป็นธงหมากรุกขาวแดง ณสถานที่ขายทอดตลาด

อ่านประกาศข้อสัญญาคําเตือนเง่ือนไขอ่ืนๆในการขายทอดตลาดโดยเปิดเผยณ สถานท่ีขาย 
๖.การขายทอดตลาดจะต้องมีการร้องขานราคา๓คร้ังเช่นหนึ่งแสนบาทคร้ังที่๑หนึ่งแสนบาทคร้ังที่๒ หนึ่งแสนบาทคร้ังที่๓เม่ือไม่มีผู้ใด

ให้ราคาสูงกว่าหลังจากขานคร้ังที่ 3ให้ตกลงขายโดยวิธีการเคาะไม้หรือ ทํากิริยาอ่ืนใดเพ่ือให้ผู้เข้าร่วมการขายทอดตลาดได้
ทราบว่าตกลงขายทรัพย์ที่ยึดนั้นแล้ว 

๗.กําหนดวันขายทอดตลาดทรัพย์สินควรดําเนินการดังนี ้
7.๑กรณีทรัพย์ที่ยึดมาเป็นที่ดินให้กําหนดวันขายทอดตลาดไม่น้อยกว่า๓๐วันแต่ไม่เกิน๖๐วัน นับแต่วันท่ียึดทรัพย์สิน 
7.๒กรณีทรัพย์ที่ยึดมาเป็นโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างต่างๆรวมทั้งทรัพย์สินอื่นๆกําหนดวันขาย ทอดตลาดไม่น้อยกว่า๒๐วัน

แต่ไม่เกิน๓๐วันนับแต่วันที่ยึดทรัพย์สิน 
7.๓กรณีที่มีเหตุจําเป็นและเร่งด่วนคณะกรรมการจัดการขายทอดตลาดทรัพย์สินอาจ ดําเนินการขายทอดตลาดได้เม่ือ

พ้นระยะเวลาอย่างน้อย๕วันนับแต่วันยึดทรัพย์สินเสร็จ 
7.4กรณีทรัพย์ที่ยึดมาเป็นของสดหรือเสียง่ายให้นําออกขายได้ทันทีหรือขายโดยวิธีอ่ืน 

๘.ห้ามมิให้ยึดอายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีเกินกว่าความจําเป็นที่พอจะชําระ ภาษีค้างชําระเบ้ียปรับและ
เงินเพ่ิมและไม่ให้หมายความรวมถึงการยึดอายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สิน ของผู้มีหน้าท่ีชําระภาษีแทน 

๙.กรณีที่มีการยึดหรืออายัดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีไว้แล้วถ้าผู้เสียภาษีมาชําระเงินภาษีค้างชําระ เบ้ียปรับเงินเพ่ิมและค่าใช้จ่าย
อันเนื่องมาจากการยึดหรืออายัดทรัพย์สินโดยครบถ้วนก่อนการขายทอดตลาดแล้ว ให้ผู้บริหารท้องถ่ินมีคําสั่งเพิกถอนการ
ยึดหรืออายัดทรัพย์สินนั้นและแจ้งถอนการยึดหรืออายัดไปยัง เจ้าพนักงานผู้ยึดหรืออายัดให้แล้วเสร็จภายใน 15วันนับแต่
วันที่ชําระค่าภาษีค้างชําระเบ้ียปรับเงินเพ่ิม และค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการยึดหรืออายัดทรัพย์สินครบถ้วนแล้ว 
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๑๐.ห้ามมิให้ขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีในระหว่างเวลาที่ให้คัดค้านหรืออุทธรณ์ ตามมาตรา 73หรือให้ฟ้องเป็นคดีต่อ
ศาลตามมาตรา 82แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ .ศ.๒๕๖๒และตลอดเวลาที่การพิจารณาและวินิจฉัยคํา
คัดค้านหรืออุทธรณ์ดังกล่าวยังไม่ถึงที่สุด 

๑๑.เงินที่ได้จากการขายทอดตลาดทรัพย์สินให้หักไว้เป็นค่าภาษีค้างชําระเบ้ียปรับเงินเพ่ิม และค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการยึด
อายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินเหลือเท่าใดให้คืนแก่ผู้ค้างชําระภาษี 

๑๒.กรณีที่เป็นการขายทอดตลาดตามคําพิพากษาให้เจ้าพนักงานบังคับคดีแจ้งองค์กรปกครองส่วน ท้องถ่ินให้แจ้งรายการภาษีค้าง
ชําระสําหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นต่อเจ้าพนักงานบังคับคดีเพ่ือให้ เจ้าพนักงานบังคับคดีกันเงินที่ได้รับจากการขาย
ทอดตลาดไว้เท่ากับจํานวนค่าภาษีค้างชําระและนําส่งเงิน ดังกล่าวให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเพ่ือชําระหนี้ค่าภาษีที่ค้าง
ชําระดังกล่าว 

แนวทางการดำเนินการอายัดทรัพย์สิน 
1. การอายัดทรัพย์สินเป็นการสั่งให้ผู้ค้างชําระภาษีหรือบุคคลภายนอกมิให้จําหน่ายจ่ายโอนหรือ กระทํานิติกรรมใดๆเก่ียวกับ

ทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องที่ได้สั่งอายัดไว้หรือการสั่งให้บุคคลภายนอกมิให้ นําส่งทรัพย์สินหรือชําระหนี้แก่ผู้ค้างชําระภาษี
และให้ส่งมอบหรือชําระหนี้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ภายในระยะเวลาท่ีกําหนดไว้ ตัวอย่าง  
-กรณีอายัดเงินฝาก=เลขที่บัญชีธนาคาร(ถ้ามี)ประเภทบัญชีช่ือธนาคารฯลฯ 
-กรณีอายัดเงินเดือน=ช่ือสถานที่ทํางานอัตราเงินเดือน 

2. สิทธิเรียกร้องท่ีอายัดได้ 
2.1 เงินในบัญชีสถาบันการเงินของผู้ค้างภาษี 
2.2 ค่างวดงานตามสัญญาจ้างงาน 
2.3 หลักประกันสัญญาต่าง  ๆ
2.4 เงินเดือนของพนักงานลูกจ้างคนงานที่ไม่ได้ทํางานในหน่วยงานราชการ 
2.5 เงินค่าป่วยการเงินประจําตําแหน่ง 
2.6 เงินประจําตําแหน่งของข้าราชการ 

3. สิทธิเรียกร้องท่ีไม่อยู่ในความรับผิดแห่งการบังคับภาษี (อายัด) 
3.1 เบ้ียเลี้ยงชีพเงินรายได้เป็นคราวๆ อันบุคคลภายนอกได้ยกให้เพ่ือเลี้ยงชีพ 
3.2 เงินเดือนค่าจ้างบํานาญบําเหน็จและเบ้ียหวัดของข้าราชการเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างของ รัฐบาลและเงินสงเคราะห์หรือ

บํานาญที่รัฐได้จ่ายให้แก่คู่สมรสหรือญาติที่ยังมีชีวิตของผู้ค้างชําระภาษี  
3.3 เงินเดือนค่าจ้างบํานาญค่าชดใช้เงินสงเคราะห์หรือรายได้อื่นในลักษณะเดียวกันของ พนักงานลูกจ้างหรือคนงาน

นอกจาก(๒)ที่นายจ้างจ่ายให้แก่ผู้ค้างชําระภาษีในฐานะที่เป็นบุคคลเหล่านั้น หรือคู่สมรสหรือญาติที่ยังมีชีวิตของ
ผู้ค้างชําระภาษีตามจํานวนที่ผู้บริหารท้องถ่ินเห็นสมควร  

3.4 เงินฌาปนกิจสงเคราะห์ที่ผู้ค้างชําระภาษีได้รับ เนื่องจากความตายของบุคคลอ่ืนจํานวนตามที่จําเป็น 
3.5 มีกฎหมายอ่ืนบัญญัติไว้เป็นพิเศษว่า สิทธิเรียกร้องใดไม่อยู่ในความรับผิดแห่งการบังคับคด ี

3.5.1. เงินกองทุนบําเหน็จบํานาญข้าราชการ 
3.5.2. เงินกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ 
3.5.3. ค่าทดแทน 
3.5.4. ค่ารักษาพยาบาลที่ลูกหนี้มีสิทธิได้รับจากประกันสังคม 
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4. ต้องให้ได้ข้อมูลทรัพย์สินก่อนที่จะดําเนินการอายัดเนื่องจากเป็นข้อมูลของบุคคลการกระทําการ สืบทรัพย์ควรกระทําด้วย
ความระมัดระวัง 
 
ทั้งนี้ปัจจุบันมีบทบัญญัติเก่ียวกับการบังคับทางการปกครองตามกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการ ทางปกครองยังไม่มี

ประสิทธิภาพในการบังคับใช้โดยเฉพาะการบังคับตามคําสั่งทางปกครองที่กําหนดให้ชําระ เงินซ่ึงกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครองกําหนดให้นําวิธีการยึด อายัดและขายทอดตลาด ทรัพย์สิน ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมา
บังคับใช้โดยอนุโลม จึงไม่มีรายละเอียด วิธีปฏิบัติและระยะเวลาในการบังคับทางการปกครองที่ชัดเจนซึ่งก่อให้เกิดความไม่เป็น
ธรรมแก่ผู้อยู่ในบังคับ ของมาตรการบังคับทางปกครองประกอบกับเจ้าหน้าที่ของหน่วยงานของรัฐส่วนใหญ่ไม่มีความเช่ียวชาญใน 
การยึดอายัดขายทอดตลาดทรัพย์สินอีกทั้งไม่มีบทบัญญัติให้อํานาจแก่เจ้าหน้าที่ในการสืบหาทรัพย์สินและ มอบหมายให้หน่วยงาน
อ่ืนหรือเอกชนดําเนินการแทนได้ส่งผลให้ไม่สามารถบังคับตามคําสั่งทางปกครองที่ กําหนดให้ชําระเงินได้อย่างมีประสิทธิภาพและรัฐ
ต้องสูญเสียรายได้ในที่สุดดังนั้นจึงได้ปรับปรุงหลักเกณฑ์ใน การบังคับทางปกครองเพ่ือให้ชัดเจนมีประสิทธิภาพและเป็นธรรมยิ่งข้ึน
โดยพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ ทางปกครอง (ฉบับท่ี๓ )พ.ศ.๒๕๖๒ได้กําหนดหลักเกณฑ์ใหม่ไว้เป็นแนวทางในการใช้มาตรการทาง
ปกครอง ซึ่งการบังคับตามคําสั่งทางปกครองที่กําหนดให้ชําระเงินจะแบ่งการบังคับเป็น๒กรณีได้แก่ 

(1) การบังคับโดยเจ้าหน้าที่ของหน่วยงานของรัฐซึ่งต้องดําเนินการยึดอายัดภายในสิบปีนับแต่ คําสั่งให้ชําระเงินเป็น
ที่สุดโดยพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง (ฉบับที่๓ )พ.ศ.๒๕๖๒ ได้กําหนดเพ่ิมอํานาจในการสืบ
ทรัพย์รวมทั้งข้ันตอนและวิธีการในการปฏิบัติในการยึดอายัดและขาย ทอดตลาดทรัพย์สินตามมาตรา๖๓ /๑๒แห่ง
พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง (ฉบับที่๓)พ.ศ.๒๕๖๒โดยมีกฎกระทรวงกําหนดขั้นตอนและวิธีการ
ดังกล่าวไว(้ขณะนี้อยู่ระหว่างการออกกฎกระทรวง) 

(2) การบังคับโดยเจ้าพนักงานบังคับคดีหน่วยงานของรัฐจะต้องสืบทรัพย์ก่อนและถ้าได้ข้อมูล ทรัพย์สินมาแล้วอาจยื่น
ต่อศาลที่มีอํานาจขอให้เจ้าพนักงานบังคับคดีดําเนินการยึดหรืออายัดทรัพย์สินแทนได้ โดยการบังคับคดีจะต้อง
ดําเนินการยึดหรืออายัดภายในสิบปีนับแต่คําสั่งให้ชําระเงินเป็นที่สุด 

โดยที่มาตรา๖๓ /๓แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง (ฉบับที่๓ )พ.ศ.๒๕๖๒ ได้กําหนดว่าถ้าบทกฎหมายใด
กําหนดมาตรการบังคับทางปกครองไว้โดยเฉพาะแล้วหากเจ้าหน้าที่เห็นว่า การใช้มาตรการบังคับนั้นจะเกิดผลน้อยกว่ามาตรการบังคับ
ตามบทบัญญัตินี้เจ้าหน้าที่นั้นจะใช้มาตรการบังคับ ทางปกครองตามพระราชบัญญัตินี้แทนได้ดังนั้นหากองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินใด
เห็นว่าการใช้มาตรการ บังคับทางปกครองบังคับภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างกับผู้ค้างชําระนั้นอาจมีประสิทธิภาพน้อยกว่าหรืออาจ เกิด
ผลสําเร็จในการดําเนินการน้อยกว่าการใช้มาตรการทางปกครองตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ ทางปกครอง (ฉบับที่๓)พ.ศ.๒๕๖๒
เนื่องจากเจ้าหน้าที่ไม่มีความเช่ียวชาญในการยึดอายัดขายทอดตลาด ทรัพย์สินหรือไม่สามารถบังคับตามคําสั่งทางปกครองที่กําหนดให้
ชําระเงินได้อย่างมีประสิทธิภาพก็สามารถใช้ ดําเนินการตามข้ันตอนการยึดอายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินตามพระราชบัญญัติ
ดังกล่าวได ้
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บทที่8 บทก าหนดโทษ 
โทษทางอาญา 

 
1. ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานสํารวจตามมาตรา 28หรือมาตรา29หรือของ 

ผู้บริหารท้องถ่ินหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหารท้องถ่ินมอบหมายตามมาตรา 63(3)หรือ(4)ต้องระวางโทษจําคุก ไม่เกิน 6เดือนหรือ
ปรับไม่เกินหนึ่งหม่ืนบาทหรือทั้งจําทั้งปรับ  

2. ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของผู้บริหารท้องถ่ินตามมาตรา 29หรือของพนักงานประเมิน 
ตามมาตรา45หรือหนังสือเรียกหรือคําสั่งของผู้บริหารท้องถ่ินหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหารท้องถ่ินมอบหมาย 
ตามมาตรา63(1)หรือ(2)ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน2,000บาท 

3. ผู้ใดไม่แจ้งการเปล่ียนแปลงการใช้ประโยชน์ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างตามท่ีกําหนดไว้ในมาตรา 33 
ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน10,000บาท 

4. ผู้ใดขัดขวางหรือไม่ปฏิบัติตามคําสั่งของผู้บริหารท้องถ่ินตามมาตรา 62หรือทําลายย้ายไปเสีย ซ่อนเร้นหรือโอนไปให้แก่บุคคลอ่ืน
ซึ่งทรัพย์สินที่ผู้บริหารท้องถ่ินมีคําสั่งให้ยึดหรืออายัดต้องระวางโทษจําคุก ไม่เกิน 1 ปีหรือปรับไม่เกินสองหม่ืนบาทหรือทั้งจําทั้ง
ปรับ 

5. ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีตามมาตรา 80 
ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน2,000บาท 

6. ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จหรือนําพยานหลักฐานอันเป็นเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียภาษี ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกิน2 ปี
หรือปรับไม่เกิน40,000บาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

7. ในกรณีที่ผู้กระทําความผิดเป็นนิติบุคคลถ้าการกระทําความผิดของนิติบุคคลนั้นเกิดจากการสั่งการ หรือการกระทําของกรรมการ
หรือผู้จัดการหรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของนิติบุคคลนั้นหรือ ในกรณีที่บุคคลดังกล่าวมีหน้าที่ต้องสั่งการหรือ
กระทําการและละเว้นไม่สั่งการหรือไม่กระทําการจนเป็นเหตุให้นิติ บุคคลนั้นกระทําความผิดผู้นั้นต้องรับโทษตามที่บัญญัติไว้
สําหรับความผิดนั้นๆ ด้วย 

 
ความผิดตามข้อ1,2,3และ5ให้ผู้บริหารท้องถ่ินหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถ่ินมอบหมายมีอํานาจ เปรียบเทียบกําหนดค่าปรับได้

และเม่ือผู้กระทําความผิดชําระเงินค่าปรับตามจํานวนที่เปรียบเทียบภายใน 30วัน ให้ถือว่าคดีเลิกกันถ้าผู้กระทําผิดไม่ยินยอมตามที่
เปรียบเทียบหรือเม่ือยินยอมแล้วไม่ชําระเงินค่าปรับภายใน ระยะเวลาที่กําหนดให้ดําเนินคดีต่อไป 

เงินค่าปรับที่ได้จากการเปรียบเทียบตามพระราชบัญญัตินี้เกิดข้ึนในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินใด ให้ตกเป็นรายได้ของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนั้น 

 
 

 
 
 
 
 

75 

ภา
ษีท

ีด่นิ
แล
ะส
ิง่ป
ลูก
สร
า้ง

 



 
บทที่9 การรายงานข้อมูล 

1. ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจัดส่งข้อมูลรายงานสรุปผลการจัดเก็บภาษที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีของปีที่
ผ่านมาประกอบด้วยจํานวนผู้เสียภาษีจํานวนเงินภาษีที่จัดเก็บได้จํานวน ผู้ค้างชําระภาษีและจํานวนเงินภาษีค้างชําระให้แก่
คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัด ภายในเดือนมกราคมของทุกปี เพ่ือรวบรวมและเสนอแนว
ทางการแก้ไขปัญหาการจัดเก็บภาษี ให้แก่ กระทรวงมหาดไทยภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุกปีโดยรายงานผ่านระบบ
ข้อมูลกลางองค์กรปกครองส่วน ท้องถ่ินที่กรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ินจัดทําข้ึน 

2. ให้กรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ินประมวลผลข้อมูลที่ได้รับแล้วจัดส่งข้อมูลเฉพาะส่วนที่เก่ียวข้อง ให้กระทรวงการคลังและ
คณะกรรมการการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินภายในเดือน มีนาคมของทุกปี 
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ภาคผนวก 
 

๑.พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.๒๕๖๒ 
๒.กฎกระทรวงกําหนดทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นจากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ .ศ.๒๕๖๒ ๓.ระเบียบกระทรวงมหาดไทย

ว่าด้วยการดาเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
พ.ศ.2562พ.ศ.256๒ 
๔.ประกาศกระทรวงการคลังเร่ืองหลักเกณฑ์การพิจารณาทรัพย์สินของเอกชนเฉพาะส่วนที่ได้ยินยอมให้ ทางราชการจัดให้ใช้เพ่ือสาธารณประโยชน ์
๕.ประกาศกระทรวงการคลังเร่ืองหลักเกณฑ์และวิธีการคํานวณการยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีที่ดินและ สิ่งปลูกสร้างซึ่งเจ้าของเป็นบุคคล

ธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีช่ืออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร 
๖.ประกาศกระทรวงการคลังเร่ืองยกเว้นภาษีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นทรัพย์สินของมูลนิธิหรือองค์การ หรือสถานสาธารณกุศล 
๗.ประกาศกระทรวงมหาดไทยเร่ืองการดําเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
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พระราชบัญญัต ิ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.๒๕๖๒ 

 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร 

ให้ไว้ณวนท่ี๙มีนาคมพ.ศ.๒๕๖๒ เป็นปีท่ี๔ในรัชกาลปัจจุบัน  

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณบดินทรเทพยวรางกูรมีพระราชโองการโปรดเกล้าฯให้ประกาศว่า 
โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดินและกฎหมายว่าด้วยภาษีบํารุงท้องท่ี 

พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา๒๖ประกอบกับมาตรา๓๓ และมาตรา๓๗
ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้กระท าได้โดยอาศัยอ านาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 

เหตุผลและความจาเป็นในการจากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลตามพระราชบัญญัตินี้เพ่ือให้ การดาเนินการเก่ียวกับการจัดเก็บภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ อันจะเป็นประโยชน์ในด้านเศรษฐกิจของประเทศซึ่งการตราพระราชบัญญัติ
นี้สอดคล้องกับเง่ือนไขที่ บัญญัติไว้ในมาตรา๒๖ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยแล้ว 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคาแนะนาและยินยอมของ สภานิติบัญญัติแห่งชาติท าหน้าที่รัฐสภา
ดังต่อไปนี้ 

มาตรา๑พระราชบัญญัติน้ีเรียกว่า “พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.๒๕๖๒” 
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มาตรา ๒พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไปเว้นแต่การจัดเก็บภาษีสำหรับ
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับ ตั้งแต่วันท่ี๑มกราคมพ.ศ.๒๕๖๓เป็นต้นไป 

มาตรา๓ให้ยกเลิก 
(๑)พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินพุทธศักราช ๒๔๗๕ 
(๒)พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินแก้ไขเพ่ิมเติมพุทธศักราช๒๔๗๕  

(๓) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ฉบับท่ี ๓) พุทธศักราช ๒๔๘๕  

(๔)พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ฉบับท่ี๔)พ.ศ.๒๕๓๔ 
(๕)พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่๕)พ.ศ.๒๕๔๓  
(๖)พระราชบัญญัติภาษีบารุงท้องท่ีพ.ศ.๒๕๐๘ 
(๗)ประกาศของคณะปฏิวัติฉบับท่ี๑๕๖ลงวันท่ี๔มิถุนายนพุทธศักราช๒๕๑๕  
(๘)พระราชบัญญัติภาษีบารุงท้องท่ี (ฉบับท่ี๒)พ.ศ.๒๕๑๖ 
(๙)พระราชกาหนดแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบารุงท้องที่พ .ศ.๒๕๐๘พ.ศ.๒๕๒๔  
(๑๐)พระราชกาหนดแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบารุงท้องที่พ .ศ.๒๕๐๘(ฉบับที่๒)พ.ศ.๒๕๒๙ 

(๑๑)พระราชบัญญัติภาษีบารุงท้องที่ (ฉบับที่๓)พ.ศ.๒๕๔๓ 
(๑๒)พระราชบัญญัติกาหนดราคาปานกลางของที่ดินสาหรับการประเมินภาษีบารุงท้องที่ พ.ศ.๒๕๒๙ 

มาตรา๔กฎหมาย กฎ ระเบียบและข้อบังคับใดท่ีใช้บังคับอยู่ในวันก่อนวันท่ี พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับที่กล่าวถึง
หรืออ้างถึงภาษีโรงเรือนและที่ดินตามกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือน และที่ดินหรือภาษีบารุงท้องที่ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีบารุงท้องที่ไม่ให้มี
ความหมายเป็นการกล่าวถึง หรืออ้างถึงภาษีตามพระราชบัญญัตินี ้

กฎหมายใดที่ใช้บังคับอยู่ในวันก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับซึ่งได้บัญญัติให้ทรัพย์สิน ของบุคคลใดได้รับยกเว้นภาษีอากรตาม
กฎหมายโดยมิได้ระบุถึงภาษีอากรประเภทใดประเภทหนึ่งโดยเฉพาะ หรือได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือน
และที่ดินหรือภาษีบำรุง ท้องที่ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีบํารุงท้องที่ไม่ให้มีความหมายเป็นการยกเว้นภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ 
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ความในวรรคสองมิให้ใช้บังคับกับการยกเว้นภาษีอากรตามกฎหมายที่ตราข้ึนตามข้อผูกพันที่ ประเทศไทยมีอยู่ต่อองค์การสหประชาชาติ
หรือตามกฎหมายระหว่างประเทศหรือตามความตกลง ระหว่างประเทศหรือตามหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกันกับนานาประเทศ 

มาตรา๕ในพระราชบัญญัตินี ้
“ภาษ”ีหมายความว่าภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
“ผู้เสียภาษี ”หมายความว่าบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง หรือเป็นผู้ครอบครองหรือทา

ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่ เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ และให้หมายความรวมถึงผู้มี
หน้าที่ช าระภาษีแทนผู้เสียภาษี ตามพระราชบัญญัตินี้ด้วย 

“ท่ีดิน”หมายความว่าพื้นดินและให้หมายความรวมถึงพ้ืนท่ีท่ีเป็นภูเขาหรือท่ีมีน้ าด้วย “สิ่งปลูกสร้าง ”หมายความว่า
โรงเรือนอาคารตึกหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนท่ีบุคคล 

อาจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้หรือที่ใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม และให้หมายความรวมถึงห้องชุดหรือ
แพที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้หรือที่มีไว้เพ่ือหาผลประโยชน์ด้วย 

“ห้องชุด”หมายความว่าห้องชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดที่ได้ออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ ห้องชุดแล้ว 
“องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน”หมายความวาเทศบาลองค์การบริหารส่วนตาบลกรุงเทพมหานคร 

เมืองพัทยาและองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอื่นตามที่มีกฎหมายจัดตั้งแต่ไม่หมายความรวมถึงองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
“เขตองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน”หมายความว่า  

(๑)เขตเทศบาล 
(๒)เขตองค์การบริหารส่วนตาบล  
(๓)เขตกรุงเทพมหานคร 
(๔)เขตเมืองพัทยา 
(๕)เขตองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอื่นตามที่มีกฎหมายกําหนดแต่ไม่หมายความรวมถึงเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัด 

“ผู้บริหารท้องถ่ิน”หมายความว่า  
(๑.)นายกเทศมนตรี 
(๒.)นายกองค์การบริหารส่วนตำบล 
(๓)ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร  
(๔)นายกเมือพัทยา 
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(๕)ผู้บริหารท้องถ่ินอื่นตามที่มีกฎหมายกาหนดแต่ไม่หมายความรวมถึงนายกองค์การบริหาร ส่วนจังหวัด 

“ข้อบัญญัติท้องถ่ิน”หมายความว่า  
(๑)เทศบัญญัติ 
(๒)ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตาบล  
(๓)ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร 
(๔)ข้อบัญญัติเมืองพัทยา 
(๕)ข้อบัญญัติขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอื่นตามที่มีกฎหมายก ำหนดแต่ไม่หมายความรวมถึงข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด 

“คณะกรรมการกำหนดราคาประเมินทุนทรัพย์”หมายความว่าคณะกรรมการกำหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ตามประมวล
กฎหมายที่ดิน 
“คณะอนุกรรมการประจาจังหวัด ”หมายความว่าคณะอนุกรรมการประจาจังหวัดตามประมวล กฎหมายท่ีดิน 
“คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี ”หมายความว่าคณะกรรมการพิจารณา อุทธรณ์การประเมินภาษีประจำจังหวัด
หรือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีกรุงเทพมหานคร แล้วแต่กรณี 
“พนักงานสำรวจ”หมายความว่าผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งให้มีหน้าที่ส ำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีผู้เสียภาษีเป็นเจ้าของหรือ
ครอบครองอยู ่
“พนักงานประเมิน” หมายความว่า ผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งให้มีหน้าท่ีประเมินภาษี “พนักงานเก็บภาษี”หมายความว่าผู้ซึ่ง
ได้รับแต่งตั้งให้มีหน้าที่รับชำระภาษีและเร่งรัดการชำระภาษี 
“ปี”หมายความว่า ปีปฏิทิน 
“รัฐมนตรี”หมายความว่ารัฐมนตรีผู้รักษาการตามพระราชบัญญัตินี ้
มาตรา ๖ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้และ

ให้มีอำนาจออกกฎกระทรวงระเบียบและประกาศเพ่ือปฏิบัติการ ตามพระราชบัญญัตินี้ทั้งนี้ในส่วนที่เก่ียวกับหน้าที่และอํานาจของตน  
กฎกระทรวงระเบียบและประกาศนั้น เม่ือได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใช้บังคับได ้
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หมวด๑ บท
ท่ัวไป 

 

มาตรา ๗ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินมีอานาจจัดเก็บภาษีจากที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถ่ินนั้นตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้ 

ภาษีที่จัดเก็บได้ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินใดให้เป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินน้ัน 
มาตรา ๘ ให้ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นทรัพย์สินดังต่อไปนี้ได้รับยกเว้นจากการจัดเก็บภาษีตามพระราชบัญญัตินี ้

(๑)ทรัพย์สินของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐซึ่งใช้ในกิจการของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐ หรือในกิจการสาธารณะทั้งนี้โดยมิได้ใช้หา
ผลประโยชน์ 

(๒)ทรัพย์สินที่เป็นที่ทาการขององค์การสหประชาชาติทบวงการช านัญพิเศษขององค์การสหประชาชาตหรือองค์การระหว่างประเทศอ่ืนซึ่ง
ประเทศไทยมีข้อผูกพันที่ต้องยกเว้นภาษีให้ตามสนธิสัญญาหรือความตกลงอ่ืนใด 

(๓)ทรัพย์สินท่ีเป็นท่ีท าการสถานทูตหรือสถานกงสุลของต่างประเทศ ท้ังนี้ให้เป็นไป ตามหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกัน 
(๔)ทรัพย์สินของสภากาชาดไทย 
(๕)ทรัพย์สินที่เป็นศาสนสมบัติไม่ว่าของศาสนาใดที่ใช้เฉพาะเพ่ือการประกอบศาสนกิจหรือ กิจการสาธารณะหรือทรัพย์สินที่เป็นที่อยู่

ของสงฆ์นักพรตนักบวชหรือบาทหลวงไม่ว่าในศาสนาใด หรือทรัพย์สินที่เป็นศาลเจ้าทั้งนี้เฉพาะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์ 
(๖)ทรัพย์สินที่ใช้เป็นสุสานสาธารณะหรือฌาปนสถานสาธารณะโดยมิได้รับประโยชน์ตอบแทน  
(๗)ทรัพย์สินที่เป็นของมูลนิธิหรือองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามที่รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงการคลังประกาศกาหนดทั้งนี้ เฉพาะที่

มิได้ใช้หาผลประโยชน ์
(๘)ทรัพย์สินของเอกชนเฉพาะส่วนที่ได้ยินยอมให้ทางราชการจัดให้ใช้เพ่ือสาธารณประโยชน์ ทั้งนี้ตามหลักเกณฑ์และเง่ือนไขที่

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศก าหนด 
(๙)ทรัพย์ส่วนกลางที่มีไว้เพ่ือใช้หรือเพ่ือประโยชน์ร่วมกันส าหรับเจ้าของร่วมตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด 
(๑๐)ที่ดินอันเป็นสาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน 
(๑๑)ที่ดินอันเป็นพ้ืนที่สาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย  

(๑๒)ทรัพย์สินอื่นตามที่กําหนดในกฎกระทรวง 
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มาตรา๙ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของหรือครอบครองท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ในวันท่ี ๑ มกราคม ของปีใดเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี
สําหรับปีนั้นตามที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้ 

การเสียภาษีของผู้เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ ไม่เป็นเหตุให้เกิดสิทธิตามกฎหมายอ่ืน มาตรา๑๐ในกรณีที่มีการโอน
กรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองหรือการจดทะเบียนการเช่าในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างใดให้ส ำนักงานที่ดินหรือส ำนักงานที่ดินสาขาแจ้งการ
โอนหรือการจดทะเบียน การเช่าดังกล่าวต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตั้งอยู่ตามรายการที่รัฐมนตรีว่าการ 
กระทรวงมหาดไทยประกาศกําหนดทั้งนี้ให้แจ้งเป็นรายเดือนภายในวันที่สิบห้าของเดือนถัดไป 

การแจ้งการโอนหรือการจดทะเบียนการเช่าให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินตามวรรคหนึ่ง ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินได้รับ
ยกเว้นค่าธรรมเนียมหรือค่าใช้จ่ายตามประมวลกฎหมายที่ดินและ กฎหมายว่าด้วยอาคารชุด 

มาตรา๑๑ให้ผู้บริหารท้องถ่ินมีอํานาจแต่งตั้งพนักงานสํารวจพนักงานประเมินและ พนักงานเก็บภาษีเพ่ือปฏิบัติการให้
เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ 

ในการปฏิบัติหน้าที่ตามพระราชบัญญัตินี้ให้พนักงานตามวรรคหนึ่ง เป็นเจ้าพนักงาน ตามประมวลกฎหมายอาญา 
มาตรา๑๒ในกรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินมอบหมายให้ส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐ รับชาระภาษีแทนตามมาตรา

๕๐ส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐนั้นอาจได้รับส่วนลดหรือค่าใช้จ่าย ในการจัดเก็บภาษีตามอัตราที่ก าหนดในกฎกระทรวงแต่ทั้งนี้
ต้องไม่เกินร้อยละสามของภาษีที่รับช าระ 

มาตรา ๑๓การส่งคําสั่งเป็นหนังสือ หนังสือแจ้งการประเมินหรือหนังสืออ่ืนให้เจ้าหน้าท่ี ส่งให้แก่ผู้เสียภาษีโดยตรงหรือ
ส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับโดยให้ส่งณภูมิลำเนาหรือถ่ินที่อยู่ หรือสถานที่ทำการของบุคคลนั้นในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ข้ึนถึง
พระอาทิตย์ตกหรือในเวลาทำการของบุคคลนั้นถ้าไม่พบผู้เสียภาษีณภูมิลำเนาหรือถ่ินที่อยู่หรือสถานที่ท ำการของผู้เสียภาษีจะส่งให้แก่ 
บุคคลใดซึ่งบรรลุนิติภาวะแล้วและอยู่ณภูมิลำเนาหรือถ่ินที่อยู่หรือสถานที่ทำการที่ปรากฏว่าเป็นของ ผู้เสียภาษีน้ันก็ได ้

ถ้าไม่สามารถส่งหนังสือตามวิธีการที่กำหนดในวรรคหนึ่งได้จะกระท ำโดยวิธีปิดหนังสือในที่ ที่เห็นได้ง่ายณภูมิล ำเนาหรือถ่ินที่
อยู่หรือสถานที่ทำการของผู้เสียภาษีนั้นหรือลงประกาศแจ้งความ ในหนังสือพิมพ์ก็ได ้

เม่ือได้ดำเนินการตามวรรคสองและเวลาได้ล่วงพ้นไปไม่น้อยกว่าเจ็ดวันนับแต่วันท่ีได้ด ำเนินการ ดังกล่าวให้ถือว่าผู้เสียภาษีได้รับ
หนังสือนั้นแล้ว 
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มาตรา๑๔ก ำหนดเวลาการช ำระภาษีหรือแจ้งรายการต่างๆหรือก ำหนดเวลาการคัดค้าน การประเมินภาษีตามที่ก ำหนดไว้ใน
พระราชบัญญัตินี้ถ้าผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามก ำหนดเวลาดังกล่าว มีเหตุจำ เป็นจนไม่สามารถจะปฏิบัติตามก ำหนดเวลาได้ให้ย่ืนค ำ ร้องขอขยาย
หรือเล่ือนกำหนดเวลาก่อน กำหนดเวลาสิ้นสุดลงเม่ือผู้บริหารท้องถ่ินพิจารณาเห็นเป็นการสมควรจะให้ขยายหรือให้เลื่อนกําหนดเวลาออกไป
อีกตามความจําเป็นแก่กรณีก็ได้ 

กำหนดเวลาต่างๆที่ก ำหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้เม่ือรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย เห็นเป็นการสมควรจะขยายหรือเล่ือน
กำ หนดเวลาน้ันออกไปเป็นการท่ัวไปตามความจำ เป็นแก่กรณีก็ได 

 

หมวด ๒ คณะกรรมการวินิจฉัยภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

 

มาตรา๑๕ให้มีคณะกรรมการคณะหน่ึง เรียกว่า “คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีท่ีดินและ สิ่งปลูกสร้าง ”ประกอบด้วยปลัด
กระทรวงการคลังเป็นประธานกรรมการปลัดกระทรวงมหาดไทย อธิบดีกรมที่ดินอธิบดีกรมธนารักษ์อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ิน
อธิบดีกรมสรรพากรและผู้อํานวยการสํานักงานเศรษฐกิจการคลังเป็นกรรมการ 

ให้ผู้อำนวยการส ำนักงานเศรษฐกิจการคลังแต่งต้ังข้าราชการของส ำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เป็นเลขานุการ และอธิบดีกรม
ส่งเสริมการปกครองท้องถ่ินแต่งตั้งข้าราชการของกรมส่งเสริม การปกครองท้องถ่ินเป็นผู้ช่วยเลขานุการ 

มาตรา๑๖คณะกรรมการวนิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมีหน้าที่และอำนาจดังต่อไปนี้ 
(๑)วินิจฉัยปัญหาเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีตามมาตรา๒๓วรรคสามและตามที่กระทรวงการคลังหรือกรุงเทพมหานครร้องขอ 

(๒)ให้คำ ปรึกษาหรือค ำ แนะนำ เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีและการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติน้ี กับคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ ำ
จังหวัด กรุงเทพมหานคร กระทรวงการคลังกระทรวงมหาดไทย หรือ

(๓)ปฏิบัติการอ่ืนใดตามที่กฎหมายกาหนดให้เป็นหน้าที่และอานาจของคณะกรรมการวินิจฉัย ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
มาตรา ๑๗ การประชุมคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างต้องมีกรรมการ มาประชุมไม่น้อยกว่าก่ึงหนึ่งของ

จํานวนกรรมการทั้งหมดจึงจะเป็นองค์ประชุม 
 



หน้า๒๘ 
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ในการประชุมคณะกรรมการถ้าประธานกรรมการไม่มาประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ ให้ที่ประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเป็น
ประธานในที่ประชุม 

การวินิจฉัยช้ีขาดของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมากกรรมการคนหนึ่งให้มีเสียงหนึ่งในการลงคะแนน ถ้าคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธาน
ในที่ประชุมออกเสียงเพ่ิมข้ึนอีกเสียงหนึ่งเป็นเสียงช้ีขาด 

มาตรา๑๘คําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างให้เป็นท่ีสุด และในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลง คํา
วินิจฉัยในภายหลังคำวินิจฉัยที่เปลี่ยนแปลงนั้นให้มีผลใช้บังคับ ตั้งแต่วันที่มีคําวินิจฉัยเปลี่ยนแปลงเป็นต้นไป 

มาตรา 19 ในกรณีที่คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้มีค ำ วินิจฉัยคำปรึกษาหรือคำแนะนำเก่ียวกับการ
จัดเก็บภาษีและการปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้แล้วให้แจ้งคำวินิจฉัยคำปรึกษาหรือคำแนะนำดังกล่าวไปยังผู้ที่ยื่นขอค ำวินิจฉัยคำปรึกษาหรือ
คำแนะนำนั้นและให้ส่งเร่ืองดังกล่าวไปยังกระทรวงมหาดไทยเพ่ือให้แจ้งหน่วยงานที่เก่ียวข้องทราบและถือปฏิบัติต่อไป 

มาตรา 20 คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างอาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการเพ่ือปฏิบัติงานตามที่คณะกรรมการ
วินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมอบหมายก็ไดใ้นการประชุมคณะอนุกรรมการให้นำความในมาตรา๑๗มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

 
หมวด๓ 

คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ ำจังหวัด 

 
มาตรา๒๑ในแต่ละจังหวัดยกเว้นกรุงเทพมหานครให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่งเรียกว่า “คณะกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลูกสร้างประจ ำจังหวัด ” ประกอบด้วย ผู้ว่าราชการจังหวัด เป็นประธานกรรมการปลัดจังหวัดเจ้าพนักงานที่ดินจังหวัดธนารักษ์พ้ืนที่
โยธาธิการและผังเมืองจังหวัด สรรพากรพ้ืนที่ที่ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งจำนวนหนึ่งคนนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดนายกเทศมนตรี จำนวน
ห้าคนนายกองค์การบริหารส่วนตำบลจำนวนห้าคนเป็นกรรมการและให้ท้องถ่ินจังหวัด เป็นกรรมการและเลขานุการ 

ในกรณีที่จังหวัดใดมีผู้บริหารท้องถ่ินขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอื่นในจังหวัดให้ผู้บริหารท้องถ่ินขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอื่น
ในจังหวัดนั้นเป็นกรรมการร่วมด้วยจํานวนหนึ่งคน 

ให้นายกเทศมนตรีนายกองค์การบริหารส่วนต ำบลและผู้บริหารท้องถ่ินขององค์กรปกครอง ส่วนท้องถ่ินอื่นในจังหวัดเป็นผู้
พิจารณาเลือกนายกเทศมนตรีนายกองค์การบริหารส่วนตาบล หรือผู้บริหารท้องถ่ินขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอื่นในจังหวัดตามวรรคหนึ่ง
และวรรคสองแล้วแต่กรณี ทั้งนี้ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศกําหนด 

คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำจังหวัดมีหน้าที่และอ ำนาจพิจารณาให้ ความเห็นชอบอัตราภาษีตามร่างข้อบัญญัติ
ท้องถ่ินขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินตามมาตรา๓๗วรรคเจ็ด ให้ความเห็นชอบการลดภาษีหรือยกเว้นภาษีของผู้บริหารท้องถ่ินตามมาตรา๕๖
หรือมาตรา๕๗ และให้คำปรึกษาหรือคำ แนะนำ แก่ผู้บริหารท้องถ่ินเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ในจังหวัดรวมทั้งปฏิบัติการ
อ่ืนตามที่กําหนดในพระราชบัญญัตินี้ 
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เพ่ือประโยชน์แห่งมาตรานี้ค ำว่า“ผู้บริหารท้องถ่ินขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอื่น ในจังหวัด”ให้หมายความรวมถึงนายก

เมืองพัทยาด้วย 
มาตรา๒๒การประชุมคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำจังหวัดให้นำความ ในมาตรา๑๗มาใช้บังคับโดยอนุโลม 
มาตรา๒๓เม่ือคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ ำจังหวัดได้ให้คำปรึกษาหรือคำแนะนำแก่ผู้บริหารท้องถ่ินเก่ียวกับ

การจัดเก็บภาษีขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในจังหวัดแล้ว ให้ส่งคําปรึกษาหรือคําแนะนําดังกล่าวไปยังกระทรวงมหาดไทยเพ่ือพิจารณา
ต่อไป 

ในกรณีท่ีกระทรวงมหาดไทยเห็นด้วยกับค ำปรึกษาหรือค ำแนะนำของคณะกรรมการภาษีท่ีดิน และสิ่งปลูกสร้างประจ ำจังหวัดตาม
วรรคหนึ่งให้กระทรวงมหาดไทยแจ้งให้คณะกรรมการภาษีที่ดินและ ส่ิงปลูกสร้างประจ ำจังหวัดทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับค ำปรึกษาหรือ
คำแนะนำพร้อมท้ังส่งให้ คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ ำจังหวัดอื่นและองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินทุกแห่งทราบ และถือ
ปฏิบัติต่อไป 

ในกรณีท่ีกระทรวงมหาดไทยไม่เห็นด้วยกับค ำปรึกษาหรือคำแนะนำของคณะกรรมการภาษีท่ีดิน และสิ่งปลูกสร้างประจ ำจังหวัดตาม
วรรคหนึ่งให้กระทรวงมหาดไทยส่งเร่ืองพร้อมกับความเห็นไปยัง คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างภายในสิบห้าวันนับแต่วันท่ีได้รับ
คำปรึกษาหรือคำแนะนำดังกล่าว 

การแจ้งและการส่งเร่ืองตามมาตรานี้ให้เป็นไปตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ประกาศกำหนด 
มาตรา๒๔ในแต่ละปี ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินยกเว้นกรุงเทพมหานครจัดส่งข้อมูล เก่ียวกับการจัดเก็บภาษีจำนวน

ภาษีที่จัดเก็บได้มูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นฐานในการคำนวณภาษี ให้แก่คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัด 
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ให้คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ ำจังหวัดรวบรวมข้อมูลขององค์กรปกครอง ส่วนท้องถ่ินตามวรรคหนึ่งและ
จัดส่งให้แก่กระทรวงมหาดไทย 

ให้กรุงเทพมหานครจัดส่งข้อมูลตามที่ก ำหนดในวรรคหนึ่งให้แก่กระทรวงมหาดไทยโดยตรง ให้กระทรวงมหาดไทยประมวลผล
ข้อมูลที่ไดรับตามวรรคสองและวรรคสาม และให้จัดส่งข้อมูลที่มีการประมวลผลแล้วให้แก่กระทรวงการคลังและคณะกรรมการการกระจาย
อำนาจให้แก่องค์กรปกครอง ส่วนท้องถ่ินตามกฎหมายว่าด้วยการก ำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ ำนาจให้แก่องค์กรปกครอง ส่วน
ท้องถ่ิน 

การรวบรวมและการจัดส่งข้อมูลตามมาตรานี้ ให้เป็นไปตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงมหาดไทยประกาศกำหนด 
มาตรา ๒๕ในการจัดส่งข้อมูลให้แก่กระทรวงมหาดไทยตามมาตรา๒๔ให้คณะกรรมการ ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประ จํา

จังหวัดและกรุงเทพมหานครรายงานสภาพปัญหาและอุปสรรคเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีพร้อมกับเสนอแนวทางการแก้ไขด้วย 
 

หมวด๔ 
การสำ รวจและจัดทำบัญชีรายการท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 

 

มาตรา๒๖เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอาจจัดให้มี การสำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่
ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเพ่ือให้ทราบข้อมูลเก่ียวกับ ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้นตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กําหนดไว้ในหมวดนี้ 

มาตรา ๒๗ก่อนท่ีจะด ำเนินการสํารวจท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างให้ผู้บริหารท้องถ่ินประกาศ กำหนดระยะเวลาที่จะท ำการ
สำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและแต่งตั้งพนักงานสำรวจเพ่ือปฏิบัติการ ดังกล่าวโดยปิดประกาศล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสิบห้าวันณส ำนักงานหรือ
ที่ทำการขององค์กรปกครอง ส่วนท้องถ่ินหรือสถานที่อ่ืนตามที่เห็นสมควรภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนั้น 

มาตรา๒๘ให้พนักงานส ำรวจมีหน้าที่และอ ำนาจสำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายใน เขตองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในส่วนที่
เก่ียวกับประเภทจำนวนขนาดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง การใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและรายละเอียดอ่ืนที่จําเป็นแก่การประเมิน
ภาษี 

ในการปฏิบัติหน้าท่ีพนักงานสำ รวจต้องแสดงบัตรประจำ ตัวต่อบุคคลท่ีเกี่ยวข้อง 
บัตรประจํา ตัวตามวรรคสอง ให้เป็นไปตามแบบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ประกาศกำหนด 
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มาตรา๒๙ในการส ำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้พนักงานส ำรวจมีอ ำนาจเข้าไปในที่ดิน หรือสิ่งปลูกสร้างหรือสถานที่อ่ืนที่
เก่ียวข้องในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ข้ึนถึงพระอาทิตย์ตกหรือในเวลาทำการได้และมีอำนาจเรียกเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสร้างจากผู้เสียภาษี ทั้งนี้ให้ผู้เสียภาษีหรือบุคคลซึ่งเก่ียวข้องอํานวยความสะดวกตามสมควร 

ในการด ำเนินการตามวรรคหนึ่ง พนักงานสํา รวจอาจขอให้ผู้เสียภาษีช้ีเขตที่ดินหรือ ให้รายละเอียดเก่ียวกับที่ดินหรือสิ่ง
ปลูกสร้างได ้

ในกรณีที่ผู้เสียภาษีไม่ส่งมอบเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ตามวรรคหนึ่งให้แก่พนักงานสารวจ
ให้พนักงานสารวจรายงานให้ผู้บริหารท้องถ่ินทราบเพ่ือมีหนังสือ เรียกเอกสารหรือหลักฐานดังกล่าวต่อไป 

มาตรา๓๐เม่ือพนักงานสารวจได้ดาเนินการสารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กร ปกครองส่วนท้องถ่ินแล้วให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ินจัดทาบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง โดยต้องแสดงประเภทจานวนขนาดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างการใช้ประโยชน์
ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และรายละเอียดอ่ืนที่จาเป็นแก่การประเมินภาษีตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ประกาศกาหนด
และให้ประกาศบัญชีดังกล่าวณสานักงานหรือที่ทาการขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน หรือสถานที่อ่ืนด้วยตามที่เห็นสมควรภายในเขตองค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ินเป็นเวลาไม่น้อยกว่า สามสิบวันพร้อมทั้งให้จัดส่งข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับผู้เสียภาษีแต่ละรายตามประกาศบัญชีดังกล่าว ให้ผู้
เสียภาษีรายน้ันทราบด้วย 

มาตรา๓๑ในกรณีที่ปรากฏว่าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้จัดทาข้ึนไม่ถูกต้อง ตามความเป็นจริงให้ผู้บริหารท้องถ่ินมีอ 
านาจสั่งให้แก้ไขเพ่ิมเติมบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้ 

มาตรา๓๒ในกรณีท่ีผู้เสียภาษีเห็นว่าบัญชีรายการท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีได้จัดท าข้ึน ไม่ถูกต้องตามความเป็นจริงให้ผู้เสีย
ภาษียื่นค าร้องต่อผู้บริหารท้องถ่ินเพ่ือขอแก้ไขให้ถูกต้องได้ 

เม่ือได้รับคาร้องตามวรรคหน่ึงให้ผู้บริหารท้องถ่ินมีคาส่ังให้พนักงานสารวจดาเนินการตรวจสอบ ข้อเท็จจริงอีกคร้ังหนึ่งโดยเร็วในกรณี
ต้องแก้ไขบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้ผู้บริหารท้องถ่ินด าเนินการแก้ไขบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้ถูกต้อง 

ให้ผู้บริหารท้องถ่ินแจ้งผลการดาเนินการตามวรรคสองให้ผู้เสียภาษีทราบภายในสามสิบวัน นับแต่วันที่ได้รับค าร้องจากผู้เสีย
ภาษี 

มาตรา ๓๓ ในกรณีที่การใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเปลี่ยนแปลงไปไม่ว่าด้วยเหตุใดอันมีผลท ำให้ที่ดินหรือสิ่งปลูก
สร้างต้องเสียภาษีในอัตราที่สูงข้ึนหรือลดลงให้ผู้เสียภาษีแจ้ง 
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การเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินภายใน หกสิบวันนับแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลง
หรือวันที่ผู้เสียภาษีรู้ถึงเหตุดังกล่าวทั้งนี้ตามหลักเกณฑ์ที่ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศกาหนด 

มาตรา ๓๔การแจ้งประกาศก าหนดระยะเวลาท่ีจะท าการส ารวจตามมาตรา ๒๗ การจัดส่งข้อมูลของผู้เสียภาษีแต่
ละรายตามประกาศบัญชีตามมาตรา๓๐การแจ้งผลการดาเนินการ ตรวจสอบข้อเท็จจริงตามมาตรา๓๒และการแจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้
ประโยชน์ในที่ดินหรือ สิ่งปลูกสร้างตามมาตรา๓๓อาจดาเนินการโดยผ่านทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์หรอด้วยวิธการอ่ืนใดได้ทั้งนี้ ตามที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศกำหนด 

หมวด๕ 
ฐานภาษีอัตราภาษีและการคำนวณภาษี 

 

มาตรา๓๕ฐานภาษีเพ่ือการค านวณภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ได้แก่มูลค่าทั้งหมดของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 
การคำนวณมูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ (๑)ที่ดินให้ใช้ราคาประเมินทุน
ทรัพย์ที่ดินเป็นเกณฑ์ในการค านวณ 
(๒)สิ่งปลูกสร้างให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้างเป็นเกณฑ์ในการคานวณ 
(๓)สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุดให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุดเป็นเกณฑ์ในการค านวณ กรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ไม่มี
ราคาประเมินทุนทรัพย์ การค ำนวณมูลค่าให้เป็นไป  

ตามหลักเกณฑ์วิธีการและเง่ือนไขที่กาหนดในกฎกระทรวง 
ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินสิ่งปลูกสร้างหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุดให้เป็นไปตามราคา ประเมินทุนทรัพย์ของ

อสังหาริมทรัพย์เพ่ือเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม ตามประมวลกฎหมายที่ดิน ที่คณะอนุกรรมการประจ า
จังหวัดก าหนดโดยความเห็นชอบของ คณะกรรมการกาหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ 

มาตรา๓๖ให้กรมธนารักษ์หรือสํานักงานธนารักษ์พ้ืนท่ีแล้วแต่กรณีส่งบัญชีกําหนด ราคาประเมินทุนทรัพย์ท่ีดิน สิ่งปลูก
สร้าง หรือสิ่งปลูกสร้างท่ีเป็นห้องชุดตามมาตรา๓๕ ให้แก่ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินซ่ึงท่ีดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งปลูกสร้างท่ี
เป็นห้องชุดนั้นตั้งอยู่ใน เขตองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินภายในสามสิบวันนับแต่วันที่คณะอนุกรรมการประจ ำจังหวัดประกาศ ใช้ราคา
ประเมินทุนทรัพย ์
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มาตรา๓๗ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างให้จัดเก็บภาษีตามอัตราดังต่อไปนี ้
(๑)ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมให้มีอัตราภาษีไม่เกิน ร้อยละศูนย์จุดหน่ึงห้าของฐานภาษ ี
(๒)ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัยให้มีอัตราภาษีไม่เกินร้อยละศูนย์จุดสาม ของฐานภาษี 
(๓) ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างท่ีใช้ประโยชน์อ่ืนนอกจาก(๑) หรือ (๒) ให้มีอัตราภาษีไม่เกิน ร้อยละหน่ึงจุดสองของฐานภาษ ี
(๔)ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทาประโยชน์ตามควรแก่สภาพให้มีอัตรา ภาษีไม่เกินร้อยละหนึ่งจุดสองของฐาน

ภาษี 
การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมตาม (๑)ต้องเป็นการทานาทาไร่ทาสวนเลี้ยงสัตว์ เลี้ยงสัตว์น้าและกิจการอ่ืนตาม

หลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการ กระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศกาหนดทั้งนี้ในการจัดทาประกาศ
ดังกล่าวให้นาความเห็นของ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์มาประกอบการพิจารณาด้วย 

การใช้ประโยชน์เป็นท่ีอยู่อาศัยตาม (๒) ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ท่ีรัฐมนตรีว่าการ กระทรวงการคลังและ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศกาหนด 

ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท ำประโยชน์ตามควรแก่สภาพตาม (๔) ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดใน
กฎกระทรวง 

อัตราภาษีที่ใช้จัดเก็บตามวรรคหนึ่งให้ตราเป็นพระราชกฤษฎีกาโดยจะก ำหนดเป็นอัตราเดียว หรือหลายอัตราแยกตามมูลค่าของ
ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างก็ได้ทั้งนี้ต้องไม่เกินอัตราภาษีที่กาหนด ตามวรรคหนึ่งและจะก ำหนดแยกตามประเภทการใช้ประโยชน์หรือตามเง่ือนไข
ในแต่ละประเภทการใช้ ประโยชน์ก็ได ้

ในกรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินใดมีความประสงค์ที่จะจัดเก็บภาษีในอัตราที่สูงกว่าอัตราภาษี ที่กำหนดโดยพระราชกฤษฎีกา
ตามวรรคห้าให้มีอำนาจตราข้อบัญญัติท้องถ่ินกำหนดอัตราภาษีที่ใช้ จัดเก็บภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนั้นได้แต่ต้องไม่เกินอัตราที่
กําหนดในวรรคหนึ่ง 

ในการตราข้อบัญญัติท้องถ่ินขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินตามวรรคหกยกเว้นกรุงเทพมหานคร ก่อนการลงนามใช้บังคับข้อบัญญัติ
ท้องถ่ินตามที่บัญญัติไว้ในกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์กรปกครอง ส่วนท้องถ่ินให้ผู้บริหารท้องถ่ินเสนออัตราภาษีตามร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินให้
คณะกรรมการภาษีที่ดิน และสิ่งปลูกสร้างประจำ จังหวัดให้ความเห็นชอบก่อนเม่ือคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
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ประจำจังหวัดเห็นชอบกับอัตราภาษีตามร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินดังกล่าวแล้วให้ผู้บริหารท้องถ่ินลงนาม ใช้บังคับข้อบัญญัติท้องถ่ินต่อไปได ้
ในกรณีที่คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ ำจังหวัดไม่เห็นชอบกับอัตราภาษี ตามร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินดังกล่าวให้

ส่งความเห็นเก่ียวกับอัตราภาษีคืนผู้บริหารท้องถ่ินเพ่ือเสนอ สภาท้องถ่ินด ำเนินการแก้ไขอัตราภาษีตามความเห็นของคณะกรรมการภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างประจ ำ จังหวัดหรือพิจารณายืนยันด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสองในสามให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวันนับแต่ วันที่ได้รับ
ความเห็นเก่ียวกับอัตราภาษีคืนจากคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ ำจังหวัด หากสภาท้องถ่ินด ำเนินการแก้ไขไม่แล้วเสร็จหรือ
สภาท้องถ่ินพิจารณายืนยันด้วยคะแนนเสียงน้อยกว่า สองในสามของจํานวนสมาชิกสภาท้องถ่ินทั้งหมดเท่าที่มีอยู่ให้ร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินนั้น
ตกไป 

มาตรา๓๘ในกรณีท่ีท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างใดมีการใช้ประโยชน์หลายประเภท ให้องค์กร ปกครองส่วนท้องถ่ินจัดเก็บภาษี
ตามสัดส่วนของการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามหลักเกณฑ์ และวิธีการที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศกำหนด 

มาตรา ๓๙ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของท่ีดินและ สิ่งปลูกสร้างอัตราภาษีที่จัดเก็บ
และรายละเอียดอ่ืนที่จำเป็นในการจัดเก็บภาษีในแต่ละปีณส ำนักงาน หรือที่ท ำการขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินก่อนวันที่๑กุมภาพันธ์ของ
ปีนั้นทั้งนี้ตามหลักเกณฑ์ และวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง 

มาตรา๔๐ในกรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์ใน การประกอบเกษตรกรรมอยู่ภายในเขต
องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินใดให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษี ของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนั้นรวมกันใน
การคำนวณภาษีไม่เกิน ห้าสิบล้านบาท 

การยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีตามวรรคหนึ่งให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงการคลังและ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศกำหนด 

มาตรา ๔๑ในกรณีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีเจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นท่ีอยู่อาศัย และมีช่ืออยู่ในทะเบียนบ้านตาม
กฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรในวันที่๑มกราคมของปีภาษีนั้น ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีในการคำนวณภาษีไม่เกินห้าสิบล้านบาท 
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ในกรณีที่บุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของสิ่งปลูกสร้างแต่ไม่ได้เป็นเจ้าของที่ดินและใช้สิ่งปลูกสร้าง ดังกล่าวเป็นที่อยู่อาศัยและมีช่ืออยู่
ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรในวันที๑่มกราคมของปีภาษีนั้นให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีในการคํานวณภาษีไม่
เกินสิบล้านบาท 

ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศกํา หนดหลักเกณฑ์และวิธีการเพ่ือคํา นวณ การยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีตาม
วรรคหนึ่งและวรรคสอง 

มิให้นำความในวรรคหนึ่งหรือวรรคสองมาใช้บังคับกับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือสิ่งปลูกสร้าง ที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็น
ที่อยู่อาศัยและมีช่ืออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วย การทะเบียนราษฎรในวันท่ี๑มกราคมของปีภาษีน้ัน ซึ่งต้องย้ายช่ือออกจาก
ทะเบียนบ้านดังกล่าว เพราะเหตุจำเป็นทางราชการตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ร่วมกัน
ประกาศกำหนดโดยให้ถือเอาที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือสิ่งปลูกสร้างก่อนการย้ายช่ือออกจาก ทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียน
ราษฎรเป็นที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือสิ่งปลูกสร้างที่ได้รับ การยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีในการคำนวณภาษีตามวรรคหนึ่งหรือวรรคสอง 

มาตรา ๔๒การค ำนวณภาษีให้ใช้ฐานภาษีของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างซึ่งค ำนวณได้ ตามมาตรา๓๕หักด้วยมูลค่าของ
ฐานภาษีที่ได้รับยกเว้นตามมาตรา๔๐หรือมาตรา๔๑แล้วคูณด้วย อัตราภาษีตามมาตรา๓๗ตามสัดส่วนที่กําหนดในมาตรา๓๘ผลลัพธ์ที่ได้เป็น
จํานวนภาษีที่ต้องเสีย 

เพ่ือประโยชน์ในการคำนวณจำนวนภาษีตามวรรคหนึ่งกรณีที่ดินหลายแปลงซึ่งมีอาณาเขตติดต่อกันและเป็นของเจ้าของเดียวกัน
ให้ค านวณมูลค่าที่ดินทั้งหมดรวมกันเป็นฐานภาษี 

มาตรา๔๓ในกรณีที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ต้องเสียภาษีเป็นที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทาประโยชน์ตามควร
แก่สภาพเป็นเวลาสามปีติดต่อกันให้เรียกเก็บภาษีสาหรับที่ดิน หรือสิ่งปลูกสร้างในปีที่สี่เพ่ิมข้ึนจากอัตราภาษีที่จัดเก็บตามมาตรา๓๗ (๔)ใน
อัตราร้อยละศูนย์จุดสาม 
และหากยังท้ิงไวว่างเปล่าหรอไมไดทาประโยชน์ตามควรแก่สภาพอีกเป็นเวลาติดต่อกันให้เพิ่มอัตราภาษ ี

อีกร้อยละศูนย์จุดสามในทุกสามปีแต่อัตราภาษีที่เสียรวมทั้งหมดแล้วต้องไม่เกินร้อยละสาม 
 

หมวด๖ 
การประเมินภาษีการชำระภาษีและการคนภาษี 

 

มาตรา ๔๔ ในแต่ละปี ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินแจ้งการประเมินภาษี โดยส่งแบบประเมินภาษีให้แก่ผู้เสีย
ภาษีตามมาตรา๙ภายในเดือนกุมภาพันธ์ 
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การแจ้งการประเมินภาษีและแบบประเมินภาษีให้เป็นไปตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ประกาศกำหนดซึ่งอย่างน้อยต้อง
มีรายการที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างราคาประเมินทุนทรัพย์อัตราภาษี และจํานวนภาษีที่ต้องชําระ 

มาตรา๔๕ในการประเมินภาษี ให้พนักงานประเมินมีอ านาจเรียกผู้เสียภาษีหรือบุคคล ซึ่งเก่ียวข้องมาให้ถ้อยคำหรือส่ง
เอกสารหรือหลักฐานอื่นใดมาเพ่ือตรวจสอบภายในระยะเวลาที่ก ำหนด โดยจะต้องมีหนังสือแจ้งให้บุคคลดังกล่าวทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ด
วัน 

มาตรา๔๖ให้ผู้เสียภาษีชำระภาษีตามแบบแจ้งการประเมินภาษีภายในเดือนเมษายนของทุกปี มาตรา๔๗ให้บุคคลดังต่อไปนี้มี
หน้าที่ชําระภาษีแทนผู้เสียภาษี 
(๑)ผู้จัดการมรดกหรือทายาทในกรณีที่ผู้เสียภาษีถึงแก่ความตาย 
(๒)ผู้จัดการทรัพย์สินในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้ไม่อยู่ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ว่าด้วยสาบสูญ 
(๓)ผู้แทนโดยชอบธรรมผู้อนุบาลหรือผู้พิทักษ์ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้เยาว์คนไร้ความสามารถ หรือคนเสมือนไร้ความสามารถแล้วแต่

กรณี 
(๔)ผู้แทนของนิติบุคคลในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคล 
(๕)ผู้ชาระบัญชีในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคลเลิกกันโดยมีการชาระบัญชี 
(๖)เจ้าของรวมคนหนงคนใดในกรณีที่ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีเป็นของบุคคลหลายคนรวมกัน มาตรา ๔๘ ในกรณีที่
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นเป็นของต่างเจ้าของกัน ให้ถือว่า 

เจ้าของที่ดินและเจ้าของสิ่งปลูกสร้างเป็นผู้เสียภาษีสําหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ตนเป็นเจ้าของ มาตรา ๔๙ ให้ผู้เสียภาษีชำระ
ภาษีต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินตามจ ำนวนภาษีที่ได้มี 

การแจ้งประเมินณสถานท่ีดังต่อไปน้ี 
(๑)สำนักงานเทศบาลสำหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตเทศบาล 
(๒)ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลสำหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตองค์การบริหาร ส่วนตำบล 
(๓)สํานักงานเขตที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นตั้งอยู่สําหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร 
(๔)ศาลาว่าการเมืองพัทยาสำหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตเมืองพัทยา 
(๕)ที่ทําการขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอื่นตามที่มีกฎหมายกําหนดสําหรับที่ดินหรือ สิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตองค์กรปกครองส่วน

ท้องถ่ินนั้น 
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ในกรณีท่ีมีความจำเป็นผู้บริหารท้องถ่ินอาจก ำหนดให้ใช้สถานท่ีอ่ืนภายในเขตองค์กรปกครอง ส่วนท้องถ่ินนั้นเป็นสถานที่สําหรับชําระ
ภาษีตามวรรคหนึ่งได้ตามที่เห็นสมควร 

การชำระภาษีตามวรรคหนึ่งให้ถือว่าวันที่พนักงานเก็บภาษีลงลายมือช่ือในใบเสร็จรับเงิน เป็นวันท่ีชําระภาษี 
มาตรา๕๐องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอาจมอบหมายให้ส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐรับชําระภาษีแทนองค์กรปกครองส่วน

ท้องถ่ินก็ได้ 
การชำระภาษีตามวรรคหนึ่งให้ถือว่าวันที่เจ้าหน้าที่ของส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐ ซึ่งได้รับมอบหมายลงลายมือช่ือใน

ใบเสร็จรับเงินเป็นวันที่ชําระภาษี  
มาตรา๕๑เพ่ือเป็นการอำนวยความสะดวกสำหรับการชำระภาษีผู้เสียภาษีอาจชำระภาษี โดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบ

รับหรือโดยการชําระผ่านธนาคารหรือโดยวิธีการอ่ืนใด ทั้งนี้ การช ำระผ่านธนาคารหรือโดยวิธีการอ่ืนใดนั้นให้เป็นไปตามที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทย ประกาศกำหนด 

กรณีชำระภาษีทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับให้ผู้เสียภาษีช ำระภาษีตามที่ได้รับแจ้ง การประเมินโดยส่งธนาณัติตั๋วแลกเงิน
ไปรษณีย์เช็คธนาคารหรือเช็คที่ธนาคารรับรองสั่งจ่ายให้แก่ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นตั้งอยู่และให้ถือว่าวันที่
หน่วยงานให้บริการไปรษณีย์ ประทับตราลงทะเบียนเป็นวันท่ีชำระภาษี 

กรณีชำระโดยผ่านทางธนาคารหรือวิธีการอ่ืนใดให้ผู้เสียภาษีช ำระภาษีตามที่ได้รับแจ้ง การประเมินต่อธนาคารหรือโดยวิธีการ
ตามที่กำหนดและให้ถือว่าวันที่ธนาคารได้รับเงินค่าภาษีหรือ วันที่มีการชําระเงินค่าภาษีโดยวิธีการที่กําหนดเป็นวันที่ชําระภาษี  

มาตรา๕๒ในการชําระภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ผู้เสียภาษีอาจขอผ่อนชําระเป็นงวด งวดละเท่าๆกันก็ได้  
จำนวนงวดและจำนวนเงินภาษีข้ันต่ําที่จะมีสิทธิผ่อนชำระรวมทั้งหลักเกณฑ์และวิธีการใน การผ่อนชําระให้เป็นไปตามที่กําหนด

ในกฎกระทรวง 
ในกรณีที่ผู้เสียภาษีตามวรรคหนึ่งไม่ช ำระภาษีตามระยะเวลาที่กํา หนดในการผ่อนชํา ระ ให้ผู้เสียภาษีหมดสิทธิที่จะผ่อนช ำระ

และต้องเสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละหนึ่งต่อเดือนของจ ำนวนภาษีที่ค้างชําระเศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน  



หน้า๓๘ 
เล่ม๑๓๖ตอนท่ี๓๐ ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒มีนาคม๒๕๖๒ 

 

มาตรา ๕๓ ในกรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินพบว่ามีการประเมินภาษีผิดพลาดหรือ ไม่ครบถ้วนให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถ่ินมีอํานาจทบทวนการประเมินภาษีให้ถูกต้องตามที่ผู้เสียภาษี มีหน้าที่ต้องเสียได้ทั้งนี้ให้น ำความในมาตรา๔๔วรรคสองและมาตรา๔๕มา
ใช้บังคับโดยอนุโลม การทบทวนการประเมินภาษีตามวรรคหนึ่งจะกระทำมิได้เม่ือพ้นสามปีนับแต่วันสุดท้าย 
แห่งกำ หนดเวลาการชำระภาษีตามพระราชบัญญัติน้ี 

ในกรณีที่ต้องมีการชำระภาษีเพ่ิมเติมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินแจ้งการประเมินภาษี ตามวรรคหนึ่งและส่งแบบประเมินภาษี
ให้แก่ผู้เสียภาษีและให้ผู้เสียภาษีช ำระภาษีที่ต้องเสียเพ่ิมเติม โดยไม่ต้องเสียเบ้ียปรับหรือเงินเพ่ิมภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการ
ประเมิน 

ในกรณีที่มีการชำระภาษีไว้เกินจำนวนที่จะต้องเสียให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินมีหนังสือ แจ้งให้ผู้เสียภาษีทราบภายในสิบห้า
วันนับแต่วันที่ตรวจสอบพบว่ามีการประเมินภาษีผิดพลาดเพ่ือให้ มารับเงินที่ชําระเกินคืนภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง 

มาตรา๕๔ผู้ใดเสียภาษีโดยไม่มีหน้าท่ีต้องเสียหรือเสียภาษีเกินกว่าจํานวนท่ีต้องเสีย ไม่ว่าโดยความผิดพลาดของตนเองหรือ
จากการประเมินขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินผู้นั้นมีสิทธิ ได้รับเงินคืน 

การขอรับเงินคืนตามวรรคหนึ่งให้ยื่นค ำร้องต่อผู้บริหารท้องถ่ินตามแบบที่รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงมหาดไทยประกาศกำหนด
ภายในสามปีนับแต่วันที่ชำระภาษีในการนี้ให้ผู้ยื่นคำร้องส่งเอกสาร หลักฐานหรือคําช้ีแจงใดๆประกอบคําร้องด้วย  

ให้ผู้บริหารท้องถ่ินพิจารณาคำร้องให้เสร็จสิ้นและแจ้งผลการพิจารณาคำร้องให้ผู้ยื่นคำร้องทราบ ภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่ได้
รับคำร้องทั้งนี้ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถ่ินเห็นว่าผู้ยื่นค ำร้องมีสิทธิได้รับเงินคืนให้ผู้บริหารท้องถ่ินมีค ำส่ังคืนเงินให้แก่ผู้ยื่นคำร้องโดยต้องแจ้งคำส่ัง
ให้ผู้ยื่นคำร้องทราบ ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้มีคําสั่ง  

ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถ่ินเห็นว่า องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินประเมินภาษี ผิดพลาด ให้ผู้บริหารท้องถ่ินสั่งให้ดอกเบ้ียแก่
ผู้ได้รับคืนเงินในอัตราร้อยละหนึ่งต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงิน ท่ีได้รับคืนโดยไม่คิดทบต้นนับแต่วันท่ียื่นค ำร้องขอรบคืนเงินจนถึงวันท่ีคืนเงิน
แต่ต้องไม่เกินจำนวนเงิน ท่ีได้รับคืน 

ถ้าผู้ยื่นคำร้องไม่มารับเงินคืนภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้รับแจ้งให้เงินนั้นตกเป็นของ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
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หมวด๗ การลดและการยกเวนภาษี 

 

มาตรา๕๕การลดภาษีสําหรับท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างบางประเภท เพ่ือให้เหมาะสมกับ สภาพความจ ำเป็นทางเศรษฐกิจ
สังคมเหตุการณ์กิจการหรือสภาพแห่งท้องที่ให้กระท ำได้โดยตราเป็น พระราชกฤษฎีกาแต่ต้องไม่เกินร้อยละเก้าสิบของจํานวนภาษีที่จะต้อง
เสีย 

มาตรา๕๖ ในกรณีที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินใดได้รับ ความเสียหายมากหรือถูกท ำลายให้
เสื่อมสภาพดวยเหตอันพ้นวสัยที่จะป้องกันได้โดยทั่วไปให้ผู้บริหารท้องถ่ิน 

โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำจังหวัดหรือผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร 
โดยความเห็นชอบของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยมีอ ำนาจประกาศลดหรือยกเว้นภาษีภายใน เขตพ้ืนที่ที่เกิดเหตุนั้นในช่วงระยะเวลา
ใดช่วงระยะเวลาหนึ่งได้ทั้งนี้ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงมหาดไทยประกาศก ำหนด 

มาตรา๕๗ในกรณี ท่ีมีเหตุอันทําให้ท่ีดินได้รับความเสียหายหรือท ำให้สิ่งปลูกสร้าง ถูกร้ือถอนหรือทํา ลาย หรือชํา รุด
เสียหายจนเป็นเหตุให้ต้องทํา การซ่อมแซมในส่วนสํา คัญ ให้ผู้เสียภาษีมีสิทธิยื่นค ำขอลดหรือยกเว้นภาษีที่จะต้องเสียต่อผู้บริหาร
ท้องถ่ินได้ตามระเบียบที่ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศกำหนด 

เม่ือมีการยื่นค ำขอลดหรือยกเวนภาษีตามวรรคหน่ึงให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินท ำการตรวจสอบชข้อเท็จจริงหากปรากฏข้อเท็จจริง
เป็นที่เช่ือได้ว่ามีเหตุอันสมควรลดหรือยกเว้นภาษีให้แก่ผู้ยื่นคาขอ ให้ผู้บริหารท้องถ่ินโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูก
สร้างประจาจังหวัดหรือ ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครโดยความเห็นชอบของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยมีอานาจออกคาส่ังลด หรือยกเว้นภาษีได้
ทั้งนี้โดยคานึงถึงสัดส่วนความเสียหายที่เกิดข้ึนและระยะเวลาที่ไม่ได้รับประโยชน์ จากท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น 

 
หมวด๘ ภาษีค้าง

ชาระ 

 

มาตรา๕๘ภาษีที่มิได้ชำระภายในเวลาที่กำหนดให้ถือเป็นภาษีค้างชำระ 
มาตรา๕๙การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดิน หรือสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้จะ

กระทำมิได้เม่ือปรากฏหลักฐานจากองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ตามมาตรา๖๐ว่ามีภาษีค้างชําระสําหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นเว้นแต่เป็น
กรณีตามมาตรา๖๗ 
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มาตรา๖๐ภายในเดือนมิถุนายนของปี ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินแจ้งรายการภาษี ค้างชำระให้สำนักงานที่ดินหรือ
สํานักงานที่ดินสาขาซึ่งที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ในเขตท้องที่ของส ำนักงานที่ดินหรือส ำนักงานที่ดินสาขานั้นทราบเพ่ือใช้เป็นข้อมูลในการจด
ทะเบียนสิทธิและนิติกรรม โอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินและอสังหาริมทรัพย์ต่อไปเว้นแต่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน และ
สํานักงานที่ดินหรือสํานักงานที่ดินสาขาจะตกลงกําหนดเวลาเป็นอย่างอ่ืน 

มาตรา๖๑เพื่อประโยชน์ในการเร่งรัดภาษีค้างชําระ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน มีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีท่ีมีภาษีค้าง
ชำระภายในเดือนพฤษภาคมของปีเพื่อให้มาชำระภาษีค้างชำระ พร้อมทั้งเบ้ียปรับและเงินเพ่ิมตามที่กําหนดในหมวด๙ 

มาตรา๖๒ถ้าผู้เสียภาษีมิได้ช ำระภาษีค้างช ำระเบ้ียปรับและเงินเพ่ิมภายในเวลาที่ก ำหนดไว้ ในหนังสือแจ้งเตือนตามมาตรา๖๑
เม่ือพ้นเก้าสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือนดังกล่าวแล้ว ให้ผู้บริหารท้องถ่ินมีอ ำนาจออกคำสั่งเป็นหนังสือยึดอายัดและขายทอดตลาด
ทรัพย์สินของผู้เสียภาษี เพ่ือน ำเงินมาชำระภาษีค้างช ำระเบ้ียปรับเงินเพ่ิมและค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการยึดอายัดและ ขายทอดตลาด
ทรัพย์สินน้ันได้แต่ห้ามมิให้ยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษี เกินกว่าความจําเป็นที่พอจะชําระภาษีค้างชําระเบ้ีย
ปรับเงินเพ่ิมและค่าใช้จ่ายดังกล่าว 

การออกค ำสั่งเป็นหนังสือยึดอายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้บริหารท้องถ่ิน ตามวรรคหนึ่งในกรณีที่เป็น
นายกเทศมนตรีนายกองค์การบริหารส่วนตำบลและนายกเมืองพัทยา ต้องได้รับความเห็นชอบจากผู้ว่าราชการจังหวัด 

วิธีการยึดอายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีตามวรรคหนึ่งให้น ำวิธีการ ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง
มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

เพื่อประโยชน์แห่งมาตรานี้ การยึดอายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษี ไม่ให้หมายความรวมถึงการยึด
อายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้มีหน้าที่ชำระภาษีแทน ตามมาตรา๔๗ 

มาตรา ๖๓ เพื่อประโยชน์ในการยึดหรืออายัดทรัพย์สินตามมาตรา ๖๒ ให้ผู้บริหารท้องถ่ิน หรือเจ้าหน้าที่ซึ่งได้รับ
มอบหมายจากผู้บริหารท้องถ่ินมีอํานาจ 

(๑)เรียกผู้เสียภาษีมาให้ถ้อยคำ 
(๒)สั่งให้ผู้เสียภาษีนำบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอื่นอันจำเป็นแก่การจัดเก็บภาษีค้างชำระ มาตรวจสอบ 



หน้า๔๑ 
เล่ม๑๓๖ตอนท่ี๓๐ ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒มีนาคม๒๕๖๒ 

 

(๓)ออกคําสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าหน้าท่ีทําการตรวจสอบค้นหรือยึดบัญชีเอกสารหรือ หลักฐานอ่ืนของผู้เสียภาษ ี

(๔)เข้าไปในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างหรือสถานที่อ่ืนที่เก่ียวข้องในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ข้ึน ถึงพระอาทิตย์ตกหรือในเวลาทำการ
ของสถานที่นั้นในการนี้ให้มีอำนาจสอบถามบุคคลที่อยู่ในสถานที่นั้น เท่าท่ีจำเป็นเก่ียวกับการจัดเก็บภาษี 

การดำเนินการตาม(๑)หรือ(๒)ต้องให้เวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้รับ หนังสือเรียกหรือคาสั่งและการออ กคําสั่ง
และทำการตาม(๓)หรือ(๔)ต้องเป็นไปตามระเบียบที่ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศก ำหนด 

มาตรา๖๔ในกรณีที่มีการยึดหรืออายัดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีไว้แล้วถ้าผู้เสียภาษีได้น ำเงิน มาช ำระค่าภาษีค้างชำระเบ้ียปรับเงิน
เพ่ิมและค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการยึดหรืออายัดทรัพย์สิน โดยครบถ้วนก่อนการขายทอดตลาดให้ผู้บริหารท้องถ่ินมีค ำสั่งเพิกถอนการยึด
หรืออายัดทรัพย์สินนั้น และด ำเนินการแจ้งการถอนการยึดหรืออายัดไปยังเจ้าพนักงานผู้ยึดหรืออายัดให้แล้วเสร็จภายในสิบห้าวัน นับแต่วันที่
ชำระค่าภาษีที่ค้างชำระเบ้ียปรับเงินเพ่ิมและค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการยึดหรืออายัด ทรัพย์สินครบถ้วนแล้ว 

มาตรา๖๕การขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีตามมาตรา๖๒ จะกระทํามิได้ ในระหว่างระยะเวลาที่ให้คัดค้านหรือ
อุทธรณ์ตามมาตรา๗๓หรือให้ฟ้องเป็นคดีต่อศาลตามมาตรา๘๒ และตลอดเวลาที่การพิจารณาและวินิจฉัยคําคัดค้านหรืออุทธรณ์ดังกล่าวยังไม่
ถึงที่สุด 

มาตรา๖๖เงินท่ีได้จากการขายทอดตลาดตามมาตรา ๖๒ ให้หักไว้เป็นค่าภาษีค้างชําระ เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม และค่าใช้จ่าย
อันเน่ืองมาจากการยึด อายัดและขายทอดตลาด ทรัพย์สินน้ัน เหลือเท่าใดให้คืนแก่ผู้เสียภาษ ี

มาตรา๖๗ในกรณีที่เป็นการขายทอดตลาดที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างใดตามค ำพิพากษาก่อนทำการขายทอดตลาดให้เจ้าพนักงานบังคับคิด
แจ้งองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินให้แจ้งรายการภาษีค้างชำระ 

สาหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นต่อเจ้าพนักงานบังคับคดีภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งจาก เจ้าพนักงานบังคับคดีและเม่ือทาการขาย
ทอดตลาดแล้วให้เจ้าพนักงานบังคับคดีกันเงินที่ได้รับจาก การขายทอดตลาดไว้เท่ากับจานวนค่าภาษีค้างชาระและนาส่งเงินดังกล่าวให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ิน เพ่ือช าระหนี้ค่าภาษีที่ค้างช าระดังกล่าว  
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หมวด๙ เบ้ียปรบและเงิน
เพ่ิม 

 

มาตรา๖๘ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมิได้ชาระภาษีภายในเวลาที่กาหนดให้เสียเบ้ียปรับร้อยละ สี่สิบของจานวนภาษีค้างชาระเว้นแต่ผู้เสีย
ภาษีได้ชาระภาษีก่อนจะได้รับหนังสือแจ้งเตือนตามมาตรา๖๑ ให้เสียเบ้ียปรับร้อยละสิบของจ านวนภาษีค้างช าระ  

มาตรา๖๙ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมิได้ชาระภาษีภายในเวลาที่กาหนดแต่ต่อมาได้ชาระภาษี ภายในเวลาที่กาหนดไว้ในหนังสือแจ้ง
เตือนตามมาตรา๖๑ให้เสียเบ้ียปรับร้อยละย่ีสิบของจานวน ภาษีค้างชาระ 

มาตรา๗๐ผู้เสียภาษีผู้ใดมิได้ช าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนดให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ หนึ่งต่อเดือนของจานวนภาษีค้างชา
ระเศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือนทั้งนี้มิให้นาเบ้ียปรับมารวม ค านวณเพ่ือเสียเงินเพ่ิมด้วย  

ในกรณีผู้บริหารท้องถ่ินอนุมัติให้ขยายกาหนดเวลาชาระภาษีและได้มีการชาระภาษีภายใน ก าหนดเวลาที่ขยายให้นั้นเงินเพ่ิม
ตามวรรคหนึ่งให้ลดลงเหลือร้อยละศูนย์จุดห้าต่อเดือนหรือ เศษของเดือน 

เงินเพ่ิมตามมาตรานี้ให้เร่ิมนับเม่ือพ้นก าหนดเวลาช าระภาษีจนถึงวันที่มีการชาระภาษี แต่มิให้เกินกว่าจ านวนภาษีที่ต้องช 
าระโดยไม่รวมเบ้ียปรับและมิให้คิดทบต้น  

มาตรา ๗๑ เบ้ียปรับอาจงดหรือลดลงได้ตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง 
มาตรา ๗๒ เบ้ียปรับและเงินเพ่ิมตามหมวดนี้ให้ถือเป็นภาษี 

หมวด๑๐ การคัดค้านและการอุทธรณ์การประเมินภาษี 

 

มาตรา๗๓ผู้เสียภาษีผู้ใดได้รับแจ้งการประเมินภาษีตามมาตรา ๔๔ หรือมาตรา ๕๓ หรือการเรียกเก็บภาษีตามมาตรา๖๑
แล้วเห็นว่าการประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีนั้นไม่ถูกต้อง ให้มีสิทธิคัดค้านและขอให้ผู้บริหารท้องถ่ินพิจารณาทบทวนการประเมินหรือ
การเรียกเก็บภาษีได้โดยให้ ยื่นคาร้องต่อผู้บริหารท้องถ่ินตามแบบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศกาหนดทั้งนี้ ภายในสามสิบวัน
นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีแล้วแต่กรณี  
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ผู้บริหารท้องถ่ินต้องพิจารณาคาร้องของผู้เสียภาษีตามวรรคหนึ่งให้แล้วเสร็จภายในหกสิบวัน นับแต่วันที่ได้รับคาร้องดังกล่าว
และแจ้งคาสั่งพร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนังสือไปยังผู้เสียภาษีโดยไม่ชักช้า กรณีที่ผู้บริหารท้องถ่ินพิจารณาคาร้องของผู้เสียภาษีไม่แล้วเสร็จ
ภายในระยะเวลาดังกล่าวให้ถือว่า ผู้บริหารท้องถ่ินเห็นชอบกับค าร้องของผู้เสียภาษี  

ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถ่ินพิจารณาเห็นชอบกับคาร้องของผู้เสียภาษีให้แจ้งจ านวนภาษี ที่จะต้องเสียเป็นหนังสือไปยังผู้เสียภาษี
และให้ผู้เสียภาษีมารับชาระภาษีคืนภายในสิบห้าวันนับแต่ วันท่ีได้รับหนังสือแจ้งดังกล่าว 

ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถ่ินพิจารณาไม่เห็นชอบกับคาร้องของผู้เสียภาษีให้ผู้เสียภาษีนั้น มีสิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์การประเมินภาษีโดยย่ืนอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถ่ิน ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งและให้ผู้บริหารท้องถ่ินส่งคาอุทธรณ์
ไปยังคณะกรรมการ พิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับค าอุทธรณ์ดังกล่าว  

การคัดค้านและการอุทธรณ์ไม่เป็นการทุเลาการชาระภาษีเว้นแต่ผู้เสียภาษีจะได้ยื่นคาร้องต่อ ผู้บริหารท้องถ่ินขอให้ทุเลาการชา
ระภาษีไว้ก่อนและผู้บริหารท้องถ่ินมีคาสั่งให้ทุเลาการชาระภาษีแล้ว ในกรณีเช่นว่าน้ีให้ผู้บริหารท้องถ่ินมีคาส่ังให้ทุเลาการชาระภาษีเฉพาะส่วนต่าง
ท่ีเพิ่มข้ึนจากจานวนภาษี ที่ต้องเสียในปีก่อนและจะสั่งให้วางประกันตามที่เห็นสมควรก็ได ้

ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถ่ินได้สั่งให้ทุเลาการชาระภาษีตามวรรคห้าไว้แล้วถ้าต่อมาปรากฏว่า ผู้เสียภาษีได้กระทาการใดๆเพ่ือประวิง
การชาระภาษีหรือจะกระทาการโอนขายจาหน่ายหรือ ยักย้ายทรัพย์สินทั้งหมดหรือบางส่วนเพ่ือให้พ้นอานาจการยึดหรืออายัดผู้บริหารท้องถ่ิน
มีอานาจ เพิกถอนค าสั่งให้ทุเลาการช าระภาษีนั้นได้  

มาตรา๗๔ให้มีคณะกรรมการคณะหน่ึง เรียกว่า “คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ การประเมินภาษีประจ า
จังหวัด ”ประกอบด้วย ผู้ว่าราชการจังหวัด เป็นประธานกรรมการ เจ้าพนักงานที่ดินจังหวัดธนารักษ์พ้ืนที่โยธาธิการและผังเมือง
จังหวัดสรรพากรพ้ืนที่ที่ผู้ว่าราชการจังหวัด แต่งตั้งจานวนหนึ่งคนผู้แทนของผู้บริหารท้องถ่ินขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในจังหวัดจานวน 
ไม่เกินสองคนเป็นกรรมการโดยต าแหน่งและผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งประธานกรรมการและกรรมการ โดยตาแหน่งแต่งตั้งอีกจานวนไม่เกินสอง
คนเป็นกรรมการ 

ให้ผู้บริหารท้องถ่ินขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในจังหวัดเป็นผู้พิจารณาร่วมกันเลือกผู้แทน ของผู้บริหารท้องถ่ินตามวรรคหนึ่ง
ทั้งนี้ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศ กาหนด 
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ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งข้าราชการสังกัดสานักงานส่งเสริมการปกครองท้องถ่ินจังหวัด เป็นเลขานุการและ
ผู้ช่วยเลขานุการ 

มาตรา ๗๕ ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่ง เรียกว่า“คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ การประเมินภาษี
กรุงเทพมหานคร”ประกอบด้วยปลัดกระทรวงมหาดไทย เป็นประธานกรรมการ 
อธิบดีกรมที่ดินอธิบดีกรมธนารักษ์อธิบดีกรมโยธาธการและผังเมืองอธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ิน 
อธิบดีกรมสรรพากรผู้อานวยการสานักงานเศรษฐกิจการคลังปลัดกรุงเทพมหานครเป็นกรรมการ โดยตาแหน่ง และผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งประธาน
กรรมการและกรรมการโดยต าแหน่งแต่งตั้งอีกจานวน ไม่เกินสองคนเป็นกรรมการ 

ให้ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครแต่งตั้งข้าราชการสังกัดกรุงเทพมหานครเป็นเลขานุการและผู้ช่วยเลขานุการ 
เบ้ียประชุมของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีกรุงเทพมหานครให้เบิกจ่าย จากงบประมาณของ

กรุงเทพมหานคร 
มาตรา ๗๖ ให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิตามมาตรา๗๔และมาตรา๗๕มีวาระการดารง ตาแหน่งคราวละสามปี 
เม่ือครบกาหนดตามวาระในวรรคหนึ่งหากยังมิได้มีการแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิข้ึนใหม่ ให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งพ้นจาก

ตาแหน่งตามวาระนั้นอยู่ในตาแหน่งเพ่ือดาเนินงานต่อไปจนกว่า กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งได้รับแต่งตั้งใหม่เข้ารับหน้าที่ 
กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งพ้นจากตาแหน่งตามวาระอาจได้รับแต่งต้ังอีกได้แต่จะดารงตาแหน่ง ติดต่อกันเกินสองวาระไม่ได ้
มาตรา ๗๗ นอกจากการพ้นจากต าแหน่งตามวาระ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิตามมาตรา ๗๔ และมาตรา๗๕พ้นจากตา

แหน่งเมื่อ 
(๑)ตาย (๒)
ลาออก 
(๓)เป็นบุคคลล้มละลาย 
(๔)เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ (๕)ถูกจาคุกโดยคา
พิพากษาถึงที่สุดให้จาคุก 
(๖)คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีมีค าสั่งให้ออกเนื่องจากมีเหตุบกพร่อง อย่างยิ่งต่อหน้าที่หรือมีความ

ประพฤติเสื่อมเสียอย่างร้ายแรง 
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ในกรณีที่กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิพ้นจากตาแหน่งก่อนวาระให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ การประเมินภาษีแต่งตั้งผู้อื่นเป็น
กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิแทนและให้ผู้ได้รับแต่งตั้งแทนตาแหน่งที่ว่างนั้น อยู่ในตาแหน่งเท่ากับวาระที่เหลืออยู่ของกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งได้
แต่งตั้งไว้แล้ว 

มาตรา๗๘การประชุมคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีให้น าความใน มาตรา๑๗มาใช้บังคับโดยอนุโลม  
มาตรา๗๙ในการปฏิบัติหน้าที่กรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีผู้ใดมีส่วนได้เสีย ในเร่ืองใดจะเข้าร่วมพิจารณาหรือร่วม

วินิจฉัยลงมติในเร่ืองนั้นมิได ้
มาตรา๘๐เพื่อประโยชน์ในการวินิจฉัยอุทธรณ์ ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ การประเมินภาษีมีอ านาจออก

หนังสือเรียกผู้อุทธรณ์หรือบุคคลซึ่งเก่ียวข้อง มาให้ถ้อยคาหรือ ให้ส่งเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดมาแสดงได้โดยให้เวลาแก่บุคคลดังกล่าวไม่
น้อยกว่าสิบห้าวันนับแต่ วันท่ีได้รับหนังสือเรียก 

ผู้อุทธรณ์ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกตามวรรคหนึ่งโดยไม่มีเหตุผลอันสมควรคณะกรรมการ พิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีจะ
ยกอุทธรณ์นั้นเสียก็ได ้

มาตรา๘๑คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี มีอ านาจสั่งไม่รับอุทธรณ์ ยกอุทธรณ์เพิกถอนหรือแก้ไขการ
ประเมินขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินหรือให้ผู้อุทธรณ์ได้รับ การลดหรือยกเว้นภาษีหรือได้คืนภาษี 

ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีวินิจฉัยอุทธรณ์ให้แล้วเสร็จภายในหกสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งค าอุทธรณ์
จากผู้บริหารท้องถ่ินตามมาตรา๗๓วรรคสี่และต้องแจ้งค าวินิจฉัยอุทธรณ์พร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนังสือไปยังผู้อุทธรณ์ภายในสิบห้าวันนับแต่

วันที่พิจารณาเสร็จทั้งนี้จะวินิจฉัยให้เรียกเก็บภาษีเกินกวาจานวนภาษีท่ีทาการประเมินไม่ได้เว้นแต่จะได้มีการประเมินภาษีใหม่ ในกรณีที่มีเหตุจ าเป็น
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีอาจขยายระยะเวลา พิจารณาอุทธรณ์ออกไปอีกได้แต่ต้องไม่เกินสามสิบวันนับแต่วันท่ีครบก าหนด

ระยะเวลาตามวรรคสอง 
และให้มีหนังสือแจ้งระยะเวลาที่ขยายออกไปพร้อมกับวันครบก าหนดระยะเวลาให้ผู้อุทธรณ์ทราบด้วย ในกรณีที่คณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์การประเมินภาษีวินิจฉัยอุทธรณ์ไม่แล้วเสร็จภายใน 
ระยะเวลาที่กาหนดตามวรรคสองหรอวรรคสาม ให้ผู้อุทธรณ์มีสิทธิฟ้องเป็นคดต่อศาลไดโดยไม่ต้องรอฟัง 
ผลการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีแต่ต้องยื่นฟ้องต่อศาลภายในสามสิบวันนับแต่พ้นกาหนดระยะเวลา
ดังกล่าว 
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ในกรณีที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีมีคาวินิจฉัยให้คืนเงินแก่ผู้อุทธรณ์ ให้แจ้งคาวินิจฉัยไปยังผู้บริหาร
ท้องถ่ินเพ่ือให้มีคาสั่งคืนเงินและแจ้งให้ผู้อุทธรณ์ทราบภายในสิบห้าวัน นับแต่วันที่ได้มีค าสั่งคืนเงิน  

ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีสั่งผู้บริหารท้องถ่ินให้ดอกเบ้ียแก่ผู้ได้รับ คืนเงินในอัตราร้อยละหนึ่งต่อเดือน
หรือเศษของเดือนของเงินที่ได้รับคืนโดยไม่คิดทบต้นนับแต่วันที่ชาระภาษีถึงวันที่มีคาวินิจฉัยให้คืนเงินแต่ต้องไม่เกินจานวนเงินที่ได้รับคืน  

ถ้าผู้อุทธรณ์ไม่มารับเงินคืนภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้รับแจ้งให้เงินนั้นตกเป็นขององค์กร ปกครองส่วนท้องถ่ิน 
มาตรา๘๒ผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์ค าวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ การประเมินภาษีโดยฟ้องเป็นคดี

ต่อศาลภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งค าวินิจฉัยอุทธรณ์  

หมวด ๑๑ บทก 
าหนดโทษ 

 

มาตรา๘๓ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานสารวจตามมาตรา๒๘หรือมาตรา๒๙ หรือของผู้บริหารท้องถ่ินหรือเจ้าหน้าที่
ซึ่งผู้บริหารท้องถ่ินมอบหมายตามมาตรา๖๓ (๓)หรือ(๔) ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือนหรือปรับไม่เกินหนึ่งหม่ืนบาทหรือทั้งจ าทั้งปรับ  

มาตรา๘๔ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของผู้บริหารท้องถ่ิน ตามมาตรา ๒๙ หรือ ของพนักงานประเมินตามมาตรา๔๕
หรือหนังสือเรียกหรือคาสั่งของผู้บริหารท้องถ่ินหรือเจ้าหน้าที่ ซึ่งผู้บริหารท้องถ่ินมอบหมายตามมาตรา๖๓ (๑)หรือ(๒)ต้องระวางโทษปรับไม่
เกินสองพันบาท 

มาตรา๘๕ผู้ใดไม่แจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามที่กาหนดไว้ ในมาตรา๓๓ต้องระวางโทษปรับไม่
เกินหนึ่งหม่ืนบาท 

มาตรา ๘๖ผู้ใดขัดขวางหรือไม่ปฏิบัติตามคาสั่งของผู้บริหารท้องถ่ินตามมาตรา๖๒ หรือ ทาลายย้ายไปเสียซ่อนเร้นหรือโอน
ไปให้แก่บุคคลอ่ืนซึ่งทรัพย์สินที่ผู้บริหารท้องถ่ินมีคาสั่งให้ยึดหรือ อายัดต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหนึ่งปีหรือปรับไม่เกินสองหม่ืนบาทหรือ
ทั้งจ าทั้งปรับ 

มาตรา๘๗ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมิน ภาษีตามมาตรา๘๐ต้องระวางโทษ
ปรับไม่เกินสองพันบาท 

ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับกับผู้อุทธรณ์ 



หนา๔๗ 
เลม๑๓๖ตอนท่ี๓๐ ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒มีนาคม๒๕๖๒ 

 

มาตรา๘๘ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จหรือน าพยานหลักฐานอันเป็นเท็จมาแสดง เพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียภาษีต้อง
ระวางโทษจาคุกไม่เกินสองปีหรือปรับไม่เกินสี่หม่ืนบาทหรือทั้งจาทั้งปรับ 

มาตรา๘๙ในกรณีที่ผู้กระทาความผิดเป็นนิติบุคคลถ้าการกระทาความผิดของนิติบุคคลนั้น เกิดจากการสั่งการหรือการกระท 
าของกรรมการ หรือผู้จัดการหรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบใน การดาเนินงานของนิติบุคคลนั้นหรือในกรณีที่บุคคลดังกล่าวมีหน้าที่ต้องสั่งการ
หรือกระทาการและละเว้น ไม่สั่งการหรือไม่กระทาการจนเป็นเหตุให้นิติบุคคลนั้นกระทาความผิดผู้นั้นต้องรับโทษตามที่บัญญัติไว้ สาหรับ
ความผิดนั้นๆด้วย 

มาตรา๙๐ความผิดตามมาตรา ๘๓ มาตรา ๘๔ มาตรา ๘๕ หรือมาตรา ๘๗ ให้ผู้บริหารท้องถ่ินหรือผู้ซึ่ง
ผู้บริหารท้องถ่ินมอบหมายมีอ านาจเปรียบเทียบได้  

เม่ือผู้กระทาผิดได้ชาระเงินค่าปรับตามจานวนที่เปรียบเทียบภายในสามสิบวันให้ถือว่าคดีเลิกกัน ตามบทบัญญัติแห่งประมวล
กฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 

ถ้าผู้กระทาผิดไม่ยินยอมตามที่เปรียบเทียบหรือเม่ือยินยอมแล้วไม่ชาระเงินค่าปรับภายใน ระยะเวลาที่ก าหนดให้ด าเนินคดี
ต่อไป 

เงินค่าปรับที่ได้จากการเปรียบเทียบตามพระราชบัญญัตินี้เกิดข้ึนในเขตองค์กรปกครอง ส่วนท้องถ่ินใดให้ตกเป็นรายได้ขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ินนั้น 

บทเฉพาะกาล 

 

มาตรา ๙๑ บทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดินกฎหมายว่าด้วยภาษีบารุงท้องที่และกฎหมายว่าด้วยการกา
หนดราคาปานกลางของที่ดินสาหรับการประเมินภาษีบารุงท้องที่ ซึ่งถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัตินี้ให้ยังคงใช้บังคับต่อไปในการจัดเก็บภาษี

โรงเรือนและที่ดินและภาษีบารุงท้องที่ที่ต้องเสียหรือที่พึงชาระหรือที่ค้างอยู่หรือที่ต้องคืนก่อนวันที่๑มกราคมพ .ศ.๒๕๖๓ มาตรา ๙๒
 ให้กรมท่ีดินจัดส่งข้อมูลรูปแปลงท่ีดินและข้อมูลเอกสารสิทธิของท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างที่ตั้งอยู่ในเขตพ้ืนที่ขององค์กรปกครอง

ส่วนท้องถ่ินให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนั้นๆ  
เพ่ือใช้ในการเตรียมการจัดเก็บภาษีภายในหกสิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ การจัดส่งข้อมูลให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินตาม

วรรคหนึ่งให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน  
ได้รับยกเว้นค่าธรรมเนียมหรือค่าใช้จ่ายตามประมวลกฎหมายที่ดินและกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด 
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มาตรา๙๓มิให้นาความในมาตรา๖๗แห่งพระราชบัญญัตินี้มาใช้บังคับแก่การขายทอดตลาด ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างของเจ้าพนักงาน
บังคับคดีซึ่งได้มีการประกาศขายทอดตลาดที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างไว้ ในวันก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 

มาตรา ๙๔ในสองปีแรกของการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้ ให้ใช้อัตราภาษีตามมูลค่าของฐาน
ภาษีดังต่อไปนี้ 

(๑)ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 
(ก)มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินเจ็ดสิบห้าล้านบาทให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดศูนย์หนึ่ง (ข)มูลค่าของฐานภาษีเกินเจ็ดสิบ
ห้าล้านบาทแต่ไม่เกินหนึ่งร้อยล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษี 

ร้อยละศูนย์จุดศูนย์สาม 
(ค)มูลค่าของฐานภาษีเกินหนึ่งร้อยล้านบาทแต่ไม่เกินห้าร้อยล้านบาทให้ใช้อัตราภาษี ร้อยละศูนย์จุดศูนย์ห้า 
(ง)มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าร้อยล้านบาทแต่ไม่เกินหนึ่งพันล้านบาทให้ใช้อัตราภาษี ร้อยละศูนย์จุดศูนย์เจ็ด 
(จ)มูลค่าของฐานภาษีเกินหนึ่งพันล้านบาทข้ึนไปให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดหนึ่ง (๒)ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่ง

เป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีช่ืออยู่ใน  
ทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร 

(ก)มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินยี่สิบห้าล้านบาทให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดศูนย์สาม (ข)มูลค่าของฐานภาษีเกินยี่สิบห้า
ล้านบาทแต่ไม่เกินห้าสิบล้านบาทให้ใช้อัตราภาษี  

ร้อยละศูนย์จุดศูนย์ห้า 
(ค)มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าสิบล้านบาทข้ึนไป ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดหนึ่ง 

(๓)สิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีช่ืออยู่ในทะเบียนบ้าน ตามกฎหมายว่าด้วยการ
ทะเบียนราษฎร 

(ก)มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินสี่สิบล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดศูนย์สอง 
(ข)มูลค่าของฐานภาษีเกินสี่สิบล้านบาทแต่ไม่เกินหกสิบห้าล้านบาทให้ใช้อัตราภาษี ร้อยละศูนย์จุดศูนย์สาม 
(ค)มูลค่าของฐานภาษีเกินหกสิบห้าล้านบาทแต่ไม่เกินเก้าสิบล้านบาทให้ใช้อัตราภาษี ร้อยละศูนย์จุดศูนย์ห้า 
(ง)มูลค่าของฐานภาษีเกินเก้าสิบล้านบาทข้ึนไป ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดหนึ่ง 
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(๔)ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัยกรณีอ่ืนนอกจากการใช้ประโยชน์เป็น ท่ีอยู่อาศัยตาม (๒)และ(๓) 
(ก)มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินห้าสิบล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดศูนย์สอง 
(ข)มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าสิบล้านบาทแต่ไม่เกินเจ็ดสิบห้าล้านบาทให้ใช้อัตราภาษี ร้อยละศูนย์จุดศูนย์สาม 
(ค)มูลค่าของฐานภาษีเกินเจ็ดสิบห้าล้านบาทแต่ไม่เกินหนึ่งร้อยล้านบาทให้ใช้อัตรา ภาษีร้อยละศูนย์จุดศูนย์ห้า 
(ง)มูลค่าของฐานภาษีเกินหนึ่งร้อยล้านบาทข้ึนไปให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดหนึ่ง (๕)ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้

ประโยชน์อื่นนอกจากการประกอบเกษตรกรรมและเป็นที่อยู่อาศัย 
(ก)มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินห้าสิบล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดสาม 
(ข)มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าสิบล้านบาทแต่ไม่เกินสองร้อยล้านบาทให้ใช้อัตราภาษี ร้อยละศูนย์จุดสี่ 
(ค)มูลค่าของฐานภาษีเกินสองร้อยล้านบาทแต่ไม่เกินหนึ่งพันล้านบาทให้ใช้อัตราภาษี ร้อยละศูนย์จุดห้า 
(ง)มูลค่าของฐานภาษีเกินหนึ่งพันล้านบาทแต่ไม่เกินห้าพันล้านบาทให้ใช้อัตราภาษี ร้อยละศูนย์จุดหก 
(จ)มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าพันล้านบาทข้ึนไปให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดเจ็ด (๖)ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้

ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ  
(ก)มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินห้าสิบล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดสาม 
(ข)มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าสิบล้านบาทแต่ไม่เกินสองร้อยล้านบาทให้ใช้อัตราภาษีร้อยละ 

ศูนย์จุดสี่ 
(ค)มูลค่าของฐานภาษีเกินสองร้อยล้านบาทแต่ไม่เกินหนึ่งพันล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษี 

ร้อยละศูนย์จุดห้า 
(ง)มูลค่าของฐานภาษีเกินหนึ่งพันล้านบาทแต่ไม่เกินห้าพันล้านบาทให้ใช้อัตราภาษี ร้อยละศูนย์จุดหก 
(จ)มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าพันล้านบาทข้ึนไป ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดเจ็ด 
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มาตรา ๙๕ ในสองปีแรกของการคานวณภาษีตามพระราชบัญญตินี้ ให้ใช้ฐานภาษีของท่ีดิน 
หรือสิ่งปลูกสร้างซึ่งคานวณได้ตามมาตรา๓๕หักด้วยมูลค่าของฐานภาษีที่ได้รับยกเว้นตามมาตรา๔๐ หรือมาตรา ๔๑แล้วคูณด้วยอัตรา
ภาษีตามมาตรา ๙๔ตามสัดส่วนท่ีก าหนดในมาตรา ๓๘ ผลลัพธ์ที่ได้เป็นจ านวนภาษีที่ต้องเสีย  

เพ่ือประโยชน์ในการคานวณจานวนภาษีตามวรรคหนึ่งกรณีที่ดินหลายแปลงซึ่งมีอาณาเขต ติดต่อกันและเป็นของเจ้าของเดียวกัน
ให้ค านวณมูลค่าที่ดินทั้งหมดรวมกันเป็นฐานภาษี  

มาตรา๙๖เพื่อเป็นการบรรเทาการช าระภาษี ในสามปีแรกของการจัดเก็บภาษีท่ีดินและ สิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัติ
นี้ให้ยกเว้นการจัดเก็บภาษีสาหรับเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างซึ่งเป็น บุคคลธรรมดาและใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 

มาตรา๙๗เพื่อเป็นการบรรเทาการช าระภาษี ในสามปีแรกของการจัดเก็บภาษีท่ีดินและ สิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัติ
นี้ในกรณีที่ผู้เสียภาษีได้รับการประเมินภาษีในจานวนที่สูงกว่าจานวน ภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือภาษีบารุงท้องที่ที่ต้องเสียหรือพึงชาระในปี
ก่อนที่การจัดเก็บภาษีที่ดินและ สิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับให้ผู้เสียภาษีชาระภาษีตามจานวนที่ต้องเสียหรือพึงชาระในปี
ก่อนเหลือจ านวนภาษีเท่าใดให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีดังนี้  

(๑)ปีท่ีหนึ่งร้อยละย่ีสิบห้าของจานวนภาษีท่ีเหลือ (๒)ปีท่ีสองร้อยละ
ห้าสิบของจานวนภาษีท่ีเหลือ (๓)ปีที่สามร้อยละเจ็ดสิบห้าของจ านว
นภาษีที่เหลือ 
มาตรา๙๘การด าเนินการออกกฎกระทรวง ระเบียบ และประกาศตามพระราชบัญญัตินี้ ให้ดาเนินการให้แล้วเสร็จภายใน

หนึ่งร้อยย่ีสิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับหากไม่สามารถ ดาเนินการได้ให้รัฐมนตรีรายงานเหตุผลที่ไม่อาจดาเนินการได้ต่อ
คณะรัฐมนตรีเพ่ือทราบ 

 
ผู้รับสนองพระราชโองการ พลเอก

ประยุทธ์จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ:-เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้คือโดยที่กฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดิน และกฎหมายว่าด้วยภาษีบารุง
ท้องที่ได้ใช้บังคับมาเป็นเวลานานแล้วการจัดเก็บภาษีตามกฎหมายทั้งสองฉบับ ไม่เหมาะสมกับสถานการณ์ในปัจจุบันสมควรยกเลิกกฎหมาย
ทั้งสองฉบับดังกล่าวและให้ใช้กฎหมายว่าด้วย ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแทนโดยมีองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเป็นผู้รับผิดชอบการจัดเก็บ
ภาษีดังกล่าวจึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้  
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กฎกระทรวง 

ก ำหนดทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นจํากกํารจัดเก็บภําษีที่ดินและสิ่งปลูกสรํ้าง พ.ศ.๒๕๖๒ 

 

อําศัยอํานําจตํามควํามในมําตรํา๖วรรคหนึ่งและมําตรํา๘ (๑๒)แห่งพระรําชบัญญัต ภําษีที่ดินและสิ่งปลูกสรํ้างพ .ศ.๒๕๖๒
รัฐมนตรีว่ํากํารกระทรวงกํารคลังออกกฎกระทรวงไว้ดังต่อไปนี้ ให้ที่ดินและสิ่งปลูกสรํ้างที่เป็นทรัพย์สินดังต่อไปนี้ได้รับยกเว้นจํากกํารจัดเก็บ

ภําษีที่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้ําง 

(๑)ทรัพย์สินพระมหํากษัตริย์ตํามกฎหมํายว่ําด้วยกํารจัดระเบียบทรัพย์สินพระมหํากษัตริย์ และทรัพย์สินของบุคคลซึ่งได้รับเงินปี
พระบรมวงศํานุวงศ์ตั้งแต่ช้ันพระองค์เจํ้าข้ึนไปตํามกฎหมํายว่ําด้วย กํารจํ่ายเงินเดือนเงินปีบําเหน็จบํานําญและเงินอื่นในลักษณะเดียวกัน
เฉพําะส่วนที่ได้ใช้เพ่ือกําร ดังต่อไปน้ี 

(ก)ใช้ในรําชกํารรําชกํารในพระองค์ หรือหน่วยงํานในพระมหํากษัตริย ์
(ข)ใช้ในกิจกํารอ่ืนใดในพระมหํากษัตริย์และพระบรมวงศํานุวงศ์หรือใช้เพ่ือสําธํารณประโยชน์ (ค)ใช้เป็นศําสนสถํานไม่ว่ําของศําสนํา

ใดที่ใช้เฉพําะเพ่ือกํารประกอบศําสนกิจหรือกิจกําร 
สําธํารณะหรือเป็นที่อยู่ของสงฆ์นักพรตนักบวชหรือบําทหลวงไม่ว่ําในศําสนําใดหรือเป็นศําลเจ้ํา ทั้งนี้หํากเป็นทรัพย์สินที่ไม่ได้ใช้เพ่ือกํารตําม

วรรคหนึ่งให้ได้รับยกเว้นเฉพําะส่วนที่มิได ้
ใช้หําผลประโยชน ์

(๒)ทรัพย์สินของรัฐวิสําหกิจที่ยังมิได้ใช้ในกิจกํารของรัฐวิสําหกิจและยังมิได้ใช้หําผลประโยชน์ “รัฐวิสําหกิจ”หมํายควํามวํ่า 
(ก)องค์กํารของรัฐบําลตํามกฎหมํายว่ําด้วยกํารจัดตั้งองค์กํารของรัฐบําลกิจกํารของรัฐตํามกฎหมํายที่จัดตั้งกิจกํารนั้นหรือ

หน่วยงํานธุรกิจที่รัฐบําลเป็นเจํ้าของ  
(ข)บริษัทจํากัดหรือบริษัทมหําชนจ ำกัดท่ีกระทรวงกํารคลังมีทุนรวมอยู่ด้วยเกินกวํ่า 

ร้อยละหํ้าสิบ 
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(๓)ทรัพย์สินที่เป็นที่ดินว่ํางเปล่ําในสนํามบินรอบบริเวณทํางวิ่งทํางขับหรือลํานจอดอํากําศยําน ที่กันไว้เพ่ือควํามปลอดภัยตํามมํา
ตรฐํานขั้นต่ําของข้อกําหนดว่ําด้วยมําตรฐํานสนํามบินที่สํานักงําน กํารบินพลเรือนแห่งประเทศไทยก ำหนด  

(๔)ที่ดินและสิ่งปลูกสรํ้างที่ใช้เป็นทํางรถไฟหรือทํางรถไฟฟ ้าซึ่งใช้ในกิจกํารของกํารรถไฟหรือ กํารรถไฟฟ ้าโดยตรง 
“ทํางรถไฟ”หมํายควํามว่ําถนนหรือทํางซึ่งได้วํางรํางเพ่ือกํารเดินรถไฟและให้หมํายควําม รวมถึงอุโมงค์สะพํานทํางยกระดับ

ห้องระบบอําณัติสัญญําณประจําสถํานีซุ้มเคร่ืองก้ันถนนผ่ํานเสมอ ระดับทํางรถไฟที่ทํากํารหอสัญญําณและชํานชําลําสถํานีเฉพําะพ้ืนที่บริเวณ
ที่ผู้โดยสํารรอเพ่ือข้ึนหรือ ลงจํากรถไฟ 

“ทํางรถไฟฟ ้า”หมํายควํามว่ํารํางหรือทํางสําหรับรถไฟฟ ้าแล่นโดยเฉพําะไม่ว่ําจะจัดสรํ้าง ในระดับพ้ืนดินเหนือหรือใต้
พ้ืนดินหรือพ้ืนน้ําหรือผ่ํานไปในอําคํารหรือสิ่งปลูกสรํ้างใดๆและ ให้หมํายควํามรวมถึงเขตทํางไหล่ทําง ทํางเท้ํา ทํางออกฉุกเฉินอุโมงค์ สะ
พําน ทํางยกระดับ เข่ือนกั้นน้ําท่อหรือทํางระบํายน้ ำท่อหรือทํางระบํายอํากําศก ำแพงกันดินร้ัวเขตและหลักระยะ  

(๕)ทรัพย์สินที่ใช้สําหรับกํารสําธํารณูปโภคและทรัพย์สินที่ใช้ประโยชน์ร่วมกันในโครงกํารของ กํารเคหะแห่งชําติตํามกฎหมํายว่ํา
ด้วยกํารเคหะแห่งชําต ิ

(๖)ทรัพย์สินของเอกชนที่ใช้เป็นพิพิธภัณฑ์ตํามที่รัฐมนตรีว่ํากํารกระทรวงกํารคลังประกําศก ำหนดทั้งนี้เฉพําะส่วนที่ใช้เป็นแหล่ง
ศึกษําเรียนรู้เพ่ือสําธํารณประโยชน์  

(๗)สิ่งปลูกสรํ้างที่เป็นบ่อส ำหรับใช้ในระบบบําบัดน้ําเสียที่ใช้ประโยชน์ต่อเนื่องกับอําคําร (๘)สิ่งปลูกสรํ้างที่เป็นบ่อน้ ำที่ใช้
ประโยชน์เพ่ือสําธํารณะ 
(๙)สิ่งปลูกสรํ้างที่เป็นถนนลํานและร้ัว 

(๑๐)ท่ีดินท่ีมีกฎหมํายกําหนดห้ํามมิให้ท ำประโยชน์ 
(๑๑)ทรัพย์สินที่เป็นที่ท ำกํารของส ำนักงํานเศรษฐกิจและกํารค้ําของต่ํางประเทศที่จัดตั้งข้ึน ในประเทศไทยตํามควํามตกลง

ระหว่ํางรัฐบําลไทยกับรัฐบําลต่ํางประเทศ 
 

ให้ไว้ณวนท่ี๒๖กรกฎําคมพ.ศ.๒๕๖2 อุตตมสําวนํายน 
รัฐมนตรีวํ่ากํารกระทรวงกํารคลัง 



หนา๓ 
เลม๑๓๖ตอนท่ี๘๗ ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๖กรกฎาคม๒๕๖๒ 

 

หมํายเหต:ุ-เหตุผลในกํารประกําศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้คือโดยที่เป็นกํารสมควรกําหนดให้ทรัพย์สินที่เป็นที่ดิน หรือสิ่งปลูกสรํ้างบํางประเภท
ได้รับยกเว้นจํากกํารจัดเก็บภําษีตํามพระรําชบัญญัติภําษีที่ดินและสิ่งปลูกสรํ้างพ.ศ.๒๕๖๒จึงจําเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้  
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ระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
ว่าดว 



ยการดาเนนการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ .ศ.2562 
พ.ศ.2562 

  
 

โดยที่เป็นการสมควรก าหนดระเบียบกระทรวงมหาดไทยเก่ียวกับการด าเนินการตาม พระราชบัญญัติภาษีท่ีดิน
และสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2562พ.ศ.๒๕๖๒ 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา๖วรรคหน่ึงมาตรา๒๑วรรคสามมาตรา 23วรรคสี่ มาตรา24มาตรา30มาตรา56
มาตรา57 วรรคหน่ึงมาตรา63วรรคสองและมาตรา 74 วรรคสองแห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ .ศ.2562
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ออกระเบียบน้ีไว้ดังต่อไปน้ี 

ข้อ๑ระเบียบน้ีเรียกว่า  “ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการด าเนินการตาม พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและ
สิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2562พ.ศ.2562” 

ข้อ๒ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป ข้อ๓ในระเบียบน้ี  
“กรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ”หมายความว่านายกเทศมนตรีนายกองค์การบริหาร ส่วนตาบลและผู้บริหารท้องถ่ินของ

องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอื่นในจังหวัดยกเว้นนายกองค์การ บริหารส่วนจังหวัดซึ่งได้รับเลือกเป็นกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ 
าจังหวัด 

“กรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี ”หมายความว่านายกเทศมนตรีนายกองค์การ บริหารส่วนตาบลและผู้บริหาร
ท้องถ่ินขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอื่นในจังหวัดซึ่งได้รับเลือกเป็น กรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ 
าจังหวัด 

“เหตุอันพ้นวิสัยท่ีจะป้องกันได้โดยท่ัวไป ” หมายความว่า เหตุที่เกิดจากสาธารณภัย เช่นอัคคีภัย วาตภัย 
อุทกภัยภัยแล้งภาวะฝนแล้ง ฝนท้ิงช่วง ภัยจากลูกเห็บภัยอันเกิดจากไฟป่า ภัยที่เกิดจากโรคหรือการระบาดของแมลงหรือศัตรูพืชทุกชนิด
อากาศหนาวจัดผิดปกติภัยสงคราม และภัยอันเนื่องมาจากการกระทาของผู้ก่อการร้ายกองกาลังจากนอกประเทศตลอดจนภัยอ่ืนๆ ไม่ว่าเกิด
จากธรรมชาติหรือมีบุคคลหรือสัตว์ทาให้เกิดข้ึนซึ่งก่อให้เกิดความเสียหายแก่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง และยากที่จะป้องกันได้โดยทั่วไปและให้
หมายความรวมถึงภัยพิบัติตามระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยเงินทดรองราชการเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินด้วย 

ข้อ4ให้ปลัดกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามระเบียบนี้และมีอานาจตีความวินิจฉัยปัญหาก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติเพ่ือด 
าเนินการให้เป็นไปตามระเบียบนี้  
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หมวด1 
การเลือกกรรมการภาษีท่ีดนและสิ่งปลูกสร้างตามมาตรา21วรรคสาม และการเลือกกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์การประเมินภาษีตามมาตรา 74วรรคสอง 

 

ส่วนท่ี1 
การเลือกกรรมการภาษีที่ดนและสิ่งปลูกสร้างตามมาตรา 21วรรคสาม 

 

ข้อ5ในกรณีไม่มีกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือว่างลงหรือมีจานวนน้อยกว่าห้าคน ให้สานักงานส่งเสริมการปกครอง
ท้องถ่ินจังหวัดสารวจจัดทาบัญชีรายช่ือนายกเทศมนตรีหรือ นายกองค์การบริหารส่วนตาบลแล้วแต่กรณีที่ดารงตาแหน่งและปฏิบัติหน้าที่อยู่
เพ่ือให้ผู้ว่าราชการจังหวัด ประกาศรายช่ือโดยปิดไว้ในที่เปิดเผยณศาลากลางจังหวัดและสานักงานหรือที่ทาการขององค์กร ปกครองส่วน
ท้องถ่ินทุกแห่งที่จะด าเนินการคัดเลือกผู้แทนต าแหน่งนั้น  

ประกาศตามวรรคหนึ่งให้กาหนดจานวนกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่จะรับสมัครคัดเลือก วันท่ีเวลาและสถานท่ีรับสมัคร
คัดเลือกด้วย 

ข้อ6ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดมีหนังสือเชิญผู้ดารงต าแหนงนายกเทศมนตรีหรือนายกองค์การ 
บริหารส่วนตาบลแล้วแต่กรณีตามบัญชีรายช่ือตามข้อ 5ร่วมประชุมเพ่ือคัดเลือกกรรมการภาษีทดน และสิ่งปลูกสร้างทั้งนี้จะต้องส่งหนังสือให้
บุคคลดังกล่าวทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสามวัน  

ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายเป็นประธานในการประชุมคัดเลือกกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ข้อ7 องค์ประชุมของการคัดเลือกกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างต้องมีนายกเทศมนตรี หรือนายกองค์การบริหาร

ส่วนต าบลแล้วแต่กรณีเข้าร่วมประชุมดังนี้  
(1) มีนายกเทศมนตรีหรือนายกองค์การบริหารส่วนตาบลตามบัญชีรายช่ือน้อยกว่าสิบคนต้องมีผู้เข้าร่วมประชุมไม่น้อยกว่าจ 

านวนสามคนถือเป็นองค์ประชุม 
(2) มีนายกเทศมนตรีหรือนายกองค์การบริหารส่วนตาบลตามบัญชีรายช่ือตั้งแต่สิบคนข้ึนไป ต้องมีผู้เข่าร่วมประชุมไม่น้อย

กว่าหนึ่งในสามถือเป็นองค์ประชุม  
ข้อ8ให้นายกเทศมนตรีหรือนายกองค์การบริหารส่วนต าบลแล้วแต่กรณีคนหน่ึง มีสิทธิลงคะแนนคัดเลือกกรรมการภาษี

ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้ตามจานวนที่ประกาศคัดเลือกแต่ไม่เกิน ห้าคน 
ข้อ9 วิธีการคัดเลือกนายกเทศมนตรีหรือนายกองค์การบริหารส่วนตาบลในจังหวัดเพ่ือเป็นกรรมการภาษีที่ดินและ

สิ่งปลูกสร้างให้ด าเนินการดังต่อไปนี้  
(1) วิธีลงคะแนนให้แจกใบลงคะแนนที่มีรายช่ือผู้สมัครให้แก่ผู้เข้าร่วมประชุมเพ่ือทาเคร่ืองหมายกากบาท (X)แล้วน ามาหย่อน

ลงในภาชนะที่ก าหนด 
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(2) การตรวจนับคะแนนให้ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งข้าราชการสังกัดสานักงานส่งเสริม การปกครองท้องถ่ินจังหวัดเป็น
คณะกรรมการตรวจนับคะแนนจานวนไม่น้อยกว่าสามคนเป็นผู้ตรวจ นับคะแนน 

(3) กรณีใบลงคะแนนตาม(1)มีการลงคะแนนคัดเลือกเกินจานวนที่คัดเลือกไม่ให้นา ใบลงคะแนนนั้นมานับคะแนน 
(4) ในกรณีที่มีผู้ได้คะแนนเท่ากันในล าดับเดียวกันหลายคน ให้ใช้วิธีจับสลากรายช่ือ ผู้ได้คะแนนเท่ากันเพ่ือเรียงล าดับ

ที่ในบัญชีรายช่ือดังกล่าว 
(5) เม่ือตรวจนับคะแนนเสร็จแล้วให้คณะกรรมการตรวจนับคะแนนจัดทาบัญชีรายช่ือ ผู้ได้รับเลือกเป็นกรรมการภาษีที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้างโดยเรียงตามล าดับคะแนนจากสูงไปหาต่า พร้อมกับแสดงคะแนนของแต่ละคนไว้ในบัญชีรายช่ือผู้ได้รับเลือกดังกล่าวด้วย
แล้วให้ผู้ว่าราชการจังหวัด ประกาศบัญชีรายช่ือผู้ได้รับเลือกเป็นกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างโดยปิดไว้ในที่เปิดเผยณศาลากลางจังหวัด
และสานักงานหรือที่ทาการขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินทุกแห่งที่ผู้นั้นเป็นผู้แทน และมีหนังสือแจ้งให้ผู้ได้รับคัดเลือกเป็นกรรมการภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างทราบต่อไป 

(6) ให้บัญชีรายช่ือผู้ได้รับคัดเลือกเป็นกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตาม (5) มีอายุหน่ึงปีนับแต่วันประชุม
คัดเลือก 

ข้อ10ให้นายกเทศมนตรีหรือนายกองค์การบรหารส่วนตาบลแล้วแต่กรณีเป็นกรรมการ ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างโดยไม่ต้องด 
าเนินการคัดเลือกในกรณีดังต่อไปนี้  

(1) มีผู้ดารงตาแหน่งนายกเทศมนตรีหรือนายกองค์การบริหารส่วนตาบลตามบัญชีรายช่ือ ตามข้อ5จานวนห้าคนหรือน้อย
กว่าห้าคนหรือน้อยกว่าท่ีจะประกาศรับสมัคร 

(2) มีผู้สมัครเป็นกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจานวนห้าคนหรือน้อยกว่าห้าคน หรือน้อยกว่าท่ีจะประกาศรับสมัคร 
ข้อ 11ในกรณีท่ีไม่มีผู้สมัครเป็นกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง หรือมีผู้สมัคร แต่น้อยกว่าจานวนที่รับสมัครให้

ดาเนินการคัดเลือกโดยใช้วิธีประชุมนายกเทศมนตรีหรือนายก องค์การบริหารส่วนตาบลแล้วแต่กรณีคัดเลือกกันเองให้ครบตามมาตรา 21
วรรคหนึ่งโดยให้นาความ ในข้อ9(2)(3)(4)(5)และ(6)มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

ข้อ 12เมื่อกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างมีจ านวนน้อยกว่าห้าคนหรือน้อยกว่า ท่ีจะประกาศรับสมัครคัดเลือก
ตามข้อ10(1)และภายหลังมีผู้ด ารงต าแหน่งนายกเทศมนตรี หรือนายกองค์การบริหารส่วนตาบลแล้วแต่กรณีเพ่ิมข้ึนให้ดาเนินการ
คัดเลือกกรรมการภาษีที่ดิน และสิ่งปลูกสร้างให้ครบจานวนตามมาตรา 21วรรคหนึ่งทั้งนี้ให้นาความในข้อ5ข้อ6ข้อ7 
ข้อ8ข้อ9ข้อ10และข้อ11มาใช้บังคับโดยอนุโลม 
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ข้อ13การเลือกกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นอานาจเฉพาะตัวผู้บริหารท้องถ่ิน จะต้องกระทาด้วยตนเองผู้รักษา
ราชการแทนหรือผู้ปฏิบัติหน้าที่แทนจะทาหน้าที่แทนหรือจะมอบให้ ผู้ใดปฏิบัติหน้าที่แทนไม่ได ้

ข้อ 14เมื่อต าแหน่งกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างไม่มีหรือว่างลงหรือมีจ านวน น้อยกว่าห้าคนไม่ว่าด้วยเหตุใดให้ผู้
มีช่ือในบัญชีรายช่ือตามข้อ9(6)ซึ่งมีลาดับสูงสุดในขณะนั้น เป็นกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแทนตาแหน่งที่ว่างและให้ผู้ว่าราชการ
จังหวัดประกาศเหตุ ดังกล่าวโดยปิดไว้ในที่เปิดเผยณศาลากลางจังหวัดและสานักงานหรือที่ทาการขององค์กรปกครอง ส่วนท้องถ่ินทุกแห่งที่ผู้
นั้นเป็นผู้แทนพร้อมทั้งมีหนังสือแจ้งให้ผู้เป็นกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง แทนตาแหน่งที่ว่างทราบโดยเร็ว  

ส่วนท่ี2 การเลือกกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีตามมาตรา
74วรรคสอง 

 

ข้อ15การเลือกผู้แทนของผู้บริหารท้องถ่ินขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในจังหวัด เพ่ือเป็นกรรมการพิจารณาอุทธรณ์
การประเมินภาษีจานวนไม่เกินสองคนให้นาความในส่วนที่ 1 การเลือกกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามมาตรา 21วรรคสามมาใช้บังคับ
โดยอนุโลม 

หมวด2 
การแจ้งและการส่งเร่ืองเก่ียวกับคาปรึกษาหรือคาแนะนาเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ตามมาตรา23วรรคสี่ 

 

ข้อ16เม่ือคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจาจังหวัดได้ให้คาปรึกษาหรือคาแนะนาแก่ผู้บริหารท้องถ่ินเก่ียวกับการ
จัดเก็บภาษีขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในเขตจังหวัดแล้ว ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดส่งคาปรึกษาหรือคาแนะนาดังกล่าวไปยังปลัดกระทรวง
มหาดไทยเพ่ือพิจารณา โดยอย่างน้อยให้มีเอกสารประกอบการพิจารณาดังนี ้

(๑)หนังสือขอคาปรึกษาจากองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
(๒)รายงานการประชุมคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจาจังหวัดซึ่งมีการอ้างอิง ประเด็นข้อกฎหมายและระเบียบ

ท่ีเกี่ยวข้อง 
(๓)หนังสือให้คาปรึกษาหรือคาแนะนาของคณะกรรมการภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างประจาจังหวัด (๔)เอกสารอ่ืนท่ีเกี่ยวข้อง(ถ้ามี) 
ข้อ17กรณีที่คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือกระทรวงมหาดไทยเคยมีคาวินิจฉัยคาปรึกษาหรือคาแนะนา

เก่ียวกับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในประเด็น เดียวกันหรือในลักษณะเดียวกันมาก่อนแล้ว ปลัดกระทรวงมหาดไทยจะตอบโดย
ส่งค าวินิจฉัย คาปรึกษาหรือคาแนะน าที่เคยให้ไว้ไปให้คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจาจังหวัด  
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โดยไม่ต้องดาเนินการให้มีการพิจารณาวินิจฉัยใหม่ก็ได้เว้นแต่ กรณีที่ปลัดกระทรวงมหาดไทย เห็นสมควรพิจารณาทบทวนค าวินิจฉัย
ดังกล่าวตามมาตรา23 

ข้อ18เมื่อคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างส่งค าวินิจฉัยค าปรึกษา หรือคาแนะนาเก่ียวกับการจัดเก็บภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้แก่กระทรวงมหาดไทยตามมาตรา 19 หรือกระทรวงมหาดไทยพิจารณาให้คาปรึกษาหรือคาแนะนาตามมาตรา23แล้ว
ให้กระทรวงมหาดไทย แจ้งคาวินิจฉัยคาปรึกษาหรือคาแนะนาดังกล่าวให้ผู้ว่าราชการจังหวัดเพ่ือแจ้งให้คณะกรรมการ ภาษีที่ดินและสิ่งปลูก
สร้างประจาจังหวัดทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับคาปรึกษาหรือคาแนะนา พร้อมทั้งส่งให้คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูก
สร้างประจ าจังหวัดอื่นและองค์กรปกครอง ส่วนท้องถ่ินทุกแห่งทราบและถือปฏิบัติต่อไป 

ข้อ19กระทรวงมหาดไทยอาจดาเนินการเผยแพร่คาวินิจฉัยคาปรึกษาหรือคาแนะนา ของกระทรวงมหาดไทยหรือคณะกรรมการ
วินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเก่ียวกับการจัดเก็บภาษี ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้ตามความเหมาะสมทั้งนี้การเผยแพร่ดังกล่าวจะต้อง
สอดคล้องกับกฎหมาย ว่าด้วยข้อมูลข่าวสารของราชการ 

หมวด3 
การรวบรวมและจัดส่งข้อมลการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามมาตรา 24 

 

ข้อ20ข้อมูลเก่ียวกับการจัดเก็บจานวนภาษีที่จัดเก็บมูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นฐาน ในการคานวณภาษีของปีที่ผ่านมา
และแนวทางการแก้ไขปัญหาการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ที่ต้องจัดส่งและรวบรวมให้แก่กระทรวงมหาดไทยดังนี้  

(1) รายงานสรุปผลการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีของปีท่ีผ่านมาโดยอย่างน้อยต้องมีข้อมูล
ดังต่อไปน้ี 

(ก)จานวนผู้เสียภาษี 
(ข)จ านวนเงินภาษีท่ีจัดเก็บได้ (ค)จ านวนผู้
ค้างช าระภาษี 
(ง)จานวนเงินภาษีค้างช าระ 

(2) ข้อมูลการคานวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของผู้เสียภาษีทุกรายตามแบบแสดงรายการค านวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูก
สร้างที่กระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด  

ข้อ21ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจัดส่งข้อมูลตามข้อ 20ให้แก่คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดภายใน
เดือนมกราคมของทุกปี 

ให้คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดและกรุงเทพมหานครจัดส่งข้อมูล ตามข้อ20พร้อมทั้งเสนอแนวทางการ
แก้ไขปัญหาการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้แก่ 



หนา๖ 
เลม๑๓๖ตอนพิเศษ๒๐๗ ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๐สิงหาคม๒๕๖๒ 

 

กระทรวงมหาดไทยภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุกปีโดยรายงานผ่านระบบข้อมูลกลางองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินที่กรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถ่ินจัดท าข้ึน 

ข้อ22ให้กรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ินประมวลผลข้อมูลที่ได้รับรายงานตามข้อ 21แล้วจัดส่งข้อมูลไปให้หน่วยงานที่เก่ียวข้อง
ภายในเดือนมีนาคมของทุกปีดังนี้  

(1)จัดส่งข้อมูลตามข้อ20(1)และ(2)และข้อเสนอแนวทางการแก้ไขปัญหาตามข้อ21 ให้กระทรวงการคลัง 
(2)จัดส่งข้อมูลตามข้อ20(1)และข้อเสนอแนวทางการแก้ไขปัญหาตามข้อ 21 ให้คณะกรรมการการกระจายอ านาจ

ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน  

หมวด4 
การจัดทาบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามมาตรา 30 

 

ข้อ23ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนาข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กร ปกครองส่วนท้องถ่ินที่สารวจแล้วมาจัดทา
บัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพ่ือประกาศไว้ ณสานักงานหรือที่ท าการขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน หรือสถานที่อ่ืนตามที่
เห็นสมควร ไม่น้อยกว่าสามสิบวันพร้อมทั้งจัดส่งข้อมูลที่เกี่ยวข้องให้ผู้เสียภาษีแต่ละรายทราบภายในเดือนพฤศจิกายน โดยมีรายละเอียด
ดังต่อไปน้ี 

(๑)รายการท่ีดิน ประกอบด้วย (ก)
ประเภทท่ีดิน 
(ข)เลขที่เอกสารสิทธิ์ (ค)เลขท่ี
ดิน 
(ง)หน้าสารวจ 
(จ)จานวนเนื้อที่ดิน 
(ฉ)ลักษณะการท าประโยชน์ในท่ีดิน (๒)รายการสิ่ง

ปลูกสร้างประกอบด้วย 
(ก)ประเภทสิ่งปลูกสร้าง (ข)เลขท่ี
สิ่งปลูกสร้าง 
(ค)จานวนพ้ืนที่สิ่งปลูกสร้าง 
(ง)ลักษณะการทาประโยชน์ในสิ่งปลูกสร้าง (จ)อายุสิ่งปลูก
สร้าง 

(๓)รายการอาคารชุดประกอบด้วย (ก)ช่ืออาคารชุด 
(ข)เลขท่ีห้องชุด 
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(ค)จานวนพ้ืนที่ห้องชุด 
(ง)ลักษณะการทาประโยชน์ในห้องชุด 

ข้อ24บัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้เป็นไปตามแบบท้ายระเบียบนี้โดยจัดท าแยกเป็นชุดเรียงล าดับตามประเภทที่ดินและ
ช่ืออาคารชุด 

ข้อ25การจัดส่งบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้แก่ผู้เสียภาษีแต่ละรายทราบตามข้อ 24 ให้ระบุล าดับที่ตามบัญชีในประกาศ
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินด้วย  

หมวด5 
การลดหรอยกเว้นภาษีตามมาตรา56และมาตรา57วรรคหนงึ ่

 

ข้อ26เม่ือมีเหตุอันพ้นวิสัยที่จะป้องกันได้โดยทั่วไปเกิดข้ึนในพ้ืนที่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน และเหตุดังกล่าวได้ยุติลงแล้ว
ผู้บริหารท้องถ่ินอาจประกาศลดหรือยกเว้นภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ในปีต่อไปเพ่ือช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนของผู้เสียภาษีได้
โดยด าเนินการตามข้ันตอนดังนี้  

(1) ประกาศให้ผู้เสียภาษีท่ีประสงค์จะขอลดหรือยกเว้นภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง อันเนื่องมาจากเหตุอันพ้น
วิสัยที่จะป้องกันได้โดยทั่วไปมาลงทะเบียนแจ้งรายช่ือและรายละเอียด ความเสียหายของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างอันเนื่องมาจากเหตุอันพ้นวิสัยต่อ
ผู้บริหารท้องถ่ินภายในระยะเวลาสถานท่ีและวิธีการท่ีผู้บริหารท้องถ่ินกาหนด  

(2) ประกาศรายช่ือผู้เสียภาษีที่มาลงทะเบียนตาม (1)ณสานักงานหรือที่ทาการขององค์กร ปกครองส่วนท้องถ่ินให้ทราบเป็น
เวลาไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน 

(3) แต่งต้ังเจ้าหน้าท่ีเพื่อดาเนินการส ารวจเน้ือท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีได้รับความเสียหาย 
ของผู้เสียภาษีที่มีรายช่ือในประกาศตาม (2) 

(4) จัดทาบัญชีรายช่ือผู้เสียภาษีจานวนพ้ืนที่และสัดส่วนของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างซึ่งได้รับ ความเสียหายหรือถูกทาลายและ
จานวนภาษีที่เห็นควรลดหรือยกเว้นภาษีโดยพิจารณาตามหลักเกณฑ์ ดังน้ี 

(ก)เสียหายไม่เกินสองในสามของจานวนเนื้อที่ทั้งหมดให้ลดภาษีตามส่วนที่เสียหาย (ข)เสียหายเกินกว่าสองในสาม
ของจ านวนเนื้อที่ทั้งหมดให้ได้รับยกเว้นภาษี  

(5) รายงานบัญชีตาม(4)รวมทั้งข้อเท็จจริงและเอกสารที่เก่ียวข้องไปยังคณะกรรมการภาษี ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจาจังหวัด
หรือรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยแล้วแต่กรณีเพ่ือขอความเห็นชอบ การลดหรือยกเว้นภาษีตามรอบระยะเวลาการพิจารณาดังนี้  

(ก)รอบที่หนึ่งภายในเดือนเมษายน (ข)รอบที่สอง
ภายในเดือนสิงหาคม (ค)รอบท่ีสามภายในเดือน
ธันวาคม 
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(6) เม่ือคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดหรือรัฐมนตรีว่าการ กระทรวงมหาดไทยแล้วแต่
กรณีพิจารณาลดหรือยกเว้นภาษีให้แก่ผู้ใดแล้วให้ส่งบัญชีรายช่ือผู้ที่ได้รับ การลดหรือยกเว้นภาษีให้แก่ผู้บริหารท้องถ่ินเพ่ือด าเนินการลดหรือ
ยกเว้นภาษีตามหลักเกณฑ์ดังนี้  

(ก)กรณีลดภาษีให้เก็บเงินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามจานวนที่คณะกรรมการ ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจา
จังหวัดหรือรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยแล้วแต่กรณีสั่งลดแล้ว ในปีต่อไป 

(ข)กรณียกเว้นภาษีให้งดเก็บเงินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในปีต่อไป 
ข้อ27นอกจากกรณีมีเหตุอันพ้นวิสัยที่จะป้องกันได้โดยทั่วไปหากที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ของผู้เสียภาษีรายใดได้รับความเสียหาย

หรือถูกร้ือถอนหรือทาลายหรือชารุดเสียหายจนเป็นเหตุให้ ต้องซ่อมแซมในส่วนสาคัญโดยมิได้มีเหตุมาจากผู้เสียภาษีผู้เสียภาษีมีสิทธิยื่นคาร้อง
ขอให้ผู้บริหาร ท้องถ่ินพิจารณาลดหรือยกเว้นภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในปีต่อไปได้โดยดาเนินการตามข้ันตอนดังนี้  

(1)ยื่นคาร้องต่อผู้บริหารท้องถ่ินภายในระยะเวลาสิบห้าวันนับแต่วันที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ได้รับความเสียหายหรือถูกร้ือถอน
หรือทาลายหรือชารุดเสียหายจนเป็นเหตุให้ต้องซ่อมแซม ในส่วนส าคัญ 

(2) ให้ผู้บริหารท้องถ่ินแต่งต้ังเจ้าหน้าท่ีเพื่อดาเนินการส ารวจเน้ือท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
ของผู้เสียภาษีที่มายื่นคาร้องตาม (1) 

(3) ให้ผู้บริหารท้องถ่ินจัดท าบัญชีรายช่ือผู้เสียภาษีจ านวนพ้ืนที่และสัดส่วนของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างซึ่งได้รับความเสียหาย
หรือถูกร้ือถอนหรือท าลายหรือช ารุดเสียหายจนเป็นเหตุให้ต้องซ่อมแซมในส่วนสาคัญและจานวนภาษีที่เห็นควรลดหรอยกเวนภาษีโดย

พิจารณาตามหลักเกณฑ์ดังนี้ (ก)เสียหายแต่สามารถใช้ประโยชน์ไดบางส่วนให้ลดภาษีลงตามส่วนที่ไม่ได้ใช้ประโยชน์  
(ข)เสียหายจนไม่สามารถใช้ประโยชน์ได้ทั้งหมด ให้ได้รับยกเว้นภาษี 

(4) ให้ผู้บริหารท้องถ่ินรวบรวมและรายงานบัญชีตาม (3)รวมทั้งข้อเท็จจริงและเอกสาร ที่เก่ียวข้องไปยังคณะกรรมการภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างประจาจังหวัดหรือรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย แล้วแต่กรณีเพ่ือขอความเห็นชอบการลดหรือยกเว้นภาษีตามรอบ
ระยะเวลาการพิจารณาดังนี้  

(ก)รอบที่หนึ่งภายในเดือนเมษายน (ข)รอบที่สอง
ภายในเดือนสิงหาคม (ค)รอบท่ีสามภายในเดือน
ธันวาคม 

(5) เม่ือคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดหรือรัฐมนตรีว่าการ กระทรวงมหาดไทยแล้วแต่
กรณีพิจารณาลดหรือยกเว้นภาษีให้แก่ผู้ใดแล้วให้ส่งบัญชีรายช่ือผู้ที่ได้รับ การลดหรือยกเว้นภาษีให้แก่ผู้บริหารท้องถ่ินเพ่ือด าเนินการลดหรือ
ยกเว้นภาษีตามหลักเกณฑ์ดังนี้  
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(ก)กรณีลดภาษีให้เก็บเงินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามจานวนที่คณะกรรมการภาษี ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจา
จังหวัดหรือรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยแล้วแต่กรณีสั่งลดแล้ว ในปีต่อไป 

(ข)กรณียกเว้นภาษีให้งดเก็บเงินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในปีต่อไป 
หมวด6 

การออกคาสั่งและทาการตรวจค้นและการเข้าไปในที่ดนหรือสิ่งปลูกสร้างของผู้เสียภาษี ตามมาตรา63วรรคสอง 

 

ข้อ 28การตรวจค้นต้องกระท าในเวลาระหว่างพระอาทิตย์ข้ึนถึงพระอาทิตย์ตกหรือ ในระหว่างเวลาท าการของผู้เสีย
ภาษีที่มิได้ช าระภาษีค้างช าระเบ้ียปรับและเงินเพ่ิม  

ข้อ29การตรวจค้นต้องมีเหตุอันควรเช่ือได้ว่าจะเป็นประโยชน์แก่การบังคับชาระภาษีค้างชาระ เบ้ียปรับและเงินเพ่ิมโดยต้องมีการ
สืบสวนหรือประมวลหลักฐานต่างๆก่อนด าเนินการตรวจค้น  

ข้อ30คาสั่งให้ทาการตรวจค้นให้จัดทาขึ้นจานวนสามฉบับตามแบบท้ายระเบียบนี้ ฉบับท่ีหน่ึงนาไปแสดงแก่ผู้รับการตรวจค้นฉบับท่ี
สองติดไว้กับสมุดคาส่ังให้ทาการตรวจค้นขององค์กร ปกครองส่วนท้องถ่ินนั้นและฉบับที่สามติดไว้กับบันทึกเสนอคาสั่งแต่งตั้งเจ้าหน้าที่เพ่ือการทา
การตรวจค้น 

ข้อ31ในการตรวจค้น 
(1)เจ้าหน้าที่ซึ่งทาการตรวจค้นในแต่ละคร้ังต้องมีจานวนไม่น้อยกว่าสองคนโดยมีข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถ่ินซึ่งดารงตา

แหน่งไม่ต่ากว่าประเภทวิชาการระดับชานาญการหรือประเภท ทั่วไประดับช านาญงานข้ึนไปเป็นหัวหน้าชุดที่ท าการตรวจค้น  
(2) เจ้าหน้าที่ซึ่งทาการตรวจค้นจะต้องแสดงบัตรประจาตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐต่อผู้รับการตรวจค้น ทุกกรณีพร้อมทั้งแจ้งให้ผู้รับ

การตรวจค้นทราบถึงความประสงค์ในการตรวจค้นโดยแสดงความบริสุทธิ์ ให้ผู้รับการตรวจค้นเห็นว่าเจ้าหน้าที่ผู้ทาการตรวจค้นไม่มีสิ่งของผิด
กฎหมายติดตัวมาและให้บันทึก ไว้เป็นหลักฐานด้านหลังของคาสั่งตรวจค้นฉบับที่หนึ่งพร้อมให้ผู้รับการตรวจค้นลงลายมือช่ือรับทราบค าสั่ง
ตรวจค้นนั้นหากผู้รับการตรวจค้นไม่ยินยอมลงลายมือช่ือให้บันทึกถึงเหตุนั้นไว้ด้วย  

(3) ต้องกระทาต่อหน้าผู้รับการตรวจค้นหากไม่สามารถทาการตรวจค้นได้ด้วยเหตุอย่างใด อย่างหนึ่งให้แจ้งเจ้าพนักงานต 
ารวจแห่งท้องที่นั้นทราบเพ่ือเป็นพยานในการตรวจค้น  

(4) ต้องใช้ความละเอียดรอบคอบมิให้เอกสารหลักฐานที่เกี่ยวกับการบังคับชาระภาษี ถูกปิดบังซ่อนเร้นไว้และให้ใช้ดุลยพินิจ
ในการยึดเอกสารหลักฐานเฉพาะที่สาคัญและเป็นประโยชน์ ต่อการบังคับชาระภาษีเท่านั้น 

(5) ต้องทาการตรวจค้นโดยสุภาพใช้ความระมัดระวังมิให้เกิดความเสียหายกระจัดกระจาย บุบสลายแก่ทรัพย์สินใดๆและต้อง
ไม่เป็นการขัดขวางการประกอบการของผู้รับการตรวจค้นจนเกิน ความจาเป็น 
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ข้อ32การตรวจค้นที่ไม่อาจกระทาต่อหน้าผู้รับการตรวจค้นให้เจ้าหน้าที่ผู้ทาการตรวจค้น นาพยานหลักฐานที่ได้ไปยังสถานีตารว
จแห่งท้องที่เพ่ือลงบันทึกประจาวันไว้เป็นหลักฐานณสถานีตารวจ แห่งท้องท่ี 

ข้อ33การปฏิบัติเม่ือทาการตรวจค้นแล้วเสร็จ 
(1) ให้เจ้าหน้าที่ผู้ทาการตรวจค้นจัดท าบันทึกรายละเอียดการตรวจค้นตามแบบท้าย ระเบียบนี้จานวนสามฉบับ

พร้อมทั้งอ่านให้ผู้รับการตรวจค้นฟังและให้ผู้รับการตรวจค้นลงลายมือช่ือ รับทราบถึงรายละเอียดในบันทึกดังกล่าวโดยบันทึกฉบับที่หนึ่งมอบ
ให้กับผู้รับการตรวจค้นฉบับที่สอง ติดไว้กับสมุดคาสั่งให้ทาการตรวจค้นขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนั้นและฉบับที่สามติดไว้กับบันทึก 
เสนอค าสั่งแต่งตั้งเจ้าหน้าที่เพ่ือการท าการตรวจค้น  

(2) ให้เจ้าหน้าที่ผู้ทาการตรวจค้นและผู้รับการตรวจค้นลงลายมือช่ือกากับเอกสารหลักฐาน ที่ทาการตรวจยึดทุกฉบับหาก
จานวนเอกสารหลักฐานมีจานวนมากให้เป็นดุลยพินิจของหัวหน้าชุด ว่าจะลงนามเฉพาะในเอกสารที่เห็นว่าส าคัญก็ได้  

ข้อ34ให้เจ้าหน้าที่ผู้ทาการตรวจค้นจัดทาบันทึกเพ่ือรายงานผลการตรวจค้นตามแบบท้าย ระเบียบนี้ต่อผู้บริหารท้องถ่ินทราบ
ทันทีหรือในวันท าการแรกโดยอย่างน้อยต้องมีรายละเอียดดังนี้  

(1) เจ้าหน้าที่ได้มีการแสดงค าสั่งตรวจค้นการแสดงบัตรประจ าตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐและการแสดงความบริสุทธิ์ก่อนเข้าท า
การตรวจค้น 

(2) ช่ือผู้รับการตรวจค้นหากเป็นกรณีอ่ืนซึ่งไม่มีผู้รับการตรวจค้นหรือมีการแจ้งให้เจ้าพนักงานต ารวจแห่งท้องที่นั้นทราบเพ่ือ
เป็นพยานในการตรวจค้นให้แสดงรายละเอียดไว้ด้วย  

(3) วันเวลาที่เร่ิมทาการตรวจค้นและสิ้นสุดการตรวจค้น 
(4) ลักษณะการตรวจค้นการตรวจพบเอกสารหลักฐานการได้มาซึ่งเอกสารหลักฐาน และปัญหาอุปสรรคต่าง ๆของการ

ตรวจค้น 
ข้อ35การออกค าสั่งตรวจค้นจะต้องจัดท าทะเบียนคุมไว้เป็นหลักฐานและการนับเลขของค าสั่งตรวจค้นให้นับตามปีปฏิทิน  

 
ประกาศณวนท่ี1สิงหาคมพ.ศ.๒๕๖๒ พลเอกอนุพงษ์เผ่า

จินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 
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ค ำสั่ง(ชื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน)ที่

........../.................... 
เรื่องให้ตรวจค้นยึดบัญชเีอกส ารหรือหลักฐ านอื่นของผู้เสียภ าษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้ าง 

 
ด้วย.............................อยู่บ้านเลขที่...............หมู่ที่...........ถนน............................................ 

ตรอก/ซอย...............................แขวง/ตาบล.......................เขต/อาเภอ....................จังหวัด.....................ส านักงานอยู่ที่
......................................................................................................................................... 
ได้ค้างชาระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจ าปีภาษี ................... ถึงปีภาษี  ..................................................... เป็นเงิน 
.....................................บาท...........สตางค์(.............................)เบี้ยปรับเป็นเงิน ............................................................................ บาท 
...........สตางค์(.............................)และเงินเพ่ิมเป็นเงิน.....................................บาท ..................................................................... สตาง ค์ 
(.............................)โดย(ช่ือองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน )ได้มีหนังสือเตือนครั้งสุดท้ายท่ี ............/...........ลงวันที.่....เดือน...................พ.ศ ให้ชาระ
ค่าภาษีค้างชาระแล้วแต่ผู้ค้างภาษีก็ยังไม่ชาระค่าภาษีค้างช าระ 
ให้เป็นการเสร็จสิ้นไป 

เพ่ือประโยชน์ในการยึดหรืออายัดทรัพย์สินตามมาตรา 62แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดิน 
และสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2562อาศัยอานาจตามความในมาตรา63แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและ สิ่งปลูกสร้างพ .ศ.2562(ช่ือตาแหน่ง
ผู้บริหารท้องถ่ินที่ออกคาสั่ง )จึงสั่งให้เจ้าหน้าที่มาทาการตรวจค้น ยึดบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอื่นของผู้เสียภาษีดังกล่าวโดยมีนามและต 
าแหน่งดังต่อไปนี้ 

1. ...........................................................ตาแหน่ง........................................................สังกัด
......................................................................... 

2. ...........................................................ตาแหน่ง........................................................สังกัด
......................................................................... 

3. ...........................................................ตาแหน ่ง........................................................ สังกัด
......................................................................... 
ณสถานที่และหรือเก่ียวเนื่องกับสถานที่ดังต่อไปนี้ คือ............................................................................... 
............................................................................................................................................................. 
.............................................................................................................................................................ในวันที่................เดือน....................พ.ศ...........เวลา
......................น.ถึงเวลา. ........................................................................................................... น. 

 

ลงช่ือ.......................................... 
( ..................................... ) 
(ตาแหน่งผู้บริหารท้องถ่ิน) 

 
ผู้ออกค าสั่ง : ได้แก่นายกเทศมนตรีนายกองค์การบริหารส่วนตาบลนายกเมืองพัทยาผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร หรือผู้บริหาร

ท้องถ่ินอื่นตามที่มีกฎหมายก าหนดแต่ไม่รวมถึงนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด  



ค าเตือน : เจ้าหน้าท่ีผู้ปฏิบัติตามคาส่ังน้ีต้องแสดงบัตรประจาตัวของตนและแสดงคาส่ังให้ตรวจค้นน้ีให้แก่ผู้เกี่ยวข้อง ทราบ และให้
บันทึกวันเดือนปีที่ได้จัดการดังกล่าวไว้ในด้านหลังของคาสั่งนี้ด้วย 



ใบรับเอกส ารและหลักฐ านต่ างๆ 

 

สถานที่บันทึก................................................... 

ว ันท่ี...........เดือน.............................พ.ศ..... ข้าพเจ้า

.................................................... ..............ตาแหน ่ง................................................... 

สังกัด............................................................พร้อมด้วย....................................................................................... 
ตาแหน่ง............................................................................................................................................................. 
ได้มาท าการตรวจสอบค้นหรือยึดบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอื่นเพ่ือประโยชน์ในการยึดหรืออายัดทรัพย์สิน ของผู้เสียภาษีท่ีมิได้ชาระภาษีค้างช 
าระเบี้ยปรับและเงินเพิ่มราย .................................................................... 
ซึ่งมีภูมิลาเนาอยู่ท่ี เลขท่ี................ถนน............................................ตรอก/ซอย ..................................................................... แขวง/ 
ตาบล....................เขต/อาเภอ....................จังหวัด.....................สานักงานอยู่ที่...................................... 
. ................................................................................................................................ ตามคาส่ังให้ทาการ 
ตรวจค้น ยึดบัญชี เอกสารหรือหลักฐานอื่นของผู้เสียภาษีของ (ช่ือองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน )เลขที่.....................ลงวันที่.............................. 

ในการตรวจค้นดังกล่าวปรากฏว่ามีเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ที่เช่ือว่ามีส่วนเก่ียวข้องกับ ภาษีค้างชาระดังกล่าว
ด้วยจึงได้ยึดไปเพ่ือดาเนินการตรวจสอบมีรายการแสดงช่ือและปริมาณของสิ่งที่ยึดไว้ 
ดังต่อไปน้ี…………………………………………………………………………………………………………………………………………… .. 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

บรรดาเอกสารหลักฐานที่ยึดไปนี้หากท่านประสงค์จะตรวจสอบเพ่ือด าเนินกิจการของท่าน ขอให้ท่านติดต่อได้ที่
....................................(ช่ือองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน )...................................................... 

 
ลงช่ือ ........................................ ผู้ยึด 

( ...................................... ) 
 

ลงช่ือ .......................................... เจ้าของหรือผู้ครอบครองสิ่งที่ยึด 
( ..................................... ) 

 
ลงช่ือ ....................................... พยาน 

( ...................................... ) 
 

ลงช่ือ ....................................... พยาน 
( ...................................... ) 



บันทึกผลก ารตรวจค้นยึดบัญชเีอกส ารหรือหลักฐ านอื่นของผู้เสียภ าษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้ าง 

 
 

บันทึกฉบับน้ีได้ทาท่ี บ้านเลขที่............หมู่ที่.............ถนน................................................. 
ตรอก/ซอย...............................แขวง/ตาบล....................เขต/อาเภอ....................จังหวัด............................... 
เม่ือวันที่....................................................เวลา ........................................ น. 

วันนี้เม่ือเวลา .....................น.ข้าพเจ้า................................................................................... 
ตาแหน่ง...................................................สังกัด .............................................................................................. พร้อมด้วย  
............................................................................................................ตาแหน ่ง................................................... 
ได้มาท าการตรวจสอบค้นหรือยึดบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอื่นเพ่ือประโยชน์ในการยึดหรืออายัดทรัพย์สิน ของผู้เสียภาษีท่ีมิได้ชาระภาษีค้างช 
าระเบี้ยปรับและเงินเพิ่มราย .................................................................... 
ซึ่งมีภูมิลาเนาอยู่ท่ี เลขท่ี................ถนน............................................ตรอก/ซอย ..................................................................... แขวง/ 
ตาบล....................เขต/อาเภอ....................จังหวัด.....................สานักงานอยู่ที่ ...................................... 
. ................................................................................................................................ ตามคาส่ังให้ทาการ 
ตรวจค้น ยึดบัญชี เอกสารหรือหลักฐานอื่นของผู้เสียภาษีของ (ช่ือองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน )เลขที่.....................ลงวันที่.............................. 

ในการตรวจค้นครั้งน้ีเจ้าหน้าท่ีได้แสดงคาส่ังตรวจค้นและบัตรประจาตัวให้ผู้รับการตรวจค้น ดูแล้วโดยมี
....................................................................ซึ่งมีความเกี่ยวพันกับ .................................................. โดยม.ี เป็นผู้ทาการตรวจค้น 

ผลการตรวจค้นปรากฏว่า..............................……………………………………………………………… .. 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………บรรดาบัญชีเอกสาร

และหลักฐานเจ้าหน้าท่ีได้ด าเนินการโดย ......................................... 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………และทรัพย์สิน
ของผู้เสียภาษี(ถ้ามี)เจ้าหน้าท่ีได้ด าเนินการโดย……………………………………………………………… .… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

ในการตรวจค้นคร้ังนี้เจ้าหน้าที่มิได้ท าให้เกิดความเสียหายหรือบุบสลายซึ่งทรัพย์สินของผู้รับ การตรวจค้นแต่อย่างใด
เจ้าหน้าที่ได้อ่านให้ฟังและรับว่าถูกต้องจึงลงลายมือช่ือไว้เป็นหลักฐาน  

 
ลงช่ือ ........................................ ผู้นาการตรวจค้น 

( ...................................... ) 
 

ลงช่ือ .......................................... เจ้าหน้าท่ี 
( ..................................... ) 

 
ลงช่ือ ........................................ ผู้รับการตรวจค้น 

( ...................................... ) 



หนา๑๕ 
เลม๑๓๖ตอนพิเศษ๑๖๒ ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๖มิถุนายน๒๕๖๒ 

 

ประกาศกระทรวงการคลัง 
เรื่องหลักเกณฑ์การพิจารณาทรัพย์สินของเอกชน เฉพาะส่วนท่ีได้ยินยอมให้ทางราชการจัดให้ใช้เพื่อสาธารณประโยชน์ 

 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา๖วรรคหน่ึงและมาตรา 8(๘)แห่งพระราชบัญญัติ ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างพ .ศ.๒๕๖๒
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจึงก าหนดหลักเกณฑ์ ให้ทรัพย์สินของเอกชนเฉพาะส่วนที่ได้ยินยอมให้ทางราชการจัดให้ใช้เพ่ือ
สาธารณประโยชน์ได้รับยกเว้น จากการจัดเก็บภาษีดังต่อไปน้ี 

ข้อ1ทรัพย์สินที่ได้ยินยอมให้ทางราชการจัดให้ใช้เพ่ือสาธารณประโยชน์ต้องเป็นทรัพย์สิน ที่ประชาชนในองค์กรปกครองส่วน
ท้องถ่ินนั้นได้ใช้ประโยชน์ร่วมกัน  

ข้อ๒ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินและเจ้าของทรัพย์สินร่วมกันจัดทาข้อตกลงให้ใช้ทรัพย์สิน เพ่ือสาธารณประโยชน์เป็นหนังสือ
ลงลายมือช่ือทั้งสองฝ่ายโดยต้องตกลงยินยอมให้องค์กรปกครอง ส่วนท้องถ่ินจัดให้ใช้เพ่ือสาธารณประโยชน์ตลอดทั้งปีภาษี 

ข้อ๓ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินติดประกาศความยินยอมให้ใช้ทรัพย์สินเพ่ือสาธารณะณที่ทาการขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถ่ินนั้นและในที่ซึ่งทรัพย์สินที่ได้รับการอนุมัติตามประกาศฉบับนี้ ตั้งอยู่ 

ข้อ๔ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ประกาศณวนท่ี2๑มิถุนายนพ.ศ.๒๕๖2 อภิศักดิ์ตันติวรวงศ์ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 



หนา๑๔ 
เลม๑๓๖ตอนพิเศษ๑๖๒ ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๖มิถุนายน๒๕๖๒ 

 

ประกาศกระทรวงการคลัง 
เร่ืองหลักเกณฑและวิธการคานวณการยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

ซึ่งเจ้าของเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีชออยู่ในทะเบียนบ้าน 
ตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร 

 

อาศัยอานาจตามความในมาตรา๖วรรคหนึ่งและมาตรา 4๑วรรคสามแห่งพระราชบัญญัติ ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.๒๕๖๒
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจึงกาหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ ค านวณการยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีดังต่อไปนี้  

ข้อ๑กรณีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีเจ้าของเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นท่ีอยู่อาศัยและมีช่ื อ อยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่า
ด้วยทะเบียนราษฎรให้นามูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้น หักด้วยห้าสิบล้านบาทหากมูลค่าของฐานภาษีที่คานวณได้ดังกล่าวมีมูลค่าน้อย
กว่าหรือเท่ากับศูนย์ ให้มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย์ 

ข้อ๒กรณีสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีช่ืออยู่ในทะเบียนบ้าน ตามกฎหมายว่าด้วยทะเบียน
ราษฎรให้นามูลค่าของสิ่งปลูกสร้างนั้นหักด้วยสิบล้านบาทหากมูลค่าของ ฐานภาษีที่ค านวณได้ดังกล่าวมีมูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับศูนย์ให้
มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย์  

ข้อ3ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ประกาศณวนท่ี2๑มิถุนายนพ.ศ.๒๕๖2 อภิศักดิ์ตันติวรวงศ์ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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ประกาศกระทรวงการคลัง 
เร่ืองยกเว้นภาษีที่ดนหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นทรัพย์สินของมูลนิธิ หรือองค์การหรือสถานสาธารณกุศล 

 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา๖วรรคหน่ึงและมาตรา 8(๗)แห่งพระราชบัญญัติ ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.๒๕๖๒
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจึงออกประกาศดังต่อไปนี้  

ข้อ 1ให้ยกเว้นภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีเป็นทรัพย์สินของมูลนิธิหรือองค์การหรือ สถานสาธารณกุศลตามรายช่ือ
ท่ีกระทรวงการคลังประกาศก าหนดตามมาตรา ๔๗(๗)(ข) แห่งประมวลรัษฎากรและมาตรา๓ (๔)(ข)แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่๒๓๙)พ.ศ.๒๕๓๔ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกา ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี ๒๕๔) พ.ศ. ๒๕๓๕ ทั้งนี้เฉพาะที่ไม่ได้ใช้หาผลประโยชน์  

ข้อ2ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ประกาศณวนท่ี2๑มิถุนายนพ.ศ.๒๕๖2 อภิศักดิ์ตันติวรวงศ์ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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ประกาศกระทรวงมหาดไทย 
เร่ืองการดาเนนการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ .ศ.2562 

 

โดยที่เป็นการสมควรกาหนดหลักเกณฑ์และวิธีการดาเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดิน และสิ่งปลูกสร้างพ .ศ.2562 
อาศัยอานาจตามความในมาตรา6วรรคหนึ่งมาตรา10มาตรา28วรรคสามมาตรา33 

มาตรา 34 มาตรา 44 วรรคสอง มาตรา 51 วรรคหน่ึง มาตรา 54 วรรคสอง และมาตรา 73 วรรคหนึ่งแห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2562รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย จึงออกประกาศไว้ดังนี้ 

ข้อ1ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ2ในกรณีที่มีการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองหรือการจดทะเบียนเช่าในที่ดิน 

หรือสิ่งปลูกสร้างใดตามมาตรา10ให้สานักงานที่ดินจังหวัดหรือสานักงานที่ดินจังหวัดสาขาแจ้งการโอน หรือการจดทะเบียนการเช่าดังกล่าวต่อ
องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตั้งอยู่เป็นรายเดือน ภายในวันที่สิบห้าของเดือนถัดไปตามรายการที่ก าหนดดังนี้  

(1) กรณีการโอนกรรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง (ก) การโอน
ท่ีดินประกอบด้วย 

๑)รูปแปลงที่ดินในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงจ านวนเนื้อที่ดิน 
๒)เลขที่หนังสือแสดงสิทธิในที่ดินเลขหน้าสารวจและเลขที่ดิน 
๓)ที่ตั้งที่ดินประกอบด้วยระวางตาบลอาเภอจังหวัดและมาตราส่วนในระวาง ๔)เนื้อท่ี(ไร่/งาน/ตารางวา) 
๕)ช่ือของผู้ถือกรรมสิทธิ์หรือผู้มีสิทธิครอบครอง 
๖)เลขประจาตัวประชาชนหรือหมายเลขหนังสือเดินทางหรือเลขทะเบียนนิติบุคคล ของผู้ถือกรรมสิทธิ์หรือผู้มีสิทธิ

ครอบครองแล้วแต่กรณี 
๗)ที่อยู่ของผู้ถือกรรมสิทธิ์หรือผู้มีสิทธิครอบครอง (ข)การโอนสิ่งปลูก

สร้างประกอบด้วย 
๑)เลขที่หนังสือแสดงสิทธิในที่ดินเลขหน้าสารวจและเลขที่ดินที่สิ่งปลูกสร้างนั้นตั้งอยู่ ๒)ท่ีตั้งท่ีดินท่ีสิ่งปลูกสร้างนั้น
ตั้งอยู่ประกอบด้วยระวางตาบลอาเภอและจังหวัด ๓)ประเภทสิ่งปลูกสร้าง  
๔)ช่ือของเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง 
๕)เลขประจาตัวประชาชนหรือหมายเลขหนังสือเดินทางหรือเลขทะเบียนนิติบุคคล ของเจ้าของสิ่งปลูกสร้างแล้วแต่

กรณี 
๖)ท่ีอยู่ของเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง 
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(ค)การโอนห้องชุดประกอบด้วย 
1)ช่ืออาคารชุดเลขทะเบียนอาคารชุดและที่ตั้งอาคารชุดประกอบด้วยโฉนดที่ดิน เลขท่ีตาบลอาเภอจังหวัด  
2) เลขที่ของห้องชุดช้ันที่และช่ืออาคารหรือเลขที่อาคาร 
3) เน้ือท่ีห้องชุด 
4) ช่ือของผู้ถือกรรมสิทธ์ิ 
5) เลขประจาตัวประชาชนหรือหมายเลขหนังสือเดินทางหรือเลขทะเบียนนิติบุคคล ของผู้ถือกรรมสิทธ์ิแล้วแต่

กรณี 
6) ท่ีอยู่ของผู้ถือกรรมสิทธ์ิ 

(2) กรณีการจดทะเบียนการเช่า 
(ก)ข้อมูลที่ดินสิ่งปลูกสร้างหรือห้องชุดที่ให้เช่าตามข้อ (1) (ข)ข้อมูลของผู้ให้เช่าและผู้
เช่า 

1) ช่ือของผู้ให้เช่าและผู้เช่า 
2) เลขประจาตัวประชาชนหรือหมายเลขหนังสือเดินทางหรือเลขทะเบียนนิติบุคคล ของผู้ให้เช่าและผู้เช่า 
3) ที่อยู่ของผู้ให้เช่าและผู้เช่า (ค) 

ข้อมูลเกี่ยวกับการเช่า 
1) วันทาสัญญาเช่าและระยะเวลาการทาสัญญาเช่า 
2) วัตถุประสงค์ของการเช่าเช่นเพื่อเกษตรกรรม อยู่อาศัยพาณิชยกรรม อุตสาหกรรมหรืออ่ืนๆ 

ข้อ3ให้ผู้บริหารท้องถ่ินเป็นผู้ออกบัตรประจาตัวพนักงานสารวจตามมาตรา 28วรรคสาม โดยก าหนดอายุการใช้งานบัตรประจ 
าตัวพนักงานส ารวจดังนี้ 

(1) กรณีเป็นข้าราชการลูกจ้างประจาหรือพนักงานจ้างสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ให้มีอายุการใช้งานสี่ปีนับแต่วันที่ออก
บัตร 

(2) กรณีไม่ได้เป็นบุคคลตาม(1)ให้มีอายุการใช้งานไม่เกินกาหนดระยะเวลาตามที่ประกาศ ก าหนดระยะเวลาที่จะทาการส 
ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน  

ข้อ๔ในกรณีที่การใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเปลี่ยนแปลงไปไม่ว่าด้วยเหตุใด อันมีผลทาให้ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างต้อง
เสียภาษีในอัตราที่สูงข้ึนหรือลดลงให้ผู้เสียภาษีแจ้งการเปลี่ยนแปลง การใช้ประโยชน์ดังกล่าวโดยยื่นแบบต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินหรือส่ง
ทางไปรษณีย์ลงทะเบียน ตอบรับภายในหกสิบวันนับแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างหรือวันที่ ผู้เสียภาษีรู้
ถึงเหตุดังกล่าวตามมาตรา33เฉพาะกรณีดังนี้ 
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(1)กรณีเปลี่ยนแปลงจากการใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมเป็นการใช้ประโยชน์ เป็นที่อยู่อาศัยหรือใช้ประโยชน์อื่น
นอกจากเป็นที่อยู่อาศัยหรือทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทาประโยชน์ ตามควรแก่สภาพ 

(2) กรณีเปลี่ยนแปลงจากการใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัยเป็นการใช้ประโยชน์ในการประกอบ เกษตรกรรมหรือใช้ประโยชน์อื่น
นอกจากการประกอบเกษตรกรรมหรือทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ  

(3) กรณีเปลี่ยนแปลงจากการใช้ประโยชน์อื่นนอกจากการประกอบเกษตรกรรมหรือเป็นที่อยู่อาศัย เป็นการใช้ประโยชน์ในการ
ประกอบเกษตรกรรมหรือเป็นที่อยู่อาศัยหรือทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทาประโยชน์ ตามควรแก่สภาพ 

(4) กรณีเปลี่ยนแปลงจากการทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทาประโยชน์ตามควรแก่สภาพเป็นการ ใช้ประโยชน์ในการประกอบ
เกษตรกรรมหรือเป็นที่อยู่อาศัยหรือใช้ประโยชน์อื่นนอกจากการประกอบ เกษตรกรรมหรือเป็นท่ีอยู่อาศัย 

เม่ือได้รับแจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชนจากผู้เสียภาษีแล้วให้ผู้บริหารท้องถ่ินตรวจสอบ และมีคาสั่งแก้ไขเพ่ิมเติมบัญชี
รายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์เพ่ือประเมินภาษี ตามการใช้ประโยชน์ในปีถัดไป 

ข้อ๕องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอาจแจ้งประกาศกาหนดระยะเวลาที่จะทาการสารวจที่ดิน และสิ่งปลูกสร้างจัดส่งข้อมูล
ของผู้เสียภาษีแต่ละรายตามบัญชีรายการท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง แจ้งผลการดาเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงในกรณีที่ผู้เสียภาษีเห็น
ว่าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ที่ได้จัดทาข้ึนไม่ถูกต้องตามความเป็นจริงและแจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 
ตามมาตรา34ทางโทรสารจดหมายอิเล็กทรอนิกส์หรือจัดทาเป็นรูปแบบแอปพลิเคช่ันการรับส่ง ข้อความผ่านสื่อคอมพิวเตอร์หรือ
โทรศัพท์เคลื่อนที่เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพและอานวยความสะดวกให้แก่ ประชาชนตามกฎหมายว่าด้วยการบริหารงานและการให้บริการภาครัฐ
ผ่านระบบดิจิทัลก็ได้โดยจัดทา เป็นประกาศปิดไว้ในที่เปิดเผยณสานักงานหรือที่ทาการขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินและเผยแพร่ ประกาศ
ดังกล่าวให้ประชาชนทราบทางเว็บไซต์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนั้นๆ  

ข้อ๖ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินแจ้งการประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นหนังสือ ให้แก่ผู้เสียภาษีทราบภายในเดือน
กุมภาพันธ์ของทุกปีตามมาตรา44วรรคสอง 

ข้อ ๗การช าระภาษีผ่านธนาคารหมายความว่าการช าระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ผ่านธนาคารท่ีได้ทาบันทึกข้อตกลงว่า
ด้วยความร่วมมือกับกรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ินหรือองค์กร 
ปกครองส่วนท้องถ่ินในการจัดทาระบบการรับช าระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างผ่านธนาคารบนระบบบญชี 
คอมพิวเตอร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเรียกโดยย่อว่าระบบ e-LAASและให้หมายความรวมถึง ระบบอ่ืนที่กรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ิน
หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินหรือหน่วยงานอ่ืนพัฒนาข้ึน เพ่ือให้บริการและอ านวยความสะดวกแก่ผู้เสียภาษีตามมาตรา 51วรรคหนึ่ง 



หนา๘ 
เลม๑๓๖ตอนพิเศษ๒๓๑ ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๖กันยายน๒๕๖๒ 

 

การชาระภาษีผ่านธนาคารให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ ดังน้ี 
(๑)ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินตรวจสอบฐานข้อมูลผู้เสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง บนระบบe-LAASกรณียังไม่ได้บันทึก

ฐานข้อมูลผู้เสียภาษีให้เพ่ิมฐานข้อมูลผู้เสียภาษีบนระบบe-LAAS 
(๒)ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินติดต่อธนาคารเพ่ือแจ้งความประสงค์ขอใช้บริการระบบสาหรับชาระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

ผ่านธนาคารโดยใช้บัญชีเงินฝากประเภทกระแสรายวันของ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินและสมัครใช้บริการโอนเงินระหว่างบัญชีอัตโนมัติสา
หรับโอนเงินจากบัญชี เงินฝากกระแสรายวันไปบัญชีเงินฝากออมทรัพย์เพ่ือให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินได้รับดอกเบ้ีย เงินฝากธนาคารเม่ือ
ธนาคารตรวจสอบข้อมูลเรียบร้อยแล้วจะแจ้งรหัสสาหรับการใช้บริการชาระภาษี ท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างผ่านธนาคาร 

(๓)การชาระภาษีผ่านธนาคารให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนารหัส CompanyCodeสาหรับการใช้บริการชาระภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้างมากาหนดข้อมูลการรับชาระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ผ่านธนาคารเพ่ือสร้างรหัสบาร์โค้ดในการรับชาระภาษีผ่านธนาคารบนระบบ e-
LAASและพิมพ์ แบบทดสอบรหัสบาร์โค้ดเพ่ือน าไปทดสอบที่ธนาคาร เม่ือผ่านการทดสอบให้องค์กรปกครอง ส่วนท้องถ่ินเปิดใช้งานการรับช 
าระภาษีผ่านธนาคารบนระบบe-LAAS 

(๔)ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจัดทาเอกสารแจ้งการประเมินภาษีและพิมพ์แบบฟอร์ม การช าระเงินผ่านธนาคารจากระบบ e-
LAAS 

(๕)ให้ผู้เสียภาษีนาเอกสารแจ้งการประเมินภาษีและแบบฟอร์มการชาระเงินผ่านธนาคาร จากระบบ e-LAASไปชาระภาษีที่
ธนาคารเพ่ือนาเงินภาษีดังกล่าวฝากเข้าบัญชีเงินฝากธนาคาร ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินทันที 

(๖)ให้ธนาคารส่งข้อมูลการรับชาระภาษีผ่านธนาคารให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ผ่านระบบe-LAASทุกสิ้นวันเพ่ือให้
ระบบประมวลผลข้อมูลภายในวันรุ่งข้ึน  

(๗)ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินพิมพ์ใบเสร็จรับเงินจากระบบ e-LAASเพ่ือส่งให้กับ ผู้เสียภาษีพร้อมจัดทาใบนาส่งเงินและใบ
สาคัญสรุปใบนาส่งเงินเพ่ือบันทึกบัญชีบนระบบ e-LAAS 

ข้อ๘การช าระภาษีโดยวิธีการอ่ืนหมายความว่าการช าระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ผ่านนิติบุคคลที่ได้ทาบันทึกข้อตกลง
ว่าด้วยความร่วมมือกับกรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ินหรือองค์กร ปกครองส่วนท้องถ่ินในการจัดทาระบบการรับชาระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ผ่านการให้บริการของนิติบุคคล บนระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเรียกโดยย่อว่าระบบ e-LAASและให้ หมายความ
รวมถึงระบบอ่ืนที่กรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ินหรือองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินหรือ หน่วยงานอ่ืนพัฒนาข้ึนเพ่ือให้บริการและอ านวยความ
สะดวกแก่ผู้เสียภาษีตามมาตรา51วรรคหนึ่ง 

การชาระภาษีโดยวิธีการอ่ืนให้นาวิธีการชาระภาษีผ่านธนาคารตามข้อ๗วรรคสองมาใช้บังคับ โดยอนุโลม 



หนา๙ 
เลม๑๓๖ตอนพิเศษ๒๓๑ ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๖กันยายน๒๕๖๒ 

 

ข้อ๙แบบบัตรประจาตัวพนักงานสารวจตามมาตรา๒๘วรรคสามแบบแจ้งการเปลี่ยนแปลง การใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูก
สร้างตามมาตรา33แบบแจ้งการประเมินภาษีตามมาตรา 44 วรรคสองแบบคาร้องขอรับเงินภาษีคืนตามมาตรา 54วรรคสองแบบคาร้อง
คัดค้านการประเมินภาษี หรือการเรียกเก็บภาษีตามมาตรา 73วรรคหนึ่งและแบบใบเสร็จรับเงินภาษีให้เป็นไปตามแบบท้าย ประกาศน้ี 

 
ประกาศณวนท่ี29สิงหาคมพ.ศ.๒๕๖๒ พลเอกอนุพงษ์เผ่า

จินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 



รปูถา่ยขนาด 
2.5x3ซม. 

 
 
 

 
...................... 
ลายมือชอ่ ื

เลขประจ าตวัประชาชน 
..................................................... 

ชื่อ.................................................................... 
ต าแหน่ง............................................................ 
สงักดั............................................................... 
พนกังานส ารวจตามพระราชบญญต ัภาษีทีด่นิ
และสิง่ปลูกสรา้งพ.ศ.2562 

.................................................... 
( ............................. ) 

ต าแหน่ง.................................................... 
ผูอ้อกบตร 

8.4ซ.ม. 

แบบบัตรประจ าตัวพนกงานส ารวจ 

 
ด้านหน้า 

 
5.4ซ.ม. 

 
 
 

ตราประทับขององค์กรปกครองส่วนท้องถํ่นผู้ออกบัตร 
 
 
 

ด้านหลัง 

 
5.4ซ.ม. 

 
 

บตัรประจ าตวัพนกังานส ารวจ ตามพระราชบญัญตัภิาษที่ี

ดนิและส่งิปลกูสรา้งพ .ศ.2562 (ชือ่องค์กรปกครองสว่น
ทอ้งถิน่) 

จงัหวดั...................................... 
เลขที่............../................ 

 
วนัออกบตร........../........../.......... 

บตัรหมดอาย.ุ........./........../.......... 
 

บตัรประจ าตวัพนกังานส ารวจ 



8.4ซ.ม. 



ภ.ด.ส.5 
 

แบบแจ้งการเปลี่ยนแปลงการใชประโยชน์ในท่ิดินหรือสิ่งปลูกสราง 

เขียนที.่.................................................. 

วันที่............เดือน..............................พ.ศ.… . 

ข้าพเจ้า...............................................................อยู่บ้านเลขที่...............................หมู่ที่............ 
ถนน..................................................ตําบล......................................................อําเภอ........................................... 

จังหวัด .............................................. ขอยื่นแบบแจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 
ต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินดังมีข้อความต่อไปน้ี 

ข้าพเจ้ามีทรัพย์สินประเภท 
๑.ที่ดินจํานวน ..................... แปลงดังน้ี 

๑.๑แปลงที่......ต้ังอยู่หมู่ที่.....................ถนน.......................................ตําบล...................... 
อําเภอ...................................จังหวัด...............................................เลขที่โฉนดหรือหนังสือสําคัญ........................ 

เนื้อที่ดิน.........ไร่.........งาน..........ตร.ว.เดิมท่ีดินแปลงน้ีใชทําประโยชน์............................................................... 
บัดนี้ที่ดินแปลงดังกล่าวใช้ทําประโยชน์ ............................................................................................................... ต้ังแต่วันท่ี.............เดือน............................พ.ศ..... 

ฯลฯ 
๒.สิ่งปลูกสร้าง จํานวน.................หลัง ดังนี ้

๒.๑หลังที่........ต้ังอยู่หมู่ที่.....................ถนน.............................ตําบล......................... 
อําเภอ...................................จังหวัด...................................บนที่ดินเลขที่โฉนดหรือหนังสือสําคัญ........................ 

ขนาดพื้นท่ีส่ิงปลูกสร้าง ..................ตร.ม.เดิมส่ิงปลูกสร้างน้ีใช้ทําประโยชน์ ........................................................ บัดนี้ที่ดินแปลงดังกล่าวใช้ทําประโยชน์
................................................................................................................ ต้ังแต่วันท่ี.............เดือน............................พ.ศ..... 

ฯลฯ 
๓.อาคารชุด/ห้องชุดจํานวน.................ห้อง ดังนี ้

๓.๑ช่ืออาคารชุด /ห้องชุด...........................................................เลขที่/ห้องที่.....................ต้ังอยู่หมู่ที่...........ถนน.....................ตําบล
..........................อําเภอ...............................จังหวัด............................. 
บนที่ดินเลขที่โฉนดหรือหนังสือสําคัญ.............................................ขนาดพ้ืนที่อาคารชุด/ห้องชุด ............................................ ตร.ม. 
เดิมอาคารชุด/ห้องชุดน้ีใช้ทําประโยชน์ .............................................................. บัดนี้อาคารชุด/ห้องชุดดังกล่าว 
ใช้ทําประโยชน์..................................................................................................................................................... ต้ังแต่วันที่ .............เดือน............................พ.ศ............. 

ฯลฯ 
 
 

(ลงช่ือ). ......................................... ผู้แจ้ง 
( ........................................ ) 

(ลงช่ือ). ...................................... เจ้าหน้าท่ีผู้รับแจ้ง 
( ....................................... ) 
ตําแหน่ง.............................................. 



ภ.ด.ส.6 
 

หนังสือแจ้งการประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง ประจ าปีภาษีพ.ศ..... 
 
ท่ี............................/............................  สํานักงาน/ท่ีทําการ............................... วันที่............

เดือน..............................พ.ศ.… . 

เร่ืองแจ้งการประเมินเพ่ือเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เรียน

................................................................................ 

ตามที่ท่านเป็นเจ้าของทรัพย์สินประกอบด้วย ๑. ท่ีดิน 
จํานวน ...................... แปลง 
๒.สิ่งปลูกสร้างจํานวน .................... หลัง 
๓.อาคารชุด/ห้องชุดจํานวน ................. ห้อง/หลัง 
พนักงานประเมินได้ทําการประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแล้ว เป็นจํานวนเงิน  

.........................บาท( ..................................................................................... )ตามรายการท่ีปรากฏในแบบแสดง 
รายการคํานวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแนบท้ายหนังสือฉบับนี ้

ฉะนั้นขอให้ท่านนําเงินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างไปชําระ ณสํานักงาน /ที่ทําการ  
..................................ภายในเดือนเมษายนของทุกปี หรือ............................................................................. 

ถ้าไม่ชําระภาษีภายในกําหนดจะต้องเสียเบ้ียปรับและเงินเพ่ิมตามมาตรา๖๘มาตรา๖๙ และมาตรา๗๐แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ .ศ.๒๕๖๒ 

อนึ่งหากท่านได้รับแจ้งการประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแล้วเห็นว่าการประเมิน ไม่ถูกต้องมีสิทธิยื่นคําร้องคัดค้าน
ต่อผู้บริหารท้องถ่ินเพ่ือพิจารณาทบทวนตามแบบภ .ด.ส.9ภายในสามสิบวัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินและหากผู้บริหารท้องถ่ินไม่
เห็นชอบกับคําร้องคัดค้านนี้ให้มีสิทธิอุทธรณ์ ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีโดยย่ืนอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถ่ินภายใน
สามสิบวันนับแต่ วันที่ได้รับหนังสือแจ้งและกรณีไม่เห็นด้วยกับคําวินิจฉัยอุทธรณ์มีสิทธิฟ้องเป็นคดีต่อศาลภายในสามสิบวันนับแต่ วันที่ได้รับแจ้ง
คําวินิจฉัยอุทธรณ์ทั้งนี้ตามมาตรา๗๓และมาตรา๘๒แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและ สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.๒๕๖๒ 

 
ขอแสดงความนับถือ 

 
............................................. 
( ....................................... ) 

ตําแหน่ง.............................................. 
พนักงานประเมิน 



ภ.ด.ส.๗ 
แบบแสดงรายการค านวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

ช่ิอเจ้าของท่ิดินและสิ่งปลูกสร้าง/เจ้าของที่ดิน/ผู้ครอบครองที่ดิน............................................................................................................................................................................... 
 
 
 

ท่ิ 

 

ประเภท ท่ิ
ดิน/เลขที ่

 
ลักษณะ

การท า
ประโยชน์ 

ค านวณราคาประเมินทุนทรัพย์ของท่ิดิน ค านวณราคาประเมินทุนทรัพย์ของส่ิงปลูกสร้าง รวมราคา 
ประเมินของ
ที่ดินและ ส่ิง
ปลูกสร้าง 

(บาท) 

หักมูลค่า
ฐานภาษทีี่
ได้รับ 
ยกเว้น 
(บาท) 

คงเหลือราคา
ประเมินทุน
ทรัพย์ท่ิต้อง
ช าระ(บาท) 

 
อัตรา

ภาษ(ีร้อย
ละ) 

จ านวน 
ภาษีท่ิต้อง
ช าระ 
(บาท) 

จ านวนเนื้อท่ิดิน  
ค านวณ

เป็นตร.ว. 

ราคาประเมิน
ต่อตร.ว. 
(บาท) 

ราคาประเมินของ
ที่ดิน (บาท) 

 

ท่ิ 

 
ประเภทของสิ่ง
ปลูกสร้าง 

ขนาดพื้นท่ิสิ่ง
ปลูกสร้าง (ตร.

ม.) 

ราคา
ประเมิน 
ต่อตร.ม. 

(บาท) 

รวมราคา 
ประเมิน ส่ิง
ปลูกสร้าง 

(บาท) 

ค่าเสื่อม ราคาประเมินสิ่ง
ปลูกสร้างหลัง
หัก 

ค่าเสื่อม(บาท) 

 
ไร ่

 
งาน 

 
ตร.ว. 

อายุ
โรงเรือน
(ปี) 

คิดเป็น
ค่าเสื่อม
(บาท) 

                      

หมายเหตุ:ลักษณะการทําประโยชน์๑.ประกอบเกษตรกรรม 
๒.อย่ํอาศัย ๓. 
อํ่นๆ 
๔.ทํ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทําประโยชน์ตามควรแก่สภาพ  
5.ใช้ประโยชน์หลายประเภท 



ภ.ด.ส.๘ 
แบบแสดงรายการค านวณภาษีอาคารชุด/ห้องชุดช่ิอเจ้าของอาคารชุด/ห้องชุด.............................................................................................................. 

 
 

ที ่

 
ช่ิออาคารชุด 

/ห้องชุด 

 
เลขทะเบียน 
อาคารชุด 

 
ที่ตั้งอาคารชุด/

ห้องชุด 

 
ลักษณะ 

การท าประโยชน ์

 

เลขที่ห้องชุด 

 
ขนาดพ้ินที่รวม 

(ตร.ม.) 

ราคาประเมิน 
ต่อตร.ม. 
(บาท) 

ราคาประเมินอาคาร 
ชุด/ห้องชุด 

(บาท) 

หักมูลค่าฐานภาษี 
ท่ิได้รับการยกเว้น 

(บาท) 

คงเหลือราคา 
ประเมิน 

ทุนทรัพย์ ที่
ต้องช าระภาษ ี

(บาท) 

 
อัตราภาษ ี
(ร้อยละ) 

จ านวนภาษี ท่ิ
ต้องช าระ 
(บาท) 

             

 
หมายเหตุ:ลักษณะการทําประโยชน์๑ .อยู่อาศัย 

๒.อ่ืนๆ 
๓.ท้ิงไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทําประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 



ภ.ด.ส.๙ 
 

ค าร้องขอรบเงินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางคืน 
ตามมาตรา๕๔วรรคสองแห่งพระราชบญญต 

 
เรียน.......................................................... 



 ิภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2562 

วันที่............เดือน..............................พ.ศ.… . 

ข้าพเจ้า.........................................................................อยู่บ้านเลขที่............หมู่ที่.................... 
ตรอก/ซอย...............................ถนน.......................................แขวง/ตําบล......................................................... 
เขต/อําเภอ...........................................จังหวัด................................................โทรศัพท์....................................... 
ได้ชําระเงินค่าภาษีที่ ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจําปี พ.ศ...............จํานวน  .......................................................... บาท  
(......................................................)ตามใบเสร็จรับเงินเลขท่ี....................ลงวันท่ี............................................ 
(อาจมีกรณีมากกว่าใบเสร็จเดียว) 

มีความประสงค์ขอรับเงินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่จ่ายเกินคืน จํานวน ............................................ บาท 
เน่ืองจาก ไม่มีหน้าท่ีต้องเสีย 

เสียเกินกว่าท่ีควรจะเสีย โดยได้ยื่นเอกสารเพ่ือเป็นหลักฐานประกอบการ
พิจารณาดังนี้ 

๑.ใบเสร็จรับเงินปีที่ผ่านมาหรือหลักฐานการชําระเงิน ๒.หนังสือมอบ
อํานาจกรณีย่ืนคําร้องแทน 
๓.บัตรประจําตัวประชาชน 
๔.อ่ืนๆ................................................................. 

ขอรับรองว่าข้อความข้างต้นเป็นจริงทุกประการ 
 

(ลงช่ือ). ....................................................... ผู้ยื่นคําร้อง 
( ....................................................... ) 
วันที่........................................................ 

 
 
 

.............................................................................................................................................................................. 
 

ได้รับคําร้องฉบับนี้ แต่วันที่............................................................... 
(ลงช่ือ). ........................................................ เจ้าหน้าท่ีผู้รับคําร้อง 

(....................................................... ) 
 

หมายเหตุ:ถ้าผู้เสียภาษีมิได้ยื่นคําร้องขอรับเงินคืนภายในสามปีนับแต่วันที่ชําระภาษีหรือไม่มารับเงินคืนภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้รับแจ้งให้เงินนั้นตก
เป็นขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน  



ภ.ด.ส.๑๐ 
 

ค าร้องคดคานการประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ตามมาตรา๗๓วรรคหนึ่งแห่งพระราชบญญต 



 ิภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2562 

วันที่............เดือน..............................พ.ศ.… . 

เร่ืองขอคัดค้านการประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เรียน

............................................................................. 

ตามที่พนักงานประเมินได้แจ้งการประเมินหรือเรียกเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําปี พ.ศ.....ตามหนังสือแจ้งการ
ประเมินเลขท่ี ....../...........ลงวันท่ี..........เดือน.............................พ.ศ...... 
ซึ่งข้าพเจ้าได้รับเมื่อวันที่ .......เดือน......................................พ.ศ ...................................... นั้น 

ข้าพเจ้า ....................................................................ขอยื่นคําร้องคัดค้านการประเมินภาษ ี
หรือการเรียกเก็บภาษีไม่ถูกต้อง เนื่องจาก............................................................................................................ 
.............................................................................................................................................................................. 
.............................................................................................................................................................................. 
.............................................................................................................................................................................. 
.............................................................................................................................................................................. 
โดยข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐาน จํานวน ............................... ฉบับมาเพื่อประกอบการพิจารณาทบทวนการประเมิน 
หรือการเรียกเก็บภาษีใหม ่

 
(ลงช่ือ). ................................................. ผู้ยื่นคําร้อง 

( ................................................. ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

ได้รับคําร้องฉบับน้ีต้ังแต่วันท่ี .........เดือน............................พ.ศ...... (ลงช่ือ). เจ้าหน้าท่ีผู้

รับคําร้อง 
( ....................................................... ) 

ตําแหน่ง.......................................................... 



ภ.ด.ส.11 
-ตราองค์กรปกครองส่วนทองถิ่น- 

 
เลมท่  ี่................ 
เลขที.่............... 

ใบเสร็จรับเงินภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 

วันที่............เดือน..............................พ.ศ.… . 
ได้รับเงินค่าภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้างจาก ................................................................................อยู่บ้านเลขที่....................หมู่ที่...............ถนน

..........................................ตําบล/แขวง.......................................... 
อําเภอ/เขต...............................จังหวัด .................................................................. ตามหนังสือแจ้งการประเมิน  
เลขที่............/.................ลงวันที่ ...........เดือน.....................พ.ศ.....ประจําปีภาษีพ .ศ..... 

 
 

ที่ รายการ 
จํานวนเงิน 

หมายเหตุ บาท สตางค์ 
๑ 
๒ 
๓ 

ค่าภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
เบ้ียปรับ ร้อยละ… .. เงินเพ่ิมกรณีชําระเกิน
กําหนดเวลา ......................................... เดือน 

   

ตัวอักษร(. .................................................... )    

 
ลงช่ือ...............................................ผู้รับเงิน ลงช่ือ .................................. พนักงานเก็บภาษ 

(...................................................) (. .................................. ) 
 
 
 
 
 
 
 
 

การเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินีไม่เป็นเหตุให้เกิดสิทธิตามกฎหมายอื่น 
(มาตรา๙วรรคสองแห่งพระราชบญญติภาษีทด่ิินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2562) 



 
 



พระราชบญัญตัภิาษทีีด่นิและสิง่ปลกูสรา้งพ .ศ.๒๕๖๒ 

กลมุง่านนโยบายการคลงแัละพฒนารายได้ 

สานกบัรหิารการคลงทองถิน่ 

กรมสงเสรมกิารปกครองทองถิน่ 

โทร.๐๒-๒๔๑๙๐๐๐ตอ๑่๔๒๙/๑๔๓๐ 

 
 


